
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mezinárodní migrace  

a migrace cizí pracovní síly 
 

 
 

 
 

Milada Horáková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÚPSV Praha 
listopad 2003 



 

 2

OBSAH 
 
CÍLE DÍLČÍ STUDIE I.3 ........................................................................................................ 4 
 
KAPITOLA I   TRENDY V MEZINÁRODNÍCH MIGRACÍCH V ZEMÍCH OECD    
SE ZVLÁ�TNÍM ZŘETELEM NA ČLENSKÉ ZEMĚ EU PO ROCE 2000.................... 5 
 
Úvod ........................................................................................................................................... 5 
1.  Migrace a populační trendy ................................................................................................... 8 
 1.1 Převaha migrací zalo�ených na rodinných svazcích ....................................................... 9 
 1.2 Pracovní migrace ........................................................................................................... 10 
 1.3 Vzestup imigrace kvalifikovaných pracovníků ............................................................. 10 
 1.4 Zvý�ení přílivu azylantů navzdory restriktivním opatřením ......................................... 11 
2.  Multipanoramatický obraz současných migrací .................................................................. 12 
3.  Tradiční a nové migrační pohyby........................................................................................ 13 
4.  Nelegální migrace................................................................................................................ 16 
Závěry....................................................................................................................................... 18 
Literatura .................................................................................................................................. 19 
Tabulková příloha ke kapitole I ............................................................................................... 20 
 
KAPITOLA II  OBECNÉ TRENDY VE VÝVOJI MIGRACÍ V ČR V SOUVISLOSTI 
S VÝVOJEM OBYVATELSTVA A TRHEM PRÁCE...................................................... 24 
 
Úvod ......................................................................................................................................... 24 
1.  Obyvatelstvo v období let 1990 - 2002 a prognózy vývoje populace............................... 25 
2.  Zahraniční stěhování v období 1990-2002........................................................................ 27 
3.  Ekonomická aktivita obyvatelstva České republiky ......................................................... 30 
4.  Strukturální nezaměstnanost ............................................................................................. 32 
5.  Neuspokojená poptávka na trhu práce .............................................................................. 34 
6.  Cizí pracovní síla na trhu práce......................................................................................... 35 
7.  Cizinci s povolením k pobytu v České republice.............................................................. 37 
8.  Integrovaní cizinci............................................................................................................. 39 
9.  Zdrojové země migrací směřujících do České republiky.................................................. 40 
10. Zaměstnanost cizinců v České republice .......................................................................... 43 
  10.1 Zaměstnanost cizinců s přechodným pobytem v ČR ........................................... 43 
  10.2 Závislé a nezávislé ekonomické aktivity cizinců s přechodným pobytem v ČR . 45 
  10.3 Postavení cizinců s povolením k zaměstnání na trhu práce v České republice.... 46 
  10.3.1 Zaměstnanost cizinců podle pohlaví .......................................................... 46 
  10.3.2 Věková struktura cizinců s povolením k zaměstnání ................................. 47 
  10.3.3 Vzdělání po�adované na pracovních místech obsazených cizinci ................
              s povolením k zaměstnání ......................................................................... 47 
  10.3.4 Zastoupení cizinců s povolením k zaměstnání podle odvětví NH (OKEČ)49 
  10.3.5 Cizinci s povolením k zaměstnání podle oboru činností (KZAM) ............ 50 
11.  Směry pracovních migrací ................................................................................................ 52 
12.  Nelegální zaměstnávání cizinců a nelegální migrace........................................................ 58 
  12.1 Nelegální zaměstnávání cizinců ........................................................................... 58 
  12.2 Nelegální migrace cizinců .................................................................................... 58 
13.  Azylanti ............................................................................................................................. 60 



 

 3

14.  Odliv pracovní síly z České republiky, občané ČR zaměstnaní v zahraničí..................... 62 
   14.1 Vzájemné zaměstnávání mezi Českou republikou a Německem .............................. 63 
         14.1.1  Zaměstnávání českých občanů v Německu................................................... 63 
         14.1.2 Občané Německa na trhu práce v České republice ........................................ 64 
Závěry....................................................................................................................................... 65 
Tabulková příloha ke kapitole II .............................................................................................. 66 
 
KAPITOLA III   MIGRAČNÍ POLITIKA ČR A PRÁVNÍ RÁMEC MIGRACÍ PO 
VSTUPU ČR DO EU.............................................................................................................. 78 
 
Úvod ......................................................................................................................................... 78 
1.  Migrační politika ČR a její očekávaný vývoj po připojení ČR k EU.................................. 81 
2.  Právní rámec pobytu cizinců po přičlenění ČR k EU.......................................................... 82 
3.  Právní rámec regulující přístup cizinců na trh práce ........................................................... 84 
 3.1  Zaměstnávání a podnikání cizinců s povolením k trvalému pobytu v ČR................... 84 
 3.2  Zaměstnávání a podnikání cizinců s přechodným pobytem v ČR ............................... 84 
        3.2.1 Zaměstnávání občanů EU v ČR .......................................................................... 85 
        3.2.2 Právní podmínky zaměstnávání občanů Slovenské republiky v ČR................... 85 
        3.2.3 Podmínky zaměstnávání občanů ostatních států v ČR........................................ 85 
        3.2.4 Podnikání cizinců s přechodným pobytem v ČR ................................................ 87 
4.  Kontrola zaměstnávání a podnikání cizinců ........................................................................ 89 
 4.1 Kontrola zaměstnávání cizinců...................................................................................... 89 
 4.2 Kontrola �ivnostenského podnikání cizinců.................................................................. 89 
 4.3 Kontrola pobytu cizinců ................................................................................................ 89 
Celkové závěry, shrnutí nejdůle�itěj�ích výsledků a doporučení ............................................ 91 
Doporučení ............................................................................................................................... 96 
Literatura .................................................................................................................................. 97 
 
Tabulková příloha II, stran 7, 23 tabulek 
Tabulková příloha III, stran 13, 8 tabulek 
Příloha IV, stran 31  



 

 4

CÍLE DÍLČÍ STUDIE I.3 
 

Dílčí studie I.3. �Mezinárodní migrace a migrace cizí pracovní síly� je součástí 
projektu �Moderní společnost� části �Problémy trhu práce a zaměstnanosti�. Jejím cílem je 
zmapování dlouhodobých trendů ve vývoji migrací (zejména pracovních) v mezinárodním i 
národním měřítku a jejich zasazení do �ir�ího rámce populačního a demografického vývoje, 
vývoje zaměstnanosti a trhu práce.  

Na základě schváleného zadání si tato studie  kladla za cíl: 1) srovnat trendy ve 
vývoji zahraničních pracovních migrací v ČR s trendy v zemních EU na základě analýzy 
dostupné zahraniční literatury, 2) zjistit odhady počtu českých občanů zaměstnaných za 
hranicemi (zejména v členských zemích EU a OECD), 3) identifikovat základní věcné 
problémy související s přílivem cizí pracovní síly a odlivem domácí pracovní síly na trh a 
z trhu práce ČR, 4) navrhnout opatření směřující k vyvá�enému prostředí na trhu práce ve 
vztahu k průběhu současných pracovních migrací, 5) popsat právní rámec migrací po vstupu 
České republiky do Evropské unie a změny, které nastanou v podmínkách v zaměstnávání a 
podnikání cizinců (občanů EU, občanů SR a cizinců z ostatních zemí), a popsat podmínky, za 
nich� budou zaměstnáváni občané České republiky v ostatních členských zemích Evropské 
unie. 

Studie vychází ze zahraniční literatury, dostupných statistických dat ČSÚ a evidencí  
Ministerstva práce a sociálních věcí, Ministerstva průmyslu a obchodu a Ministerstva vnitra. 
Rozsah problematiky nutí ke stručnosti. Vzájemné slo�ité vztahy komplexu demografických a 
ekonomických jevů promítajících se do přeshraničních pracovních migrací lze stě�í 
vyčerpávajícím způsobem popsat v jedné studii, spí�e jen nastínit. Usilovali jsme předev�ím o 
shromá�dění podkladů pro kvalifikované rozhodování při tvorbě migrační politiky 
orientované na ře�ení současných problémů trhu práce v České republice, kompatibilní 
s politikami členských zemí Evropské unie.  

Dostupná statistická data a evidence o cizincích v České republice nejsou úplná a 
proto vyčerpávající popis populace cizinců na trhu práce není technicky mo�ný. Sna�ili jsme 
se vyu�ít co nej�ir�ích zdrojů informací o cizincích a srovnat je s údaji o zaměstnané populaci 
České republiky z výsledků výběrových �etření pracovních sil. 



 

 5

KAPITOLA I 
TRENDY V MEZINÁRODNÍCH MIGRACÍCH V ZEMÍCH OECD SE 

ZVLÁ�TNÍM ZŘETELEM NA ČLENSKÉ ZEMĚ EU PO ROCE 2000 
 

Úvod 
 

Migrace hrají v globalizujícím se světě stále vět�í roli. Dne�ní Evropa se stala 
migračně atraktivním kontinentem a z mnohých evropských států se staly imigrační země, 
ani� by  programově o tento cíl usilovaly. Roz�ířily tak spektrum imigračních zemí, ke kterým 
v minulosti patřily zejména USA, Austrálie a Kanada. Příčinu lze hledat nejen 
v ekonomickém rozvoji Evropy v druhé polovině minulého století, ale i v důrazu kladeném na 
sociální atributy, zejména na solidaritu, rovnost příle�itostí a antidiskriminační opatření vůči 
men�inám a sociálně marginalizovaným skupinám.  

Geopolitické změny, které se uskutečnily v posledním desetiletí, vedly k liberalizaci 
pohybu osob ve Střední a Východní Evropě a  roz�ířily geografickou oblast, v ní� probíhá 
vět�ina mezinárodních migrací. Etnicky zalo�ené migrace ve střední a východní Evropě 
navazující na proudy vzniklé po skončení II. Světové války se pádem �elezné opony o�ivily. 
Zpětné proudy návratů krajanů do zemí původu představují dal�í migrační toky. Vznikly nové 
ekonomicky vyvolané migrace mezi Východem a Západem a Střední a Východní Evropou. 
K masivním migračním pohybům z méně rozvinutých částí střední a východní Evropy do 
vyspělých západoevropských zemí, očekávaných po roce 1990, ji� pravděpodobně nedojde. 
Sílící toky z jihu jsou zadr�ovány novou hranicí vzniklou ve Středozemí. Itálie, Řecko, 
�panělsko a Portugalsko, v minulosti tradiční země emigrace, zaznamenávají migrační zisky. 

Evropa pro�la na počátku devadesátých let obdobím vysokého růstu migrací, z nich� 
významnou část tvořily vlny uprchlíků. I v zemích střední a východní Evropy byl zaznamenán 
od roku 1990 růst �adatelů o azyl, kterých tyto země přijaly značný počet, ačkoli jich samy 
významnou část vyprodukovaly. Tradiční migrační proudy zalo�ené na geografické blízkosti 
a historických svazcích zemí se roz�ířily a diversifikovaly. Stále početněj�í migrační proudy 
směřují dnes do Evropy z Asie, Afriky, Střední a Latinské Ameriky. Migrace ze střední a 
východní Evropy směřují jak do tradičních zemí usídlení (Austrálie, USA a Kanady), tak do 
evropských zemí, v nich� donedávna byly některé východoevropské etnické komunity 
zastoupeny jen sporadicky. 

Do severních zemí OECD směřují kromě tradičních migračních proudů přílivy 
imigrantů z Asie, subsaharské Afriky a střední Latinské Ameriky. Imigrace do OECD zemí 
proudí v současnosti zejména z Číny, Filipín, Rumunska, Ukrajiny, Brazílie, Ekvádoru, 
Argentiny, Senegalu, Cape Verde a Ji�ní Afriky. Stoupá disperzita migrací z určitých zemí 
původu v různých hostitelských zemích. Například mnozí občané bývalé Jugoslávie se trvale 
usadili v Německu, Rakousku, �výcarsku a později i v Itálii a skandinávských zemích. 
Marokánci, kteří zpočátku při�li do Francie, se posléze přesunuli do Belgie a Nizozemska a 
později migrovali do Itálie a �panělska. Číňané jsou přítomni ve vět�ině členských zemí 
OECD. Charakteristickým rysem poloviny devadesátých let bylo rostoucí začleňování střední 
a východní Evropy do evropských migračních systémů. Stále více pozornosti bylo upřeno na 
řízení migračních procesů. Lze říci, �e se v této době Evropa adaptovala na změny, k nim� 
do�lo. 

V průběhu posledních let implementovaly země OECD v�echny druhy migračních 
politik. Vesměs přijaly restriktivní opatření vůči vstupu a pobytu cizinců a některé zpřísnily 
podmínky pro sjednocování rodin (např. Rakousko, Dánsko a Nizozemsko). Tyto politiky 
byly zaváděny paralelně s politikami, které kladly důraz na výběrové procedury v přijímání 
nových imigrantů, zejména kvalifikovaných pracovníků. Imigrace v souvislosti se 



 

 6

sjednocováním rodin stále pokračuje a pracovní migrace hrají nadále nejvýznamněj�í roli, 
přesto�e jsou ji� tlumeny.  

Vývoj nových technologií vyvolal nedostatek kvalifikovaných pracovních sil patrný 
zejména v informačních technologiích a sektoru komunikací ji� v devadesátých letech. 
Stárnutí populací ekonomicky vyspělých zemí vytváří poptávku po určitých slu�bách, jako 
jsou úklid v domácnosti či sociální a zdravotní slu�by. Sektor vzdělávání má rovně� 
specifické potřeby pracovních sil, které nejsou v mnoha zemích uspokojeny. Proto řada 
členských zemí OECD i EU revidovala migrační politiky tak, aby uspokojila specifické typy 
poptávky na trhu práce. Usnadnění přístupu vybraným kategoriím pracovníků na trhy práce 
vyspělých zemí vedlo koncem devadesátých let k podstatnému zvý�ení migrací vysoce 
kvalifikovaných pracovníků. Náborové politiky byly zaměřeny na dočasné najímání cizí 
pracovní síly, přičem� vět�ina zemí OECD umo�ňuje v současnosti dočasný pobyt na základě 
povolení k zaměstnání a� do doby pěti let s mo�ností dal�ího prodlou�ení. To představuje 
opak minulých v�eobecně uznávaných praktik, které omezovaly platnost pracovního povolení 
na dobu jednoho roku s mo�ností dal�ího prodlou�ení.  

I kdy� se s ekonomickým o�ivením na konci devadesátých let zlep�ily podmínky 
přístupu imigrantů a cizinců na trh práce v zemích OECD, obrat v ekonomickém vývoji a 
očekávaná recese v roce 2002 měly negativní dopad na zaměstnávání cizinců. 

Společným rysem situace na trhu práce vyspělých zemí je přetrvávající maldaptace 
určité části domácí pracovní síly na měnící se potřeby moderního trhu práce. Není jisté, �e 
rezervy domácí pracovní síly budou saturovat určitý typ poptávky a �e se podaří mobilizovat 
pracovní rezervy v potřebné době a dostatečně rychle a pru�ně. V řadě zemí nechybějí pouze 
odborníci v oboru informačních a komunikačních technologií, ale i jiné profese. Existuje i 
neuspokojená poptávka po nízko kvalifikovaných profesích v zemědělství, ruční výrobě, 
stavebnictví, pohostinství, turismu a domácích slu�bách. Tyto strukturální deficity trhů práce 
vedly některé země k přehodnocení dosavadních migračních politik a k opětnému rekrutování 
dočasné cizí pracovní síly s cílem získat z migrací dlouhodobý prospěch.  

Země usídlení, jejich� migrační politiky byly odjak�iva principielně zalo�eny na 
trvalé imigraci, podporují stále více dočasné pracovní migrace a nabízejí povolení k pobytu a 
pracovní povolení na dobu tří a� �esti let. O�ivení pracovních migrací je spojeno současně se 
snahou po vět�í kontrole a bezpečnosti migračních toků a snahou po efektivním boji s 
neregulérními migracemi. Zesílení hraničních kontrol a kontrol uvnitř zemí, spolu se 
zvý�ením sankcí pro zaměstnavatele zaměstnávající nelegálně cizince, harmonizace 
azylových politik a politik přijímání azylantů demonstrují, �e se hlavní prioritou stala snaha 
po řízení migračních toků 

Četné empirické studie dokládají, �e migrace samy o sobě problémy trhu práce neře�í 
a selektivní migrace mají jen omezené účinky. Studie obvykle dospívají k logickému závěru, 
�e situaci na trhu práce lze ře�it v dlouhodobé perspektivě jedině mobilizací domácích 
pracovních zdrojů a jejich efektivním vyu�itím jak z hlediska regionů, tak i jednotlivých 
sektorů ekonomiky. 

Boj proti nelegálním migracím a nelegálnímu zaměstnávání cizinců probíhal ve dvou 
směrech. Byly posíleny hraniční kontroly, zvý�ily se inspekce pracovních míst a kontroly 
identifikačních dokladů cizinců uvnitř zemí. Dále byly přijaty nástroje mezinárodní kooperace 
se zeměmi  vysílajícími migranty, co� umo�nilo navracení nelegálních migrantů zpět do jejich 
domovských zemí. V některých případech byla tato opatření posílena i uzavřením 
bilaterálních dohod o vzájemném zaměstnávání občanů. V některých členských zemích  
OECD proběhly regularizační programy, které vedly nejen k legalizaci nedokumentovaných 
migrujících pracovníků (např. v Řecku, Itálii, Portugalsku a �panělsku), ale vyře�ily případy 
odmítnutých �adatelů o azyl, kteří ji� byli dlouho usazeni v zemi a bylo obtí�né je deportovat 
(např. ve �výcarsku a Lucembursku). Teroristický útok z 11. září 2001 na USA vyprovokoval 



 

 7

řadu zemí OECD k implementaci nových opatření v boji s terorismem, co� zvý�ilo pozornost 
k pohybům cizinců přesahujícím hranice a vedlo k posílení nástrojů k detekci fale�ných 
dokumentů, jakými jsou identifikační dokumenty a vydaná povolení k pobytu. Kontrola 
migrací zůstává nadále hlavním cílem ve v�ech zemích OECD, přičem� zvlá�tní důraz je 
kladen na omezení nelegálních migrací a �adatelů o azyl.  

Integrace dlouhodobě usídlených cizinců zůstává nadále středem zájmu, a pozornost 
je věnována zejména nejzranitelněj�ím skupinám, jakými jsou mladí lidé, �eny a uprchlíci. 
V současnosti se pozornost soustřeďuje na socioekonomické aspekty integrace cizinců, 
zlep�ení jazykové kompetence nových imigrantů (ve vztahu k jazyku hostitelské země) a 
integraci na trhu práce. Vzdělávání dětí imigrantů, příprava na povolání, zvy�ování profesní 
kvalifikace a zlep�ení postavení mladých imigrantů na trhu práce patří k dal�ím významným 
cílům integračních procesů. Revitalizace zanedbaných městských čtvrtí s vysokou koncentrací 
imigrantů, boj proti rasismu, xenofobii, diskriminaci v bydlení a skryté diskriminaci 
v zaměstnání je dal�ím významným úkolem procesu integrace cizinců. V řadě zemí OECD 
přibyly nové problémy spojené s migracemi nezletilců bez doprovodu dospělých, které 
vyvolávají vá�né humanitární otázky a nutí hostitelské země k zakládání středisek k přijímání 
těchto migrantů, co� je spojeno s dodatečnými finančními náklady.  

Ve v�ech zemích OECD vzrostl v roce 2000 podíl imigrantů v populaci (zejména 
v USA, Kanadě, Japonsku a Koreji), ale i v EEA (European Economic Area / Evropská 
ekonomická oblast). V EEA vzrostl podíl usídlených cizinců a převý�il podíl naturalizované 
cizí populace, její� průměrný roční počet je odhadován na více ne� půl milionu osob. Země 
OECD lze rozdělit na dvě skupiny podle trendů v současném vývoji imigrace. První skupinu 
tvoří země, v nich� imigrace dosáhla vrcholu v letech 1998-2000 (ve srovnání s vývojem 
v uplynulých dvaceti letech), kam kromě Japonska patří i řada evropských zemí (Belgie, 
Nizozemsko, Portugalsko, Irsko, Itálie a Spojené království, Rakousko, Lucembursko, Norsko 
a Francie), ale i USA a Kanada. Druhá skupina zemí spí�e stabilizovala příliv imigrantů. 
Německo a Norsko podstatně sní�ily počet nových vstupů cizinců. Ale Německo spolu s 
Austrálií zesílily příliv dočasných pracovních migrantů. 

V zemích OECD byl počátek milénia charakteristický růstem pracovních migrací a 
současně zvý�enou mezinárodní kooperací při kontrole migračních proudů1. Migrační politiky 
různých zemí se začaly ve vět�í míře propojovat a směřují ke globálnímu přístupu v 
monitorování regulérních i neregulérních migrací. Migrační politiky se nezaměřují pouze na 
aktuální potřeby přijímajících zemí, ale berou v úvahu zájmy zemí původu. Diverzita zemí 
původu imigrantů i migračních kanálů roste a zvy�uje se podíl dočasných migrací 
kvalifikovaných osob na celkových migračních tocích. Tyto trendy si vynucují vět�í 
kooperaci mezi vysílajícími a přijímajícími zeměmi, jejím� cílem je zlep�ení řízení 
migračních procesů, přizpůsobení a zpřesnění migračních politik tak, aby prospívaly rozvoji 
lidských zdrojů na obou koncích migračních řetězců.  

                                                 
1 Kapitola I čerpá zejména ze zahraniční literatury: Trends in International Migration, OECD, SOPEMI 2002, 
Trends in International Migration, OECD, SOPEMI 2001 
 



 

 8

1. Migrace a populační trendy  
 

Během posledních dvou desetiletí se trendy v migračních tocích a v úrovni populace 
narozené v cizině v zemích OECD zvrátily z několika příčin. Obrat způsobily zejména 
zásadní geopolitické změny ve střední a východní Evropě, ale i změny probíhající v Asii a 
Africe. Propojení těchto změn se změnami právních předpisů o vstupu a pobytu cizinců, 
podmínek naturalizace cizinců i ekonomických změn, k nim� do�lo v mnoha hostitelských 
zemích, je obzvlá�tě důle�ité. Tyto změny prohloubily kontrasty v dynamice migračních toků 
v hlavních vysílajících zemích i v profilech imigrantů. 

V průběhu osmdesátých let a zejména na počátku devadesátých let do�lo k vzestupu 
migrací ve v�ech zemích OECD, co� bylo způsobeno otevřením hranic ve východní Evropě a 
rychlým ekonomickým vzestupem zaznamenaným v řadě asijských zemí. Tento trend 
kulminoval v letech 1992-1993 ve v�ech hlavních zemích imigrace jako je Kanada, Německo, 
Japonsko, USA, zatímco v ostatních, zejména v Austrálii a Spojeném království, vrcholily 
migrace dříve. Od té doby v důsledku přísných restrikcí a intenzivní kontroly migrací 
významně poklesl počet legálních vstupů do zemí OECD (přesto�e migrace rodinných 
příslu�níků a �adatelů o azyl nadále pokračovaly a regionální konflikty vedly k početným 
příjezdům �adatelů o azyl). V roce 1999 představovaly legální vstupy pouhou třetinu rozsahu 
z let 1992-1993 (ve v�ech zemích EU v roce 1992, v Severní Americe v roce 1993). Dal�ím 
důvodem bylo i to, �e jiné vstupní brány imigrace se uzavřely. V letech 1991-1993 byl 
zaznamenán ji� v mnoha zemích OECD zřetelný pokles migrací, který trval a� do období let 
1997-1998. Poté začala migrace opět narůstat, zejména v Evropě a Japonsku.  

V období 1980-1999 do�lo ke značné diverzifikaci migračních pohybů, ale tradiční 
toky a regionální migrační pohyby přetrvávaly. Růst objemu cizí populace, růst počtu zemí 
původu a vět�í heterogenita v demografických termínech korespondují s vý�e uvedeným 
trendem. Od poloviny 90. let do�lo k postupnému obratu v migračních tocích ve vět�ině zemí 
OECD a imigrace za účelem sjednocení rodin převládla. Dočasné migrace si přesto zachovaly 
svůj význam. Do�lo k diverzifikaci způsobů vstupu do zemí vyu�ívaných imigranty a roz�ířila 
se �kála zdrojových zemí migrací.  

Příliv imigrantů (očekávaný zejména v neevropských zemích OECD) v roce 2000 a 
v první polovině roku 2001 skutečně zesílil (ve srovnání s lety 1996-1997) a zvý�enou 
imigraci zaznamenaly zejména USA a Kanada. V zemích EU zůstal na středně silné úrovni. 
Průměrný roční přírůstek imigrantů do EU činil ročně v druhé polovině 90. let podle 
dostupných údajů zhruba 0,6 % z celkového počtu usídlené populace, co� bylo méně ne�li 
v předchozích letech dekády, kdy dosahoval 0,7 %. Tento příliv byl ale často provázen i 
odlivem občanů EU do ostatních částí světa. Velký podíl emigrací byl zaznamenán zejména 
v Německu, kdy �lo o emigraci cizinců. 

V posledních letech se mění trendy v rozsahu imigrace uvnitř EU a do popředí se 
dostávají země, které dříve patřily mezi vysílající (např. Itálie, Irsko, �panělsko a 
Portugalsko). Je tě�ké předvídat dal�í vývoj v této oblasti, proto�e od počátku nového tisíciletí 
prodělávají ekonomiky zemí OECD cyklický �ok různého rozsahu. Očekává se, �e Itálie, 
�panělsko a Portugalsko budou v důsledku svého demografického vývoje a nedostatku 
pracovních sil vystaveny dlouhodobému migračnímu tlaku. Přinejmen�ím poslední migrační 
vlny vyvolají v budoucnosti dal�í imigrace v rámci sjednocování rodin, co� ze jmenovaných 
zemí  vytvoří nové významné země imigrace.  

V roce 2000 vzrostla imigrace i v některých dal�ích zemích OECD, například 
v Nizozemsko (+ 16 %), Spojeném království (+ 13 %), Finsku (+ 15,2 %), Irsku (+ 11 %), 
Francii (+ 10,3 %) a Austrálii (+ 9,7 %). Naproti tomu v některých zemích charakteristických 
prudkým vzestupem migrací v devadesátých letech ji� do�lo k útlumu. V Německu, Rakousku 
a ve skandinávských zemích (zejména �védsku a Norsku) ji� imigrace významně poklesla. 



 

 9

V Německu v roce 2000 o polovinu oproti roku 1992, přesto Německo zůstává na druhém 
místě v pořadí mezi zeměmi OECD měřeno podílem imigrantů, které hostí. Data o imigraci 
do EU v letech 1995-1999 zachycující občanství imigrantů ukazují, �e se v 27 % případů 
jednalo o občany EU vracející se z pobytu v zahraničí a v 54 % případů o občany �třetích 
zemí�. 

Neregulérní migrace, jejich� rozsah není mo�no přesně určit, dosud přetrvávají a jsou 
dokladem toho, �e se kontrola migračních toků stala obtí�něj�í jak pro hostitelské země, tak i 
země původu.  

Přesto�e do�lo k redukci migračních toků, hrálo přistěhovalectví v populačním růstu 
OECD zemí významnou roli. Podíl populace narozené v cizině vzrostl a diverzifikoval se. 
Imigrace do Evropy byla v devadesátých letech hlavním zdrojem populačního růstu a činila 
v období let 1995-1999 okolo 0,2 % z usídlené populace v EU, přičem� celkový roční 
populační růst činil 0,25 %. Vliv imigrace na zpomalení stárnutí populace v zemích OECD by 
ale neměl být přeceňován2.  

Do EU migrují zejména ti občané �třetích zemí�, kteří je�tě nedosáhli věku třiceti let. 
Vět�inou se jedná o migranty okolo dvaceti let, kteří přicházejí za účelem studia anebo 
zaměstnání. V období 1995-1999 bylo mezi imigranty v průměru 58 % mu�ů a 42 % �en3. 
Relativně nízký věk imigrantů směřujících do EU se pomalu zvy�uje, nicméně přispívá ročně 
k jednoprocentnímu růstu ekonomicky aktivní populace kolem dvaceti let. Zmíněný trend je  
o to patrněj�í, �e se podíl rodilé populace v uvedeném věku významně sni�uje. Imigrace do 
EU a emigrace z EWU se stále více týká mladé dvacetileté populace a stále méně zasahuje 
star�í populační ročníky. I kdy� nejsou data o emigraci úplná, lze rozli�it, �e se vět�inou jedná 
o občany �třetích zemí�, kteří byli v EU dočasně zaměstnáni. 

Občané �třetích zemí� tvořili v roce 2000 zhruba 4 % populace usídlené v EU. Jejich 
význam ale není v jednotlivých členských zemích EU stejný a jejich podíl na usídlené 
populaci variuje od jednoho do devíti procent. Migranti z nečlenských zemí �ijící v EU jsou 
mlad�í oproti vět�inové usídlené populaci a ve věkové skupině  mezi 25-39 lety tvoří více ne� 
5 %. Mezi členskými zeměmi existují značné rozdíly. V Německu je 11 % - 12 % imigrantů 
v této věkové skupině a v Rakousku 9 %.  

Občané �třetích� (nečlenských zemí EU) mají v průměru ni��í stupeň vzdělání ne�li 
občané EU i ne�li občané EU �ijící v jiných členských státech. Zejména se to týká imigrantů 
mezi 20-25 lety. V roce 2000 mělo 46 % mu�ů ve věkové skupině 25-39 let z nečlenských 
zemí EU ukončenou pouze základní povinnou �kolní docházku oproti 29 % občanů EU. 
Pouze 17 % občanů nečlenských zemí mělo ukončené terciární vzdělání (na vysoko�kolské 
úrovni) oproti 24,5 % občanů EU. Mezi �enami jsou tyto rozdíly je�tě patrněj�í. Více ne� 
polovina z nich měla pouze základní vzdělání oproti 30 % občanů EU, 17 % terciární oproti 
25 % �enám z EU. 
 

1.1 Převaha migrací zalo�ených na rodinných svazcích 
Od počátku devadesátých let byly změny v rozsahu migrací provázeny změnami 

v jejich slo�ení. Imigrace v důsledku sjednocování rodin pokračuje a převládá zejména 
v zemích s dlouhodobou tradicí imigrace. Imigrace za účelem sjednocení rodin převládala 
v roce 1999 v mnoha zemích OECD, zejména v Kanadě, Francii a USA,  i kdy� ne stejně 
intenzivně.  Vzrostla zejména ve Francii, �védsku, Austrálii a USA, zatímco migrace spojené 

                                                 
2 Někteří odborníci soudí, �e ře�ení populační krize organizovanou imigrací proces stárnutí populace pouze 
zpomalí a odlo�í (zku�enost VB, která tímto způsobem ře�ila problém a dnes se potýká s problém starých 
imigrantů). 
3 Statistic in Focus Women and men migrating to and from the European Union, ISSN 1024-4352, Eurostat, EC 
2003 



 

 10

se zaměstnáváním vzrostly zejména v Kanadě a Spojeném království. Proporce, které tato 
kategorie imigrantů zaujímá, se stále zvy�uje, proto�e jiné migrační kanály podléhají 
přísněj�ím restrikcím. Ve Francii představovala imigrace v rámci sjednocení rodin 75 % 
v�ech migrací v roce 1999, co� bylo doposud nejvíce, a od roku 1995 zaznamenala růst o     
23 %. Ve skandinávských státech má tento typ imigrace rovně� stále vět�í význam, částečně 
proto, �e byly utlumeny vlny uprchlíků. 

 

1.2 Pracovní migrace 
Zpomalení růstu usídlené populace EU v ekonomicky aktivním věku a jeho zastavení 

na konci devadesátých let dodává imigraci stále vět�í význam coby nástroje umo�ňujícího 
získání dostatečného počtu pracovníků v budoucnosti. Dočasné i trvalé migrace za účelem 
zaměstnávání v letech 1999-2001 opět o�ily v důsledku ekonomických trendů probíhajících 
ve vět�ině členských zemí OECD, které odkrývají nedostatek pracovní síly v určitých 
sektorech ekonomiky. Cizí či imigrantská pracovní síla se stala na trzích práce v mnoha 
sektorech ekonomiky zjevněj�í a početněj�í.  

V roce 2002, v důsledku kombinace dopadů technologického zlomu a teroristického 
útoku na Spojené státy, se země OECD nevyhnuly ekonomické recesi, i kdy� jen krátkodobé 
a středně intenzivní. Jejím důsledkem bylo zvý�ené napětí na trzích práce, které vedlo k 
omezení náboru cizí pracovní síly včetně kvalifikované. Doposud nelze spolehlivě odhadnout 
důsledky těchto událostí na mezinárodní mobilitu osob a předpovědět, zda a v jaké míře zvrátí 
dosavadní migrační trendy. 

Pracovní migrace tvořily největ�í podíl nových vstupů cizinců ve Slovenské 
republice, �výcarsku, Austrálii a Portugalsku. Lze předpokládat, �e jejich význam dále 
poroste, proto�e příslu�níci rodin, kteří obdr�í trvalý pobyt, mají přístup na trh práce. 
Posledním významným rysem je vzestup zejména dočasných pracovních migrací dělnických 
profesí. 

 

1.3 Vzestup imigrace kvalifikovaných pracovníků 
Zamlčovaným trendem posledních let je vzestup imigrace z důvodu zaměstnání, a to 

jak trvalé, tak dočasné. Zpomalení ekonomického růstu se rychle roz�ířilo z USA do ostatních 
zemí OECD a přineslo útlum migrací za prací. Opětný vzestup pracovních migrací z let 1999-
2000 je výsledkem kombinace faktorů vztahujících se k silné expanzi z konce 90. let na jedné 
straně a vývoji v sektoru informačních technologií na straně druhé, proto�e řada zemí 
postrádá dostatek kvalifikovaných odborníků a vysoce kvalifikovaných specialistů. Podle 
některých odhadů chybí v USA 850 tisíc IT specialistů a v Evropě zhruba 2 miliony. Země 
OECD chtivě soutě�í o lidské zdroje, kterých mají nedostatek, a sna�í se udr�et své 
odborníky. Mnoho zemí přizpůsobilo svá pravidla pro přijímání kvalifikovaných cizích 
pracovníků, i kdy� se tato pravidla týkají zejména specialistů v nových technologiích, 
specialistů lékařů, zdravotních sester a zdravotních asistentek.  

V USA vzrostla roční kvóta pro kvalifikované přistěhovalce ze 115 tisíc na 195 tisíc. 
Německo zavedlo zvlá�tní program dočasné imigrace 20 tisíc počítačových specialistů s tzv. 
�zelenými kartami�. Vět�ina �adatelů je ze střední a východní Evropy, ačkoli původně se 
mělo jednat o Indy. Ve skutečnosti v�ak bylo vydáno pouze 8,7 tis. těchto povolení, ačkoli se 
původně uva�ovalo o 20 tisících. Francie usnadnila vstup IT specialistů v roce 1998. Ti zde 
mohou získat povolení k zaměstnání bez ohledu na situaci na místních trzích práce. Spojené 
království urychlilo vydávání pracovních povolení pro celou �kálu profesí a roz�ířilo seznam 
povolání, v nich� existuje nedostatek domácích pracovníků. Kanada reformovala svůj 
výběrový systém imigrace za účelem získání kvalifikované pracovní síly. 



 

 11

Existují v�ak určité limity pro vyu�ití kvalifikované cizí pracovní síly. Odměňování 
cizích pracovníků musí být stejné jako domácích ve stejné kvalifikaci. Ohled na situaci na 
trhu práce není brán v úvahu jen v určitých ojedinělých případech. Ve Francii a Německu 
existuje stanovená hranice minimální mzdy pro zaměstnání v určité kvalifikaci. Předmětem 
diskusí vyvolávaných nedostatkem pracovní síly v určitých oborech a odvětvích ekonomiky 
se stávají systémy vzdělávání a přípravy na povolání. Cílem diskutovaných změn je zvý�it 
nabídku domácí pracovní síly v určitém časovém horizontu. 

Vzestup migrace za účelem zaměstnání se netýká pouze kvalifikované pracovní síly. 
Některé země OECD vyu�ívají ve značném rozsahu cizí nekvalifikovanou pracovní sílu, 
zejména v zemědělství, stavebnictví, slu�bách v domácnosti. To se týká zvlá�tě Itálie, 
�panělska, Portugalska, Řecka a USA. V určitých zemích tvoří značnou část této pracovní 
síly nelegálně zaměstnávaní migranti. Roste počet pracovních povolení vydaných pro sezónní 
pracovníky. Německo najalo v roce 1999 celkem 223,4 tis. sezónních pracovníků, �výcarsko 
ve stejném roce 44,1 tis., USA 32,4 tis. Japonsko a Korea udělily velký počet dočasných 
pracovních víz pro osoby zaměstnávané za účelem zvy�ování kvalifikace, zejména v 
průmyslu. Austrálie a Spojené království zvý�ily počet pracovních povolení pro pracovníky 
zaměstnané v oblasti turistiky4. V  zemích OECD vzrostly v období let 1998 a 1999 v�echny 
formy dočasného zaměstnávání. 

 

1.4 Zvý�ení přílivu azylantů navzdory restriktivním opatřením 
V mnoha zemích OECD �adatelé o azyl a uprchlíci nemají stejný re�im vstupu do 

země. Uprchlíci obvykle přicházejí v rámci vládních programů sjednaných se 
specializovanými mezinárodními organizacemi nebo se zeměmi, které poskytují azylantům 
přístře�í. Vět�ina osob hledajících azyl �ádá o přiznání statutu uprchlíka, který nemusejí 
získat. Země OECD přiznávají některým �adatelům azyl z humanitárních důvodů. Rostoucí 
počet �adatelů o azyl v zemích OECD vedl k urychlení azylové procedury a zavedení 
restriktivních opatření, mezi jiným i roz�íření počtu zemí s vízovou povinností. Přesto pokles 
z počátku 90. let nahradil opětný vzestup počtu �adatelů o azyl po roce 1997, k němu� do�lo 
v mnoha zemích OECD v důsledku kombinovaného efektu regionálních konfliktů a 
pokračujících vstupních restrikcí, zejména v oblasti pracovních migrací. K útlumu počtu 
�adatelů o azyl do�lo a� v posledním období. 
 

                                                 
4 Working Holiday Makers 



 

 12

2. Multipanoramatický obraz současných migrací 
 

Vedle tradičního triptychu (rodinné migrace, �adatelů o azyl a uprchlíků a pracovní 
migrace) se vyvíjejí dal�í specifické formy mezinárodní mobility osob, které v�ak nevytvářejí 
migraci v pravém smyslu slova. Jsou to například přesuny zaměstnanců multinárodních firem, 
dočasné pohyby kvalifikovaných pracovníků vykonávajících určité slu�by, mobilita studentů 
a penzistů, kteří se rozhodli �ít venku.  

Mobilita studentů roste spolu s postupující expanzí obchodu a globalizačními 
procesy. Dílem proto, �e jsou jazykové znalosti velmi důle�ité v�eobecně a zejména pro 
vysoce kvalifikované práce, a navíc, kulturní zku�enost získaná v jiné zemi je zaměstnavateli 
oceňována. Vy��í vzdělání je stále více posilováno světovým trhem. Odborné �koly a 
univerzity se sna�í přilákat stále vět�í počet zahraničních studentů. Rovně� vlády podporují 
studium cizinců formou stipendií a grantů. Kromě této přímé finanční podpory přiná�ející 
obecný prospěch zakládají cizí studenti v hostitelské zemi potenciální rezervoár vysoce 
kvalifikované pracovní síly důvěrně obeznámené s domácím prostředím, pravidly, praktikami 
a kulturními zvyky.  Mnohé země (včetně Německa, �výcarska a Austrálie) změkčily pravidla 
vstupu na trh práce pro studenty ji� před ukončením studia. V některých zemních OECD je 
počet cizích studentů velmi vysoký, např. v USA, ale i v UK, �výcarsku, Německu a 
Austrálii. 
 



 

 13

3. Tradiční a nové migrační pohyby 
 

Migrační pohyby v mnoha zemích OECD jsou charakteristické tím, �e obvykle 
převládají dvě a� tři (obvykle sousední) hlavní zdrojové země imigrace. V současnosti se 
spektrum těchto zemí roz�iřuje. Dal�ím významným rysem současných migrací je přetrvávání 
tradičních migračních toků a soustavný růst migrací z nových zdrojových zemí imigrace.   

V Evropě tvoří značnou část imigrace občané států EU: například v Lucembursku, 
Irsku a Belgii je více ne� jedna polovina cizinců z členských zemí EU, ve �panělsku, UK a 
Francii třetina a� polovina, ve �výcarsku patří dvě třetiny cizinců mezi občany EU (ne EEA). 
Pro vět�inu zemí ale přichází vět�ina cizí populace z oblastí mimo EEA5.  

Migrace odrá�ejí jak geografické lokace, tak migrační historie. V UK, Irsku a 
�panělsku se promítá blízkost dal�ích členských zemí EU spolu s dlouhou historií 
vzájemných populačních výměn, ačkoli v případě Portugalska neplatí toté�. Situace v Belgii a 
Lucembursku odrá�í jejich geografickou lokaci, jsou obklopeny vět�ími sousedními 
členskými zeměmi EU, které mají otevřené hranice.  

Populace cizinců v zemích OECD v posledním desetiletí podstatně  vzrostla. 
Význam zdrojových regionů migrací variuje podle cílových zemí. Afrika (zejména ji�ní) je 
předev�ím významným zdrojem pro Francii a Portugalsko a odrá�í jejich koloniální výboje, 
co� platí i v men�ím rozsahu pro Itálii a Belgii. Asie je hlavním zdrojem imigrace pro Velkou 
Británii, Řecko a Itálii, z různých důvodů a z různým zastoupením částí tohoto rozsáhlého 
kontinentu. Velká Británie přijímá imigranty za účelem usídlení zejména z Indie. V Itálii se 
usazují předev�ím cizinci z jihovýchodní Asie (zvlá�tě z Filipín), do Řecka směřují ve vět�ím 
měřítku migrace ze středovýchodních regionů Asie.  

Dominantní postavení Rakouska a Německa jako cílových zemí migrací je zřetelné. 
Více ne� čtvrtina imigrantů pochází v Německu ze  zemí EEA (včetně �výcarska), dvě třetiny 
cizinců jsou ze zemí střední a východní Evropy a ostatních částí Evropy. Cizinci z Afriky jsou 
v Německu relativně četněji zastoupeni, ne�li v jiných členských zemích EU. Přesto�e mezi 
�panělskem a Portugalskem a Amerikou existují silné historické vazby, Velká Británie 
přijímá dnes vět�í podíl cizinců z tohoto kontinentu (zejména z USA), ale přijímá i sedm 
z deseti cizinců pocházejících z Austrálie a Oceánie.  

V zemích západní Evropy jsou nejčastěj�í skupinou cizinců občané bývalé Jugoslávie, 
kterých je 3,3 mil., Turci kolem 2,8 mil., Marokánci 1,2 mil. a Al�ířané 0,7 mil. �ádné dal�í 
skupiny cizinců nepřevy�ují svým počtem půl milionu. Tato čísla nezahrnují  naturalizované 
cizince.  

V Německu �ije 60,2 % bývalých občanů Jugoslávie usídlených v zemích západní 
Evropy a 74 % Turků usazených v západní Evropě. Francie hostí 96 % Al�ířanů a 71 % 
Tunisanů �ijících v západní Evropě. Velká Británie hostí 59 % Indů, 53 % Iráčanů a 45 % 
Pákistánců �ijících v západní Evropě. Ani dal�í skupiny cizinců nejsou v západní Evropě 
rovnoměrně zastoupeny, Číňané, Filipínci a občané Iránu vysílají migranty do specifických 
destinací a ne v příli� vysokém počtu. 

V zemích EU-15 �ilo v roce 2002 (stav k 1.1.) 379,6 mil. obyvatel. V kandidátských 
zemích EU-12 dal�ích 105,1 mil. obyvatel. Po roz�íření o přístupové země bude �ít v roce 
2004 v Evropské unii zhruba 485 mil. obyvatel6.  

V  v roce 2001 �ilo v zemích západní Evropy zhruba 2,6 mil. cizinců reprezentujících 
zhruba 4 % usídlené populace �ijící v této oblasti (tab. 1a,A).  

                                                 
5 John Salt: Europe´s Migration Field , in Demographic and Cultural Specificity and Integration of Migrants, 
BiB, Wiesbaden, 2001. Informace v této části kapitoly I čerpají z tohoto pramenu 
6 Eurostatu Yerabook 2003, The statistical guide to Europe, data 1991-2001, Eurostat 



 

 14

Také ve vět�ině zemí střední a východní Evropy vzrostly trvalé imigrace, ale byly 
svým rozsahem  podstatně ni��í (v roce 2000 zhruba 700 tis.). Cizinci zde představují pouze 
malou část usídlené populace. (tab. 1 a,B). 

Mezi populací cizinců usídlených v západní Evropě a východní Evropě existují velké 
rozdíly. Stejně tak existují značné diference mezi jednotlivými zeměmi. Z dat o počtu cizinců 
usazených v západní Evropě koncem devadesátých let minulého století  lze vysledovat trendy 
ve směru migrací.  

Německo zůstává i po roce 2000 oblíbenou cílovou zemí pro imigranty z 
nečlenských zemí EU. Hostí více ne� čtvrtinu cizinců ze zemí EEA �ijících v EU, více ne� 
polovinu cizinců ze střední a východní Evropy usazených v EU (zejména z bývalé Jugoslávie) 
a tři čtvrtiny cizinců z ostatní Evropy (kam patří i Turecko), ale i cizince Asie (Číny, Iráku a 
Iránu, Vietnamu). Počet Asiatů vzrostl po sjednocení Německa o  Vietnamce rekrutované 
v době socialismu v rámci programů hospodářské pomoci rozvojovým zemím7. Spojené 
království je hlavní cílovou zemí pro Indy, Pákistánce, Itálie je hlavní cílovou zemí pro 
Marokánce, Tunisany a obyvatele Filipín.  Al�ířané stále proudí zejména do Francie, ačkoli i 
Německo a Itálie se stávají pro ně významnými cílovými zeměmi.  

Přesná a srovnatelná data o cizí pracovní síle v Evropě jsou je�tě hůře získatelná ne� 
data o celkovém počtu cizinců s povolením k pobytu. Navíc, nedokumentovaní pracovní 
migranti jsou na trzích práce proporcionálně významněj�í skupinou ne� neregistrovaní 
rezidenti v celkové populaci. V západní Evropě bylo kolem roku 1997 registrováno zhruba 
7,41 mil. cizích pracovníků, co� bylo o 27 % více ne� před deseti lety (kolem roku 1988 jich 
bylo 6,2 mil.), ale jen o 1 % více ne� v roce 1994. Z toho je patrné, �e se v druhé polovině 
devadesátých let ji� počty pracovních migrantů příli� neměnily. Pro východní část Evropy 
byly charakteristické spí�e dočasné ne� trvalé migrace za účelem zaměstnání.  

Trvalá imigrace z východní Evropy do západní byla ni��í ne� se očekávalo, nicméně 
podstatná část dočasných migrací pramenila právě v tomto regionu. Příčinou tohoto vývoje 
byla znovu nabytá svoboda pohybu, ale i rostoucí nezaměstnanost a určitý pokles �ivotního 
standardu vybraných sociálních skupin, ale také podstatně lépe placená práce (někdy ilegální) 
v zahraničí. Dopady těchto migrací jsou dvojího druhu. V některých regionech přispěly 
remitance8 a úspory migrantů k rozvoji místních ekonomik. Na druhé straně odliv domácích 
do zahraničí přispíval k stále intenzivněj�ímu nasávání cizí pracovní síly, která pak 
vyplňovala vzniklé mezery na trhu práce. Není znám celkový počet osob z východní Evropy, 
které pracují vně svých domovských zemí. EUROSTAT jich evidoval v letech 1997-1998 
okolo 875 tis. Významný podíl z nich tvořili občané bývalého Sovětského svazu.  

Analýza statistických dat o distribuci cizinců v zemích západní Evropy ukazuje na 
existenci stabilních migračních vzorců a na to, �e se mění jen zvolna v důsledku rozdílů 
v migračních tocích. To opravňuje k závěru, �e země západní Evropy mohou mít značně 
odli�né perspektivy z hlediska budoucích migrací. Tyto rozdíly a budoucí změny  budou 
odvozené z různé kvantity migrantů, které dnes hostí.  

Dostupná data získaná ze zemí střední a východní Evropy značně variují podle  
jednotlivých zemí. Vět�ina migrantů pochází z jiných středo- a východoevropských zemí, 
tak�e obraz migrací není statický a je navíc komplikován změnami v občanství migrantů. 
V Maďarsku bylo v roce 1999 nejvíce migrantů ze střední a východní Evropy a zemí bývalého 
SSSR. Největ�í národnostní skupinu tvořili Rumuni (38 %), po nich s malým odstupem 
následovali občané bývalé Jugoslávie, dále 5 % Ukrajinců a 7 % občanů bývalé SSSR. 
Občané EU představovali 11 %. 

                                                 
7 John Salt: Current Trends in International Migration in Europe, Consultant�s report to the Council of Europe, 
Department of Geography, University College London, December 2002 
8 Poukazované finanční částky. 



 

 15

Východní dominance je zjevná i v České republice (viz kapitola II) a dal�ích zemích 
středo- a východoevropského regionu. Mezi jednotlivými zeměmi tohoto regionu ale existují 
značné rozdíly v kompozici migrantů. Například v Rumunsku, které mělo v roce 2000 celkem 
67 tis. cizinců s povolením k pobytu, pouze 19 % při�lo ze zemí bývalé SSSR. Hlavní skupinu 
zde tvořili Moldavané (12 %). Relativně významně byli zastoupeni i Číňané a Turci (obě 
skupiny 10 %), Italové 8 % a Řekové 7 %9. Vývoj v regionu střední a východní Evropy bude 
podléhat změnám po vstupu pěti států (Polska, Maďarska, Slovinska, České republiky a 
Slovenska) v roce 2004 do Evropské unie. 

Světová Banka klasifikuje ekonomiky zemí podle vý�e HDP per capita do čtyř 
skupin: 1) nízkopříjmové, 2) ni��í příjmové, 3) vy��í příjmové a 4) vysokopříjmové. Největ�í 
počet nízkopříjmových skupin zemí le�í v Africe, ale patří sem i Indie, Pákistán, Srí-Lanka a 
jako jediná evropská země Albánie. Mezi ni��í a středně vysokopříjmové země jsou zahrnuty 
země Magrebu, Turecko, Baltské státy, Ruská federace a řada středo- a východoevropských 
zemí včetně Polska, Federální republiky Jugoslávie, České republiky, Slovenské republiky, 
Slovinska, Maďarska, Chorvatska. Vysokopříjmové země jsou v�echny země EU a EFTA, 
USA a Kanada. Tabulka 4 uvádí údaje o imigraci do zemí EU podle členění na vysoko- a 
nízkopříjmové země koncem devadesátých let. Národní statistiky nejsou shroma�ďovány ke 
stejnému datu, proto není časové období zcela přesně vymezitelné. 

Populace cizinců není v Evropě rozptýlena rovnoměrně. Německo hostí zhruba 
třetinu z celkového počtu cizinců, Francie 15 procent a Spojené království 12 procent. 
Významný počet cizinců hostí �výcarsko a Itálie (obě země okolo milionu cizinců), 
Rakousko, Belgie a �panělsko okolo tří čtvrtin milionu. V zemích střední a východní Evropy 
je imigrantů méně. Česká republika se 200 tis. cizinci blí�í některým státům západní Evropy, 
na druhém místě v pořadí je Maďarsko se 120 tis. cizinci. 

Z posledních dostupných dat lze vyčíst současné trendy ve vývoji cizí populace. 
Belgie a �védsko ji� zaznamenaly pokles. Největ�í meziroční vzestup v počtu cizinců 
zaznamenaly v letech 2000-2001 země Středozemí (Řecko, Itálie, �panělsko a Portugalsko), 
následované Finskem, Spojeným královstvím a Irskem.  

Příčiny ve vývojových trendech nejsou stejné. Zatímco ve Středozemí byl prudký 
nárůst počtu cizinců silně ovlivněn regularizacemi pobytů, které tyto země uskutečnily 
s cílem vyře�it nelegální migrace, Finsko se setkalo s vzestupem etnických i pracovních 
migrací. Rychlý ekonomický vzestup v Irsku vyvolal poptávku po pracovní síle a v důsledku 
toho země zaznamenala prudký nárůst pracovní imigrace, zatímco ve Spojeném království �lo 
o kombinaci rostoucí pracovní migrace a počtu �adatelů o azyl. 

Trendy ve středo- a východoevropských zemích jsou variabilněj�í a hůře vysvětlitelné 
a méně prediktabilní. V České republice do�lo po dlouhém období vzestupu k podstatnému 
poklesu počtu cizinců10. Slovinsko a Rumunsko zaznamenaly rovně� pokles v počtu cizí 
populace. 
 

                                                 
9 John Salt: Current Trends in International Migration in Europe, Consultant report to the Council of Europe, 
Department of Geography, University College London, December 2002 
 

10 Příčinou dočasného poklesu v roce 2000 byly změny zákonů o vstupu a pobytu cizinců, azylu a zákona o 
zaměstnanosti. 



 

 16

4. Nelegální migrace 
 

Největ�í potenciál nepřesností v datech vztahujících se k migracím vzniká z 
nelegálních pobytů a pracovních aktivit cizinců. Publikované odhady počtu nelegálních 
migrantů vycházejí obvykle z údajů policie o počtu zadr�ených a deportovaných cizinců  či o 
počtu regularizovaných  pobytů cizinců. Tato čísla jsou obvykle silně podhodnocena. 
Podhodnocena bývají dokonce i data o počtech uskutečněných regularizací povolení k pobytu 
cizinců. Počet cizinců v neregulérním postavení bývá mnohonásobně vy��í. 

Nelegální migrace a zejména mezinárodní převaděčství a obchod s lidmi jsou 
středem pozornosti posledních několik let mnoha zainteresovaných skupin. Stě�í by se na�la 
země, která by nebyla zasa�ena tímto fenoménem. Neregulérní migrace mohou být 
pova�ovány za novou formu nelegálního mezinárodního obchodu a cestu k hledání nových 
trhů. Mnohé z nich probíhají v extrémně dlouhých vzdálenostech, jiné naopak v krátkých.  

V posledních letech je věnováno mno�ství pozornosti příčinám a souvislostem 
mezinárodních nelegálních migrací, předev�ím obchodu s lidmi (zejména �enami a dětmi), na 
který často navazuje ilegální obchod s drogami a zbraněmi. Vlády přijímají opatření ke 
zvý�ené kontrole migrací ji� na hranicích svých zemí. Politici a média představují nelegální 
migranty často jako kriminálníky, které je třeba co nerychleji vyexpedovat ze země domů. 
Naopak, organizace na ochranu lidských práv poukazují na to, �e nelegální migranti jsou 
předev�ím oběti v tomto druhu mezinárodního zločinu, proto�e ztrácejí jakoukoli kontrolu 
nad svými vlastními �ivoty. Celý proces spojený s neregulérními migracemi, zejména 
pa�ování a obchod s lidmi, uvedl v �ivot zvlá�tní politické agendy ohánějící se rétorikou, 
která jim umo�ňuje se zviditelnit. Ve skutečnosti existuje obrovský nedostatek důkazů a 
ojedinělé výzkumy postrádají metodologickou i teoretickou základnu. Informace o 
převaděčích a jejich klientele nejsou téměř vůbec zmapovány. 

Ka�dý pokus o kvantifikaci rozsahu neregulérních migrací vychází z jednoduchého 
principu, �e lidé, kteří nepobývají v určité zemi legálně, manifestují v nějaké formě svoji 
přítomnost a identitu a tu lze zachytit prostřednictvím výzkumu. Vzhledem k tomu, �e se 
jedná o fenomén skrývaný, jsou v�echna data velmi nepřesná. Existuje několik důvodů, proč 
nelze snadno odhadnout rozsah neregulérních migrací. 1) Lidé, kteří jsou objektem takového 
výzkumu, se záměrně činí neviditelnými. Dokonce i ti, kteří ji� byli zadr�eni, záměrně tají svá 
osobní data a případně ničí osobní dokumenty. 2) Data, která by mohla odhalit nelegální 
status migrujících osob jsou rozptýlena v řadě různých agend, odborů ministerstev, policie, 
úřadů práce a lze je ztě�í shromá�dit. 3) Právní prostředí jednotlivých zemí mů�e také bránit 
shroma�ďování potřebných údajů a znemo�ňuje sčítání zji�těných případů. V některých 
zemích není nelegální vstup do země trestným činem a není proto zahrnut v soudních 
statistikách. 4) Specifické právní předpisy jednotlivých zemí různě definují stav legality a 
nelegality, a tudí� není mezinárodní srovnání fenoménu mo�né.  

Je třeba zdůraznit, �e nikdo nezná rozsah nelegálně usídlené populace cizinců 
v Evropě a jednotlivých evropských zemích. Odhady jsou zalo�eny na různých metodologiích  
a jsou v nejlep�ím případě pouze indikativní. Poslední publikovaná čísla uvádějí cca 600 tis. 
neregulérních pracovníků v Itálii, 90 tis. v Belgii, 70-180 tis. ve �výcarsku, cca 40 tis. 
v Amsterodamu, Rotterdamu, Haagu a Utrechtu11. Jedním z hlavních zdrojů těchto odhadů 
bývají regularizační programy, které umo�ňují cizincům uvést jejich status do souladu se 
zákony dané země a legalizovat jejich pobyt formou amnestie. Takovéto programy proběhly 
v posledních dvou desetiletích zejména ve Středozemí, v Řecku, Francii, �panělsku a Itálii a 
jejich prostřednictvím bylo odhadnuto celkem 75 milionů případů.  

                                                 
11 John Salt: Current Trends in International Migration in Europe, Consultantś report to the Council of Europe, 
Department of Geography, University College London, December 2002, str. 36 



 

 17

Mnoho pozornosti bylo věnováno převádění �en a dětí v Evropě a 40 % literatury se 
zabývá právě tímto fenoménem. Ale empirický výzkum stále chybí. Přesto Evropská komise 
uvádí odhad 120 tis. �en a dětí, které byly ka�doročně propa�ovány do západní Evropy. �ádná 
spolehlivá báze pro tento odhad není k dispozici, ale je zřejmé, �e počet případů narůstá. 
Rovně� se mění slo�ení migrantů, mezi nimi� je stále více případů ze střední a východní 
Evropy ne� z Asie, Latinské Ameriky a Afriky. Německo uvádí v roce 2000 56 % 
převedených nelegálních migrantů se střední a východní Evropy, z toho 28 % z SNS. 

Společným trendem posledních let není jen nárůst převáděných osob ze střední a 
východní Evropy, ale i tyto země se stávají samy významným cílem i tranzitním prostorem 
pro převaděčství. Mezi převáděnými nelegálními migranty jsou zejména občané Běloruska, 
Ruska, Loty�ska, Ukrajiny a Moldávie. Rovně� vzrostla nelegální migrace �en směrem na 
Balkán a často pramení v Moldávii, Rumunsku a na Ukrajině12. 
 

                                                 
12 John Salt: Europe´s Migration Field Demographic and Cultural Specificity and Integration of Migrants, BiB, 
Wiesbaden, 2001, str. 39 



 

 18

Závěry 
 

Mezinárodní migrace jsou nevyhnutelným průvodním jevem  moderních společností. 
Jejich vývoj je do určité míry určován tím, �e se jedná i o specifický druh obchodu, který je 
tvořen systémem institucionalizovaných sítí organizací, zprostředkovatelských agentur a 
jednotlivců, z nich� se ka�dý určitým způsobem podílí na zisku z mezinárodních pohybů. 
Existují rozsáhlé zájmy k posilování migrací, které zahrnují dokonce i zájmy některých 
ministerstev usilujících o zvý�ení vlastních rozpočtů na ře�ení agend spojených s migrací. 
Některé z aktérů ovlivňujících migrační pohyby lze identifikovat, ale doposud nejsou 
prozkoumané jejich přesné role ani to, do jaké míry ekonomicky profitují z migrací. 
Fungování, charakteristiky, cíle i motivace institucí participujících na řízení obchodu 
zalo�eném na migracích a pozadí, v něm� dané instituce plní určité zjevné či skryté cíle, kdo 
je vlastní, jak jsou veliké a na jak velkém poli operují, to jsou otázky, na které by měl výzkum 
na poli migrací odpovídat. 

Globální migrační odvětví obchodní činnosti není homogenní. Zahrnuje legální či 
regulérní a nelegitimní či neregulérní komponenty, z nich� ka�dá mů�e být dále členěna na 
podřazené slo�ky, které mají v určité obchodní nice  různou hodnotu. Pochopit, proč migrace 
stále pokračují, znamená studovat operace institucí, které řídí migrace a kontrolují je v rámci 
tohoto specifického druhu obchodu. Migrační byznys zahrnuje rozvoj neformálního sektoru i 
operace nadnárodních korporací13. Migrace mohou být jednotlivými zeměmi řízeny, ale ne 
kontrolovány, podle názoru renomovaného odborníka14: �K jednoduché dichotomii 
individuum versus stát musí být přiřazeny nesčetné instituce, které se staly součástí řízení 
migračních procesů. V současné době musí být mezinárodní migrace viděna také jako 
diverzifikovaný nadnárodní byznys s obrovským rozpočtem poskytující stovky a� tisíce 
pracovních míst po celém světě a řízený mno�stvím jednotlivců, agentur a institucí, z nich� 
ka�dá má zájem na rozvoji tohoto druhu byznysu�.  
 

                                                 
13 John Salt: Europe´s Migration Field Demographic and Cultural Specificity and Integration of Migrants, BiB, 
Wiesbaden, 2001 
14 John Salt: Europe´s Migration Field Demographic and Cultural Specificity and Integration of Migrants, BiB, 
Wiesbaden, 2001 
 



 

 19

Literatura 
 
OECD, SOPEMI 2002. Trends in International Migration, Trends in International Migration. 
Paris: OECD.  
 

OECD, SOPEMI 2001. Trends in International Migration, Trends in International Migration. 
Paris: OECD . 
 

OECD 2002. Migration Policies and EU Enlargement. Paris: OECD 
 

BiB 2001. Demographic and Cultural Specificity and Integration of Migrants. BiB, 
Wiesbaden, 2001 
 

Salt, J. 2002. Current Trends in International Migration in Europe, Consultants´ report to the 
Council of Europe. London: Department of Geography, University College London.  
 

EC 2003. Statistic in Focus Women and men migrating to and from the European Union, 
ISSN 1024 4352, Eurostat.  



 

 20

TABULKOVÁ PŘÍLOHA KE KAPITOLE I 
 
T a b u l k a  1 a   Počet cizinců s povolením k pobytu  ve vybraných evropských zemích 
 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 A  
západní Evropa v tisících 

Rakousko 723,0 728,0 732,7 737,3 748,2 757,9 766,1 
Belgie 909,8 911,9 903,1 892,0 897,1 861,7 846,7 
Dánsko 222,7 237,7 237,7 249,6 259,4 258,6 266,7 
Finsko 68,6 73,8 81,0 85,1 87,7 91,1 98,6 
Francie - - - - 3263,2 - - 
Německo 7173,9 7314,0 7365,8 7319,6 7343,6 7296,8 7318,6 
Řecko (1) 153,0 155,0 165,4 - 305,3 281,5 797,1 
Island 4,8 5,1 5,6 6,5 7,3 8,8 9,9 
Irsko 96,1 117,5 113,9 110,9 118,0 126,5 152,2 
Itálie (2) 991,4 1095,6 1240,7 1250,2 1252,0 1388,2 1362,6 
Lucembursko 132,5 138,1 142,8 147,7 152,9 159,4 164,7 
Nizozemsko 725,4 679,9 678,1 662,4 651,5 667,8 690,4 
Norsko 160,8 157,5 158,0 165,1 178,7 184,3 185,9 
Portugalsko 168,3 172,9 175,3 178,1 190,9 207,6 223,6 
�panělsko 499,8 539,0 609,8 719,6 801,3 895,7 - 
�védsko (3) 531,8 526,6 522,0 499,9 487,1 477,3 476,0 
�výcarsko (4) 1363,6 1369,5 1375,2 1383,6 1406,6 1424,4 1457,8 
Turecko - 68,1 135,9 162,2 - - - 
Spojené království 1948,0 1934,0 2066,0 2207,0 2208,0 2342,0 2587,0 

 
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 B  

východní Evropa v tisících 
Bulharsko (5) 37,6 38,8 40,6 41,1 38,7 - - 
Česká republika (6) 159,2 199,2 210,3 220,2 228,9 201,0 210,8 
Maďarsko (7) 140,0 138,0 143,0 150,2 153,1 110,0 116,4 
Polsko - 29,9 32,5 - 42,8 - - 
Rumunsko 1,9 1,7 1,4 1,4 1,3 1,2 1,1 
Slovinsko 48,0 43,0 41,7 39,4 42,5 42,3 45,3 
Rusko (8) 171,6 158,5 138,3 - - - - 
Loty�sko 7,1 12,1 17,4 23,7 25,7 29,4 31,3 
Litva - - - - - - 31,2 
Slovenská republika (9) 21,9 21,5 26,4 28,4 29,5 28,8 29,4 
Estonsko - - 323,0 287,0 274,0 274,5 - 

 

Pramen: OECD SOPEMI Correspondents, Council of Europe, National Statistical Offices, cit. in: John Salt: 
Current Trends in International Migration in Europe, Consultants report to the Council of Europe, Department 
of Geography, University College London, December 2002 
 
Poznámky:  
1.Data za roky 1999 a 2000 nezahrnují obyvatele ve věku 0-14 let. 
2. Údaje se vztahují k počtu cizinců s povolením k pobytu. 
3. Krátkodobá povolení k pobytu cizinců v�dy započítána (zejména ve skandinávských zemích) 
4. Počty cizinců s dlouhodobým a trvalým  povolením  k pobytu, sezónní pracovníci a pendleři nejsou zahrnuti 
5. Trvale usídlení cizinci, Ministerstvo vnitra 
6. Data  Ministerstva vnitra a Ministerstva práce a sociálních věc zahrnují  osoby s dlouhodobým a trvalým 
pobytem 
7. Pouze dočasná povolení k pobytu. 
8. Pouze osoby s trvalým povolením k pobytu, Ministerstvo vnitra 
9. Počet povolení k pobytu, Policejní prezidium, SOPEMI zpráva slovenského korespondenta z r. 2001 



 

 21

T a b u l k a  1 b   Podíl cizinců ve vybraných evropských zemích v letech v procentech  
 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001  A  
západní Evropa údaje v procentech 

Rakousko 9,0 9,0 9,1 9,1 9,3 9,4 9,4 
Belgie 9,0 9,0 8,9 8,8 8,8 8,4 8,2 
Dánsko 4,3 4,5 4,5 4,7 4,9 4,9 5,0 
Finsko 1,3 1,4 1,6 1,7 1,7 1,8 1,9 
Francie - - - - 5,6 - - 
Německo 8,8 8,9 9,0 8,9 9,0 8,9 8,9 
Řecko (1) 1,5 1,5 1,6 - 2,9 2,7 7,6 
Island 1,8 1,9 2,1 2,4 2,6 3,2 3,5 
Irsko 2,7 3,2 3,1 3,0 3,2 3,3 4,0 
Itálie (2) 1,7 1,9 2,2 2,2 2,2 2,4 2,4 
Lucembursko 32,6 33,5 34,1 34,9 35,6 36,6 37,3 
Nizozemsko 4,7 4,4 4,4 4,2 4,1 4,2 4,3 
Norsko 3,7 3,6 3,6 3,7 4,0 4,1 4,1 
Portugalsko 1,7 1,7 1,7 1,8 1,9 2,0 2,2 
�panělsko 1,3 1,4 1,6 1,8 2,0 2,3 - 
�védsko (3) 6,0 6,0 5,9 5,7 5,5 5,4 5,4 
�výcarsko (4) 19,4 19,4 19,4 19,5 19,7 19,9 20,2 
Turecko - 0,1 0,2 - - - - 
Spojené království 3,3 3,3, 3,5 3,7 3,7 3,9 4,3 

 
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 B  

východní Evropa údaje v procentech 
Bulharsko (5) 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 - - 
Česká republika (6) 1,5 1,9 2,0 2,1 2,2 2,0 2,1 
Maďarsko (7) 1,4 1,4 1,4 1,5 1,5 1,1 1,2 
Polsko - 0,1 0,1 - 0,1 - - 
Rumunsko 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Slovinsko 2,4 2,2 2,1 2,0 2,1 2,1 2,3 
Rusko (8) 0,1 0,1 0,1 - 0,0 - - 
Loty�sko 0,3 0,5 0,7 1,0 1,1 1,2 1,3 
Litva - - - - - - 0,8 
Slovenská republika (9) 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 
Estonsko - - 22,1 19,7 19,0 20,0 - 

 

Pramen: OECD SOPEMI Correspondents, Council of Europe, National Statistical Offices, cit. in: John Salt: 
Current Trends in International Migration in Europe, Consultants report to the Council of Europe, Department 
of Geography, University College London, December 2002 
 
Poznámky:  
1.Data za roky 1999 a 2000 nezahrnují obyvatele ve věku 0-14 let. 
2. Údaje se vztahují k počtu cizinců s povolením k pobytu. 
3. Krátkodobá povolení k pobytu cizinců v�dy započítána (zejména v nordických zemích) 
4. Počty cizinců s dlouhodobým a trvalým  povolením  k pobytu, sezónní pracovníci a pendleři nejsou zahrnuti 
5. Trvale usídlení cizinci, Ministerstvo vnitra 
6. Data Ministerstva vnitra a Ministerstva práce a sociálních věc zahrnují  osoby s dlouhodobým a trvalým   
pobytem 
7. Pouze dočasná povolení k pobytu. 
8. Pouze osoby s trvalým povolením k pobytu, Ministerstvo vnitra 
9. Počet povolení k pobytu, Policejní presidium, SOPEMI zpráva slovenského korespondenta z r. 2001 



 

 22

T a b u l k a  2   Podíl cizinců na obyvatelstvu a pracovní síle zemí OECD  1986 a 1996                              
 

 vybrané země 
OECD 

podíl cizinců na 
obyvatelstvu  

v %  
1986 

podíl cizinců 
na obyvatelstvu 

 v %  
1996 

podíl cizinců na 
pracovní síle v %  

1986 

podíl cizinců na 
pracovní síle v %  

1996 

Rakousko 4,1 9,0 5,3 10,0 
Belgie 8,6 9,0 6,8 8,1 
Dánsko 2,5 4,7 2,1 3,0 
Finsko 0,4 1,4 .. 0,8 
Francie 6,8 6,3 6,5 6,3 
Německo 7,4 8,9 6,8 9,1 
Irsko 2,2 3,2 2,5 3,5 
Itálie 0,8 2,0 1,3 1,7 
Japonsko 0,7 1,1 .. 0,9 
Lucembursko 26,3 34,1 35,6 53,8 
Nizozemsko 3,9 4,4 3,2 3,1 
Norsko 2,6 3,6 2,3 2,6 
Portugalsko 1,0 1,7 1,0 1,8 
�panělsko 0,8 1,3 0,4 1,0 
�védsko 4,7 6,0 4,9 5,1 
�výcarsko 14,7 19,0 16,4 17,9 
Spojené království 3,2 3,4 3,4 3,4 
Austrálie 20,8 21,1 25,4 24,6 
Kanada 15,4 17,4 18,5 18,5 
Spojené státy 6,2 9,3 6,7 10,8 

 

Pramen: Trends in International Migration, OECD, SOPEMI 2001(data ze sčítání obyvatel, �etření pracovních 
sil, povolení k pobytu, registru cizinců, registrů sociálního zabezpečení, registrů obyvatel, zaměstnanců, 
pracovních povolení), časové období za jednotlivé země není v�dy toto�né. 
 
T a b u l k a  3   Procento zastoupení cizí populace v EU podle regionu původu (1990-
1998) 
 

Evropská unie  100,0
Evropa  63,2
EU a EFTA 32,9
EU 15 31,9
EFTA 1,0
střední Evropa 15,1
ostatní Evropa 16,3
Afrika 17,0
Amerika 5,0
Asie 11,4
Oceánie 0,6
ostatní  0,8

 

Pramen: John Salt: Europe´s Migration Field, Demographic and Cultural Specificity and Integration of 
Migrants, BiB, Wiesbaden, 2001 



 

 23

T a b u l k a  4   Imigrace a pracovní migrace v zemích EU koncem devadesátých let 
podle příjmové úrovně zemí původu imigrantů  
 

A  
pořadí migrace z vysoko 
příjmových skupin zemí 

imigrace z vysoko- 
příjmových skupin zemí 

v % 

pracovní migrace z 
vysokopříjmových 
skupin zemí v % 

celkový podíl populace 
z vysokopříjmových 

skupin zemí  v % 
Lucembursko 81,1 95,2 - 
Irsko 80,5 90,0 66,2 
Spojené království 67,1 62,8 53,8 
Belgie 65,7 - 63,8 
Portugalsko 65,2 25,6 34,1 
Dánsko 41,3 51,3 32,6 
�védsko 41,0 72,4 44,7 
�panělsko 34,2 4,6 54,6 
Nizozemsko 32,9 38,0 30,6 
Řecko 30,1 46,8 42,2 
Německo 29,4 35,4 28,7 
Itálie 25,0 16,4 28,0 
Francie 24,4 47,1 39,7 
Finsko 23,7 44,0 25,6 

 
B  

pořadí migrace z nízko 
příjmových skupin zemí  

imigrace z  nízko- 
příjmových skupin 

zemí 

pracovní migrace z 
nízkopříjmových 

skupin zemí 

celkový podíl populace 
z nízkopříjmových 

skupin zemí 
Itálie 23,1 36,7 21,1 
Francie 22,3 6,4 11,0 
Dánsko 21,3 6,0 18,4 
�védsko 21,3 4,0 11,1 
Portugalsko 16,1 65,7 47,8 
Finsko 15,3 10,3 16,4 
Spojené království 14,4 20,7 26,3 
Nizozemsko 12,7 5,4 9,4 
Německo 11,8 1,1 6,9 
Belgie 9,1 - 3,6 
Řecko 9,1 16,7 12,2 
�panělsko 6,7 15,1 5,4 
Lucembursko 2,5 1,0 - 
Irsko 0,0 0,0 0,0 

 

Pramen: Eurostat, MRU databáze, Světová Banka, cit. John Salt: Europe´s Migration Field Demographic and 
Cultural Specificity and Integration of Migrants, BiB, Wiesbaden, 2001, str. 33, poslední dostupné údaje 
 

 



 

 24

KAPITOLA II 
OBECNÉ TRENDY VE VÝVOJI MIGRACÍ V ČR V SOUVISLOSTI S VÝVOJEM 

OBYVATELSTVA A TRHEM PRÁCE 
 
Úvod 
 

Česká republika se vrátila v roce 1990 mezi země s demokratickým politickým 
systémem a tr�ním hospodářstvím. Migrační  klima se výrazně změnilo. Je dnes zemí, v ní� 
cizinci hledají nejen mo�nosti dočasného pracovního uplatnění, ale i trvalého usídlení.  

Zatímco v roce 1990 představovali cizinci v České republice pouze marginální 
skupinu (0,4 %) obyvatel a tři čtvrtiny z nich byli v ČR trvale usídleni, po roce 1990 se poměr 
trvale a přechodně pobývajících cizinců obrátil. V současnosti pobývají dvě třetiny cizinců 
v České republice přechodně, vět�inou za účelem zaměstnání či podnikání.  

V průběhu uplynulých deseti let stoupá zájem části cizinců o trvalé usídlení v ČR. 
Tito cizinci se stávají integrální součástí populace a tím i trhu práce. Rozdíly v postavení 
cizinců a občanů se sni�ují a tento trend bude narůstat15. 

Populace České republiky klesá a stárne. Řízená imigrace bývá pova�ována za cestu 
ke zpomalení a oddálení procesu stárnutí obyvatelstva a vytvoření předpokladů pro fungování 
ekonomiky. Legální ekonomické aktivity cizinců zvy�ují zaměstnanost, umo�ňují růst 
produkce a přispívají ke zvý�ení národního důchodu.  

Vláda České republiky schválila koncepci integrace dlouhodobě legálně usídlených 
cizinců, která spočívá v postupném sbli�ování právního postavení občanů a cizinců16. Tímto 
krokem zamý�lí stabilizovat populaci cizinců v ČR. Rovnoprávnost v postavení cizinců na 
trhu práce má zvý�it  konkurenci pracovní síly vyloučit mzdový dumping ze strany cizinců.  

Ministerstvo práce a sociálních věcí vypracovalo projekt aktivní imigrační politiky 
usilující o přilákání mladých a kvalifikovaných cizinců na trh práce  tím, �e vláda vytvoří 
předpoklady pro jejich trvalé usídlení a zajistí jejich stabilizaci na trhu práce17.  

Vláda České republiky podporuje legální imigraci z ekonomických i demografických 
důvodů, ale současně ponechává prostor pro regulaci cizí pracovní síly podle potřeb trhu 
práce daných vývojem ekonomiky.  

Hlavním nástrojem regulace přechodně zaměstnávané cizí pracovní síly je institut 
pracovních povolení, dal�ím nástrojem jsou bilaterální smlouvy o vzájemném zaměstnávání 
se zeměmi, jejich� občané hledají místo na trhu práce ČR18.  

                                                 
15 Usídlení cizinci (s povolením k trvalému pobytu nebo naturalizovaní) mají na trhu práce stejné právní 
postavení jako občané a jsou zahrnuti ve statistikách mezi zaměstnané obyvatelstvo.  
16 Usnesení vlády České republiky ze dne 7. července 1999 č. 689 a usnesení vlády ze dne 13 prosince 1999 č. 
1315 
17 Usnesení vlády č. 975/01 Principy a postup realizace pilotního projektu Aktivní výběr kvalifikovaných 
zahraničních pracovníků 
18 Doposud byly uzavřeny dohody o vzájemném zaměstnávání mezi Českou republikou a Německem, Polskem, 
Slovenskem, Vietnamem, Ukrajinou, �výcarskem, Ruskem, Maďarskem, Mongolskem, Litvou, Bulharskem a 
Lucemburskem. 



 

 25

1. Obyvatelstvo v období let 1990 - 2002 a prognózy vývoje populace 
 

Počet obyvatel České republiky se od roku 1990 sni�uje. Zatímco v roce 1990 měla 
Česká republika 10 362 740 obyvatel, v roce 2002 o 161 996 méně, celkem 10 200 774 
(střední stav)19. Podíl �en a mu�ů zůstává v průběhu let zhruba stejný (51 % �en a 49 % 
mu�ů), ale mění se věková skladba populace.  
 
G r a f  1   Vývoj obyvatelstva České republiky 1990-2002 
 

10 100 000
10 150 000

10 200 000

10 250 000

10 300 000
10 350 000

10 400 000

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

 
Pramen: Stav a pohyb obyvatelstva v ČR v roce 2002, ČSÚ, předbě�né výsledky, ČSÚ 2003, Pohyb obyvatelstva 
1990-2001, VÚPSV Intranet, graf Milada Horáková, VÚPSV 

 
V období let 1990-2001 se sní�il podíl nejmlad�í věkové kategorie obyvatel do 15 let o 

268,6 tis. a počet obyvatel nad 60 let vzrostl o 35,5 tis.. Trend ve stárnutí obyvatelstva bude 
s lety postupovat. Projekce vývoje obyvatelstva zpracovaná ČSÚ20 počítá do konce roku 2030 
s úbytkem obyvatel ve věku 15-59 let o 8 % (z 65 % na konci roku 2000 na 57 % na konci 
roku 2030). V následujících sedmi letech se očekává zvý�ení podílu obyvatel nad 60 let 
zhruba o 4 % (z 19 % na konci roku 2002 na 23 % na konci roku 2009). 
 
G r a f  2   Prognóza vývoje obyvatelstva České republiky do roku 2080 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

1999 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2080

0-14 15-59 60+ celkem
 

Pramen: Populační vývoj České republiky 2000, Katedra demografie a geografie PFUK, Praha 2001, graf 
Milada Horáková, VÚPSV 

 
Tlak na zvy�ování vzdělání a kvalifikace povede k prodlou�ení doby přípravy na 

povolání a oddálení vstupu nejmlad�í části pracovní síly21 do produktivního �ivota. Odborníci 
se obávají, �e v důsledku negativního populačního vývoje nebude v dlouhodobém časovém 
                                                 
19 Stav a pohyb obyvatelstva v ČR v roce 2002, ČSÚ, předbě�né výsledky, ČSÚ 2003 
20 Věková struktura obyvatelstva v letech 1993-2000 s výhledem do roku 2030, ČSÚ, 1999. 
21 Pracovní síla zahrnuje v�echny osoby star�í 15 let, které splňují po�adavky na zařazení mezi zaměstnané nebo 
nezaměstnané (viz definice kategorií podle Výběrového �etření pracovních sil (V�PS) ČSÚ. 



 

 26

horizontu na trhu práce dostatek pracovních sil potřebných pro fungování a rozvoj 
ekonomiky. Přesto�e není snadné v období transformace prognózovat reálnou potřebu 
pracovní síly v horizontu třiceti let, odhadují někteří odborníci, �e mů�e v roce 2030 chybět 
na trhu práce České republiky zhruba 420 tisíc osob.   

Prognózy se mohou ale nemusí naplnit. Poptávka po pracovní síle není dostatečně 
zmapovaná. Bude se vyvíjet v závislosti na změnách struktury ekonomiky a na její celkové 
konkurenceschopnosti. Ta bude rozhodujícím způsobem ovlivňována i technologickými 
inovacemi.  Zavádění moderních technologií vede obecně k úsporám pracovní síly. Moderní 
informační společnosti disponující rozvinutými technologiemi nebudou mo�ná vůbec schopny 
zaměstnat velký počet vzdělaných a kvalifikovaných obyvatel pro celkový nedostatek 
pracovních příle�itostí odpovídajících jejich kvalifikaci. Podle prognóz se bude společnost 
diferencovat na relativně úzkou skupinu specialistů s vysokými příjmy a �irokou masu 
relativně vzdělaného a kvalifikovaného obyvatelstva, která nebude mít příle�itost získat dobře 
placené zaměstnání. Zachování sociálního smíru ve společnosti s výrazně diferencovanou 
úrovní příjmu, zejména ve skupinách obyvatel s relativně vysokou kvalifikací, kteří 
investovali do vzdělání, bude obtí�né. Navíc, frustrace nezaměstnaných kvalifikovaných 
obyvatel  bude podstatně vy��í ne�li obyvatel s nízkou nebo �ádnou kvalifikací.  
 



 

 27

2. Zahraniční stěhování v období 1990-2002 
 

V devadesátých letech začala migrace významně ovlivňovat populační vývoj 
v České republice22. Struktura migračních pohybů se kvantitativně i kvalitativně změnila. 
Přesto�e padly bariéry svobodného pohybu vytvořené z dobách socialismu a emigrace se stala 
legální, nedo�lo k masové emigraci českých občanů do zahraničí. Naopak, politické procesy 
ji� na počátku transformace v roce 1991 vedly k zásadní proměně České republiky 
z emigračního na imigrační stát. Počty přistěhovalých se oproti minulosti výrazně zvý�ily. 
Data o emigraci jsou podhodnocená a nezobrazují věrně skutečnost. Za spolehlivá lze 
pokládat data o imigraci. V období mezi sčítáním lidu z roku 1991 a 2001 ubylo v ČR více 
ne� 79 tis. obyvatel23, přesto�e migrační saldo bylo v období  1990 - 2000 pozitivní.  

Imigrace sice zpomalila, ale nestačila vyrovnat přirozený úbytek obyvatelstva. V 
období let 1990-2002 se podle oficiální evidence migrace přistěhovalo do ČR celkem 189 tis. 
a vystěhovalo 98 tis. obyvatel. Migrační saldo za celé období transformace je pozitivní a 
představuje přírůstek 91,4 tis. obyvatel (příloha tabulka 1). Rozhodující část přistěhovalých 
při�la ze Slovenské republiky (41 %), ostatní z jiných zemí. Migrační pohyby mezi Českou a 
Slovenskou republikou byly nejsilněj�í v období předcházejícím rozpadu společného 
federálního státu. V letech 1990-1992 se přistěhovalo ze SR do ČR 45,6 tis. a do SR se z ČR 
vystěhovalo 30 tis. osob. Za celé období 1990-2002 se ze SR do ČR přistěhovalo 60,8 tis. a 
vystěhovalo se 30,8 tis. osob.  

Od vzniku samostatné České republiky (období let 1993-2002) přibylo stěhováním 
celkem 76,1 tis. obyvatel. Přistěhovalo se 143,4 tis. a vystěhovalo 67,3 tis., migrační zisk za 
celé uvedené období činil více ne� 76,2 tis. Data o stěhování nejsou úplná, data  o emigraci 
jsou podhodnocená (zejména do roku 2000). Přesto z nich lze vyčíst, �e se intenzita stěhování 
mezi Českou republikou, Slovenskou republikou i ostatními státy do roku 2000 postupně 
sni�ovala.  

Pořadí zdrojových zemí imigrace se v průběhu let 1990-2000 měnilo. Na počátku 
devadesátých let měli klíčové postavení mezi imigranty z ostatních zemí (bez Slovenska) 
přistěhovalí s českým občanstvím. V roce 1995 představovali polovinu z celkového počtu 
přistěhovalců. Od poloviny devadesátých let se reemigrace sní�ily zhruba na třetinu 
z celkového počtu přistěhovalých z ostatních zemí24. Mezi přistěhovalými ze Slovenska 
představovaly osoby s českým občanstvím jednu třetinu v roce 1995, poté se jejich počet 
sní�il na jednu čtvrtinu. V roce 2000 byly zaznamenány nejsilněj�í imigrační proudy ze 
Slovenska, Ukrajiny, Německa, Ruska, USA, Vietnamu, Kanady, Bulharska, �výcarska a 
Velké Británie25. V roce 2001 byly nejvýznamněj�ími zeměmi imigrace Slovensko, Ukrajina, 
Vietnam a Rusko26. Do Slovenské republiky směřovala za celé období let 1990-2002  více 
ne� polovina vystěhovalých (55 % z 97,6 tis.).  

 

                                                 
22 Pramen: Populační vývoj České republiky 1990-2002, Katedra geografie a demografie Přírodovědecká fakulta 
UK, Praha 2002 
23 Pramen: Populační vývoj České republiky 2001, Katedra geografie a demografie Přírodovědecká fakulta UK, 
Praha 2002 
24 Pramen: Populační vývoj České republiky 1990-2002, Katedra geografie a demografie Přírodovědecká fakulta 
UK, Praha 2002. 
25 Pramen: Populační vývoj České republiky 1990-2002, Katedra geografie a demografie Přírodovědecká fakulta 
UK, Praha 2002. 
26 www.czso.cz stěhování podle zemí v roce 2001 



 

 28

G r a f  3   Vývoj zahraničního stěhování v České republice  
 

0
10 000
20 000
30 000
40 000
50 000
60 000
70 000
80 000
90 000

100 000

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

přistěhovalí vystěhovalí saldo
 

 

Pramen: Populační vývoj České republiky 1990-2002,PFUK, Praha 2002, ČSÚ www, Stěhování v roce 2001, 
Stav a pohyb obyvatelstva v České republice v roce 2002 (předbě�né výsledky), ČSÚ, graf Milada Horáková, 
VÚPSV 

 
V roce 2001 se změnila metodika sledování dat o zahraničním stěhování a současná 

data nejsou srovnatelná s předchozími lety27. Do stěhování byly zahrnuty i údaje o počtu 
přistěhovalých a vystěhovalých cizinců s přechodným pobytem v ČR.  Stav obyvatelstva bude 
do budoucna stále více ovlivňován rozsahem dočasných migrací, které se dříve do celkového 
stavu obyvatelstva nepromítaly. Období změn a transformace evropských společností je 
charakteristické mimo jiné i zvý�eným přechodným přistěhovalectvím, přičem� největ�í roli 
hrají v tomto ohledu transformační procesy probíhající v zemích střední a východní Evropy.  
 
G r a f  4   Vývoj zahraničního stěhování v České republice podle směru migrací 
 

0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000
40 000
45 000
50 000

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

přistěhovalí celkem vystěhovalí celkem

z toho přistěhovalí ze SR z toho vystěhovalí do SR

z toho přistěhovalí s ostatní cizinou z toho vystěhovalí do ostatní ciziny
 

 

Pramen: Populační vývoj České republiky 2001, ČSÚ www, Stěhování v roce 2001, Stav a pohyb obyvatelstva 
v České republice v roce 2002 (předbě�né výsledky), ČSÚ, graf Milada Horáková, VÚPSV 

 

                                                 
27 Podle studie �Populační vývoj České republiky 2001� se v datech o přistěhovalých a vystěhovalých v letech 
2000-2001 promítá registrace změn �přeshraničního� pohybu nejen ve smyslu změn trvalého bydli�tě, ale také 
osob, přicházejících a odcházejících na povolení dlouhodobého pobytu. To vypovídá přesněji o skutečném 
pohybu přes hranice, i kdy� statisticky sledované registrované příchody a odchody nejsou a nebudou nikdy zcela 
přesné. 



 

 29

V posledních dvou letech se přistěhovalo do ČR 57,6 tis. obyvatel a vystěhovalo se 
53,9 tis. obyvatel. Celkový migrační zisk za poslední dva roky činil 3,7 tis. Uplynulé dva roky 
2001 a 2002 se z hlediska vývoje přistěhovalectví zásadně li�ily. Zatímco v roce 2001 bylo 
zji�těno záporné saldo migrací (-8 551), v roce 2002 bylo naopak zaznamenáno vysoké 
pozitivní saldo (+12 290). Změna metodiky ve sledování přistěhovalectví se promítla do 
obrazu migračních pohybů. Na základě nejnověj�ích údajů o zahraničním stěhování28 nelze 
spolehlivě odhadnout vliv přistěhovalectví na demografický a populační vývoj v České 
republice v nejbli��ích letech. 

 
G r a f  5   Migrační pohyby v České republice v roce 2001  z nejvýznamněj�ích  zemí 
 

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000

Slovensko

Ukrajina

Vietnam

Rusko

Ostatní země

Vystěhovalí
Přistěhovalí

 
 

ČSÚ, www, Stěhování v roce 2001, 
 

T a b u l k a  1   Zahraniční stěhování v České republice v letech 2001 a 2002 
 

rok/ 
zahraniční 
stěhování 

přistěhovalí 
celkem 

vystěhovalí 
celkem 

z toho 
přistěhovalí 

ze SR 

z toho 
vystěhovalí 

do SR 

přistěhovalí 
z ostatní 
ciziny 

z toho 
vystěhovalí 
do ostatní 

ciziny 

celkové 
migrační 

saldo 

saldo 
stěhování 
mezi ČR   

a SR 

saldo 
stěhování 
mezi ČR    
a ostatní 
cizinou 

2001 12 918 21 469 3 078 8 711 9 840 12 758 -8 551 -5 633 -2 918
2002 44 679 32 389 13 326 14 455 31 353 17 934 12 290 -1129 -13 419
celkem 57 597 53 858 16 404 23 166 41 193 30 692 3 739 -6 762 10 501

 

Pramen: ČSÚ,Stěhování v roce 2001, Stav a pohyb obyvatel v ČR v roce 2002, ČSÚ, Praha (předbě�né 
výsledky),ČSÚ www. 
 

Vývoj zahraničního stěhování byl v prvním čtvrtletí roku 2003 nadějný. Pilotní 
projekt aktivního získávání kvalifikované pracovní síly ze zahraničí, jeho� zahájení bylo 
odlo�eno z ledna na červenec 2003, by měl dále přispět k růstu přistěhovalectví do České 
republiky.  

Od ledna do března 2003 se přistěhovalo 21,7 tis. obyvatel, vystěhovalo se 8 tis. a 
pozitivní migrační saldo činilo za 1. čtvrtletí leto�ního roku 13,7 tis. obyvatel. Vět�ina 
přistěhovalých (10,4 tis.) při�la ze Slovenské republiky, z ostatní ciziny se přistěhovalo 11,3 
tis. osob. Mezi přistěhovalými cizinci byla vět�ina mu�ů (74 % mu�ů bylo mezi 
přistěhovalými ze SR a 69 % mu�ů bylo mezi přistěhovalými z ostatní ciziny). Do Slovenské 
republiky se v 1. čtvrtletí 2003  vystěhovalo 8 tis. obyvatel (77 % mu�ů) a do ostatní ciziny 
13,7 tis. (72 % mu�ů)29.  
 

                                                 
28 Zahraniční stěhování zahrnovalo do roku 2000 pouze trvalé změny přesídlení osob. 
29 www.czso.cz   



 

 30

3. Ekonomická aktivita obyvatelstva České republiky  
 

Na konci roku 2002 měla Česká republika 8 653,4 tis. obyvatel ve věku nad 15 let, 
co� bylo o 329,2 tis. více ne� na konci roku 199330. Pracovní síla31 vzrostla v období let 1993-
2002 o 45,5 tis.32  ale míra ekonomické aktivity33 obyvatelstva se sní�ila ve stejném období 
z 61,4 % na 59,9 %34. Počet zaměstnaných obyvatel byl v roce 2002 ni��í o 108,6 tis. oproti 
roku 1993 35, počet nezaměstnaných byl naopak o 158 tis. vy��í. Průměrný počet uchazečů o 
zaměstnání registrovaných úřady práce byl v roce 2002 ve srovnání s rokem 1993 o 322,3 tis. 
vy��í, oproti roku 2001 o 33,6 tis. Počet ekonomicky neaktivních mezi obyvatelstvem star�ím 
15 let byl v roce 2002 o 261 tis. vy��í ne�li v roce 199336. Poměr mezi ekonomicky aktivní 
slo�kou obyvatel, kterou představují zaměstnaní v NH, a ekonomicky neaktivní nebyl na 
konci roku 2002 příznivý, i kdy� do�lo oproti roku 2001 k mírnému zlep�ení. Z celkového 
počtu 8 599,1 tis. obyvatel nad 15 let v roce 2002, bylo 4 764,9 tis. zaměstnaných a 3 460,1 
ekonomicky neaktivních.  

Podle výsledků V�PS za 4. čtvrtletí 2002 bylo v ČR 4 825,1 tis. zaměstnaných 
s jediným nebo hlavním zaměstnáním, co� bylo ve srovnání se stejným obdobím roku 2001 o 
60,2 tis.více37. Oproti roku 2001 se zvý�il počet podnikatelů se zaměstnanci (o 28,3 tis.) i 
počet pomáhajících rodinných příslu�níků (o 6,6 tis.) a počet podnikatelů bez zaměstnanců 
pracujících na vlastní účet (o 62,9 tis.).  

Pracovní síla ČR v 1. Q. 2003 činila  8 617,2 tis., zaměstnanost v NH 4,739,9 tis.,  
nezaměstnaných bylo 388,3 tis. a ekonomicky neaktivních obyvatel 3 489 tis. Zaměstnanost 
byla ve srovnání se stejným obdobím roku 2002 vy��í o 328,9 tis., o 0,5 %. Srovnání s rokem 
2002 ukazuje na dal�í pokles počtu osob v kategorii zaměstnanců (o 52,4 ti.), pokles počtu 
členů produkčních dru�stev (9,0 tis.) a výrazné zvý�ení počtu podnikatelů se zaměstnanci (o 
22,3 tis.), počet pomáhajících rodinných příslu�níků (o 5,8 tis.) a počet osob zaměstnaných na 
vlastní účet (bez zaměstnanců) o 54,7 tis.38  

                                                 
30 Zaměstnanost a nezaměstnanost v České republice podle výsledků výběrového �etření pracovních sil,             
4. čtvrtletí 2002, ČSÚ, 2003 a časové řady VÚPSV z výběrových �etření pracovních sil ČSÚ (koncové stavy). 
31 Trh práce v České republice 1993-2002, ČSÚ Praha, 2003. Pracovní síla zahrnuje v�echny obyvatele 15-leté   
a star�í, které splňují v�echny po�adavky na zařazení mezi zaměstnané (za zaměstnané se pova�ují v�echny 
osoby, které v průběhu referenčního týdne pracovaly alespoň jednu hodinu za mzdu, plat či jinou odměnu nebo 
sice nebyly v práci, ale měly formální vztah k zaměstnání, přičem� není rozhodující, zda jejich aktivita měla 
trvalý, dočasný, sezónní či příle�itostný charakter a zda měly jedno či více soubě�ných zaměstnání. Do 
zaměstnaných jsou dále zahrnovány osoby na mateřské dovolené, nikoliv v�ak osoby na dal�í rodičovské 
dovolené). Celková zaměstnanost (zaměstnanost v národním hospodářství) zahrnuje i příslu�níky armády 
(vojáky z povolání i vojáky vykonávající základní vojenskou slu�bu). Zaměstnanost v civilním sektoru je 
vykazována samostatně a nezahrnuje příslu�níky armády. 
32 Trh práce v České republice, V�PS, ČSÚ, Praha, 2000, ČSÚ, Výběrové �etření pracovních sil, 4 q. 2002  
33 Míra ekonomické aktivity je ukazatel vypovídající o podílu počtu zaměstnaných a nezaměstnaných (pracovní 
síly) na počtu v�ech osob star�ích 15 let. Trh práce v České republice, V�PS, ČSÚ, Praha, 2000 
34 Trh práce v České republice, V�PS, ČSÚ, Praha, 2000 
35 Zaměstnanost a nezaměstnanost v České republice podle výsledků výběrového �etření pracovních sil,             
4. čtvrtletí 2002, ČSÚ, 2003 , Zaměstnanost a nezaměstnanost v České republice podle výsledků výběrového 
�etření pracovních sil, zima prosinec a� únor 93/94, ČSÚ, 1994 
36 Zaměstnanost a nezaměstnanost v České republice podle výsledků výběrového �etření pracovních sil              
4. čtvrtletí 2002. Zaměstnanost a nezaměstnanost v České republice podle výsledků výběrového �etření 
pracovních sil, zima prosinec a� únor 93/94, ČSÚ, 1994 
37 Zaměstnanost a nezaměstnanost v České republice podle výsledků výběrového �etření pracovních sil              
4. čtvrtletí 2002, ČSÚ Praha, 2002 
38 Zaměstnanost a nezaměstnanost v České republice podle výsledků výběrového �etření pracovních sil                
1. čtvrtletí 2003, ČSÚ Praha, 2003 
 



 

 31

T a b u l k a  2   Počet osob podle postavení v hlavním zaměstnání ve 4. čtvrtletí 2002 
 

celkem mu�i �eny postavení v zaměstnání v tis. % v tis. % v tis. % 
zaměstnanci 3 986,5 82,6 2 146,5 78,4 1 839,9 88,1 
členové produkčních dru�stev 33,5 0,7 21,9 0,8 11,6 0,6 
podnikatelé bez zaměstnanců 566,8 11,7 402,8 14,7 163,9 7,8 
podnikatelé se zaměstnanci 206,7 4,3 161,5 5,9 45,2 2,2 
pomáhající rodinní příslu�níci 31,0 0,6 3,9 0,1 27,1 1,3 
celkem 4 825,1 100,0 2 737,1 100,0 2 088,0 100,0 

 

Pramen: V�PS: Zaměstnanost a nezaměstnanost v České republice podle výsledků výběrového �etření 
pracovních sil 4. čtvrtletí 2002. 
 
 
G r a f  6   Vývoj ekonomického postavení obyvatelstva ČR 1993-2002 
 

0,0 2 000,0 4 000,0 6 000,0 8 000,0 10 000,0

1993

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

ekonomicky neaktivní
nezaměstnaní 
zaměstnaní v NH
pracovní síla
obyvatelstvo star�í 15 let

 
Pramen: Trh práce v České republice 1993-2002,  ČSÚ Praha: 2003, roční  průměry, graf Milada Horáková, 
VÚPSV  

 



 

 32

4. Strukturální nezaměstnanost 
 

Obyvatelstvo v produktivním věku roste a volných pracovních míst pro domácí 
uchazeče o zaměstnání není dostatek. Počet uchazečů o zaměstnání registrovaných na úřadech 
práce v ČR převý�il na konci roku 2002 hranici půl milionu osob (514 tis.), míra registrované 
nezaměstnanosti39 dosáhla dosavadního maxima 9,8 %, (zatímco na konci roku 1993 činila 
3,5 % a na konci roku 2001 8,9 %). Na konci roku 2002 bylo o 52,5 tis. více uchazečů o 
zaměstnání ne� na konci roku 2001. Úřady práce evidovaly 41 tis. volných pracovních míst, 
co� bylo o 11 tis. méně ne� ve stejném období předchozího roku 200140. Nárůst počtu 
evidovaných uchazečů o zaměstnání zaznamenaly v�echny okresy České republiky41.   
 
G r a f  7   Vývoj počtu registrovaných uchazečů o zaměstnání podle evidencí úřadů 
práce (MPSV-SSZ) ve srovnání se zji�těným počtem nezaměstnaných podle V�PS (ČSÚ) 
- průměrné stavy 

-100 000

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

uchazeči o zaměstnání registrovaní na úřadech práce (průměr)
nezaměstnaní podle V�PS
rozdíl ve zji�těných hodnotách ÚP (MPSV-SSZ) a V�PS (ČSÚ)

 
Pramen: Vývoj nezaměstnanosti v České republice Statistický zpravodaj MPSV SSZ (časové řady), Trh práce 
v České republice 1993-2002,  ČSÚ Praha 2003, graf Milada Horáková, VÚPSV 
 

 
Podle údajů získaných Výběrovým �etřením pracovních sil ČSÚ se míra 

nezaměstnanosti zvý�ila v období 1993-2002 ze  4,3 % na 7,3 %. Nezaměstnanost v roce 
2002 poklesla ve srovnání s rokem 2001 o 20,2 tis. a  oproti roku 2000 o 38 tis.. Údaje o 
počtu registrovaných uchazečů o zaměstnání zji�těné Ministerstvem práce a sociálních věcí 
prostřednictvím úřadů práce jsou vy��í. Podle nich v období 1993-2002 vzrostla průměrná 
roční míra nezaměstnanosti z 2,9 % na 9,2 %.  Průměrný počet registrovaných uchazečů o 
zaměstnání se zvý�il v uvedených letech o 322,3 tis. (ze 155,2 tis. na 477,5 tis.). Rozdíl 
v průměrném počtu nezaměstnaných za rok 2002 z obou uvedených zdrojů dat (ČSÚ a 
MPSV), který činil 99,3 tis., rozdíl v koncových stavech roku dokonce 136,2 tis.42, signalizuje 
                                                 
39 Míra registrované nezaměstnanosti publikovaná MPSV je údaj konstruovaný z dostupných údajů úřadů práce. 
Podíl evidovaných uchazečů o zaměstnání na počtu zaměstnaných v NH podle výsledků V�PS (klouzavý průměr 
za 4. čtvrtletí ) a počet neumístěných registrovaných uchazečů o zaměstnání (klouzavý průměr za 4. čtvrtletí). 
40 Statistický zpravodaj MPSV SSZ č.12/2002. 
41 Skutečný počet zájemců o volná pracovní místa nabízená úřady práce je ni��í, ne� ukazují statistiky. Určitá 
část nezaměstnaných se eviduje v registru proto, aby mohli participovat na sociálním a zdravotním poji�tění 
hrazeném státem v době, kdy nemají příjem ze zaměstnání či podnikání.  
42 Výpočet míry nezaměstnanosti z V�PS a výpočty MPSV nejsou metodologicky shodné. Ve V�PS se zji�ťuje, 
zda určitá osoba v referenčním období vykonávala nějakou placenou činnost. Pokud ano, automaticky vypadává 



 

 33

přeliv určité části pracovní síly do oblasti �edé ekonomiky. Poměrně velká část 
registrovaných uchazečů o zaměstnání vykonává placenou práci a současně pobírá příspěvek 
uchazeče o nezaměstnání43. Z údajů je patrné, �e počet těchto osob podléhá sezónním 
výkyvům. Rozdíly v počtu nezaměstnaných zji�těné ČSÚ a MPSV v posledních dvou letech 
jsou výrazněj�í oproti minulosti i proto, �e se ve V�PS změnilo pořadí otázek a Výběrové 
�etření pracovních sil v současnosti odkrývá více �pracujících nezaměstnaných� ne� 
v minulosti. Tím přesněji zachycuje mo�ný rozsah nedokumentované práce. Význam 
nedokumentované práce občanů i cizinců je v souvislosti s problematikou zaměstnanosti a 
trhem práce zřejmý. Pravidla pro zaměstnávání a podnikání nemohou, jsou-li poru�ována, 
zajistit vyvá�ené prostředí na trhu práce.   

Zákonitě se nabízí otázka, jakou roli má hrát cizí pracovní síla na trhu práce za 
situace relativního dostatku obyvatel v produktivním věku a relativního nedostatku volných 
pracovních míst pro domácí uchazeče o zaměstnání.  Odpověď na vý�e polo�enou otázku je 
třeba hledat diskrepanci mezi nároky domácích uchazečů o zaměstnání na pracovní místo 
(přičem� rozhodující roli hraje vý�e mezd), podmínkami nabízenými zaměstnavateli na 
volných pracovních místech a nároky cizinců, kteří mohou obsadit pouze ta volná pracovní 
místa, o která nemají domácí uchazeči o zaměstnání zájem. Roli hrají  ale i �ivotními náklady 
v ČR oproti zemím, z nich� se rekrutuje cizí pracovní síla. Cizinci akceptují vý�i nabízených 
mezd a úroveň pracovních podmínek, zatímco domácí uchazeči o zaměstnání ne. Je tomu tak 
mimo jiné i proto, �e cizinci se v průběhu pracovního pobytu v ČR sna�í maximalizovat 
výdělky a minimalizovat �ivotní náklady a rozhodující část finančních prostředků převést do 
své domovské země, kde se teprve zhodnotí díky rozdílům v kupní síle domácích měn. 
Přechodně zaměstnávaní cizinci by patrně neakceptovali nízké mzdy, kdyby �ili v ČR trvale a 
museli by hradit  ve�keré �ivotní náklady ve stejné vý�i jako domácí občané. 
 

                                                                                                                                                         
z okruhu nezaměstnaných. Není podstatné, jak dlouho placená činnost trvala. Naproti tomu úřady práce evidují 
přesná čísla registrovaných uchazečů o zaměstnání v daném měsíci. 
43 Někteří uchazeči o zaměstnání setrvávají v evidenci úřadů práce proto, �e jsou v této době sociálně a 
zdravotně poji�těni na náklady státu. Úřady práce nedoká�ou zprostředkovat v�em registrovaným uchazečům o 
zaměstnání práci odpovídající současně jejich osobním aspiracím, mzdovým a případně dal�ím nárokům 
kladeným na pracovní místo a jejich kvalifikaci.  
 



 

 34

5. Neuspokojená poptávka na trhu práce 
 

Obecně panuje názor, �e moderní společnost potřebuje předev�ím vzdělanou 
kvalifikovanou pracovní sílu. Na růst vzdělání, kvalifikace a kultivaci pracovního potenciálu 
je kladen stále vět�í důraz v�ude ve světě. V posledních letech byl zaznamenán ve v�ech 
vyspělých zemích světa zvý�ený zájem o odborníky v oboru informačních a komunikačních 
technologií. Schopnost zacházení s informačními technologiemi se stává nezbytným 
předpokladem k úspě�nému uplatnění na trhu práce, po�adovanou druhou gramotností.  

Poptávka po pracovní síle v ČR není dostatečně zmapovaná, přesto lze na 
základě dostupných dat konstatovat, �e současný trh práce v ČR nabízí volná pracovní místa v 
oborech činností, které se částečně míjejí s vý�e uvedenými nároky moderní společnosti. 

Pokud lze pova�ovat strukturu volných pracovních míst hlá�ených úřadům práce za 
určitý (byť neúplný) obraz neuspokojené poptávky na trhu práce, pak volná pracovní místa 
existují zejména v oborech činností vy�adujících spí�e řemeslnou zručnost a vyučení a dále 
v oborech činností charakteristických dlouhodobě nízkými příjmy (např. zdravotnictví, věda, 
výzkum a �kolství). 

Na konci roku 2002 bylo nejvíce (36 %) volných pracovních míst hlá�ených úřadům 
práce  v kvalifikační třídě 7 KZAM (řemeslníci a kvalifikovaní výrobci). Na druhém místě 
v pořadí (14 %) byla volná pracovní místa v kvalifikační třídě 8 (obsluha strojů a zařízení), na 
třetím (13 %) byla volná pracovní místa v třídě 3 (techničtí, zdravotničtí a pedagogičtí 
pracovníci). Dále následovala volná pracovní místa podle tříd KZAM v tomto pořadí: (12 % ) 
volná pracovní místa v třídě 9 (pomocní a nekvalifikovaní pracovníci), (11 %) v kvalifikační 
třídě 5 (provozní pracovníci ve slu�bách a obchodě), (8 %) v kvalifikační třídě 2 (vědečtí a 
odborní du�evní pracovníci)44. Volná pracovní místa pro ni��í administrativní pracovníky 
tvořila 3 % a stejný podíl (2 %) připadal na mana�erská místa a pracovní místa pro 
kvalifikované dělníky v zemědělství a lesnictví.  

Z hlediska po�adavků na vzdělání bylo nejvíce (46 %) volných pracovních míst 
s po�adavkem na střední odborné vzdělání s výučním listem, 29 % na základní vzdělání, 12 %  
úplné střední odborné s maturitou a bez vyučení, 7 % s po�adavkem na vysoko�kolské 
vzdělání.  

Cizinci mohou obsadit pouze pracovní místa, která nelze obsadit domácími uchazeči 
o zaměstnání. �kála pracovních příle�itostí dostupných přechodně zaměstnávaným cizincům 
je tedy zú�ená. Atraktivní pracovní místa bývají obvykle obsazována domácími zájemci bez 
problémů a pro přechodně zaměstnávané cizince zbývají ta pracovní místa, o která nejeví 
domácí uchazeči o zaměstnání zájem z důvodu nízkých výdělků či nevyhovujících pracovních 
podmínek. Výjimku tvoří pracovní místa, na nich� jsou zaměstnáni  občané zemí OECD, 
zvlá�tě EU. Zde jsou dobře honorovaná pracovní místa obsazena specialisty proto, �e i) na 
trhu práce ČR není dostatek pracovníků, kteří by je mohli vykonávat, ii) proto, �e se jedná o 
klíčové zaměstnance zahraničních firem a společností.  

Abychom mohli dostatečně kvalifikovaně posoudit neuspokojenou poptávku, je třeba 
nejen analyzovat volná pracovní místa nabízená úřadům práce podle kvalifikačních tříd 
KZAM a po�adavků na vzdělání, ale současně i podle vý�e nabízených mezd. Tyto informace 
doposud informační systém OK práce neposkytuje. Ve mzdách nabízených na pracovních 
místech v různých regionech, sektorech NH a profesích le�í tě�i�tě problému.  
 

                                                 
44 Informační systém OK práce k 31.12.2002 



 

 35

6. Cizí pracovní síla na trhu práce 
 

Z výsledků různých analýz demografického a populačního vývoje obyvatelstva 
České republiky je zřejmé, �e se trh práce bez cizí pracovní síly v budoucnosti neobejde. 
Otázkou pro politiku zaměstnanosti je, jak nejvhodněji uspořádat vztahy mezi domácí a cizí 
pracovní silou tak, aby nevznikalo zbytečné napětí na trhu práce. V podstatě jde o rozhodnutí,  
zda v době transformace a určité neusazenosti trhu práce, která se projevuje i růstem 
nezaměstnanosti a nedostatečnou tvorbou pracovních míst, preferovat časově limitované 
zaměstnávání cizinců, které lze do určité míry regulovat podle aktuálních potřeb trhu práce, 
anebo dát přednost trvalé pracovní imigraci a integraci cizinců. Obě ře�ení mají své výhody i 
nevýhody. Konkrétní uspořádání je zále�itostí politického rozhodování.  

Časově limitované pracovní migrace poskytují mo�nost účelné regulace cizí pracovní 
síly na trhu práce (závislého zaměstnávání) a, co je nejpodstatněj�í, vylučuje mo�nost 
nezaměstnanosti přechodně najímaných cizinců45. V případě silného migračního tlaku si v�ak 
cizinci cestu na trh práce obvykle najdou, ať ji� legální či nelegální. Nebezpečí transformace 
legálních migrací do nelegálních se potom zvy�uje. Početné a rychle se měnící migrační 
proudy nelze snadno kontrolovat. 

Integrace cizinců na trhu práce prostřednictvím trvalého usídlení umo�ňuje naproti 
tomu stabilizaci cizí pracovní síly a sni�uje rizika nelegální práce. Nese ale nebezpečí 
propadu části cizinců mezi nezaměstnané. To následně vede ke zvy�ování sociálních výdajů 
státu. Očekávaný pozitivní přínos pracovních migrací cizinců spočívající ve zvý�ení 
zaměstnanosti se neuskuteční. Naopak, tito cizinci se mohou stát ekonomickou přítě�í. 
Integrace cizinců je navíc spojena se slučováním rodin a problémy nezaměstnanosti se mohou 
přená�et na dal�í rodinné příslu�níky, někdy i po generace (jak ukazují zku�enosti mnohých 
evropských zemí s dlouholetou tradicí pracovních migrací). K tomu je třeba připočíst dal�í 
výdaje spojené s integrací cizinců do společnosti v oblasti vzdělávání, zdravotní péče, 
bydlení, kultury apod. 

Hlavním nástrojem regulace přechodně zaměstnávané cizí pracovní síly je institut  
povolení k zaměstnání, dal�ím nástrojem jsou bilaterální smlouvy o vzájemném zaměstnávání 
se zeměmi, jejich� občané hledají ve vět�í míře uplatnění na trhu práce ČR46. Bilaterální 
smlouvy, které Česká republika uzavřela s některými zeměmi, vět�inou neomezují 
významným způsobem počet přechodně zaměstnávaných cizinců. Pouze v případě smlouvy 
České republiky s Ukrajinou je počet povolení k zaměstnání výrazněji limitován ka�doročně 
upravovanou kvótou, která činila v roce 2001 30 tis. osob. Smlouvy s jinými zeměmi nijak 
podstatně neomezují příliv cizí pracovní síly. Uvedené nástroje ztrácejí z hlediska regulace 
cizí pracovní síly v průběhu let svoji účinnost, proto�e se postupně změnila struktura 
závislých a nezávislých ekonomických činností cizinců. Institut pracovních povolení přestává 
být do určité míry funkční, stejně tak bilaterální dohody.  

Na trhu práce působí cizinci jak v pozici zaměstnanců, tak v roli podnikatelů či osob 
samostatně výdělečně činných. Počet cizích podnikatelů, respektive osob samostatně 
výdělečně činných není v ČR nijak regulován. Podnikatelské aktivity cizinců hrají na trhu 
práce stále významněj�í roli. Je to nejen výrazem obecného trendu růstu podnikání, jak 
dokládají i výsledky V�PS, ale také výsledkem toho, �e je podnikání nejsnaz�í vstupní branou 
na trh práce. Často se v�ak jedná o �kvazi podnikání�, které odpovídá svojí charakteristikou 

                                                 
45 Se zánikem pracovní smlouvy cizinci s přechodným pobytem za účelem zaměstnání zaniká i platnost povolení 
k zaměstnání a povolení k pobytu a tito cizinci mají opustit území ČR. 
46 Doposud byly uzavřeny dohody o vzájemném zaměstnávání mezi Českou republikou a Německem, Polskem, 
Slovenskem, Vietnamem, Ukrajinou, �výcarskem, Ruskem, Maďarskem, Mongolskem, Litvou, Bulharskem a 
Lucemburskem. 



 

 36

závislému zaměstnání. Jeho prostřednictvím je obcházen institut povolení k zaměstnání. Tím 
se sni�uje účinnost nástrojů regulace dočasně najímané cizí pracovní síly na trhu práce. 

Cizinci pracující na základě pracovního povolení tvoří v současnosti početně 
nejmen�í skupinu na trhu práce ČR, přičem� jsou jedinou regulovatelnou slo�kou cizí 
pracovní síly. Stále více ekonomických aktivit cizinců se přesouvá do oblasti podnikání či 
samostatných výdělečných činností. Zde se jejich počet řídí nabídkou a poptávkou na trhu 
práce a není státem regulován. Samostatně výdělečně činní cizinci podnikající legálně na 
základě �ivnostenského oprávnění představují neflexibilněj�í slo�ku pracovní síly. 
Nepotřebují pracovní povolení, které vá�e cizince v zaměstnaneckém vztahu k určitému 
konkrétnímu zaměstnavateli a pracovnímu místu. Na jedné straně zvy�ují, pokud pracují 
v souladu s právními předpisy, zaměstnanost, ale na druhé straně sni�ují účinnost nástrojů 
slou�ících k ochraně domácího trhu práce. 
 



 

 37

7. Cizinci s povolením k pobytu v České republice 
 

Dvě třetiny cizinců (z celkového počtu 232 tis.) měly na konci roku 2002 povolení 
k přechodnému pobytu, které bývá vět�inou vydáváno za účelem zaměstnání nebo podnikání, 
třetina povolení k trvalému pobytu v ČR. Česká republika se stala pro určitou část cizinců 
cílovou zemí imigrace. Skupina cizinců, jejich� právní postavení se blí�í postavení občanů, a 
to jak v občanském �ivotě, tak i na trhu práce, roste. Podíl cizinců s trvalým pobytem na 
obyvatelstvu vzrostl od konce roku 1990 do konce roku 2002 z 0,3 % na 0,7 %. Podíl cizinců 
s přechodným pobytem (povolením k dlouhodobému pobytu, respektive vízem nad 90 dnů) 
na obyvatelstvu se zvý�il ve stejném období z 0,1 % na 1,5 %. Přechodné pobyty cizinců 
nadále převládají. 
 
 
G r a f  8   Podíl cizinců s povolením k pobytu na obyvatelstvu ČR v % 

0,00
0,50
1,00
1,50
2,00
2,50

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

podíl cizinců s trvalým pobytem na obyvatelstvu podíl cizinců s přechodným pobytem na obyvatelstvu
celkem podíl cizinců na obyvatelstvu

 
Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie MV ČR, Cizinci v České republice, ČSÚ, Scientia 2001, 
Cizinci v České republice, ČSÚ 2002, Scientia 2001, Stav a pohyb obyvatelstva v České republice v roce 2002 
(předbě�né výsledky), ČSÚ, 2003(k obyvatelstvu jsou připočteni cizinci s dlouhodobým pobytem),  graf Milada 
Horáková, VÚPSV 
 
 
G r a f  9   Vývoj počtu cizinců s povolením k pobytu v ČR 

0

50000

100000

150000

200000

250000

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

trvalý pobyt dlouhodobý pobyt/ vízum nad 90 dnů
 

Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční  policie MV ČR, graf Milada Horáková, VÚPSV 
  



 

 38

G r a f  10   Indexy vývoje počtu povolení k pobytu cizinců (2002/1993 a meziroční 
růst/pokles) 

0,00
0,50
1,00
1,50
2,00
2,50
3,00
3,50
4,00

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

trvalý pobyt index základ rok 1993

trvalý pobyt index roční růst/pokles

dlouhodobý pobyt/vízum nad 90
dnů index základ rok 1993
dlouhodobý pobyt/ vízum nad 90
dnů - index roční růst/ pokles
celkem - index základ rok 1993

celkem - index roční růst/pokles

Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční  policie MV ČR, graf Milada Horáková, VÚPSV 
 

Indexy vývoje (graf 10) ukazují na zásadní vliv přechodných migrací v České 
republice na celkový průběh migračních pohybů v uplynulém desetiletí. Průběh křivky 
zobrazující meziroční změny ukazuje na určitou stabilizaci ve vývoji trvalých pobytů a 
naopak na rozkolísaný vývoj přechodných pobytů, ke kterému do�lo po výrazném poklesu 
z roku 2000, vyvolaném změnou právních předpisů o vstupu a pobytu cizinců na území ČR.  
Do jaké míry se změní průběh vývoje počtu povolení k pobytu cizinců poté, co začne být 
vládou aplikován projekt aktivní migrační politiky kvalifikované pracovní síly, se uká�e a� po 
del�ím časovém období.  
 



 

 39

8. Integrovaní cizinci 
 

Zhruba dvě třetiny v�ech cizinců s povolením k pobytu v České republice (trvalému i 
přechodnému) bylo mo�no pokládat v roce 2001 za integrované, proto�e doba jejich pobytu 
přesáhla období 365 dnů47. Na konci roku 2001 pobývalo v ČR 164 tis. z  celkového počtu 
211 tis. cizinců s povolením k pobytu v ČR (tj. 78 %) déle ne� jeden rok. Vět�ina z nich měla 
povolení k trvalému pobytu, ale 47 tis. (28 %) mělo povolení k přechodnému pobytu v ČR. 
Z celkového počtu 141 tis. cizinců s povolením k přechodnému pobytu v ČR byla na konci 
roku 2001 ji� téměř třetina integrovaných. 

Necelá třetina (30 %) z celkového počtu integrovaných cizinců měla vystaveno 
povolení k pobytu za účelem sloučení rodiny ( z toho více ne� polovinu představovaly �eny). 
Pětina (20 %) integrovaných cizinců měla vystaveno povolení k pobytu za účelem 
zaměstnání, necelá pětina (18 %) za účelem �ivnostenského podnikání. Účast v právnické 
osobě byla účelem pobytu 15 % integrovaných cizinců. Usídlení na základě trvalého pobytu 
mělo jako účel pobytu 14 % (z toho byla téměř polovina �en), volné právo usídlení krajanů 
bylo účelem pobytu 2 % a studium 1,7 % integrovaných cizinců (k 31.12.2001).  

Ze 164 tis. integrovaných cizinců bylo 99 tis. mu�ů (61 %) a 64 tis. �en (39 %). 
V třídění podle pohlaví a účelu pobytu lze zaznamenat významné rozdíly. Zatímco mezi mu�i 
převládají jako účel pobytu ekonomické aktivity, u �en se jedná předev�ím o sloučení rodiny 
či trvalé usídlení. Analýza souboru integrovaných cizinců podle účelů pobytu a pohlaví (kdy 
ka�dá jednotlivá kategorie představuje 100 %) ukazuje na převahu mu�ů ve v�ech 
sledovaných kategoriích (s výjimkou jediné): účel pobytu zaměstnání (73% mu�i),  podnikání 
nebo účast v právnické osobě (72 % mu�i), ostatní ekonomické aktivity (78 % mu�i), �ádost o 
azyl (63 % mu�i), čekatel na repatriaci (60 % mu�i), volné právo usídlení krajanů ( 60 % 
mu�i), studium (57 % mu�i), jiný účel (70 % mu�i). �eny tvořily nadpoloviční vět�inu (55 %) 
pouze v kategorii rodinní příslu�níci a sloučení rodiny.  

Analyzujeme-li samostatně soubor integrovaných cizinek, pak 41 % cizinek získalo 
povolení k pobytu za účelem sloučení rodiny, 18 % za účelem trvalého usídlení, zaměstnání 
bylo účelem pobytu ve 14 %, podnikání ve 13 % a účast v právnické osobě v 10 % případů.  

Povolení k zaměstnání není udělováno cizincům/cizinkám, kteří získali povolení 
k přechodnému pobytu za účelem sloučení rodiny automaticky, ale stejně jako u v�ech jiných 
cizinců s přechodným pobytem, tj. podle situace na trhu práce. Výhodou je, �e mohou 
v případě, �e naleznou v ČR pracovní příle�itost, po�ádat o povolení k zaměstnání přímo na 
místě příslu�ný úřad práce osobně a nemusejí �ádat o povolení k zaměstnání mimo území ČR 
jako jiní cizinci.  

 

                                                 
47 Období 365 dnů délky pobytu je  pokládáno  za rozhodné pro zařazení cizince mezi integrované. 



 

 40

9. Zdrojové země migrací směřujících do České republiky 
 

Do České republiky migrují zejména Evropané a tento trend sílí. Naprostá vět�ina 
(80 %) cizinců s povolením k pobytu měla na konci roku 2002 občanství některého 
z evropských států: 73 % některé ze zemí střední a východní Evropy, 6 % z některého z 
členských států EU. Občané kandidátských zemí EU (Estonsko, Kypr, Litva, Loty�sko, Malta, 
Maďarsko, Polsko, Slovensko a Slovinsko) tvořili třetinu v�ech cizinců s povolením k pobytu, 
mezi cizinci s povolením k trvalému pobytu byli zastoupeni 30 %, mezi cizinci s povolením 
přechodnému pobytu 35 %.  

Mezi cizinci z ostatních regionů, respektive světadílů byli zastoupeni 17 % Asiaté,    
2 % Američané a necelým 1 % Afričané. Evropané tvořili mezi cizinci s povolením k pobytu 
více ne� tři čtvrtiny ji� v roce 1994 a na konci roku 2002 ji� čtyři pětiny.  
 
G r a f  11   Cizinci s povolením k pobytu (přechodnému a trvalému) podle státního 
občanství  seřazené do skupin zemí: 1) Evropské unie, Evropské ekonomické oblasti a 
Evropského sdru�ení volného obchodu, 2) regionu střední a východní Evropy, ostatní 
Evropy, Ameriky, Asie a Oceánie (výčet zemí zařazených do jednotlivých skupin je 
uveden v příloze II v tabulce 1) 
 
 

0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000 140 000 160 000 180 000

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

OCEÁNIE
OSTATNÍ EVROPA
AFRIKA
AMERIKA
ASIE
SVE
EU,EEA,EFTA

 
Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie MV ČR, graf Milada Horáková, VÚPSV 
 

Podíl cizinců ze střední a východní Evropy vzrostl od konce roku 1994 z 65 % na   
73 % na konci roku 2002. Podíl občanů EU s povolením k pobytu v ČR se relativně sní�il z 
12 % na 6 %. Příčinou relativního poklesu v zastoupení občanů EU bylo zvý�ení objemu 
migrací ze střední a východní Evropy. V absolutních hodnotách vzrostl počet cizinců 
s povolením k pobytu ze zemí střední a východní Evropy v průběhu let 1994 - 2002 z 68 tis. 
na 170 tis., z členských zemí EU z 13 tis. na 15 tis., z Asie  z 16 tis. na 39 tis.. Počet cizinců 



 

 41

z Ameriky, Afriky a Oceánie byl po celé období více méně stabilizovaný: Amerika 4,6 
tis., Afrika 2 tis. a  Oceánie 0,3 tis.48  

Mezi cizinci s povolením k pobytu dlouhodobě převládají cizinci ze čtyř zemí střední 
a východní Evropy (občané Slovenské republiky, Ukrajiny, Polska  a Ruska). Mezi občany  
členských států EU dlouhodobě převa�ují občané Německa, Rakouska, Spojeného království, 
Itálie a Francie. Z asijských zemí občané Vietnamu, Číny, Kazachstánu, Mongolska a 
Arménie. Americký kontinent zastupují dlouhodobě předev�ím občané Spojených států a 
Kanady.  

 
G r a f  12   Zastoupení občanů kandidátských zemí EU s povolením k pobytu v ČR (k 
31.12.2002) 

Estonsko
0% Kypr

0%
Litva
0%Loty�sko

0%

Maďarsko
1%

Malta
0%

Slovinsko
0%

Polsko
20%

Slovensko
79%

 
Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie MV ČR, graf Milada Horáková, VÚPSV 
 

Mezi cizinci s povolením k pobytu z kandidátských zemí EU tvořili na konci roku 
2002 čtyři pětiny občané Slovenska, pětinu občané Polska a setinu občané Maďarska. Občané 
z ostatních kandidátských zemí EU představovali méně ne� jedno procento v uvedené skupině 
(graf 12). 

 

                                                 
48 Data k 31.12. 



 

 42

G r a f  13   Zastoupení občanů z členských zemí EU s povolením k pobytu v ČR (k 
31.12.2002) 

Nizozemsko
5%

Portugalsko
0%

Dánsko
1%Belgie

2%
�védsko

2%�panělsko
1%

Spojené království
13%

Řecko
5%

Rakousko
14%

Finsko
1%

Francie
9%

Irsko
1% Itálie

9%

Lucembursko
0%

Německo
37%

 
Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie MV ČR, graf Milada Horáková, VÚPSV 
 

Spektrum cizinců s povolením k pobytu v ČR z členských zemí EU je pestřej�í. Více 
ne� třetinu z celkového počtu tvořili na konci roku 2002 občané Německa (37 %), významněji 
občané Rakouska (13 %) a Spojeného království (13 %), Francie (9 %), Itálie (9 %), 
Nizozemska (5 %) a Řecka 5 %). Občané ostatních členských zemí EU tvořili pouze jedno či 
dvě procenta z této skupiny cizinců (viz graf 13). 

V pořadí sestaveném z celkového absolutního počtu povolení k pobytu cizinců obou 
typů (přechodného i trvalého) podle státního občanství byli na konci roku 2002 na prvém 
místě občané Slovenské republiky (61,1 tis.), dále následovali občané Ukrajiny (59 tis.), 
Vietnamu (27 tis.), Polska (16 tis.), Ruska (13 tis.), Německa (5 tis.), Bulharska (4,2 tis.), 
USA (3,4 tis.), Jugoslávie (3,2 tis.), Číny (3,2 tis.), Moldavska (2,8 tis.), Běloruska (2,7 tis.), 
Rumunska 2,3 tis., Kazachstánu (2,2 tis.), Rakouska (1,9 tis.), Chorvatska (1,8 tis.), 
Spojeného království (1,8 tis.), Bosny a Hercegoviny (1,6 tis.), Mongolska (1,5 tis.), Itálie 
(1,3 tis.), Francie (1,3 tis.) a Arménie (1 tis). Počet povolení k pobytu cizinců s občanstvím 
ostatních zemí byl ni��í ne� 1 tis., často se jednalo o desítky či jednotky. 

Pořadí sestavené podle počtu trvalých pobytů je odli�né. Nejvíce platných povolení 
k trvalému pobytu v ČR měli na konci roku 2002 občané Vietnamu (13,3 tis.), Polska      
(11,3 tis.), Slovenské republiky (11 tis.), Ukrajiny (10,7 tis.), Ruska (4,5 tis.), Německa     
(2,6 tis.), Bulharska (2,1 tis.), Jugoslávie (1,7 tis.), Rumunska (1,7 tis.), USA (1,5 tis.), 
Kazachstánu (1,4 tis.), Bosny a Hercegoviny (1,4 tis.), Rakouska (1,3 tis.) a Chorvatska     
(1,2 tis.). Počty povolení k trvalému pobytu občanů ostatních zemí byly ni��í ne�li 1 tis. 

Pořadí sestavené z počtu platných víz nad 90 dnů podle občanství bylo následující: 
občané Slovenské republiky (50,1 tis.), Ukrajiny (48,4 tis.), Vietnamu (13,8 tis.), Ruska     
(8,4 tis.), Polska (4,7 tis.), Číny (2,8 tis.), Německa (2,6 tis.), Moldavska (2,4 tis.), Běloruska 
(2 tis.) a Bulharska (2 tis.). Ostatních cizinců s vízem k pobytu nad 90 dnů bylo méně ne�      
2 tis. 



 

 43

10. Zaměstnanost cizinců v České republice 
 

Podle expertních odhadů ČSÚ zalo�ených na Výběrovém �etření pracovních sil  
představovali v�ichni cizinci (nezávisle na druhu jejich povolení k pobytu) na konci roku 
2001 zhruba 4,2 % zaměstnanců v civilním sektoru, z toho zahraniční zaměstnanci 2,3 % a 
samostatně výdělečně činní cizinci 1,8 %49.  

Kromě cizinců s povolením k přechodnému pobytu (vízem nad 90 dnů), kteří jsou 
zahrnuti do evidencí, na nich� je zalo�ena analýza zaměstnanosti cizinců,  působí na trhu 
práce rovně� cizinci s povolením k trvalému pobytu. 

Na konci roku 2002 mělo vystaveno povolení k trvalému pobytu více ne� 75 tis. 
cizinců50. Jejich podíl na zaměstnanosti nelze přesně vyčíslit, pouze odhadnout. Cizinci 
s povolením k trvalému pobytu (kterých je třetina z celkového počtu) nejsou statisticky 
vykazováni samostatně a jsou zahrnuti ve V�PS mezi obyvatelstvo. Cizinci s trvalým 
pobytem netvoří na trhu práce početně významnou skupinu osob, nicméně jsou jeho součástí 
a jejich počet se v průběhu let zvy�uje.  Z hlediska podmínek zaměstnání a podnikání jsou ve 
stejném právním postavení jako občané, proto jsou z pohledu zaměstnanosti významnou 
skupinou. V současnosti představují méně ne� 1 % pracovní síly ČR51. Číselný odhad 
ekonomicky aktivních cizinců s trvalým pobytem neříká nic o jejich postavení na trhu práce. 
Příslu�ná data nejsou prozatím k dispozici. V�PS nezachycuje reprezentativní soubor cizinců, 
navíc nerozli�uje typ povolení k pobytu52. Empirické sociologické výzkumy zabývající se 
postavením cizinců na trhu práce jsou dosud ojedinělé a nezachycují skupinu cizinců 
s trvalým pobytem v ČR. Ta je příli� disperzní na to, aby byla empiricky zachytitelná. 
 

10.1 Zaměstnanost cizinců s přechodným pobytem v ČR 
Zaměstnanost cizinců je souhrnný ukazatel, který v následující analýze představují tři 

skupiny ekonomicky aktivních cizinců s povolením k  přechodnému pobytu v ČR53: 1) cizinci 
s povolením k zaměstnání 2) občané SR registrovaní úřady práce (prvé dvě skupiny patří ke 
skupině zaměstnanců) a 3) cizinci s �ivnostenským oprávněním. Dal�í typy ekonomických 
aktivit cizinců v této analýze zahrnuty nesou, proto�e nejsou statisticky podchyceny (cizinci, 
kteří působí v rámci akciových společností, společností s ručením omezeným, veřejných 
obchodních společností a dru�stev, apod.). Analýza podílu cizinců na celkové zaměstnanosti v 
ČR zalo�ená na dostupných evidencích ekonomických aktivit cizinců s přechodným pobytem 
v ČR není úplná, a tudí� ani přesná. 

                                                 
49 Cizinci v České republice, ČSÚ, 2002. 
50 Cizinci s povolením k trvalému pobytu v ČR jsou v zaměstnání i podnikání v rovném právním postavení s 
občany České republiky. Nepotřebují k výkonu zaměstnání pracovní povolení, mohou vyu�ívat ve�kerých slu�eb 
úřadů práce včetně aktivní politiky zaměstnanosti a mají stejný přístup k sociálním příjmům a slu�bám jako 
občané ČR. Zaměstnávání cizinců s trvalým pobytem není v ČR �ádným podstatným způsobem omezováno. 
Cizinci nemohou být zaměstnáni pouze ve státní správě, policii a armádě. 
51 Pokud by byli v�ichni cizinci s trvalým pobytem  k 31.12.2002 ekonomicky činní, představovali by 1,4 % 
pracovní síly ČR.  
52 V�PS probíhá dotazováním v bytech vybraných domácností a cizinci bydlí často na ubytovnách, kde �etření 
neprobíhá. 
53 Vízem nad 90 dnů za účelem zaměstnání či podnikání.  



 

 44

G r a f  14   Podíl registrovaných ekonomických aktivit cizinců na pracovní síle ČR v 
procentech 
 

podíl cizinců na pracovní síle ČR v %

0

1

2

3

4

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

 
Pramen: MPSV SSZ, MPO,graf Milada Horáková, VÚPSV 
Ekonomické aktivity cizinců zahrnují povolení k zaměstnání, registrace občanů SR a �ivnostenská oprávnění 
cizinců 

 
Podíl cizinců s vízem nad 90 dnů na obyvatelstvu od konce roku 2001 do konce roku 

2002 mírně vzrostl (z 1,4 % na 1,5 %), ale jejich podíl na pracovní síle ČR mírně klesl (z     
3,2 % na 3,1 %). V absolutních hodnotách se jednalo o pokles zaměstnanosti cizinců o 6 tis. 
osob, přičem� počet cizinců s povolením k přechodnému pobytu ve stejném období vzrostl o 
15 tis. To znamená, �e klesla míra ekonomické aktivity cizinců s dočasným pobytem v ČR.  O 
tom, �e se nejedná o přelití cizinců do jiných forem podnikání, ale �e jde o skutečně ni��í 
ekonomické zapojení cizinců, svědčí předchozí analýza účelů pobytu cizinců v ČR, ze které 
lze vysledovat zvy�ující se počet cizinců přicházejících v rámci sloučení rodiny. 

Zaměstnanost cizinců byla v roce 2002 vy��í oproti roku 1995, 1999 a 1998, ale 
podstatně ni��í oproti roku 1997 (kdy kulminovala). Vývoj jednotlivých forem zaměstnanosti 
cizinců nebyl rovnoměrný. Počet pracovních povolení byl na konci roku 2002 vy��í ne� 
v předchozích třech letech (1999-2001), ale ni��í ne� v letech 1995-1998. Počet registrací 
slovenských občanů úřady práce byl na konci roku 2002 ni��í ve srovnání s obdobím let 
1995-2001. Ve srovnání s roky 2000 a 2001 se sní�il počet �ivnostenských oprávnění cizinců, 
nicméně převy�oval počet z konce roku1999. 

Na konci roku 2002 evidovalo Ministerstvo práce a sociálních věcí 44,6 tis. povolení 
k zaměstnání a 56,6 tis. registrací občanů Slovenské republiky a Ministerstvo průmyslu a 
obchodu evidovalo 60,5 tis. �ivnostenských oprávnění cizinců. Z celkového počtu 162 tis. 
ekonomicky aktivních cizinců bylo 101,2 cizinců zaměstnáno na pracovní smlouvu (z toho 
bylo 26 % �en) a necelých 61 tis. cizinců podnikalo (z toho 26 % �en).  
 
G r a f  15   Vývoj forem zaměstnanosti cizinců s přechodným pobytem v ČR  (koncové 
stavy) 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

platná povolení k zaměstnání cizinců občané SR registrovaní úřady práce �ivnostenská oprávnění cizinců
 

Pramen: MPSV SSZ, MPO,graf Milada Horáková, VÚPSV 



 

 45

10.2 Závislé a nezávislé ekonomické aktivity cizinců s přechodným pobytem v ČR 
Trend ve vývoji struktury pracovních migrací cizinců směřuje k poklesu závislých 

forem zaměstnání. Na konci roku 2002 převládali mezi ekonomicky aktivními cizinci 
zaměstnanci v závislém pracovním vztahu, tj. zaměstnaní na základě pracovní smlouvy. Ti ve 
svém součtu tvořili 2 % pracovní síly České republiky, cizinci podnikající na 
základě �ivnostenského oprávnění 1,2 %. Vzestupný trend v podnikání cizinců je patrný 
(v roce 1994 se podíleli na pracovní síle 0,4 %) a koresponduje i s vývojem struktury 
zaměstnanosti obyvatelstva ČR. 

Zaměstnanost cizinců v roce 2002 představovala 109 % stavu z roku 1995. Závislá 
zaměstnání poklesla na 90,5 % a �ivnostenská oprávnění vzrostla na 163,6 % stavu zji�těného 
na konci roku 1995. Srovnání konce posledních dvou let (roku 2001 a 2002) ukazuje na 
sní�ení celkové zaměstnanosti cizinců i obou sledovaných forem (závislých a nezávislých 
ekonomických aktivit). Celková zaměstnanost cizinců se sní�ila ze 167,7 tis. na 161,7 tis., 
počet závislých zaměstnání cizinců (povolení k zaměstnání a registrací občanů SR) klesl  ze 
103,7 tis. na 101,2 tis. a počet �ivnostenských oprávnění se sní�il ze 64 tis. na 61 tis. Indexy 
vývoje závislých a nezávislých ekonomických aktivit cizinců ukazují na určitou stabilizaci ve 
vývoji. Od konce roku 1999 ji� nedochází k  příli� výrazným meziročním výkyvům (tab. 3)54. 

 
G r a f  16   Index vývoje závislých a nezávislých ekonomických aktivit cizinců v ČR, rok 
2002 v poměru k jednotlivým letům období 1995-2001 
 

0,00
20,00
40,00
60,00
80,00

100,00
120,00
140,00
160,00
180,00

2002/1995 2002/1996 2002/1997 2002/1998 2002/1999 2002/2000 2002/2001

celkem zaměstnanost cizinců  index 2002/1995-2001
povolení k zaměstnání index 2002/1995-2001
�ivnostenská oprávnění cizinců index 2002/1995-2001

 
Pramen: MPSV SSZ, MPO,graf Milada Horáková, VÚPSV 
  
T a b u l k a  3   Vývoj závislých a nezávislých ekonomických aktivit cizinců  
 

index 
2002/ 
1995 

index 
2002/ 
1996 

index 
2002/ 
1997 

index 
2002/ 
1998 

index 
2002/ 
1999 

index 
2002/ 
2000 

index 
2002/ 
2001 indexy vývoje v procentech 

% % % % % % % 
zaměstnanost cizinců celkem 108,64 85,68 83,23 103,52 106,49 98,01 96,46
povolení k zaměstnání a občané SR  
registrovaní úřady práce 90,45 70,63 77,37 90,95 108,25 97,62 97,61
�ivnostenská oprávnění cizinců  163,62 133,04 95,28 134,63 103,68 98,68 94,58

 

Pramen: MPSV SSZ, MPO, výpočet VÚPSV Horáková 

                                                 
54 Tabulka 5 a graf 13 srovnává index vývoje jednotlivých forem zaměstnanosti cizinců oproti roku 2002. Ka�dý 
rok v grafu představuje 100 % oproti roku 2002. 



 

 46

V důsledku změny ve struktuře zaměstnanosti cizinců (rostoucímu podílu 
nezávislých podnikatelských aktivit na úkor závislých pracovních činností vykonávaných 
v rámci pracovní smlouvy) mů�e docházet v národní ekonomice k finančním ztrátám. Odvody 
na daních lze snáze vybrat od zaměstnavatelů zaměstnávajících cizince ne� od podnikajících 
cizinců nebo krátkodobě zaměstnaných na vlastní účet (do jednoho roku), kteří mohou před 
ukončením zdanitelného období opustit území ČR a jejich� nedoplatky na daních ji� nelze 
dodatečně vydobýt.  
 

10.3 Postavení cizinců s povolením k zaměstnání na trhu práce v České republice 
Následující analýza je zalo�ena na informacích o cizincích s povolením k zaměstnání 

v ČR získaných prostřednictvím informačního systému MPSV �OK práce�. Srovnatelné údaje 
týkající se občanů SR a cizinců s �ivnostenským oprávněním nejsou k dispozici. Popisujeme 
tedy pouze omezený výsek z celkové zaměstnanosti cizinců, který je nicméně velmi důle�itý, 
proto�e se týká té oblasti zaměstnanosti, kde se cizinci nacházejí v určitém konkurenčním 
postavení vůči nezaměstnané domácí pracovní síle.  
 

10.3.1 Zaměstnanost cizinců podle pohlaví 
Cizinky pracují v ČR zejména v závislých zaměstnáních, méně často podnikají. Na 

konci roku 2002 bylo 30 % z celkového počtu 44,6 tis. povolení k zaměstnání cizinců 
vystaveno �enám, z celkového počtu 57 tis. slovenských občanů registrovaných úřady práce 
v ČR představovaly �eny jednu čtvrtinu. Na celkovém počtu  60,5 tis. cizinců podnikajících 
na základě �ivnostenského oprávnění se �eny podílely 26 %, ačkoli v celém souboru v�ech 
�ivnostenských podnikatelů působících v ČR (občanů i cizinců) představovaly �eny jednu 
třetinu (33 %).  

V třídění podle státního občanství a pohlaví jsou značné rozdíly. Zastoupení �en je 
výrazně vy��í mezi cizinci ze střední a východní Evropy. �eny jsou mezi cizinci s povolením 
k zaměstnání zastoupeny výrazně ve skupinách s občanstvím: KLR  (99 %), Mongolska (70 
%), Běloruska (52 %), Vietnamu (48 %) a Ruska (46 %). Mezi podnikateli jsou �eny relativně 
početněji zastoupeny mezi občany Kazachstánu (51 %), Ruska (45 %), Běloruska (44 %), 
Vietnamu (31 %).  
 
T a b u l k a  4   Závislé a nezávislé ekonomické aktivity cizinců v ČR podle pohlaví 
(k 31.12.2002) 
 

 typ ekonomické aktivity mu�i % �eny % celkem % 
občané SR registrovaní úřady práce 43 172 76,33 13 386 23,67 56 558 100,00
cizinci s povolením k zaměstnání 31268 70,07 13 353 29,93 44 621 100,00
cizinci v závislých zaměstnáních  celkem 
(povolení k zaměstnání a registrace) 74 440 73,57 26 739 26,43 101 179 100,00
nezávisle podnikající cizinci s �ivnostenským 
oprávněním 44 607 73,69 15 925 26,31 60 532 100,00
celkem závislé a nezávislé ekonomické aktivity 119 047 73,62 42 664 26,38 161 711 100,00

 

Pramen: MPSV-SSZ,MPO, výpočet VÚPSV Milada Horáková 
 
T a b u l k a  5   Formy ekonomických aktivit cizinců v ČR podle pohlaví (k 31.12.2002) 
 

pohlaví/typ 
ekonomické aktivity 

povolení k 
zaměstnání % registrace 

občanů SR % �ivnostenská 
oprávnění % celkem % 

mu�i 31 268 70,07 43 172 76,33 44 607 73,69 119 047 73,62
�eny 13 353 29,93 13 386 23,67 15 925 26,31 42 664 26,38

celkem 44 621 100,00 56 558 100,00 60 532 100,00 161 711 100,00
 

Pramen: MPSV-SSZ,MPO, výpočet VÚPSV Milada Horáková 



 

 47

 

10.3.2 Věková struktura cizinců s povolením k zaměstnání 
Cizinci s povolením k zaměstnání jsou nejčastěji  ve věku 30 - 49 let. Mezi cizinci 

s povolením k zaměstnání převa�ují mu�i ve v�ech věkových třídách s výjimkou věkové 
skupiny do 19 let. V této věkové skupině je převaha �en.  
 
T a b u l k a  6   Věková struktura cizinců s povolením k zaměstnání v třídění podle 
pohlaví 
 

věková třída /pohlaví mu�i podíl v % �eny podíl v % celkem podíl v % 
10. do 19 let 63 46,32 73 53,68 136 0,30
20-29 let 7 514 60,35 4 936 39,65 12 450 27,32
30-39 let 10 599 71,79 4 165 28,21 14 764 32,40
40-49 let 9 066 74,93 3 034 25,07 12 100 26,55
50-59 let 4 153 77,11 1 233 22,89 5 386 11,82
nad 60 let 616 83,70 120 16,30 736 1,62
celkem 32 011 70,24 13 561 29,76 45 572 100,00

 

Pramen: MPSV, SSZ, informační systém OK práce 
 

10.3.3 Vzdělání po�adované na pracovních místech obsazených cizinci s povolením 
k zaměstnání 

Cizinci s povolením k zaměstnání pracovali na konci roku 2002 vět�inou (46 %) na 
pracovních místech s po�adavkem na nejni��í vzdělání (základní vzdělání, praktická �kola 
včetně neukončeného vzdělání a bez vzdělání55). Mezi volnými pracovními místy hlá�enými 
úřadům práce bylo 30 % volných pracovních míst s uvedeným po�adavkem na vzdělání a  
v NH pracovalo 7 % obyvatel se základním vzděláním k uvedenému datu56. Segmenty trhu 
práce vy�adující  minimální úroveň vzdělání jsou podle uvedeného srovnání doménou cizinců 
s povolením k zaměstnání. 

Na pracovních místech s po�adavkem na odborné vzdělání s vyučením pracovalo na 
konci roku 2002 celkem 32 % cizinců s povolením k zaměstnání. V součtu s ni��ím středním 
vzděláním, ni��ím středním odborným vzděláním, středním, středním odborným bez maturity 
a výučního listu tvořili třetinu z celkového počtu cizinců s povolením k zaměstnání na konci 
roku 2002 (33,3  %). Volných pracovních míst s po�adovaným vzděláním bylo ke stejnému 
datu hlá�eno úřadům práce 46 %. Podle V�PS bylo v národním hospodářství ČR zaměstnáno 
44 % osob se středním vzděláním bez maturity57 k uvedenému datu. Cizinci s povolením 
k zaměstnání jsou zastoupeni na pracovních místech vy�adujících vyučení bez maturity (nebo 
ni��í odborné vzdělání) méně ne� je v populaci ČR bě�né, ale přesto z celkového hlediska 
v nezanedbatelném počtu. 
 

                                                 
55 Poslední uvedené kategorie se vyskytují pouze v marginálních hodnotách.  
56 V�PS. 
57 Srovnávané kategorie V�PS podle ISCED 97 jsou �ir�í, nejsou identické. 



 

 48

T a b u l k a  7  Po�adavek na vzdělání na volných pracovních místech obsazených cizinci 
v třídění podle pohlaví (k 31.12.2002) 
 

po�adavek na vzdělání  
na volném pracovním místě mu�i podíl   

v % �eny podíl  
v % celkem podíl  

v % 
bez vzdělání 343 0,75 95 0,21 438 0,96
neúplné základní 885 1,94 235 0,52 1 120 2,46
základní, praktická �kola 11 161 24,49 8 111 17,80 19 272 42,29
ni��í střední 64 0,14 40 0,09 104 0,23
ni��í střední odborné 102 0,22 43 0,09 145 0,32
střední odborné s výučním listem 12 149 26,66 2 599 5,70 14 748 32,36
střední nebo střední odborné bez maturity  
a výučního listu 167 0,37 36 0,08 203 0,45
úplné střední v�eobecné 296 0,65 181 0,40 477 1,05
úplné střední odborné s vyučením a maturitou 257 0,56 101 0,22 358 0,79
úplné střední odborné s maturitou (bez vyučení) 1 507 3,31 726 1,59 2 233 4,90
vy��í odborné 158 0,35 73 0,16 231 0,51
bakalářské 75 0,16 13 0,03 88 0,19
vysoko�kolské 4 819 10,57 1 298 2,85 6 117 13,42
doktorské 28 0,06 10 0,02 38 0,08
celkem 32 011 70,24 13 561 29,76 45 572 100,00

 

Pramen: MPSV, SSZ, informační systém OK práce 
 

O tom, �e cizincům nejsou vyhrazena pouze pracovní místa pro nízkokvalifikovanou 
pracovní sílu, svědčí relativně vysoký podíl (13,7 %) cizinců, kteří byli zaměstnání na konci 
roku 2002 na pracovních místech s po�adavkem na vysoko�kolské vzdělání58. Volných 
pracovních míst s uvedeným po�adavkem na vzdělání bylo ke stejnému datu celkem 7 %. 
Podle V�PS bylo na konci roku 2002 zaměstnáno v NH 13,3 % osob s vysoko�kolským 
vzděláním. Cizinci s povolením k zaměstnání jsou tedy zastoupeni na pracovních místech 
s po�adavkem na vysoko�kolské vzdělání úměrně k obyvatelstvu (celkové zaměstnanosti 
v NH), dokonce zde mírně převa�ují. 

Přibli�ně stejný podíl cizinců s povolením k zaměstnání byl na (13,4 %) pracovních 
místech s po�adavkem na střední vzdělání s maturitou (odborné či v�eobecné), případně vy��í 
odborné. Přitom hlá�ených volných pracovních míst s po�adovanou úrovní vzdělání bylo 15 
%. Podle V�PS bylo zaměstnáno v NH 36 % osob s danou úrovní vzdělání. Ve srovnání 
s obyvatelstvem jsou cizinci s ukončeným středním vzděláním s maturitou zastoupeni méně.
   Cizinky s povolením k zaměstnání (kterých bylo v celém souboru cizinců 
s povolením k zaměstnání 30 %) byly v jednotlivých kategoriích zastoupeny takto: bez 
vzdělání 22 %, neúplné základní 21 %, základní, praktická �kola 42 %, ni��í střední 38 %, 
ni��í střední odborné 30 %, střední odborné s vyučením 18 %, střední bez maturity i výučního 
listu 18 %, úplné střední v�eobecné 38 %, úplné střední odborné s vyučením a maturitou 28 
%, úplné střední s maturitou bez vyučení 33 %, vy��í odborné 32 %, bakalářské 15 %, 
vysoko�kolské 21 %, doktorandské 26 %. Z uvedeného vyplývá, �e pracovní místa 
s po�adavkem na základní vzdělání či praktickou �kolu obsazují �eny s povolením 
k zaměstnání relativně častěji ne�li mu�i. Oproti relativnímu zastoupení �en v celém souboru 
cizinců s povolením k zaměstnání jsou �eny v mírné převaze i na pracovních místech 
s po�adavkem na vy��í odborné vzdělání. 

                                                 
58 Včetně bakalářského a doktorandského vzdělání 



 

 49

T a b u l k a  8   Po�adavky na vzdělání na pracovních místech obsazených cizinci 
s povolením k zaměstnání ve srovnání s po�adavky na vzdělání a na volných pracovních 
místech hlá�ených úřadům práce v ČR k 31.12.2002 
 

vý�e po�adovaného vzdělání 
cizinci s 

povolením k 
zaměstnání 

podíl v % 
volná 

pracovní 
místa 

podíl v % 

bez vzdělání 438 0,96 387 0,95
neúplné základní 1 120 2,46 84 0,21
základní, praktická �kola 19 272 42,29 11 710 28,81
ni��í střední vzdělání 104 0,23 260 0,64
ni��í střední odborné vzdělání 145 0,32 138 0,34
střední odborné s vyučením 14 748 32,36 18 724 46,06
střední a střední odborné bez maturity a výučního listu 203 0,45 207 0,51
úplné střední v�eobecné 477 1,05 535 1,32
úplné střední odborné s vyučením a maturitou 358 0,79 856 2,11
úplné střední odborné s maturitou bez vyučení 2 233 4,90 4 792 11,79
vy��í odborné vzdělání 231 0,51 112 0,28
bakalářské vzdělání 88 0,19 30 0,07
vysoko�kolské 6 117 13,42 2 783 6,85
doktorandské 38 0,08 22 0,05
neuvedeno   0,00 11 0,03
celkem 45 572 100,00 40 651 100,00

 

Pramen: V�PS, MPSV-SSZ,OK práce, MPO 
 

10.3.4 Zastoupení cizinců s povolením k zaměstnání podle odvětví NH (OKEČ) 
Cizinci s povolením k zaměstnání pracují v ČR zejména ve zpracovatelském 

průmyslu (36 %) a ve stavebnictví (24 %). Ve stavebnictví byl rozdíl v relativním zastoupení 
cizinců oproti zaměstnanému obyvatelstvu nejvy��í. Podle výsledků V�PS za čtvrté čtvrtletí 
2002 byla zaměstnanost obyvatel ve stavebnictví 9 %. Mezi v�emi zaměstnanci v NH 7 %. 
Zaměstnanost obyvatelstva ve zpracovatelském průmyslu činila 28 %, mezi v�emi 
zaměstnanci v NH 31 %.  

Srovnání relativních podílů v zastoupení cizinců s povolením k zaměstnání podle 
odvětví NH s relativními podíly celkové zaměstnanosti v odvětvích NH a distribuce 
zaměstnanců podle podílu v odvětvích NH ukazuje, �e jsou cizinci relativně více zastoupeni 
oproti domácímu obyvatelstvu také v zemědělství, lesním hospodářství, dobývání nerostných 
surovin, v odvětví nemovitostí a slu�eb pro podnikatele a v ostatních veřejných a sociálních 
slu�bách. 

Třídění cizinců s povolením k zaměstnání podle odvětví a pohlaví ukazuje na 
dominantní postavení mu�ů ve v�ech odvětvích s výjimkou zcela marginální skupiny osob 
zaměstnaných v domácnostech. Srovnáme-li ale zastoupení �en v jednotlivých odvětvích, pak 
jsou �eny - cizinky relativně častěji zaměstnány ve zdravotnictví, kde tvoří 60 %, zemědělství 
(49 %), pohostinství a ubytování (49 %) a zpracovatelském průmyslu (42 %). 



 

 50

T a b u l k a  9  Cizinci s povolením k zaměstnání podle odvětví a pohlaví (k 31.12.2002) 
 

odvětví mu�i  % �eny % celkem % 
zemědělství včetně myslivosti 1 397 50,76 1 355 49,24 2 752 100,00
lesní hospodářství, rybolov 311 80,78 74 19,22 385 100,00
dobývání nerostných surovin 2 259 99,91 2 0,09 2 261 100,00
zpracovatelský průmysl 9 428 58,13 6 790 41,87 16 218 100,00
výroba a rozvod elektřiny, plynu, vody 108 94,74 6 5,26 114 100,00
stavebnictví 9 664 90,39 1 028 9,61 10 692 100,00
obchod, opravy motor. vozidel a sp. zbo�í 2 744 74,00 964 26,00 3 708 100,00
pohostinství a ubytování 381 51,14 364 48,86 745 100,00
doprava, skladování, po�ty a telekom. 400 71,56 159 28,44 559 100,00
peně�nictví a poji�ťovnictví 311 85,21 54 14,79 365 100,00
nemovitosti, pronájem, slu�by pod. 2 586 70,33 1 091 29,67 3 677 100,00
veřejná správa, obrana, soc. zabezpečení  32 84,21 6 15,79 38 100,00
�kolství 861 55,23 698 44,77 1 559 100,00
zdravotnictví, veterinární a soc. slu�by 130 40,25 193 59,75 323 100,00
ostatní veřejné a sociální slu�by 1 197 65,52 630 34,48 1 827 100,00
domácnosti zaměstnávající personál 6 35,29 11 64,71 17 100,00
exteritoriální organizace a spolky 196 59,04 136 40,96 332 100,00
celkem 32 011 70,24 13 561 29,76 45 572 100,00

 

Pramen: V�PS, MPSV-SSZ,OK práce, MPO 
 

10.3.5 Cizinci s povolením k zaměstnání podle oboru činností (KZAM) 
Na konci roku 2002 pracoval rozhodující podíl  cizinců s povolením k zaměstnání 

(40 %) v kvalifikační třídě 7 (řemeslníci a kvalifikovaní výrobci).  Pětina cizinců (20 %) byla 
zaměstnána v kvalifikační třídě 9 (pomocní a nekvalifikovaní pracovníci), 11 % cizinců 
pracovalo v třídě 8 (obsluha strojů a zařízení), desetina (10 %) v třídě 2 (vědečtí a du�evní 
pracovníci), 6,3 % v třídě 3 (techničtí, zdravotničtí a pedagogičtí pracovníci), 6,2 % v třídě 1 
(zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci), 4 % v třídě 6 (kvalifikovaní dělníci v zemědělství a 
lesnictví), 2 % v třídě 5 (provozní pracovníci ve slu�bách a obchodě) a necelé jedno procento 
(0,8 %) v třídě 4 (ni��í administrativní pracovníci).  
 
T a b u l k a 10  Cizinci s povolením k zaměstnání v oborech činností podle pohlaví 
(k 31.12.2002) 
 

obor činnosti podle KZAM mu�i % �eny % celkem % 
zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci 2 543 89,38 302 10,62 2 845 100,00
vědečtí a odborní du�evní pracovníci 3 103 68,06 1 456 31,94 4 559 100,00
techn.zdravot.a pedagog.pracovníci včetně příbuzných oborů 1 990 69,68 866 30,32 2 856 100,00
ni��í administrativní pracovníci (úředníci) 171 48,17 184 51,83 355 100,00
provozní pracovníci ve slu�bách a obchodě 435 45,79 515 54,21 950 100,00
kvalif. dělníci v zemědělství  a lesnictví (vč. příbuz. oborů) 876 53,12 773 46,88 1 649 100,00
řemeslníci a kvalifikovaní výrobci, zpracovatelé, opraváři  14 029 77,00 4 190 23,00 18 219 100,00
obsluha strojů a zařízení 2 531 51,73 2 362 48,27 4 893 100,00
pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 6 333 68,49 2 913 31,51 9 246 100,00
celkem 32 011 70,24 13 561 29,76 45 572 100,00

 

Pramen: MPSV-SSZ,OK práce 



 

 51

T a b u l k a 11   Zastoupení cizinců s povolením k zaměstnání podle oboru činností 
(KZAM) a zaměstnanost v národním hospodářství  
 

obor činnosti podle KZAM cizinci s povolením 
k zaměstnání 

zaměstnanost   
v národním 

hospodářství 
  abs.  %  v tis. % 

zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci 2 845 6,24 303,2 6,28
vědečtí a odborní du�evní pracovníci 4 559 10,00 480,7 9,96
techn.zdravot.a pedagog. pracovníci včetně příbuzných oborů 2 856 6,27 946,0 19,61
ni��í administrativní pracovníci (úředníci) 355 0,78 414,4 8,59
provozní pracovníci ve slu�bách a obchodě 950 2,08 613,3 12,71
kvalif. dělníci v zemědělství  a lesnictví (vč. příbuz oborů) 1 649 3,62 92,1 1,91
řemeslníci a kvalifikovaní výrobci, zpracovatelé, opraváři  18 219 39,98 937,6 19,43
obsluha strojů a zařízení 4 893 10,74 630,6 13,07
pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 9 246 20,29 367,0 7,61
příslu�níci armády 0 0,00 37,1 0,77
nezji�těno 0 0,00 3,2 0,07
celkem 45 572 100,00 4825,2 100,00

 

Pramen: MPSV-SSZ,OK práce, ČSÚ- V�PS 
 

 
Mezi ni��ími administrativními pracovníky a provozními pracovníky ve slu�bách a 

obchodě početně převa�ovaly �eny, v ostatních oborech mu�i. Relativní zastoupení �en 
odpovídalo podílu �en v celém souboru v kvalifikační třídě 2 a 9 (30 %), relativně vy��ím 
podílem byly zastoupeny v kvalifikačních třídách 5, 4, 6 a 8 a relativně ni��ím podílem 
v kvalifikačních třídách  1 a 7 (blí�e tabulková příloha tab. 12 a). 

Srovnání populace cizinců s povolením k zaměstnání podle KZAM  s celkovou 
zaměstnaností v národním hospodářství ve 4. čtvrtletí 2002 ukazuje na výrazně vy��í 
zastoupení cizinců v kvalifikační třídě 7 (řemeslníci a kvalifikovaní výrobci - 40 %:19 %) a 
kvalifikační třídě 9 (pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 20 %: 8 %).  

V nejvy��ích kvalifikačních třídách 1 (vedoucí a řídící pracovníci) a kvalifikační 
třídě 2 (vědečtí a odborní du�evní pracovníci) byl na konci roku 2002 relativní podíl cizinců 
s povolením k zaměstnání téměř shodný s podílem, jakým jsou tyto kategorie zastoupeny 
v celkové zaměstnanosti v národním hospodářství. V ostatních kvalifikačních třídách byli 
cizinci zastoupeni relativně méně.  



 

 52

11. Směry pracovních migrací 
 

Na trhu práce České republiky působí zejména cizinci ze střední a východní Evropy 
(SVE), jejich� podíl na zaměstnanosti v průběhu let narůstá. Na konci roku 1995 se cizinci 
z regionu SVE podíleli na celkové zaměstnanosti cizinců v ČR 73 %, v letech 1998-2001 
vzrostl jejich podíl na 78 %-79 %  a  na konci roku 2002 mírně klesl na  77 %.  

Po celé období let  1993-2002 připadalo na skupinu cizinců ze SVE více ne� 90 % 
z celkového počtu platných povolení k zaměstnání. Podíl �ivnostenských oprávnění vydaných 
občanům střední a východní Evropy se zvý�il od roku 1993 z 15 % na 56 % v roce 2002. 
Vět�ina cizinců z regionu SVE pracovala v České republice na základě pracovního povolení. 
Mezi cizinci z různých zemí byly ale patrné rozdíly. Počet podnikatelů rostl zejména mezi 
občany Ukrajiny, jejich� závislé zaměstnávání (na základě pracovního povolení) bylo 
regulováno kvótami. Ale podnikání se stalo populární i mezi dal�ími občany středo- a 
východoevropských zemí, kteří mají zájem pracovat v České republice. 

Na konci roku 2002 tvořili ekonomické aktivity občanů členských zemí EU 4 %, 
občanů kandidátských zemí EU 45 %, občané ostatních zemí 51 %. Posuzujeme-li podíl 
uvedených skupin na počtu cizinců v závislých zaměstnáních (cizinci s povolením 
k zaměstnání a registrovaní občané SR), pak občané EU tvořili 4 %, občané kandidátských 
zemí 64 % a občané ostatních zemí 32 % (stav k 31.12.2002).   

Ve skupině občanů kandidátských zemí EU hrají dominantní roli občané Slovenska 
(89 %) a Polska (11 %). Občané Bulharska a Rumunska hrají dnes na trhu práce ČR 
významněj�í roli ne� občané ostatních kandidátských zemí, k jejich� připojení dojde v květnu 
2004. Začlenění Bulharska a Rumunska do EU, o kterém se uva�uje v horizontu několika let, 
mů�e v budoucnosti ovlivnit výrazněji trh práce v ČR ne� změna, ke které dojde na jaře 
pří�tího roku. 

 
G r a f  17   Podíl občanů EU-15 a kandidátských zemí EU-12 na celkové zaměstnanosti 
cizinců V ČR k 31.12.2002 

 
Graf Milada Horáková, VÚPSV 

EU-15
4%

KS EU-12 
45%

ostatní 
51% 



 

 53

G r a f  18   Podíl občanů zemí regionu Střední východní Evropy na zaměstnanosti 
cizinců v ČR 

0

50000

100000

150000

200000

250000
 p

ov
ol

en
í k

 z
am
ěs

tn
án

í a
 re

gi
st

ra
ce

 o
bč

an
ů

�i
vn

os
te

ns
ká

 o
pr

áv
ně

ní
 c

iz
in

ců
ce

lk
em

 p
ov

ol
en

í k
 z

am
ěs

tn
án

í a
 re

gi
st

ra
ce

 o
bč

an
ů

�i
vn

os
te

ns
ká

 o
pr

áv
ně

ní
 c

iz
in

ců
ce

lk
em

 p
ov

ol
en

í k
 z

am
ěs

tn
án

í a
 re

gi
st

ra
ce

 o
bč

an
ů

�i
vn

os
te

ns
ká

 o
pr

áv
ně

ní
 c

iz
in

ců
ce

lk
em

 p
ov

ol
en

í k
 z

am
ěs

tn
án

í a
 re

gi
st

ra
ce

 o
bč

an
ů

�i
vn

os
te

ns
ká

 o
pr

áv
ně

ní
 c

iz
in

ců
ce

lk
em

 p
ov

ol
en

í k
 z

am
ěs

tn
án

í a
 re

gi
st

ra
ce

 o
bč

an
ů

�i
vn

os
te

ns
ká

 o
pr

áv
ně

ní
 c

iz
in

ců
ce

lk
em

 p
ov

ol
en

í k
 z

am
ěs

tn
án

í a
 re

gi
st

ra
ce

 o
bč

an
ů

�i
vn

os
te

ns
ká

 o
pr

áv
ně

ní
 c

iz
in

ců
ce

lk
em

 p
ov

ol
en

í k
 z

am
ěs

tn
án

í a
 re

gi
st

ra
ce

 o
bč

an
ů

�i
vn

os
te

ns
ká

 o
pr

áv
ně

ní
 c

iz
in

ců
ce

lk
em

 p
ov

ol
en

í k
 z

am
ěs

tn
án

í a
 re

gi
st

ra
ce

 o
bč

an
ů

�i
vn

os
te

ns
ká

 o
pr

áv
ně

ní
 c

iz
in

ců
ce

lk
em

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Slovensko
SVE
celkem

 
Graf Milada Horáková, VÚPSV 

 
G r a f  19   Podíl občanů  kandidátských zemí EU na zaměstnanosti dané skupiny  v ČR 
(stav k 31.12.2002)  

Estonsko
0%

Kypr
0% Litva

0%

Loty�sko
0%Maďarsko

0%

Malta
0%

Slovinsko
0%

Polsko
12%

Slovensko
88%

 
Graf Milada Horáková, VÚPSV 



 

 54

G r a f  20  Zastoupení občanů roz�ířené potenciální roz�ířené skupiny kandidátských 
zemí EU z regionu SVE na zaměstnanosti v této skupiny osob v ČR (stav k 31.12.2002) 

Slovensko
84%

Rumunsko
1%

Bulharsko
4% Estonsko

0%

Kypr
0%

Litva
0%

Loty�sko
0%

Maďarsko
0%

Malta
0%

Polsko
11%

 
Graf Milada Horáková, VÚPSV 

 
Srovnání zaměstnanosti cizinců na konci roku 1995 s koncem roku 2002 ukazuje na 

relativní sní�ení zaměstnanosti občanů SR (z 57 % na 51 %), občanů Polska (z 11 % na 
necelých 7 %), a mírného zvý�ení podílu cizinců z ostatních středo- a východoevropských 
kandidátských zemí EU. Trendy v pracovních migracích se mohou ale rychle změnit. 
V období od konce roku 2001 do konce roku 2002 do�lo k opětnému vzestupu zaměstnanosti 
občanů Polska (ze 7,7 tis. na 8,4 tis.), zatímco ve stejném období byl zaznamenán doposud 
nejvýrazněj�í pokles zaměstnanosti občanů Slovenska (70,6 tis. na 63,7 tis.). Počet cizinců 
z ostatních zemí střední a východní Evropy se v období konce let 2001-2002 vět�inou 
stabilizoval nebo začal klesat. Pokles evidované zaměstnanosti slovenských občanů mohl být 
způsoben jednak zlep�ením evidence registrací slovenských občanů českými úřady práce,  
mo�né je ale i to, �e jejich počet skutečně klesl, a to v důsledku zpřísnění a vy��í kontroly 
uchazečů o zaměstnání slovenskými úřady práce, která znemo�nila zneu�ívání příspěvků v 
nezaměstnanosti těm registrovaným uchazečům o zaměstnání, kteří soubě�ně pracovali v ČR. 
Dal�ím důvodem mohou být i pozitivní očekávání slovenských občanů spojená se vstupem 
Slovenska do EU, která vedla ke stabilizaci slovenské pracovní síly na domácím trhu práce.  

Podíl občanů EU na zaměstnanosti cizinců v ČR vzrostl z 3,6 % na konci roku 1995 
na 4,3 % na konci roku 2002. Od konce roku 2001 do konce roku 2002 se zvý�il podíl občanů 
EU na celkovém počtu povolení k zaměstnání cizinců ze 4,1 % na 4,5 %, podíl na celkovém 
počtu �ivnostenských oprávnění vzrostl z 3,7 % na 4,0 %. Třetinu zaměstnanosti občanů EU 
tvořili Němci, občané Velké Británie jednu pětinou, občané Francie představovali 12 %, 
občané Rakouska 10 %, Itálie 8 % a občané Nizozemska 5 %. Občané ostatních členských 
zemí EU byli zastoupeni jen jedním nebo dvěma procenty. 



 

 55

G r a f  21   Vývoj zaměstnanosti občanů EU v letech 1995-2002 

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500

Belgie

Dánsko

Finsko

Francie

Irsko

Itálie

Lucembursko

Německo

Nizozemsko

Portugalsko

Rakousko

Řecko

Spojené království

�panělsko

�védsko

2002
2001
2000
1999
1998
1997
1996
1995

 
Graf Milada Horáková, VÚPSV 
 
 
G r a f  22   Podíl občanů členských zemí EU na zaměstnanosti této skupiny cizinců v ČR 
(k 31.12.2002)  
 

Německo
33%

Belgie
2%

�panělsko
2% Finsko

1%

Dánsko
1%

�védsko
2%

Spojené 
království

20%

Řecko
2%

Rakousko
10%

Nizozemsko
5%

Portugalsko
1%

Francie
12%

Irsko
1%

Itálie
8%

Lucembursko
0%

 
 
Graf Milada Horáková, VÚPSV 

 
 



 

 56

Slovensko patří k historicky nejvýznamněj�í zdrojové zemi pracovních migrací 
směřujících do České republiky. V období 2001-2002 se ale počet registrovaných 
ekonomických aktivit občanů SR v ČR sní�il (pokles byl zaznamenán zejména v počtu 
zaměstnaných občanů SR registrovaných úřady práce, počet slovenských �ivnostenských 
podnikatelů se naopak mírně zvý�il). Na konci roku 2002 bylo na trhu práce ČR evidováno 
celkem 63,7 tis. ekonomicky aktivních občanů SR (56,6 tis. registrací zaměstnání a 7,2 tis. 
�ivnostenských podnikatelů). V období od konce roku 2001 do konce roku 2002 klesl počet 
slovenských občanů na trhu práce ČR o 6,9 tis., ve srovnání s koncem roku 1997 (kdy jejich 
počet dosáhl maxima) klesl o 13,6 tis.  

Nejpočetněj�í skupinu cizinců z ostatních zemí představují Ukrajinci, kterých bylo na 
trhu práce ČR evidováno 39 tis. na konci roku 2002: platné povolení k zaměstnání mělo 20 
tis. Ukrajinců a 19 tis. podnikalo na základě �ivnostenského oprávnění.  

Dohoda o zaměstnávání Ukrajinců v České republice z roku 1996 umo�ňuje 
stanovení ročních kvót pro počet povolení k zaměstnávání, které lze vydat Ukrajincům. 
V důsledku restriktivních opatření se počet platných povolení k zaměstnání Ukrajinců v letech 
1996-2002 sní�il o 22 tisíc59. Značná část Ukrajinců se přelila do sféry podnikání. Počet 
dr�itelů �ivnostenského oprávnění vydaných Ukrajincům vzrostl ve stejném období o 16 tisíc. 
Celková zaměstnanost Ukrajinců60 se sní�ila v období od konce roku 1996 do konce roku 
2002 o 5,7 tis.. �ivnostenské podnikání se pro Ukrajince stalo dal�í vstupní branou na trh 
práce ČR. V posledním období (2001-2002) se mírně zvý�il počet povolení k zaměstnání 
Ukrajinců a naopak se sní�il počet �ivnostenských oprávnění, celkový počet Ukrajinců se v 
rozmezí konce let 2001-2002 stabilizoval. 

Dal�í početnou skupinu cizinců  na trhu práce ČR představují Vietnamci. Na konci 
roku 2002 evidovalo Ministerstvo průmyslu a obchodu 20 tis. �ivnostenských oprávnění 
Vietnamců, zatímco platných povolení k zaměstnání vydaných Vietnamcům bylo evidováno 
pouze 150. Počet Vietnamských �ivnostníků se sní�il od konce roku 1997 (kdy dosáhl 
maxima) do konce roku 2002 o 4,7 tis.61. Počet evidovaných ekonomických aktivit 
Vietnamců se v průběhu let 1997-2002 sní�il, ale počet jejich povolení k pobytu vzrostl o 19 
tis. (od konce roku 1994 do konce roku 2002 z 16 tis. na 35 tis.). Počet Vietnamců s 
povolením k trvalému pobytu vzrostl z 1,8 tis. na 9,6 tis., počet Vietnamců s přechodným 
pobytem (vízem nad 90 dnů) vzrostl ve stejném období ze 14 tis. na 25 tis.  

Třetí nejvýznamněj�í skupinu představují Poláci. Zaměstnanost polských občanů 
klesla od konce roku 1997 ze 14,6 tis. na 8,4 tisíc na konci roku 2002.  Na konci roku 2002 
mělo 7,3 tis. Poláků platné povolení k zaměstnání a 1,1 tis. �ivnostenské oprávnění. Počet 
polských občanů s povolením k zaměstnání se od konce roku 1997 sní�il o 6 tis., počet 
�ivnostenských oprávnění polských občanů vzrostl ve stejném období z 0,9 tis. na  1,1 tis.62. 
Občané Polska vyhledávají v České republice předev�ím zaměstnání na pracovní smlouvu. 
Jedním z důvodů mů�e být to, �e počet povolení k zaměstnání pro občany Polska nebyl 
v minulosti nijak regulován a nemuseli proto volit cestu �ivnostenských oprávnění jako 
Ukrajinci, aby se dostali na trh práce ČR. V případě Polska se celková zaměstnanost mírně 
zvý�ila jak v závislém zaměstnání, tak i v �ivnostenském podnikání.  

V pořadí čtvrtou skupinu představují občané Bulharska, kterých bylo na konci roku 
2002 evidováno 3 tis. ( z toho 2 tis. povolení k zaměstnání a 1 tis. �ivnostenských oprávnění). 
                                                 
59 Nejvy��í počet  platných povolení k zaměstnání pro Ukrajince (42 056) byl evidován na konci roku 1996. Na 
konci roku 2002 bylo evidováno 19,958 platných povolení k zaměstnání vystavených Ukrajincům. 
60 Součet platných povolení k zaměstnání a �ivnostenských oprávnění. 
61 Počet �ivnostenských oprávnění vydaných Vietnamcům dosáhl maxima na konci roku 1997, kdy jich MPO 
evidovalo celkem 24,744. Na konci roku 2002 jich bylo evidováno 20 081. 
62 Na konci roku 1997 bylo evidováno 13 665 platných povolení k zaměstnání vydaných polským občanům, na 
konci roku 2002  7 338. Počet �ivnostenských oprávnění vydaných Polákům vzrostl od konce roku 1995 z 329 
na 1 081 na konci roku 2002. 



 

 57

Bulharsko patří mezi země, které byly zařazeny do pilotního projektu aktivní výběrové 
migrační politiky, kterou vypracovalo Ministerstvo práce a sociálních věcí. V budoucnu se dá 
očekávat jejich nárůst. 

Na pátém místě v pořadí byli na konci roku 2002 občané Ruské federace, kterých 
bylo evidováno na trhu práce 2,6 tis. (0,9 tis. povolení k zaměstnání a 1,7 �ivnostenských 
oprávnění). Na konci roku 1995 jich byl evidován necelý 1 tis. ekonomicky aktivních občanů 
RF, v roce 2000 ji� 2,9 tis. V průběhu posledních dvou let se počet jejich evidovaných 
ekonomických aktivit sní�il. Naproti tomu počet povolení k pobytu vystavených občanům 
Ruské federace se zvý�il od konce roku 1994 z 3,6 tis. na 12,8 tis. na konci roku 2002 (počet 
povolení k trvalému pobytu vzrostl z 1,7 tis. na 4,5 tis., počet povolení k dočasnému pobytu 
z 1,9 tis. na 8,3 tis.). Vět�ina povolení k pobytu vystavených občanům Ruské federace nebyla 
vydána za účelem zaměstnání či �ivnostenského podnikání, proto�e rozdíl mezi evidovanými 
ekonomickými aktivitami a vystavenými povoleními k pobytu je příli� vysoký. 
Pravděpodobně podnikají v ČR jiným způsobem, který dosavadní statistiky nezachycují. 

Předposlední skupinu cizinců, jejich� registrované ekonomické aktivity převy�ují 2 
tis., představují občané Německa, kterých bylo 2,3 tis. na konci roku 2002 (z toho 1,3 tis. 
povolení k zaměstnání a 0,9 �ivnostenských oprávnění). Celkový počet ekonomických aktivit 
občanů Německa je stabilizovaný a zvý�il se od konce roku 1995 pouze o 0,2 tis., počet jejich 
povolení k pobytu se zvý�il z 4,2 tis. na 5,2 tis. od konce roku 1994 do konce roku 2002. 

V pořadí poslední významněj�í skupinou cizinců na trhu práce ČR jsou občané 
Spojených států, kterých bylo na konci roku 2002 evidováno 2 tis. (1,4 povolení k zaměstnání 
a 0,6 tis. �ivnostenských oprávnění). Počet amerických občanů s povolením k pobytu se od 
konce roku 1994 mírně sní�il z 3,8 tis. na 3,3 tis. 

Zajímavou skupinou cizinců na trhu práce jsou Číňané. Jejich evidované ekonomické 
aktivity nedosáhly na konci roku 2002 ani počtu pěti set, přitom povolení k pobytu mělo 3,2 
tis. občanů Číny (na konci roku 1994 2,9 tis.).  
 
 



 

 58

12. Nelegální zaměstnávání cizinců a nelegální migrace 

12.1 Nelegální zaměstnávání cizinců 
V souvislosti s problematikou trhu práce a migrací je třeba zmínit ekonomické 

aktivity cizinců, které neprobíhají v souladu s právními předpisy. Na základě informace 
zpracované MPSV63 v roce 2002 byly uvedeny následující okruhy problémů vztahujících se 
k nelegálnímu zaměstnávání cizinců: zaměstnání bez platného povolení k zaměstnání či 
v rozporu s ním (nelze dohledat zaměstnavatele, zaměstnaný cizinec pracuje jinde a na jiném 
pracovním místě, případně i u jiného zaměstnavatele, ne� určuje vydané povolení k 
zaměstnání), podnikání v rozporu s po�adavky kladenými na tuto formu nezávislé 
ekonomické činnosti (chybí samostatnost, soustavnost a vlastní odpovědnost a pracovní 
činnost je vykonávána v rámci smlouvy o dílo), zakládání obchodních společností a dru�stev, 
v nich� jsou společníci, respektive dru�stevníci zaměstnáváni de facto jako v závislé pracovní 
činnosti, zakrývání nedovoleného zprostředkování práce obchodními vztahy mezi 
objednatelem a zhotovitelem, obcházení povolení k zaměstnávání cizinců formou slu�ebních 
cest v místech, kde situace na trhu práce neumo�ňuje anga�ování cizí pracovní síly.  

Kompetence kontrolních orgánů neumo�ňují rychlé zahájení kontrolní činnosti a její 
zefektivnění.  

V roce 2002 bylo uskutečněno více ne� 11 tis. kontrol podnikatelů  zaměstnávajících 
dal�í osoby (podnikatelů zaměstnávajících zaměstnance bylo podle V�PS na konci roku 2002 
celkem 206,7 tis., zkontrolováno bylo celkem 11 078  podnikatelů zaměstnávajících dal�í 
osoby, tj. 5,4 % z celkového počtu). Z toho 1 382 (12 %) tvořily kontroly zaměstnavatelů 
zaměstnávajících cizince. Údaje získané kontrolami vypovídají o počtu usvědčených případů 
nedokumentované práce (osob zaměstnaných v rozporu s platnými právními předpisy). V roce 
2002 bylo z celkového počtu 5 145 zkontrolovaných cizinců s povolením k zaměstnání 
zji�těno 1 488 nelegálně zaměstnaných (29 %). Ze 6 043 zkontrolovaných občanů SR (nemají 
pracovní povolení)  bylo 829 nelegálně zaměstnaných (16 %). I kdy� je zobecnění odhadů 
získaných kontrolami úřadů práce a cizinecké policie poněkud problematické (kontroly 
zachycují jen malý výsek reality), extrapolací mů�eme odvodit zhruba 22 tis. neregulérně 
zaměstnaných cizinců64. Nejčastěji se jednalo o občany Ukrajiny (880 osob) a Vietnamu (106 
osob). Kontroly provádějí současně úřady práce, útvary slu�by cizinecké a pohraniční policie, 
Česká obchodní inspekce a �ivnostenské úřady paralelně nebo společně. Ministerstvo vnitra 
zkontrolovalo v roce 2001 více ne� 187 tis. cizinců a vydalo 531 rozhodnutí o správním 
vyho�tění. Ministerstvo průmyslu a obchodu zkontrolovalo v období prosinec 2000 a� 
listopad 2001 celkem 21 tis. podnikatelských subjektů (z toho 18,3 tis. zahraničních fyzických 
osob) a na základě kontrol zru�ilo více ne� 9 tis. �ivnostenských oprávnění cizinců, z toho 3,7 
tis. bylo zru�eno či pozastaveno v Praze  

 

12.2 Nelegální migrace cizinců 
Nelegální migrace přes státní hranice České republiky se postupně sni�ují. V roce 

2002 bylo zadr�eno při nelegálním přechodu hranic 12,6 tis. cizinců, co� bylo 60 % 
oproti počtu případů zji�těných v roce 2001, (21 tis.), 41 % oproti počtu případů zji�těných 
v roce 2000 (30,8 tis.) a 30 % oproti roku 1993 (41,7 tis.). Kontrola hranic se zlep�ila 
v důsledku kroků přijatých v souvislosti se vstupem ČR do EU. O zpřísnění kontrol svědčí 

                                                 
63 MPSV, M. Tichý, Nelegální pracovní činnost cizinců v České republice-nástroje ře�ení, informace pro jednání 
Rady hospodářské a sociální dohody České republiky, 2002 
64 Na konci roku 2002 bylo registrováno celkem 44,6 tis.cizinců s povolením k zaměstnání, 29 % z tohoto počtu 
činí 13 tis. Ke stejnému datu bylo registrováno 55,6 tis. slovenských občanů. 16 % činí 9 tis.  
 



 

 59

počet administrativně i soudně vyho�těných cizinců, který se zvy�uje: v roce 2000 vydáno 
cizincům 10 tis., v roce 2001, 11,1 tis. a v roce 2002, 12,7 tis. rozhodnutí o administrativním 
vyho�tění. 

V průběhu posledních let vzrostl mezi cizinci zadr�enými na hranicích při pokusu o 
nelegální přechod podíl �en. Zatímco v roce 2000 bylo mezi nelegálními migranty 25 % �en, 
v roce 2001 a 2002 ji� 30 %. Mezi cizinci zadr�enými při nelegálním přechodu hranic bylo 
v roce 2002 nejvíce Asiatů: občanů Číny (2,3 tis.), Indie (1,2 tis.), Vietnamu (1,1 tis.). 
Početně byli zastoupeni i občané Německa (1 tis.) a Polska (1 tis.).  
 



 

 60

13. Azylanti 
 

V České republice po�ádalo o azyl v období 1993-2002 celkem 54 tis. �adatelů, 
přičem� azyl byl přiznán pouze 1,7 % z celkového počtu (0,9 tis.). �adatelé o azyl a azylanti 
tvoří poměrně malou část migrací.  
 
G r a f  23   Vývoj počtu �adatelů o azyl ve srovnání s cizinci s povolením k pobytu 
 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

trvalý pobyt dlouhodobý pobyt / visa nad 90 dnů celkem �adatelé o azyl
 

Pramen: Odbor azylové a migrační politiky MV ČR,graf VÚPSV Horáková  
 

Ve srovnání s počtem cizinců přicházeních do ČR za účelem zaměstnání či 
podnikání i počtem cizinců s trvalým pobytem, není počet �adatelů o azyl významný. Změny 
zákonů o vstupu a pobytu cizinců, azylu a zaměstnanosti mohou jejich počet významným 
způsobem ovlivnit. Jakmile se zpřísní vstup cizinců na trh práce (restrikcemi ve vydávání 
pracovních povolení), hledají jiné cesty.  Počet �adatelů o azyl v ČR výrazně vzrostl v roce 
2001, kdy jim byl umo�něn přístup na trh práce bez pracovního povolení. Jakmile bylo toto 
opatření zru�eno, jejich počet podstatně klesl. V současnosti mají �adatelé o azyl přístup na 
trh práce a� po uplynutí jednoho roku pobytu v zemi. 
 
G r a f  24   Vývoj počtu �adatelů o azyl a azylantů v průběhu let 1990-2002 (roční stavy) 
 

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000 18000 20000

1990

1992

1994

1996

1998

2000

2002

�adatelé o status uprchlíka azylanté 

  



 

 61

Cizinci s přiznaným právním postavením azylantů mají stejný přístup na trh práce 
jako cizinci s povolením k trvalému pobytu, tj. nemusejí mít pracovní povolení, mohou 
vyu�ívat slu�eb zaměstnanosti, systému sociálního zabezpečení a sociální ochrany. Jejich 
počet je celkově nízký a na trhu práce  nehrají významnou roli. Uznaní azylanti přesto mohou 
mít na trhu práce určité potí�e, i kdy� nepotřebují pracovní povolení. Mnozí z nich mají 
dostatečnou kvalifikaci, ale nemohou ji v�dy v místě, kde získali integrační byt, vyu�ít. 
Mo�nost výměny bytu s regulovaným nájemným nebývá snadná. Omezená prostorová 
mobilita pak mů�e znesnadňovat vyu�ití jejich profesních schopností a kvalifikace. Toté� 
v�ak platí o problémech mnohých občanů České republiky a cizinců s trvalým pobytem. 
 



 

 62

14. Odliv pracovní síly z České republiky, občané ČR zaměstnaní v 
zahraničí 
 

Počet občanů České republiky pracujících v zahraničí je v porovnání s počtem 
cizinců zaměstnaných v České republice relativně nízký a bývá odhadován na 20-30 tisíc 
osob65. Významná část z nich pracuje v Německu, Rakousku nebo na Slovensku. Občané ČR 
ale vyhledávají zaměstnání i v jiných, neevropských zemích (např. USA, Kanadě, Austrálii). 
V uplynulém desetiletí získalo zku�enost s prací v zahraničí podle výsledků různých 
empirických výzkumů cca 5 % ekonomicky aktivní populace66.  

Evidence občanů ČR zaměstnaných v zahraničí není vedena. Správa slu�eb 
zaměstnanosti MPSV eviduje pouze počty českých občanů zaměstnaných v rámci 
bilaterálních dohod se Slovenskou republikou a Německou spolkovou republikou. Podle 
evidence SSZ MPSV se celkový počet českých občanů zaměstnaných v Německu (na základě 
Dohody a o vzájemném zaměstnávání a Úmluvy o zaměstnávání sezónních pracovníků České 
republiky s Německem z roku 1991) sní�il z 12 tis. v roce1993 na necelé 4 tis. v roce 2002 
(jiné odhady vypovídají o vy��ím poklesu od r. 1993)67. K tomu je třeba připočíst necelé 2 tis. 
českých občanů zaměstnaných v rámci smluv o dílo českých a německých firem a zhruba 3 - 
5 tis. tzv. �pendlerů� dojí�dějících denně za prací do Německa. Přesný počet osob 
dojí�dějících do SRN denně za prací není v ČR evidován. Počet českých občanů evidovaných 
úřady práce ve Slovenské republice se naopak zvý�il z 1,4 tis. na konci roku 1993 na 2 tis. na 
konci roku 2002. Počet českých občanů zaměstnaných v Rakousku je dlouhodobě 
stabilizovaný a pohybuje se  podle rakouských statistik kolem cca 3,5 tis. osob. Ve �výcarsku 
pracovalo k 31.12.2002 celkem 64 stá�istů (�ádost podalo celkem 84 českých občanů). 

Statistiky Eurostatu neobsahují informace o českých občanech zaměstnaných 
v zahraničí, proto�e se jedná o marginální skupiny pracovníků. Počet českých občanů 
zaměstnaných v EU byl v roce 2000 odhadován na celkem 18 tis., co� představovalo v tomto 
roce zhruba 0,2 % obyvatelstva a necelých 0,4 % zaměstnaného obyvatelstva68. Převá�ně 
pracovali v sektoru slu�eb (55 %), průmyslu či stavebnictví (40 %) nebo zemědělství a 
lesnictví (5 %). 
 
T a b u l k a  12   Počet českých občanů zaměstnaných v zemích EU v roce 2000 

stát počet zaměstnaných českých občanů 
Německo 8 800 
Rakousko 3 725 
Itálie 2 300 
Irsko 956 
Francie 870 
Nizozemí 625 
Velká Británie 510 
�védsko 253 
Belgie 77 
Finsko 29 
Portugalsko 2 

 

Pramen: "Na�e společná vize Evropy, Volný pohyb pracovních sil ve sjednocené Evropě, mo�nosti a výzvy", 
RRA, Friedrich Ebert Stiftung, EURO Inforcentre, leden 2003 

                                                 
65 �etření MPSV z roku 2001.  
66 J. Vavrečková a kol. "Migrační potenciál příhraničí České republiky a Německem", leden 2002. 
67 Horáková, 1994 "Sezónní pracovní migrace z České republiky do Spolkové republiky Německo". 
68 "Na�e společná vize Evropy, Volný pohyb pracovních sil ve sjednocené Evropě, mo�nosti a výzvy", RRA, 
Friedrich Ebert Stiftung, EURO Inforcentre, leden 2003 
 



 

 63

14.1 Vzájemné zaměstnávání mezi Českou republikou a Německem 

14.1.1  Zaměstnávání českých občanů v Německu 
Zaměstnávání českých občanů v Německu bylo upraveno na jaře  roku 1991. Vlády 

ČR, ČSFR  a SRN podepsaly tři dokumenty týkající se zaměstnávání občanů v sousední zemi: 
i) Ujednání o postupu při zprostředkování zaměstnání v SRN čs. zájemcům na dobu tří 
měsíců v průběhu jednoho roku. Tato dohoda byla uzavřena mezi Spolkovým ústavem pro  
práci v Norimberku a Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR a týká se sezónního 
zaměstnávání českých občanů v SRN, ii) Dohodu mezi  vládou ČSFR a SRN o vzájemném  
zaměstnávání čs. a německých občanů za účelem roz�íření jejich odborných a jazykových 
znalostí (tzv. roční smlouvy), iii) Dohodu  o vysílání čs. pracovníků z podniků se sídlem v 
ČSFR k zaměstnání na základě smlouvy o dílo. Ujednání a dohody uzavřené v roce 1991 
neztratily po zániku čs. federace platnost. 

Na základě Dohody o vzájemném zaměstnávání československých a německých 
občanů za účelem roz�íření jejich odborných a jazykových znalostí mů�e být v SRN 
zaměstnáno na základě roční kvóty celkem 1,4 tis. pracovníků. Podle interních pravidel 
zavedených v SRN mohou být občané ČR zaměstnáni v SRN na základě této dohody 
jedenkrát v průběhu svého �ivota po dobu maximálně 18 měsíců. Počet českých pracovníků 
zaměstnaných v SRN se roz�ířil v roce 2001 o specialisty v oblasti informačních technologií. 
V roce 2001 pracovalo v Německu 249 a v roce 2002 305 IT specialistů z České republiky. 
Úmluva o zaměstnávání sezónních pracovníků neurčuje počet osob, které mohou být v SRN 
zaměstnány v průběhu jednoho kalendářního roku. Dohoda o vysílání českých pracovníků 
v rámci smlouvy o dílo určuje pro ka�dé stanovené období kvótu, která nebyla podle 
dostupných údajů nikdy vyčerpána. Do Německa bylo vysíláno v průběhu roku zhruba 2 - 3 
tis. českých kvalifikovaných pracovníků. Nejnověj�í pracovní příle�itostí  pro české občany 
v SRN je zaměstnání jako pomocná síla v domácnostech s osobou vy�adující péči. 
K 31.12.2002 této mo�nosti vyu�ilo 42 osob. 
 
G r a f  25   Počet českých občanů zaměstnaných v Německu v rámci sjednané dohody a 
úmluvy z roku 1991 
 

 
 
Pramen:MPSV-SSZ, graf VÚPSV Horáková 

 
Situace v zaměstnávání českých občanů v Německu se v průběhu let výrazně 

změnila. Počet českých občanů zaměstnávaných v rámci "Dohody" a "Úmluvy" z roku 1991 
se sní�il v období let 1993-2002 z 12 tis. na 3,9 tis. Celkový počet je třeba doplnit o 
�pendlery�, jejich� zaměstnávání se řídí německými právními předpisy. V současné době 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

počet českých IT specialistů 

počet potvrzených smluv na dobu 3 měsíců**

počet potvrzených smluv na dobu 18 měsíců*
  



 

 64

dojí�dí denně pracovat z České republiky do Německa zhruba 5 tis. - 7 tis. českých občanů. 
Přesné číslo není v ČR k dispozici. Přesto�e je počet českých občanů, kteří mohou být 
zaměstnáni v Německu, limitován sjednanými kvótami, je vy��í, ne� počet německých 
občanů zaměstnaných v ČR.  
 

14.1.2 Občané Německa na trhu práce v České republice 
Občané Německa jsou zaměstnáváni v ČR na základě povolení k zaměstnání. Jejich 

počet není limitován a povolení k zaměstnání mů�e být po uplynutí doby jeho platnosti 
opakovaně obnoveno. Z tohoto pohledu nejsou podmínky vzájemného zaměstnávání 
symetrické. Kromě zaměstnanců působí na trhu práce i němečtí občané s �ivnostenským 
oprávněním v ČR. Zaměstnanost německých občanů v ČR je dlouhodobě stabilizovaná.  Na 
konci roku 2002 bylo v ČR registrováno  2,3 tis.  občanů Německa, z toho 1,3 s povolením 
k zaměstnání a 0,9 s �ivnostenským oprávněním. 

Téměř dvě třetiny občanů Německa mají vydáno povolení k zaměstnání k výkonu 
profesí, k nim� je třeba vysoko�kolské vzdělání, necelá pětina k výkonu profesí, k nim� je 
zapotřebí středo�kolské vzdělání. Pouze 7 % vykonává dělnické profese. Němečtí 
kvalifikovaní odborníci pracují předev�ím v Praze a okrese Mladá Boleslav. Evidence 
platných povolení k zaměstnání vystavených územními orgány práce ukazuje, �e občané 
Německa pracují ve v�ech okresech ČR. 
 
G r a f  26   Vývoj zaměstnanosti německých občanů v ČR (k 31.12) 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

 povolení k zaměstnání 

�ivnostenská oprávnění

celková zaměstnanost občanů
SRN v ČR

 
Pramen:MPSV-SSZ, graf VÚPSV Horáková 
 



 

 65

Závěry 
 

Analýza migračních pohybů v České republice ukazuje na určitou podobnost ve 
srovnání s vývojem migrací v členských zemích EU. Podíl cizinců na obyvatelstvu České 
republiky se blí�í podílu zji�těném v některých nových imigračních zemích EU, jako jsou 
Itálie, �panělsko, Řecko či Portugalsko. Celoevropským trendům odpovídají i směry 
migračních pohybů podle jejich zdrojových regionů (kontinentů). Vět�ina migrací směřujících 
do České republiky pramení v Evropě. Rozdíl spočívá zejména ve struktuře 
vnitroevpropských migrací. Česká republika je předev�ím cílovou zemí migrací pramenících 
v zemích střední a východní Evropy. Cizinci z tohoto regionu mají ve vět�í míře zájem o 
usídlení v České republice. Ve srovnání s cizinci z Asie, zejména Vietnamu, je jejich počet 
ale ni��í.  

Pracovní pozice imigrantů z bývalých socialistických zemí se zásadně li�í od 
postavení imigrantů ze zemí OECD. Zatímco první skupině jsou vyhrazena málo atraktivní a 
kvalifikovaná pracovní místa, cizinci z OECD zemí zastávají vysoce kvalifikovaná pracovní 
místa.  

Vzhledem k části nezaměstnané domácí populace, zejména dlouhodobě 
nezaměstnané, představují cizinci silnou konkurenci zejména pro nezaměstnané s nízkou 
úrovní vzdělání a kvalifikace. �ivotní úroveň v zemích, odkud přichází vět�ina cizinců (SVE), 
je obvykle ni��í ne� v České republice a jejich mzdové nároky, nároky na pracovní prostředí, 
bezpečnost práce, ale i dal�í �ivotní podmínky, jako je bydlení, kultura apod. jsou ni��í ne� 
nároky domácích obyvatel. To vytváří předpoklady k jejich vysoké konkurenceschopnosti na 
trhu práce vůči vý�e jmenovaným kategoriím domácích nezaměstnaných, na druhé straně 
mů�e jejich mzdová nenáročnost blokovat určitým způsobem rozvoj a zavádění nových 
technologií (proč zavádět technologie, je-li pracovní síla levná) a odkládání kroků ke 
zlep�ování pracovního prostředí a zvy�ování bezpečnosti práce. 

Cizinci ze zemí OECD přiná�ejí know-how v určitých oborech, které nebyly 
v minulosti rozvíjeny, a proto v ČR není dostatek podobně kvalifikovaných odborníků. Zdá 
se, �e připojení České republiky k EU vyvolá vy��í zájem občanů ostatních členských zemí o 
pracovní příle�itosti v ČR. K tomu je ale zapotřebí rozvoj investic vedoucích ke vzniku 
nových pracovních míst. 



 

 66

Tabulková příloha ke kapitole II 
 

T a b u l k a  1   Zahraniční stěhování v České republice 1990-2002 
 

rok přistěhovalí 
celkem 

vystěhovalí 
celkem 

saldo 
stěhování 

z toho 
přistěhovalí 

ze SR 

z toho 
vystěhovalí 

do SR 

saldo 
stěhování 

se SR 

z toho 
přistěhovalí  

s ostatní 
cizinou 

z toho 
vystěhovalí 
do ostatní 

ciziny 

saldo 
stěhování  
s ostatní 
cizinou 

1990 12 411 11 787 624 10 073 7 674 2 399 2 338 4 113 -1 775
1991 14 096 11 220 2 876 8 334 7 324 1 010 5 762 3 896 1 866
1992 19 072 7 291 11 781 11 740 6 823 4 917 7 332 468 6 864
1993 12 900 7 424 5 476 7 276 7 232 44 5 624 192 5 432
1994 10 207 265 9 942 4 076 56 4 020 6 131 209 5 922
1995 10 540 541 9 999 3 845 140 3 705 6 695 401 6 294
1996 10 857 728 10 129 3 450 213 3 237 7 407 515 6 892
1997 12 880 805 12 075 3 088 260 2 828 9 792 545 9 247
1998 10 729 1 241 9 488 2 887 356 2 531 7 842 885 6 957
1999 9 910 1 136 8 774 3 235 336 2 899 6 675 800 5 875
2000 7 802 1 263 6 539 2 826 413 2 413 4 976 850 4 126
2001 12 918 21 469 -8 551 3 078 8 711 -5 633 9 840 12 758 -2 918
2002 44 679 32 389 12 290 13 326 14 455 - 1 129 31 353 17 934 13 419
celkem 189 001 97 559 91 442 77 234 70 891 6 343 94 869 43 566 51 303

 

Pramen: Populační vývoj České republiky 1990-2002, Katedra geografie a demografie Přírodovědecká fakulta 
UK, Praha 2002, www.czso.cz/csu  rok 2001 a 2002, Stav a pohyb obyvatelstva v České republice v roce 2002, 
ČSÚ, předbě�né výsledky 
 
T a b u l k a  2   Podíl cizinců s povolením k pobytu na obyvatelstvu ČR 1990-2002 
 

rok trvalý pobyt 

podíl cizinců 
s trvalým 

pobytem na 
obyvatelstvu 

v % 

dlouhodobý 
pobyt/vízum  
k pobytu nad 

90 dnů 

podíl cizinců 
s přechodným 
pobytem na 
obyvatelstvu 

v % 

bez státního 
občanství celkem 

podíl cizinců 
na 

obyvatelstvu  
v % 

obyvatelstvo 
včetně cizinců 

s 
dlouhodobým 

pobytem* 
1990 27 204 0,26 7 695 0,07 299 35 198 0,33 10 641 819
1991 28 457 0,28 9 204 0,09 341 38 002 0,37 10 321 752
1992 29 145 0,28 20 428 0,20 384 49 957 0,48 10 346 125
1993 31 072 0,30 46 070 0,44 526 77 668 0,75 10 380 083
1994 32 468 0,31 71 230 0,68 645 104 343 1,00 10 404 391
1995 38 557 0,37 120 060 1,15 590 159 207 1,52 10 441 404
1996 45 837 0,44 152 767 1,46 548 199 152 1,90 10 461 904
1997 56 281 0,54 153 516 1,47 514 210 311 2,01 10 452 641
1998 63 919 0,61 155 836 1,49 432 220 187 2,11 10 445 457
1999 66 754 0,64 162 108 1,55 - 228 862 2,19 10 440 206
2000 68 891 0,66 134 060 1,29 - 202 951 1,95 10 400 606
2001 69 816 0,67 140 978 1,35 - 210 794 2,02 10 428 460
2002 75 249 0,73 156 359 1,53 - 231 608 2,26 10 244 800

 

 Pramen: Ředitelství cizinecké a pohraniční policie MV ČR, výpočet Milada Horáková, VÚPSV 
*obyvatelstvo včetně cizinců s přechodným pobytem (ČSÚ Cizinci v ČR 2001, 2002), koncový stav v roce 2002 
podle V�PS 4.Q.2002 
 

http://www.czso.cz/csu rok 2001


 

 67

T a b u l k a  3   Cizinci s povolením k pobytu v ČR podle regionů (stav k 31.12.2002) 
 

světadíl/region trvalý pobyt podíl v % 
vízum  

k pobytu  
nad 90 dnů 

podíl v % celkem  podíl v % 

EU,EEA,EFTA 6 408 8,52 8 442 5,40 14 850 6,41
KZEU 22 881 30,41 55 166 35,28 78 047 33,70
SVE vybrané země 24 844 33,02 66 806 42,73 91 650 39,57
ostatní Evropa 106 0,14 275 0,18 381 0,16
celkem Evropa 54 239 72,08 130 689 83,58 184 928 79,85
Afrika 1 096 1,46 992 0,63 2 088 0,90
Amerika 2 064 2,74 2 568 1,64 4 632 2,00
Asie 17 277 22,96 21 937 14,03 39 214 16,93
Oceánie 172 0,23 153 0,10 325 0,14
OSTATNÍ 6 0,01 2 0,00 8 0,00
bez státní příslu�nosti 395 0,52 18 0,01 413 0,18
CELKEM 75 249 100,00 156 359 100,00 231 608 100,00

 

Pramen: Data Policie České republiky, Ředitelství slu�by cizinecké a pohraniční policie k 31.12. 2002, výpočet 
VÚPSV Horáková 
Poznámka:  EU = Evropská unie, EEA = Evropská ekonomická oblast, EFTA = Evropské sdru�ení volného 
obchodu, KZEU = Kandidátské země EU, SVE = střední a východní Evropa 



 

 68

T a b u l k a  4   Zaměstnanost cizinců v České republice  podle státního občanství  
vybraných zemí (k 31.12.2002) 
 

povolení 
k zaměstnání/registrace �ivnostenská oprávnění celkem státní občanství 

abs. % abs. % abs. % 
Belgie 107 2,37 47 1,92 154 2,21
Dánsko 74 1,64 17 0,70 91 1,31
Finsko 59 1,31 12 0,49 71 1,02
Francie 702 15,55 137 5,61 839 12,06
Irsko 84 1,86 19 0,78 103 1,48
Itálie 250 5,54 307 12,57 557 8,01
Lucembursko 5 0,11 2 0,08 7 0,10
Německo 1 306 28,93 949 38,86 2 255 32,42
Nizozemsko 242 5,36 124 5,08 366 5,26
Portugalsko 49 1,09 1 0,04 50 0,72
Rakousko 432 9,57 250 10,24 682 9,80
Řecko 23 0,51 117 4,79 140 2,01
Spojené království 1 005 22,26 392 16,05 1 397 20,08
�panělsko 84 1,86 27 1,11 111 1,60
�védsko 92 2,04 41 1,68 133 1,91
EU 4 514 100,00 2 442 100,00 6 956 100,00
podíl EU v % 4,46 4,03 4,30 
Estonsko 13 0,02 6 0,07 19 0,03
Kypr 9 0,01 8 0,09 17 0,02
Litva 40 0,06 21 0,25 61 0,08
Loty�sko 26 0,04 10 0,12 36 0,05
Maďarsko 100 0,16 98 1,16 198 0,27
Malta 8 0,01 2 0,02 10 0,01
Polsko 7 338 11,44 1 081 12,82 8 419 11,60
Slovensko 56 558 88,20 7 175 85,08 63 733 87,84
Slovinsko 32 0,05 32 0,38 64 0,09
KZ EU celkem 64 124 100,00 8 433 100,00 72 557 100,00
podíl KZ EU  v % 63,38 13,93 44,87 
Albánie 20 0,07 27 0,11 47 0,12
Bělorusko 1 191 4,38 383 1,52 1 574 4,04
Bosna a Hercegovina 88 0,32 359 1,43 447 1,15
Bulharsko 1 985 7,30 1 004 3,99 2 989 7,66
Chorvatsko 101 0,37 441 1,75 542 1,39
Jugoslávie 333 1,23 1 400 5,56 1 733 4,44
Makedonie 395 1,45 270 1,07 665 1,70
Moldavsko 1 412 5,20 382 1,52 1 794 4,60
Rumunsko 724 2,66 186 0,74 910 2,33
Rusko 930 3,42 1 667 6,62 2 597 6,66
Společenství nezávislých 
států 38 0,14 5 0,02 43 0,11
Ukrajina 19 958 73,44 19 047 75,67 39 005 100,00
 ostatní SVE 27 175 100,00 25 171 100,00 52 346  
podíl ostatní SVE v % 26,86 41,58 32,37 
celkem zaměstnanost 
cizinců v ČR 101 179 100,00 60 532 100,00 161 711 100,00

 

Pramen: MPSV- SSZ, MPO, výpočet VÚPSV Horáková    
Poznámka:  EU=Evropská Unie, KZ EU = kandidátské země Evropské Unie, SVE = Střední a východní Evropa 



 

 69

T a b u l k a  5   Vzájemné zaměstnávání občanů ČR a SR (stav k 31.12.) 
        

rok 
počet občanů ČR 

registrovaných ÚP 
v SR* 

počet občanů SR 
registrovaných ÚP 

v ČR 
rozdíl ČR:SR 

index pro občany 
ČR zaměstnané  

v SR -  rok 1993 = 
100 % 

index pro občany 
SR zaměstnané  

v ČR -  rok 1993 
= 100 % 

1993 1 439 23 367 21 928 100,00 100,00
1994 1 198 39 209 38 011 83,25 167,80
1995 1 179 59 323 58 144 81,93 253,88
1996 1 499 72 244 70 745 104,17 309,17
1997 1 718 69 723 68 005 119,39 298,38
1998 2 119 61 320 59 201 147,26 262,42
1999 2 229 53 154 50 925 154,90 227,47
2000 2 227 63 567 61 340 154,76 272,04
2001 2 013 63 555 61 542 139,89 271,99
2002 2 023 56 558 54 535 140,58 242,04
 

Pramen: MPSVR SR, Bratislava, SR, MPSV ČR  - SSZ    
 
 
T a b u l k a  6   Občané ČR zaměstnaní v SRN - časová řada 1993-2001 (stav k 31. 12.)  
 

rok 

počet 
potvrzených 

smluv na dobu 
18 měsíců* 

počet 
potvrzených 

smluv na dobu 
3 měsíců** 

počet českých 
IT specialistů celkem 

index pro 
smlouvy  

na dobu 18 
měsíců rok 

1993=100 % 

index  
pro smlouvy  

na dobu 3 
měsíců - rok 

1993 = 100 % 
1993 1 292 10 964 * 12 256 100,00 100,00
1994 1 030 3 312 * 4 342 79,72 30,21
1995 1 096 3 378 * 4 474 84,83 30,81
1996 703 3 129 * 3 832 54,41 28,54
1997 530 2 266 * 2 796 41,02 20,67
1998 319 2 078 * 2 397 24,69 18,95
1999 441 2 229 * 2 670 34,13 20,33
2000 649 3 156 * 3 805 50,23 28,79
2001 783 3 136 249 4 168 60,60 28,60
2002 639 2 958 305 3 902 49,46 26,98
 

Pramen: SSZ MPSV, výpočet VÚPSV Horáková      
* Pracovní smlouvy českých občanů na dobu maximálně 18 měsíců v průběhu �ivota (za účelem zvý�ení 
kvalifikace) 
** Pracovní smlouvy českých občanů na dobu maximálně 3 měsíců v průběhu jednoho roku   
*** Počet českých specialistů v oboru informačních technologií zaměstnaných na tzv. "zelené karty"   
         



 

 70

T a b u l k a  7   Účel pobytu cizinců s délkou pobytu nad 1 rok (k 31.12. 2001)  
   

účel pobytu absolutní 
počet  

podíl  dané 
kategorie 

účelu pobytu  
v % 

z toho �en  podíl v %  
v souboru �en 

rodinní příslu�níci, sloučení rodiny 47 096 28,75 26 114 40,54
zaměstnání 33 080 20,19 8 891 13,80
�ivnostenské podnikání 29 295 17,88 8 286 12,86
účast v právnické osobě 23 969 14,63 6 753 10,48
usídlení (povolení k trvalému pobytu) 23 699 14,47 11 679 18,13
volné právo usídlení (krajané) 3 304 2,02 1 327 2,06
studium a praxe 2 759 1,68 1 173 1,82
jiné 237 0,14 71 0,11
�adatelé o azyl, humanitární statut, dočasná 
ochrana 166 0,10 61 0,09
osoby bez platných povolení čekající na repatriaci 132 0,08 53 0,08
ostatní ekonomické aktivity 68 0,04 15 0,02
 celkem 163 805 100,00 64 423 100,00

 

Pramen: Cizinci v České republice, ČSÚ, 2002 
  
 
T a b u l k a  8  Účel pobytu v souboru �en cizinek s délkou pobytu nad 1 rok                    
(k 31.12.2001) 
 

účel pobytu absolutní počet z toho �en  
podíl �en v dané 
kategorii účelu 

pobytu v % 
rodinní příslu�níci, sloučení rodiny 47 096 26 114 55,45
zaměstnání 33 080 8 891 26,88
�ivnostenské podnikání 29 295 8 286 28,28
účast v právnické osobě 23 969 6 753 28,17
usídlení (povolení k trvalému pobytu) 23 699 11 679 49,28
volné právo usídlení (krajané) 3 304 1 327 40,16
studium a praxe 2 759 1 173 42,52
jiné 237 71 29,96
�adatelé o azyl, humanitární statut, dočasná ochrana 166 61 36,75
osoby bez platných povolení čekající na repatriaci 132 53 40,15
ostatní ekonomické aktivity 68 15 22,06
 celkem 163 805 64 423 39,33

  

Pramen: Cizinci v České republice, ČSÚ, 2002 
 
 



 

 71

T a b u l k a  9   Srovnání podílu zaměstnanosti, zaměstnanců v národním hospodářství a 
podílu cizinců s povolením k zaměstnání podle odvětví (OKEČ) 2002 
 

odvětví 
zaměstnanost 

v NH v tis. 
osob 

podíl  
v % 

zaměstnanci 
v NH v tis. 

podíl  
v % 

cizinci  
s povolením 

k 
zaměstnání 

v tis. 

podíl  
v % 

 
zemědělství včetně myslivosti 186,6 3,87 128,2 3,22 2,752 6,09 +
lesní hospodářství, rybolov 42,7 0,89 31,1 0,78 0,385 0,85 +
dobývání nerostných surovin 55,4 1,15 53,4 1,34 2,261 5,00 +
zpracovatelský průmysl 1327,4 27,56 1220,3 30,66 16,218 35,86 +
výroba a rozvod elektřiny, plynu, vody 78,1 1,62 72,4 1,82 0,114 0,25 -
stavebnictví 439,3 9,12 281,2 7,07 10,692 23,64 +
obchod, opravy motorových vozidel a 
spotřebního  zbo�í 632,3 13,13 444,8 11,18 3,708 8,20 -
pohostinství a ubytování 175,9 3,65 132,7 3,33 0,745 1,65 -
doprava, skladování, po�ty a telekomunikace 366,8 7,62 322,7 8,11 0,559 1,24 -
peně�nictví a poji�ťovnictví 94,5 1,96 79,4 2,00 0,365 0,81 -
nemovitosti, pronájem movitostí, slu�by pro 
podnikatele 286,4 5,95 179,2 4,50 3,677 8,13 +
veřejná správa, obrana, sociální zabezpečení, 
�kolství 324,2 6,73 319,8 8,04 0,038 0,08 -
�kolství 309,3 6,42 299,5 7,53 1,559 3,45 -
zdravotnictví, veterinární slu�by, sociální 
zabezpečení 304,5 6,32 279,7 7,03 0,323 0,71 -
ostatní veřejné a sociální slu�by 193,2 4,01 135,3 3,40 1,827 4,04 +
celkem 4816,6 100,00 3979,7 100,00 45,223 100,00 0

 

Pramen: V�PS, MPSV-SSZ,OK práce, MPO 



 

 72

T a b u l k a  10   Zaměstnanost cizinců z vybraných zemí podle státního občanství a 
pohlaví k 31.12.2002 
státní občanství celkem % �eny % mu�i % 
Slovensko 56 558 100,00 13 386 23,67 43 172 76,33
Ukrajina 19 958 100,00 6 761 33,88 13 197 66,12
Polsko 7 338 100,00 959 13,07 6 379 86,93
Bulharsko 1 985 100,00 560 28,21 1 425 71,79
USA - Spojené státy 1 435 100,00 475 33,1 960 66,9
Moldavsko 1 412 100,00 501 35,48 911 64,52
Německo 1 306 100,00 265 20,29 1 041 79,71
Bělorusko 1 191 100,00 624 52,39 567 47,61
Mongolsko 1 185 100,00 824 69,54 361 30,46
Velká Británie 1 005 100,00 211 21 794 79
Rusko 930 100,00 427 45,91 503 54,09
Rumunsko 724 100,00 108 14,92 616 85,08
Francie 702 100,00 139 19,8 563 80,2
Rakousko 432 100,00 64 14,81 368 85,19
Makedonie 395 100,00 19 4,81 376 95,19
Jugoslávie 333 100,00 107 32,13 226 67,87
Japonsko 315 100,00 58 18,41 257 81,59
Itálie 250 100,00 49 19,6 201 80,4
Nizozemsko 242 100,00 32 13,22 210 86,78
Kanada 237 100,00 81 34,18 156 65,82
Korejská lidově 
demokratická republika 200 100,00 195 97,5 5 2,5
Čína 193 100,00 43 22,28 150 77,72
Turecko 162 100,00 18 11,11 144 88,89
Vietnam 150 100,00 72 48 78 52
Arménie 147 100,00 41 27,89 106 72,11
Izrael 112 100,00 31 27,68 81 72,32
Belgie 107 100,00 14 13,08 93 86,92
Chorvatsko 101 100,00 30 29,7 71 70,3
Maďarsko 100 100,00 22 22 78 78
Austrálie 98 100,00 39 39,8 59 60,2
Indie 95 100,00 13 13,68 82 86,32
�védsko 92 100,00 17 18,48 75 81,52
Kazachstán 91 100,00 49 53,85 42 46,15
Korejská republika 91 100,00 48 52,75 43 47,25
Bosna a Hercegovina 88 100,00 26 29,55 62 70,45
Irsko 84 100,00 13 15,48 71 84,52
�panělsko 84 100,00 34 40,48 50 59,52
Dánsko 74 100,00 11 14,86 63 85,14
Finsko 59 100,00 18 30,51 41 69,49
Thajsko 53 100,00 35 66,04 18 33,96
Ji�ní Afrika 51 100,00 19 37,25 32 62,75
vybrané země celkem 100 165 100,00 26 438 26,39 73 727 73,61
celkem 101 179 100,00 26 739 26,43 74 440 73,57

 

Pramen: MPSV SSZ, výpočet VÚPSV Horáková 

 

 

 



 

 73

T a b u l k a  11   Formy ekonomických aktivit cizinců v ČR podle pohlaví a státního 
občanství - nejpočetněji zastoupené skupiny (k 31.12.2002) 
 

státní občanství registrace občanů SR a povolení k zaměstnání cizinců 
 mu�i % �eny % celkem % 
Slovensko 43 172 76,33 13 386 23,7 56 558 100,00
Ukrajina 13 197 66,12 6 761 33,88 19 958 100,00
Polsko 6 379 86,93 959 13,07 7 338 100,00
Bulharsko 1 425 71,79 560 28,21 1 985 100,00
USA - Spojené státy 960 66,90 475 33,10 1 435 100,00
Moldavsko 911 64,52 501 35,48 1 412 100,00
Německo 1 041 79,71 265 20,29 1 306 100,00
Bělorusko 567 47,61 624 52,39 1 191 100,00
Mongolsko 361 30,46 824 69,54 1 185 100,00
Velká Británie 794 79,00 211 21,00 1 005 100,00
Rusko 503 54,09 427 45,91 930 100,00
Rumunsko 616 85,08 108 14,92 724 100,00
Francie 563 80,20 139 19,80 702 100,00
Rakousko 368 85,19 64 14,81 432 100,00
Makedonie 376 95,19 19 4,81 395 100,00
Jugoslávie 226 67,87 107 32,13 333 100,00
Japonsko 257 81,59 58 18,41 315 100,00
Itálie 201 80,40 49 19,60 250 100,00
Nizozemsko 210 86,78 32 13,22 242 100,00
Kanada 156 65,82 81 34,18 237 100,00
Korejská lid. dem. rep 5 2,50 195 97,50 200 100,00
Čína 150 77,72 43 22,28 193 100,00
Turecko 144 88,89 18 11,11 162 100,00
Vietnam 78 52,00 72 48,00 150 100,00
Arménie 106 72,11 41 27,89 147 100,00
Izrael 81 72,32 31 27,68 112 100,00
Belgie 93 86,92 14 13,08 107 100,00
Chorvatsko 71 70,30 30 29,70 101 100,00
Maďarsko 78 78,00 22 22,00 100 100,00

státní občanství �ivnostenská oprávnění 
 mu�i % �eny % celkem % 
Slovensko 6 409 89,32 766 10,68 7 175 100,00
Vietnam 13 900 69,22 6 181 30,78 20 081 100,00
Ukrajina 13 640 71,61 5 407 28,39 19 047 100,00
Slovensko 6 409 89,32 766 10,68 7 175 100,00
Rusko 919 55,13 748 44,87 1 667 100,00
Jugoslávie 1 159 82,79 241 17,21 1 400 100,00
Polsko 675 62,44 406 37,56 1 081 100,00
Bulharsko 777 77,39 227 22,61 1 004 100,00
Německo 721 75,97 228 24,03 949 100,00
Spojené státy 432 73,85 153 26,15 585 100,00
Chorvatsko 367 83,22 74 16,78 441 100,00
Spojené království 339 86,48 53 13,52 392 100,00
Bělorusko 214 55,87 169 44,13 383 100,00
Moldavsko 269 70,42 113 29,58 382 100,00
Bosna a Hercegovina 277 77,16 82 22,84 359 100,00
Arménie 242 72,67 91 27,33 333 100,00
Al�írsko 320 97,56 8 2,44 328 100,00
Kazachstán 156 49,06 162 50,94 318 100,00
Itálie 278 90,55 29 9,45 307 100,00
Rakousko 201 80,40 49 19,60 250 100,00

 

Pramen: MPSV-SSZ,MPO, výpočet VÚPSV Milada Horáková 



 

 74

T a b u l k a  12   Zaměstnanosti cizinců z vybraných zemí podle občanství  2001/ 2002 
(stav k 31.12) 
         
1 platná povolení k zaměstnání a registrace občanů SR    
2 �ivnostenská oprávnění cizinců      
3 celkem        
         

2001 2002 1             
index 02/01 

2             
index 02/01 

3             
index 02/01 stát/druh ekonomické aktivity 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 
Belgie 106 46 152 107 47 154 1,01 1,02 1,01
Dánsko 73 16 89 74 17 91 1,01 1,06 1,02
Finsko 59 9 68 59 12 71 1,00 1,33 1,04
Francie 613 132 745 702 137 839 1,15 1,04 1,13
Irsko 65 12 77 84 19 103 1,29 1,58 1,34
Itálie 230 303 533 250 307 557 1,09 1,01 1,05
Lucembursko 3 2 5 5 2 7 1,67 1,00 1,40
Německo 1 218 940 2 158 1306 949 2 255 1,07 1,01 1,04
Nizozemsko 285 120 405 242 124 366 0,85 1,03 0,90
Portugalsko 15 1 16 49 1 50 3,27 1,00 3,13
Rakousko 396 248 644 432 250 682 1,09 1,01 1,06
Řecko 21 109 130 23 117 140 1,10 1,07 1,08
Spojené království 989 352 1 341 1005 392 1 397 1,02 1,11 1,04
�panělsko 91 25 116 84 27 111 0,92 1,08 0,96
�védsko 93 38 131 92 41 133 0,99 1,08 1,02
Evropská unie 4 257 2 353 6 610 4514 2 442 6 956 1,06 1,04 1,05
Island 1 0 1 0 0 0 0,00 0,00 0,00
Lichten�tejnsko 1 2 3 0 2 2 0,00 1,00 0,67
Norsko 24 7 31 23 5 28 0,96 0,71 0,90
EEA (ne-EU) 26 9 35 23 7 30 0,88 0,78 0,86
�výcarsko 51 46 97 45 42 87 0,88 0,91 0,90
EFTA (ne EEA) 51 46 97 45 42 87 0,88 0,91 0,90
Albánie 22 27 49 20 27 47 0,91 1,00 0,96
Bělorusko 1 028 446 1 474 1191 383 1 574 1,16 0,86 1,07
Bosna a Hercegovina 76 357 433 88 359 447 1,16 1,01 1,03
Bulharsko 1 863 1 123 2 986 1985 1 004 2 989 1,07 0,89 1,00
Estonsko 7 6 13 13 6 19 1,86 1,00 1,46
Chorvatsko 106 480 586 101 441 542 0,95 0,92 0,92
Jugoslávie 332 1 500 1 832 333 1 400 1 733 1,00 0,93 0,95
Litva 42 21 63 40 21 61 0,95 1,00 0,97
Loty�sko 19 10 29 26 10 36 1,37 1,00 1,24
Maďarsko 73 99 172 100 98 198 1,37 0,99 1,15
Makedonie 435 297 732 395 270 665 0,91 0,91 0,91
Moldavsko 1 377 416 1 793 1412 382 1 794 1,03 0,92 1,00
Polsko 6 661 1 051 7 712 7338 1 081 8 419 1,10 1,03 1,09
Rumunsko 764 178 942 724 186 910 0,95 1,04 0,97
Rusko 887 1 890 2 777 930 1 667 2 597 1,05 0,88 0,94
Slovensko 63 555 7 051 70 606 56 558 7 175 63 733 0,89 1,02 0,90
Slovinsko 24 33 57 32 32 64 1,33 0,97 1,12
Společenství nezáv. států 13 5 18 38 5 43 2,92 1,00 2,39
Ukrajina 17 473 21 590 39 063 19958 19 047 39 005 1,14 0,88 1,00
střední a východní Evropa 94 757 36 580 131 337 91282 33 594 124 876 0,96 0,92 0,95
Kypr 6 8 14 9 8 17 1,50 1,00 1,21
Malta 7 2 9 8 2 10 1,14 1,00 1,11
Monako 1 0 1 1 0 1 1,00 0,00 1,00
Turecko 101 91 192 162 85 247 1,60 0,93 1,29
ostatní Evropa 115 101 216 180 95 275 1,57 0,94 1,27
Al�írsko 46 376 422 40 328 368 0,87 0,87 0,87
Angola 11 57 68 12 55 67 1,09 0,96 0,99
Benin 11 17 28 11 17 28 1,00 1,00 1,00
Burkina Faso 2 1 3 3 0 3 1,50 0,00 1,00
Burundi 0 1 1 0 1 1 0,00 1,00 1,00
Čad 2 4 6 0 5 5 0,00 1,25 0,83
Egypt 9 45 54 14 49 63 1,56 1,09 1,17
Eritrea 1 0 1 1 0 1 1,00 0,00 1,00
Etiopie 8 18 26 7 17 24 0,88 0,94 0,92
Gambie 0 1 1 0 1 1 0,00 1,00 1,00
Ghana 6 58 64 5 54 59 0,83 0,93 0,92
Guinea 2 19 21 2 16 18 1,00 0,84 0,86
Guinea-Bissau 5 2 7 5 2 7 1,00 1,00 1,00



 

 75

2001 2002 1             
index 02/01 

2             
index 02/01 

3             
index 02/01 stát/druh ekonomické aktivity 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 
Jihoafrická republika (JAR) 49 14 63 51 19 70 1,04 1,36 1,11
Kamerun 1 4 5 1 3 4 1,00 0,75 0,80
Keňa 3 2 5 4 1 5 1,33 0,50 1,00
Kongo 5 21 26 3 23 26 0,60 1,10 1,00
Kon�ská demokrat.  rep.  0 8 8 0 7 7 0,00 0,88 0,88
Libérie 0 3 3 0 2 2 0,00 0,67 0,67
Libye 5 27 32 5 26 31 1,00 0,96 0,97
Macao 0 3 3 0 3 3 0,00 1,00 1,00
Madagaskar 3 10 13 2 10 12 0,67 1,00 0,92
Mali 5 5 10 4 6 10 0,80 1,20 1,00
Mauricius 2 0 2 1 0 1 0,50 0,00 0,50
Mauritánie 2 0 2 1 0 1 0,50 0,00 0,50
Mosambik 2 1 3 0 1 1 0,00 1,00 0,33
Namibie 1 0 1 1 0 1 1,00 0,00 1,00
Niger 0 20 20 1 21 22 0,00 1,05 1,10
Nigérie 10 173 183 16 156 172 1,60 0,90 0,94
Pobře�í slonoviny 0 2 2 0 3 3 0,00 1,50 1,50
Rovníková Guinea 0 1 1 0 1 1 0,00 1,00 1,00
Rwanda 0 1 1 0 1 1 0,00 1,00 1,00
Senegal 2 14 16 1 15 16 0,50 1,07 1,00
Seychley 0 1 1 0 1 1 0,00 1,00 1,00
Siera Leone 0 10 10 0 9 9 0,00 0,90 0,90
Somálsko 0 1 1 0 1 1 0,00 1,00 1,00
Súdán 6 16 22 6 16 22 1,00 1,00 1,00
Tanzanie 6 3 9 4 4 8 0,67 1,33 0,89
Togo 0 1 1 0 1 1 0,00 1,00 1,00
Tunisko 9 116 125 15 106 121 1,67 0,91 0,97
Uganda 1 1 2 1 0 1 1,00 0,00 0,50
Zambie 7 7 14 8 6 14 1,14 0,86 1,00
Zimbabwe 3 3 6 3 2 5 1,00 0,67 0,83
Afrika 225 1 067 1 292 228 989 1 217 1,01 0,93 0,94
Argentina 9 15 24 15 14 29 1,67 0,93 1,21
Belize 0 3 3 0 4 4 0,00 1,33 1,33
Bolívie 1 14 15 2 15 17 2,00 1,07 1,13
Brazílie 3 9 12 19 11 30 6,33 1,22 2,50
Dominika 0 2 2 0 2 2 0,00 1,00 1,00
Dominikánská republika 0 2 2 0 1 1 0,00 0,50 0,50
Ekvádor 7 8 15 16 9 25 2,29 1,13 1,67
Guam 0 1 1 0 1 1 0,00 1,00 1,00
Guatemala 1 0 1 3 0 3 3,00 0,00 3,00
Guyana 0 0 0 0 1 1 0,00 0,00 0,00
Honduras 1 0 1 1 0 1 1,00 0,00 1,00
Chile 2 7 9 6 6 12 3,00 0,86 1,33
Jamajka 1 2 3 0 2 2 0,00 1,00 0,67
Kanada 251 106 357 237 105 342 0,94 0,99 0,96
Kolumbie 12 10 22 16 13 29 1,33 1,30 1,32
Kostarika 1 12 13 1 10 11 1,00 0,83 0,85
Kuba 7 59 66 20 58 78 2,86 0,98 1,18
Mexiko 14 7 21 14 8 22 1,00 1,14 1,05
Nikaragua 4 1 5 3 1 4 0,75 1,00 0,80
Panama 1 3 4 0 3 3 0,00 1,00 0,75
Paraguy 1 0 1 1 0 1 1,00 0,00 1,00
Peru 16 47 63 12 48 60 0,75 1,02 0,95
Portoriko 0 1 1 0 1 1 0,00 1,00 1,00
Spojené státy americké (USA)  1 279 585 1 864 1435 585 2 020 1,12 1,00 1,08
Surinam 0 107 107 0 101 101 0,00 0,94 0,94
Sv. Vincenc a Grenadiny 0 0 0 0 1 1 0,00 0,00 0,00
Svatý Tomá� 1 1 2 0 1 1 0,00 1,00 0,50
Uruguay 1 3 4 2 3 5 2,00 1,00 1,25
Venezuela 10 6 16 10 8 18 1,00 1,33 1,13
Amerika 2 073 3 145 5 218 2269 2 990 5 259 1,09 1,67 1,01
Afghánistán 4 71 75 18 73 91 4,50 1,03 1,21
Arménie 156 365 521 147 333 480 0,94 0,91 0,92
Ázerbajd�án 8 17 25 14 19 33 1,75 1,12 1,32
Bahrjan 0 3 3 0 4 4 0,00 1,33 1,33
Bangladé� 5 15 20 6 11 17 1,20 0,73 0,85
Čína 335 241 576 193 232 425 0,58 0,96 0,74
Filipíny 5 4 9 7 4 11 1,40 1,00 1,22
Gruzie 32 62 94 40 71 111 1,25 1,15 1,18



 

 76

2001 2002 1             
index 02/01 

2             
index 02/01 

3             
index 02/01 stát/druh ekonomické aktivity 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 
Hongkong 0 0 0 0 1 1 0,00 0,00 0,00
Indie 90 100 190 95 92 187 1,06 0,92 0,98
Indonésie 12 3 15 11 3 14 0,92 1,00 0,93
Irák 13 64 77 8 65 73 0,62 1,02 0,95
Írán 24 23 47 29 19 48 1,21 0,83 1,02
Izrael 88 38 126 112 37 149 1,27 0,97 1,18
Japonsko 177 17 194 315 17 332 1,78 1,00 1,71
Jemen 30 31 61 27 30 57 0,90 0,97 0,93
Jordánsko 4 46 50 6 46 52 1,50 1,00 1,04
Kambod�a 0 3 3 0 3 3 0,00 1,00 1,00
Katar 0 1 1 0 1 1 0,00 1,00 1,00
Kazachstán 76 344 420 91 318 409 1,20 0,92 0,97
Korejská lid.dem.rep 119 5 124 200 3 203 1,68 0,60 1,64
Korejská republika 68 8 76 91 7 98 1,34 0,88 1,29
Kuvajt 0 2 2 0 2 2 0,00 1,00 1,00
Kyrgyzstán 8 47 55 5 39 44 0,63 0,83 0,80
Laos 3 5 8 2 5 7 0,67 1,00 0,88
Libanon 19 45 64 22 48 70 1,16 1,07 1,09
Malajsie 11 0 11 14 0 14 1,27 0,00 1,27
Maroko 12 106 118 10 95 105 0,83 0,90 0,89
Mongolsko 976 228 1 204 1185 190 1 375 1,21 0,83 1,14
Nepál 10 4 14 14 3 17 1,40 0,75 1,21
Omán 0 1 1 0 1 1 0,00 1,00 1,00
Pákistán 5 139 144 11 123 134 2,20 0,88 0,93
Palestina 0 6 6 1 5 6 0,00 0,83 1,00
Saudská Arábie 0 3 3 0 3 3 0,00 1,00 1,00
Singapur 3 0 3 3 0 3 1,00 0,00 1,00
Spoj.arabské emiráty 0 6 6 1 5 6 0,00 0,83 1,00
Srí Lanka 6 5 11 9 6 15 1,50 1,20 1,36
Sýrie 13 169 182 11 167 178 0,85 0,99 0,98
Tád�ikistán 11 1 12 13 0 13 1,18 0,00 1,08
Thajsko 35 3 38 53 4 57 1,51 1,33 1,50
Tchaj-wan 11 0 11 11 0 11 1,00 0,00 1,00
Turkmenistán 3 1 4 3 2 5 1,00 2,00 1,25
Uzbekistán 13 18 31 16 16 32 1,23 0,89 1,03
Vietnam 63 20 403 20 466 150 20 081 20 231 2,38 0,98 0,99
Asie 2 448 22 653 25 101 2944 22 184 25 128 1,20 0,98 1,00
Austrálie 91 58 149 98 54 152 1,08 0,93 1,02
Britské indickooceán. území 0 2 2 0 2 2 0,00 1,00 1,00
Britské Panenské ostrovy 0 7 7 0 9 9 0,00 1,29 1,29
Guernsey (Velká Brit.) 0 2 2 0 2 2 0,00 1,00 1,00
Kajmanské ostrovy 0 1 1 0 1 1 0,00 1,00 1,00
Kokosové ostrovy 2 4 6 0 4 4 0,00 1,00 0,67
Nauru 1 0 1 0 0 0 0,00 0,00 0,00
Nizozemské Antily 0 4 4 0 3 3 0,00 0,75 0,75
Nový Zéland 34 9 43 46 9 55 1,35 1,00 1,28
Palau 2 0 2 1 0 1 0,50 0,00 0,50
Panenské ostrovy americké 0 2 2 0 2 2 0,00 1,00 1,00
Oceánie 130 89 219 145 86 231 1,12 2,60 1,05
CELKEM 103 652 64 000 167 652 101 179 60 532 161 711 0,98 0,95 0,96
 

Pramen: MPSV SSZ, MPO, výpočet VÚPSV Horáková         
Poznámka: EU = Evropská unie, EEA = Evropská ekonomická oblast, EFTA = Evropské sdru�ení volného 
obchodu, SVE = Střední a východní Evropa 
 



 

 77

T a b u l k a  13   Výsledky kontrolní činnosti úřadů práce v roce 2002 a 2001 
 

Kontrolní činnost úřadů práce a cizinecké policie  2002 2001 
1. celkový počet provedených kontrol 11078 100,00 11238 100,00
2. z toho počet kontrol u zaměstnavatelů zaměstnávajících cizince 1382 12,48 1306 11,62
z toho ve spolupráci ÚP s CCP provedeno kontrol 506 4,57 623 5,54
3. z podnětu úřadu práce provedeno 773 6,98 542 4,82
4. z podnětu CCP provedeno 370 3,34 503 4,48
5. z jiného podnětu 239 2,16 261 2,32
6. zkontrolované osoby: cizinci 5145 100,00 *  
7. z toho zji�těno nelegálně zaměstnaných 1488 28,92 1381  
8. zkontrolované osoby: občané SR 6043 100,00 *  
9. z toho zji�těno nelegálně zaměstnaných 829 13,72 968  
   

*) nebylo sledováno     
Pramen MPSV SSZ 
 

 
 



 

 78

KAPITOLA III 
MIGRAČNÍ POLITIKA ČR A PRÁVNÍ  RÁMEC MIGRACÍ 

PO VSTUPU ČR DO EU 
 
Úvod  
 

Zásadní změnou, která nastane po vstupu ČR do EU, bude fakt, �e se Česká 
republika ocitne v prostoru, v něm� existuje právo na volný pohyb osob, zbo�í, kapitálu a 
slu�eb. Země EU aplikují volný pohyb pracovníků mezi členskými zeměmi od �edesátých   
let69. V prvé fázi tohoto procesu existovala ochrana domácího trhu práce (přednost domácích 
pracovníků před ostatními), postupně do�lo k liberalizaci volného pohybu70. Občané 
členských států EU71 získali právo vyhledávat zaměstnání v ostatních členských zemích 
prostřednictvím profesionálních zprostředkovatelských agentur. V případě potřeby ale bylo 
mo�no volný pohyb osob v určitém regionu či profesi pozastavit. Toto opatření bylo 
zachováno i po roce 1968, kdy byl pohyb pracovníků členských zemích EU zcela 
liberalizován72. 

Evropská unie se postupně roz�ířila o dal�í země (Dánsko, Velkou Británii, Řecko, 
Irsko, Norsko, �panělsko, Portugalsko, Rakousko a Finsko). Na současném trhu práce EU se 
pohybuje zhruba 248 mil. osob. Na jaře 2004 se EU roz�íří o dal�ích deset nových zemí73. 
Tímto roz�ířením získá EU dal�ích 50,5 mil ekonomicky aktivních obyvatel. Stejně jako 
v případě připojení chud�ích evropských států (Řecka v roce 1981, Portugalska a �panělska 
v roce 1986) bude zavedeno přechodné období pro volný pohyb pracovníků a� do doby sedmi 
let, které mů�e být podle okolností zkráceno74. Některé členské státy EU zva�ují, �e nebudou 
trvat na přechodném období a umo�ní volný pohyb pracovní síly hned po vstupu nových 
členských zemí do EU (Velká Británie, Irsko, Nizozemsko, Dánsko a �védsko).  

Právo volného pohybu osob, zbo�í, kapitálu a slu�eb je zakotveno v Amsterodamské 
smlouvě a Schengenské dohodě. Patří k základním pilířům, na nich� Evropská unie stojí. 
Mo�nost svobodně vyvíjet ekonomické aktivity v jiném členském státě je předpokladem 
fungování vnitřního trhu EU. Mobilita obyvatel uvnitř prostoru EU umocňuje příle�itosti 
zaměstnanců i zaměstnavatelů (vyhledávat pracovní příle�itosti a hledat pracovníky) a vytváří 
předpoklady ke sni�ování nezaměstnanosti. Úprava volného pohybu osob se formálně 
vztahuje na zaměstnání, poskytování slu�eb a podnikání. Smlouva o EU zavedla občanství 
EU, které umo�ňuje v�em občanům členských států cestovat, přebývat a být zaměstnán na 
základě jediného dokumentu. 

Jedním z předpokladů pracovní mobility uvnitř EU je uznávání odborného vzdělání. 
Právní postavení migrujících pracovníků (kteří bydlí po dobu časově neomezenou v jiném 
členském státě) se řídí principem rovného zacházení ve vztahu k občanům daného členského 
státu. Právo volného pohybu se vztahuje i na členy rodin migrujících pracovníků.  

                                                 
69 Nařízení 15/61, O.J. 26.8.1961, 1073 cit. Na�e společná vize Evropy, Volný pohyb pracovních sil ve 
sjednocené Evropě-mo�nosti a výzvy, Friedrich Bert Stiftung, EURO Infocentre, 2003. 
70 Nařízení 38/64, 0.J. 17.4. 1964, 965, cit. Na�e společná vize Evropy, Volný pohyb pracovních sil ve 
sjednocené Evropě-mo�nosti a výzvy, Friedrich Bert Stiftung, EURO Infocentre, 2003. 
71 Základ EU tvořily původně Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, Nizozemsko a Spolková republika 
Německo. 
72 Nařízení 1612/68, O.J. 19.10.1968,257/2, cit. Na�e společná vize Evropy, Volný pohyb pracovních sil ve 
sjednocené Evropě-mo�nosti a výzvy, Friedrich Bert Stiftung, EURO Infocentre, 2003. 
73 Z toho čtyř zemí střední a východní Evropy (Polsko, Českou republiku, Slovenskou republiku, Maďarsko, 
Slovinsko).  
74 Přechodné období vy�adovalo v případě Řecka, Portugalska a �panělska udělení pracovního povolení 
v daném členském státě, které bylo mo�no v případě uspokojivé situace na trhu práce prodlou�it. 
 



 

 79

Právo na zalo�ení podniku v jiném členském státě je spojeno i s právem vysílat 
pracovníky podniku do jiného členského státu EU. Toté� právo se vztahuje i na podniky 
poskytující slu�by v jiném státě. I ty mohou vysílat své pracovníky. Osoby samostatně 
výdělečně činné mohou volně  přemísťovat své ekonomické aktivity v celém prostoru EU. 

Sociální poji�tění platí občané členských zemí EU ve státě, ve kterém pracují. Při 
splnění této podmínky pro ně platí stejný re�im jako pro občany daného státu (re�im 
národního zacházení). Nárok na sociální plnění získaný v jedné zemi zůstává zachován i po 
přemístění do jiné členské země, i kdy� se jeho obsah změní. 

Členské státy EU mají právo omezit volný pohyb osob z jiného státu z důvodů 
ochrany veřejného pořádku, bezpečnosti a ochrany zdraví. Mo�nost vyho�tění kriminálních 
osob z řad občanů členských zemí EU je omezena. Zavádění dodatečných restriktivních 
opatření omezujících volný pohyb občanů EU podléhá rozhodování Evropského soudního 
dvora.  

Ka�dý stát EU má právo na vlastní migrační politiku vůči občanům třetích zemí. 
Povolení k pobytu vystavené v jedné členské zemi platí pouze tam, kde bylo vydáno. Vízová 
politika členských států se harmonizuje a byl vypracován seznam zemí, po nich� je 
vy�adováno vízum ve v�ech členských zemích EU. Bylo zavedeno jednotné komunitární 
vízum platné ve v�ech zemích EU. 

Pravidla volného pohybu pracovníků jsou stanovena Nařízením Evropské rady 
1612/1968. Umo�ňují občanům EU vstup do pracovněprávního vztahu a mo�nost vyhledávat 
si zaměstnání v jakékoli jiné členské zemi EU. K tomuto účelu mohou vyu�ívat slu�eb 
systému EURES, který sou�í občanům EU ke zprostředkování zaměstnání v jiné členské zemi 
EU. Rovnoprávnost s občany daného členského státu je podmínkou uzavření i rozvázání 
pracovního vztahu a týká se mezd i v�ech ostatních pracovních podmínek, jakými jsou 
sociální a daňové výhody udělené občanům dané země, ale i práva na pracovní výcvik pro 
určité povolání, právo být členem odborové organizace a nárok na ubytování v domech 
spravovaných orgány veřejné správy. 

V současné době jsou mo�nosti přístupu občanů kandidátských zemí na členství 
v EU určovány asociačními dohodami se státy EU. V těchto dohodách se občanům 
kandidátských zemí neuděluje právo zaměstnání v EU. Vztahují se na ně stejné předpisy jako 
na občany třetích zemí. Pouze Německo uzavřelo vět�í počet bilaterálních dohod 
s kandidátskými zeměmi EU. Také Rakousko, Řecko a �védsko mají uzavřeny bilaterální 
dohody s některými kandidátskými státy a Itálie je připravuje.  

Právo na podnikání (včetně osob samostatně výdělečně činných) uznávané od 
počátku uzavření asociačních dohod neznamená automaticky právo na volný pohyb 
pracovníků. Podniky mohou vysílat pouze klíčové pracovníky. Poskytování slu�eb není podle 
asociačních dohod občanům kandidátských zemí doposud umo�něno.  

Členské státy EU budou i po připojení nových členských zemí nadále aplikovat 
národní předpisy o zaměstnávání cizinců vůči občanům nově připojených zemí. Mohou  ale 
rozhodnout na základě vlastní migrační politiky, zda a do jaké míry, připustí vět�í svobodu 
pohybu těchto osob včetně úplné liberalizace pohybu. Platí ale zásada, �e stav v oblasti 
volného pohybu občanů nových členských zemí nesmí být zhor�en oproti stavu platném 
v době podpisu Smlouvy o přístupu nové členské země k EU. 

Po uplynutí dvouletého období od přistoupení budou na základě zprávy Komise 
podané Radě ministrů zhodnoceny předpisy pro zaměstnávání občanů nových členských 
zemí. Poté jednotlivé členské státy rozhodnou, zda budou pokračovat v aplikaci stávajících 
národních předpisů anebo uvolní pohyb pracovníků. Pokud tak neučiní, bude aplikováno plně 
komunitární právo. Nové členské země mohou po�ádat v případě zájmu o dal�í vyhodnocení 
situace v oblasti volného pohybu osob. Po uplynutí pěti let mohou členské státy uplatňující 
dosud restrikce volného pohybu i nadále pokračovat v aplikaci národního práva v této oblasti, 



 

 80

ale nesmí prodlou�it období omezující volný pohyb déle ne� o dva roky. Sedmileté období 
restrikce volného pohybu nesmí být prodlou�eno. 

Ty členské země, které se rozhodnou umo�nit volný pohyb od počátku přistoupení 
nových členských zemí, mohou v průběhu doby vyu�ít článku 20 Nařízení Rady 1612/1968 
(který byl zru�en Maastrichtskou smlouvou). Ten mů�e být v případě problémů na trhu práce 
vyvolaných migracemi obnoven. 

Česká republika mů�e zavést vůči občanům zemí aplikujících přechodné období 
reciproční opatření a mů�e uplatňovat na trhu práce národní re�im. Rovně� má mo�nost 
aplikovat národní re�im i vůči budoucím novým členským zemím, jestli�e je takovýto re�im 
uplatňován některou současnou členskou zemí EU.  

Podnikání občanů České republiky bude po jejím vstupu v určitých sektorech 
omezeno (v případě Rakouska se jedná o slu�by ve stavebnictví, sociální, úklidové a 
bezpečnostní slu�by, v případě Německa o stavebnictví, úklidové slu�by a dekoratérství).  

Očekává se, �e po uplynutí dvou let dojde k uvolnění volného pohybu pro občany 
ČR i ze strany dal�ích členských zemí EU. Stávající národní opatření mohou být na základě 
�ádosti a jednání vlády ČR s jednotlivými členskými státy EU v případě příznivého vývoje na 
trhu práce zru�ena. 
 



 

 81

1. Migrační politika ČR a její očekávaný vývoj po připojení ČR k EU 
 

Česká republika se řídí ji� dnes zásadními principy migračních politik zemí EU75 
v oblasti pobytové, vízové a bezpečnostní politiky, politiky vůči cizincům z třetích zemí, 
politiky integrace dlouhodobě legálně usídlených cizinců včetně politiky  slučování rodin. Po 
vzoru některých zemí OECD také usiluje o získání cizí kvalifikované pracovní síly, které je 
na trhu práce nedostatek. Vláda ČR se sna�í zvý�it prostřednictvím migrací budoucí pracovní 
potenciál země a zpomalit úbytek a stárnutí populace. 

Období liberální migrační politiky let 1990 - 1997 bylo v České republice dočasně 
vystřídáno obdobím restrikcí v přístupu cizinců na trh práce i ve zpřísnění vstupu a pobytu 
cizinců na území ČR. Příčinou byla zvy�ující se nezaměstnanost domácího obyvatelstva, 
rostoucí počet nelegálně zaměstnaných cizinců a tím i nelegálních migrací. Restriktivní 
migrační politika byla zavedena v letech 1999 - 2000, a to změnou zákonů o zaměstnanosti, 
pobytu cizinců76 a azylového zákona77. Teroristický útok na USA vyvolal zpřísnění pohybu 
cizinců v�ude ve světě a také v ČR.  

V posledním období dochází k uvolnění a migrační politika ČR se orientuje na 
výběrové migrace kvalifikované pracovní síly, o její� integraci v zemi má vláda ČR zájem. 
Hlavní tě�i�tě integrační politiky spočívá v sociální a právní integraci cizinců.  

Mezi zásady integrační politiky EU, které Česká republika respektuje ji� dnes, patří 
zásada rovného zacházení. Ta se vztahuje i na státní příslu�níky třetích zemí, kteří legálně 
pobývají na území státu. Jejich práva by se měla sblí�it s právy a povinnostmi občanů EU 
zejména v oblastech: bydlení, vzdělání, práva na práci a podnikání. Dlouhodobě a legálně 
pobývajícím příslu�níkům třetích zemí má být umo�něn přístup k občanství členského státu, 
na jeho� území se zdr�ují, pokud o to projeví zájem. 
 

                                                 
75 Od roku 1997 byla v členských zemích EU mezivládní spolupráce v oblasti migrace přenesena na komunitární 
úroveň (Amsterodamskou smlouvou). 
76 Zákon č. 326/1999 Sb. , o pobytu cizinců na území ČR a změně některých zákonů, ve znění pozděj�ích 
předpisů, jeho� účinnost ve�la v platnost 1.1.2000 (novelizace zákonem č. 140/2001 Sb., 151/2002 Sb. A 
217/2002 Sb).  
77 Zákon 325/199 Sb. o azylu a o změně zákona 283I1991 Sb., o Policii České republiky ve znění pozděj�ích 
předpisů. 



 

 82

2. Právní rámec pobytu cizinců po přičlenění ČR k EU 
 

Občanům EU mají být přiznána v co nej�ir�ím rozsahu stejná práva, jaké mají 
občané členského státu, na jeho� území pobývají. Po vstupu ČR do EU se právo pobytu na 
území ČR bez víza roz�íří na v�echny občany členských zemí EU. 

Cizinci mají určitý konkrétní �pobytový status�. Na ten se vá�e určitý rozsah práv a 
povinností, které jsou jim přiznávány v daném čase. K nim se vá�e rozdílný rozsah práv 
(ekonomických, sociálních a kulturních), které určují, za jakých podmínek mů�e cizinec 
získat vy��í pobytový status, případně ztratit pobytový status. Práva na sjednocování rodin 
přistěhovalců jsou vázána k určitému pobytovému statutu.  

Právní úprava pobytu cizinců v ČR rozli�uje v zásadě přechodný a trvalý pobyt. 
Přechodný pobyt je vázán k určitému účelu pobytu (zaměstnání, podnikání, studium, léčení, 
sloučení rodiny apod.) a uděluje se na základě víza, s výjimkou případů, kdy existuje 
mezinárodní smlouva o zru�ení vízové povinnosti, nařízení vlády či ze zákonem stanovených 
důvodů. Udělení víza nad 90 dnů vy�aduje splnění určitých podmínek, jakými jsou např.: 
cestovní doklad, fotografie, doklad potvrzující účel pobytu (např. povolení k zaměstnání, 
�ivnostenské oprávnění apod.), doklad o zaji�tění ubytování po dobu pobytu v ČR a výpis 
z rejstříku trestů. Ode dne vstupu ČR do EU bude mít policie či zastupitelský úřad právo 
vy�ádat lékařskou zprávu k posouzení zdravotního stavu cizince, �e netrpí naka�livou nemocí. 
Podmínky udělení a zru�ení víza jsou stanoveny zákonem o pobytu cizinců. Návrh úpravy 
re�imu přechodných pobytů cizinců, který by měla obsahovat připravovaná novela 
pobytového zákona, uva�uje o zavedení přechodného pobytu na základě víza (do jednoho 
roku), dlouhodobého pobytu (přesahujícího dobu jednoho roku do doby přiznání trvalého 
pobytu) a trvalého pobytu (po deseti letech nepřetr�itého pobytu na dlouhodobé vízum, kdy 
mů�e po�ádat o trvalý pobyt ka�dý cizinec, respektive po osmi letech, jestli�e je důvodem 
společné sou�ití s cizincem s povolením k trvalému pobytu, zejména man�elem/man�elkou a 
nezletilými dětmi). 

Návrh Směrnice EU78 o statutu státních příslu�níků třetích zemí dlouhodobě �ijících 
na území členských států uva�uje o usnadnění trvalé integrace přistěhovalců s ohledem na 
jejich osobní úsilí o začlenění do hostitelské společnosti. Česká republika by měla tento trend 
následovat, co� znamená určitý odklon od stávající právní úpravy. Předev�ím se jedná o 
reformu pobytových statutů, která by měla směřovat k principu zvy�ování práv a právních 
jistot cizinců v závislosti na délce doby jejich pobytu v zemi. V praxi by se mělo jednat o 
zavedení přechodného pobytu (do jednoho roku), dlouhodobého pobytu (více ne� jeden rok 
do pěti let) a trvalého pobytu (kde se uva�uje o zkrácení čekací doby na 5 let tak, jak je bě�né 
v EU). 

Legálně dlouhodobě usídlení cizinci mají právo participovat na veřejném a 
politickém �ivotě, svobodně  vyjadřovat své názory, podílet se na veřejné diskusi, mají právo 
petiční, právo shroma�ďovací a právo sdru�ovací (spolkové), které jim umo�ňuje zakládání 
obecně prospě�ných společností a sdru�ování v profesních komorách. Současná právní úprava 
umo�ňuje občanům členských zemí EU79 s trvalým pobytem na území ČR účast ve volbách 
do zastupitelstev obcí na místní úrovni80, pokud v den voleb trvale bydlí na území obce a  

                                                 
78 Návrh na Směrnici Rady o statusu státních příslu�níků třetích zemí dlouhodobě �ijících na území členských 
států, KOM (2001), v konečném znění, Brusel 13.3.2001. 
79 Smlouva o přistoupení ČR k EU. 
80 Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a změně některých zákonů, ve znění pozděj�ích 
předpisů. 



 

 83

dosáhli věku 18 let81. V současné době je zpracováván věcný záměr zákona o sdru�ování ve 
spolcích a změně některých zákonů, který by měl nabýt platnost v roce 2005.  

Právní status cizince mů�e být změněn nabytím občanství82. Tímto krokem cizinec 
získá, za předpokladu splnění podmínek stanovených zákonem, ve�kerá práva občana a právní 
jistotu pobytu na území státu. Podmínkou získání občanství je: a) povolení k trvalému pobytu 
po dobu nejméně pěti let, po ní� se cizinec převá�ně zdr�uje v zemi, b) pozbytím dosavadního 
občanství, c) trestní bezúhonností a d) znalostí českého jazyka. V současné době projednává 
Parlament ČR novelu zákona83 o nabývání a pozbývání státního občanství. Ve vztahu k 
získávání státního občanství (naturalizaci) se uva�uje zejména o přijetí právní úpravy 
umo�ňující nabytí dvojího státního občanství, prominutí podmínky pozbytí dosavadního 
státního občanství a o koncepční úpravě naturalizace přistěhovalců druhé a třetí generace, tj. 
těch, kteří se na území státu narodili nebo zde �ili určitou dobu před dosa�ením zletilosti84. 
Čekací doba na získání občanství by se měla sní�it z nyněj�ích 15 na 10 let85. 
 

                                                 
81 Zvlá�tní úprava volebního práva plynoucí z budoucího členství ČR v EU byla přijata zákonem 62/2003 Sb., o 
volbách do Evropského parlamentu (EP) a změně některých zákonů. V současné době se pracuje na vyhlá�ce o 
volbách do EP, která umo�ní účast na volbách do Evropského parlamentu ve dnech 11.-12.června 2004. 
82 Zákon č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství ČR. 
83 Usnesení vlády č. 493 ze dne 15. května 2002. 
84 Po�adavek Evropské úmluvy o státním občanství, § 6 (4), písm. e) a f). 
85 Analýza situace a postavení cizinců dlouhodobě �ijících na území České republiky, Komise ministra vnitra pro 
přípravu a realizaci politiky vlády České republiky v oblasti integrace cizinců a rozvoje vztahů mezi 
komunitami. 



 

 84

3. Právní rámec regulující přístup cizinců na trh práce 

3.1 Zaměstnávání a podnikání cizinců s povolením k trvalému pobytu v České republice  
Právní postavení cizinců s trvalým pobytem je z hlediska jejich přístupu na trh práce  

shodné s právním postavením občanů ČR. Mohou být zaměstnáváni a podnikat za stejných 
podmínek jako občané ČR. Podle zákona o zaměstnanosti86 nemají povolení k zaměstnání a 
jejich zaměstnání se řídí stejně jako v případě občanů státní politikou zaměstnanosti a jejími 
nástroji. Mají právo na dávky hmotného zabezpečení v nezaměstnanosti, na rekvalifikace, 
kurzy specializace, přípravu na povolání, profesní a psychologické poradenství apod., stejně 
jako občané státu. Stejné právní postavení v oblasti zaměstnání a podnikání mají i cizinci, 
kterým byl přiznán azyl v České republice. 
 

3.2 Zaměstnávání a podnikání cizinců s přechodným pobytem v České republice 
Zaměstnání cizinců s přechodným pobytem upravuje zákon o zaměstnanosti 1/1991 

Sb. ve znění pozděj�ích předpisů, který byl několikrát novelizován. Zaměstnávání cizinců 
bylo zpřesněno novelou 167/1999 Sb. Poslední novela zákona o zaměstnanosti byla 
provedena zákonem 311/Sb. Podnikání zahraničních fyzických osob upravuje zákon 455/1991 
Sb., 286/195  Sb. a 356/1999 Sb. 

Právní postavení cizinců s přechodným pobytem na trhu práce v ČR se li�í od 
postavení občanů. Zaměstnávání cizinců s přechodným pobytem je regulováno podle potřeb 
státní politiky zaměstnanosti. Podnikání cizinců není předmětem státních regulací, ale 
zahraniční fyzické osoby musejí splňovat určité specifické podmínky, předev�ím ve vazbě na 
pobyt na území ČR. 

Podmínkou zaměstnání a podnikání cizinců s povolením k přechodnému pobytu je 
vystavení víza  nad 90 dnů za účelem zaměstnání či podnikání. �adatelům o azyl je umo�něno 
vykonávat legální zaměstnání a� po jednom roce od podání �ádosti o azyl v ČR. Jejich přístup 
k podnikání není ze strany státu omezován. 

Podmínky v oblasti zaměstnání cizinců se po připojení ČR k EU změní v důsledku 
zavedení práva na volný pohyb pracovníků pro občany členských zemní EU. Občané 
členských zemí EU budou moci vstupovat na trh práce bez omezení (a� na případné výjimky, 
o které by mohla Česká republika �ádat v případě problémů na trhu práce) a pro cizince 
z ostatních zemí bude nadále platit předpoklad získání povolení k zaměstnání. Podmínky 
podnikání zůstanou v podstatě zachovány s tím rozdílem, �e se podmínky podnikání občanů 
EU, EEA a �výcarska sblí�í i z hlediska pobytového s podmínkami občanů ČR.  

Se zeměmi, jejich� občané jsou početně zastoupeni na trhu práce,  budou uzavírány 
nadále bilaterální dohody upravující podmínky vzájemného zaměstnávání. Podmínky 
zaměstnávání občanů členských zemí EU se budou řídit zákony, nařízeními a předpisy EU 
v této oblasti.  
 

                                                 
86 Zákon č. 167/1999 Sb. Ve znění pozděj�ích předpisů. Zaměstnávání cizinců v České republice se řídí zákonem 
220/2002 Sb. ze dne 26. dubna 2002. Tento zákona nahradil zákon č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti, ve znění 
pozděj�ích předpisů, a zákon č. 9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů České republiky na úseku 
zaměstnanosti, ve znění pozděj�ích předpisů. Změna přijatá Parlamentem České republiky odpovídá potřebě 
harmonizace právních předpisů před očekávaným vstupem České republiky do Evropské unie. Tento zákon  
nabývá účinnosti dnem vyhlá�ení, s výjimkou čl. I bodů 3, 8 a 10 a čl. II bodu 6, pokud jde o § 12 odst. 1 písm. 
y) a z),  které nabývají účinnosti dnem vstupu smlouvy o přistoupení České republiky k Evropské unii v platnost. 
 
 



 

 85

3.2.1 Zaměstnávání občanů EU v ČR 
Zaměstnávání občanů EU na území ČR vychází z Nařízení Rady EHS č. 1612/68,  o 

volném pohybu pracovníků v rámci Společenství, Směrnice Rady č. 75/34/EHS, o právu 
státních příslu�níků členského státu zůstat po skončení výkonu  samostatné výdělečné činnosti 
na území jiného členského státu a zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České 
republiky a o změně některých zákonů, ve znění zákona č.140/2001 Sb. 

Občané členských států Evropské unie (dále jen občané Evropské unie) a jejich 
rodinní příslu�níci mají stejné právní postavení v právních vztazích upravených tímto 
zákonem jako občané České republiky, pokud tento zákon nestanoví jinak.  

Rodinný příslu�ník občana Evropské unie má bez ohledu na svou státní příslu�nost  
stejné právní postavení v právních vztazích upravených tímto zákonem jako občan České 
republiky, pokud je rodinným příslu�níkem občana Evropské unie, který: a) na území České  
republiky vykonává zaměstnání nebo je osobou samostatně výdělečně činnou, b) má povolení  
k trvalému pobytu na území České republiky, není zaměstnán ani nevykonává samostatnou 
výdělečnou činnost, ale vyu�il v souladu s právem Evropských společenství právo zůstat na 
území České republiky po skončení zaměstnání nebo samostatné výdělečné činnosti, nebo c) 
má povolení k trvalému nebo přechodnému pobytu podle zvlá�tního právního předpisu.  

Rodinným příslu�níkem občana Evropské unie se rozumí jeho man�el nebo 
man�elka, dítě do věku 21 let a dítě star�í, pokud se pova�uje za nezaopatřené. Za 
nezaopatřené dítě se  pova�uje dítě, které a) se soustavně připravuje na budoucí povolání (je-li 
odkázáno vý�ivou na občana Evropské unie), b) se nemů�e soustavně připravovat na budoucí 
povolání nebo vykonávat výdělečnou činnost pro nemoc nebo úraz, c) z důvodů dlouhodobě 
nepříznivého zdravotního stavu je neschopno vykonávat soustavnou výdělečnou činnost. 
 

3.2.2 Právní podmínky zaměstnávání občanů Slovenské republiky v ČR 
Občané Slovenské republiky představují na trhu práce ČR zvlá�tní skupinu cizinců.  

Mohou vyhledávat a vykonávat zaměstnání kdekoli na území České republiky a nepotřebují 
pracovní povolení. Tato výjimka vyplývá z uzavřené mezivládní smlouvy. Výkon zaměstnání 
slovenských občanů je ale vázán na získání povolení k pobytu na území České republiky za 
účelem zaměstnání. Povolení k pobytu vydávají orgány cizinecké policie ČR. Podkladem pro 
vydaní tohoto povolení k pobytu je, �e zaměstnavatel předá místně příslu�nému úřadu práce, 
v jeho� územním obvodu bude zaměstnání probíhat, registrační kartu o zahájení zaměstnávání 
slovenského občana (nejpozději v den nástupu občana do zaměstnání). Zaměstnavatel má také 
povinnost odevzdat místně příslu�nému úřadu práce registrační kartu o ukončení 
zaměstnávání občana Slovenské republiky, a to nejpozději do 8 dnů po ukončení zaměstnání. 
Nedodr�ení povinnosti registrace je posuzováno jako zaměstnávání cizince bez pracovního 
povolení (§ 2 odst. 2 a odst. 4 zákona č.1/91 Sb. o zaměstnanosti). Za takovéto poru�ení 
zákona je úřad práce oprávněn ulo�it zaměstnavateli pokutu podle příslu�ných ustanovení 
zákona č. 9/91 Sb. v platném znění. Za občana Slovenské republiky se podle vý�e uvedené 
smlouvy pova�uje ten občan, který má trvalý pobyt na území Slovenské republiky a který má 
také průkaz toto�nosti (občanský průkaz, cestovní pas) vydaný příslu�ným orgánem 
Slovenské republiky.  
 

3.2.3 Podmínky zaměstnávání občanů ostatních států v ČR 
Cizinci a osoby bez státní příslu�nosti mohou být přijati do zaměstnání v ČR jen 

tehdy, jestli�e jim bylo uděleno povolení k pobytu na území České republiky a povolení 
k zaměstnání (ustanovení § 2 odst. 2 zákona č.1/91 Sb. o zaměstnanosti). Vystavení povolení 
k zaměstnání podléhá správnímu poplatku ve vý�i 500 Kč. (část I, polo�ka 22 zákona č. 
386/1992 Sb. o správních poplatních v platném znění). Povolení k zaměstnání cizince se 



 

 86

nevy�aduje pouze v  případech, kdy: a) bylo cizinci přiznáno postavení uprchlíka, b) cizinci 
bylo uděleno povolení k trvalému pobytu na území České republiky, c) je cizinec rodinným 
příslu�níkem člena diplomatické mise, d) vykonává zaměstnání na území ČR nejdéle sedm po 
sobě následujících dnů nebo maximálně 30 dnů v kalendářním roce, pokud toto zaměstnání 
spočívá ve výkonu umělecké nebo pedagogické činnosti, provádění oprav a montá�í zařízení 
na základě obchodní smlouvy, e) je příslu�níkem ozbrojených sil nebo civilní slo�ky 
smluvních států Severoatlantické smlouvy, f) to stanoví mezinárodní smlouva vyhlá�ená ve 
sbírce zákonů.  

V případě zaměstnání uprchlíka nebo při krátkodobém zaměstnání (za krátkodobé 
zaměstnání je pokládáno zaměstnání trvající po dobu sedmi po sobě následujících dnů, 
maximálně v�ak třiceti dnů u vymezených činností uvedených v § 2 d, písmeno a/ a d/) není 
nutné pracovní povolení. Zaměstnavatel má ale povinnost tuto skutečnost písemně oznámit 
místně příslu�nému úřadu práce nejpozději do osmi kalendářních dnů od nástupu cizince do 
takového zaměstnání.  

Povolení k zaměstnání se vy�aduje i tehdy, jestli�e má cizinec vykonávat zaměstnání 
na území České republiky v pracovním vztahu k zahraničnímu zaměstnavateli, který ho k 
výkonu této práce vyslal na základě obchodní nebo jiné smlouvy uzavřené s tuzemskou 
právnickou nebo fyzickou osobou (kontrakty na stavební práce, montá� technologie, opravy 
zařízení, výkon funkce člena vedení společnosti se zahraniční kapitálovou účastí apod.), a 
pokud nejde o případ, kdy se pracovní povolení nevy�aduje (ustanovení § 2 d zákona č.1/91 
Sb.). I v tomto případě je základní podmínkou pro vydání povolení k zaměstnání cizince, �e 
se jedná o volné pracovní místo, které s ohledem na po�adovanou kvalifikaci nebo dočasný 
nedostatek volných pracovních sil nelze obsadit jinak (tj.občanem České republiky, zejména 
některým uchazečem o zaměstnání). Povolení vydává ten úřad práce, v jeho� územním 
obvodu bude zaměstnání cizincem vykonáváno.  

Podmínkou zaměstnávání cizinců z ostatních zemí v ČR je 1) vystavení povolení 
místně příslu�ného úřadu práce zaměstnavateli získávat na volné pracovní místo cizince a 2) 
vydání povolení k zaměstnání cizinci, které mu umo�ňuje vykonávat zaměstnání na území 
ČR. 

Ad. 1) Základní podmínkou pro vystavení povolení zaměstnavateli získat na volné 
pracovní místo cizince je, �e volné pracovní místo (kde je přesně vymezen druh práce, 
po�adovaná kvalifikace, mzdové podmínky a případně i mo�nost ubytování, § 19 odst. 2 
zákona č. 1/91 Sb.) bylo nahlá�eno úřadu práce v místě, kde by měl výkon práce cizince 
probíhat. Teprve poté mů�e zaměstnavatel po�ádat místně příslu�ný úřad práce o povolení 
získávat na nahlá�ené volné pracovní místo cizince. Povolení získávat zaměstnance ze 
zahraničí podléhá správnímu poplatku ve vý�i 2 000 Kč. (část I, polo�ka 22 zákona č. 386/92 
Sb. o správních poplatcích).  

V �ádosti o povolení získávat na volná pracovní místa cizince zaměstnavatel uvede 
zejména: počet a charakteristiku pracovních míst, dobu, po kterou by měli být cizinci 
zaměstnání, a zdůvodnění své �ádosti. Současně zaměstnavatel dolo�í úřadu práce předmět 
své činnosti (výpisem z obchodního rejstříku, �ivnostenským oprávněním apod.). U 
obchodních nebo jiných smluv uzavřených mezi tuzemským a zahraničním subjektem 
předlo�í i tyto smlouvy.  

Při posuzování �ádosti zaměstnavatele o povolení získávat na nahlá�ená volná 
pracovní místa cizince vychází úřad práce ze situace na místním trhu práce a z jeho 
očekávaného vývoje. Pokud by získávání cizinců nebylo (vzhledem k počtu evidovaných 
uchazečů o zaměstnání, jejich struktuře, k zamý�lenému uvolňování zaměstnanců) v souladu 
se situací na místním trhu práce, úřad povolení nevydá.  

O �ádosti zaměstnavatele rozhoduje úřad práce ve správním řízení a o jeho výsledku 
vydá příslu�né správní rozhodnutí. Rozhodnutí se vydává na předem vymezené časové 



 

 87

období. V případě, �e se podaří část volných míst obsadit občany České republiky, mů�e být 
povoleno získávat men�í počet cizinců ne� bylo v �ádosti zaměstnavatelem po�adováno. 

Ad. 2) Povolení k zaměstnání vydává cizinci místně příslu�ný úřad práce na základě 
písemné �ádosti, o které se rozhoduje ve správním řízení. Místně příslu�ný je ten úřad práce, v 
jeho� územním obvodu bude cizinec skutečně konat práci, tj. nikoliv podle sídla 
zaměstnavatele. �ádost o vystavení povolení k zaměstnání  obsahuje osobní údaje o cizinci  a 
potvrzený příslib zaměstnání vystavený zaměstnavatelem, kde je uvedena předpokládaná 
doba trvání zaměstnání, profese a místo výkonu práce. Tiskopis �ádosti lze obdr�et na 
příslu�ném úřadu práce. Vydání povolení k zaměstnání cizinci podléhá správnímu poplatku ve 
vý�i 500 Kč. Při posuzování �ádosti úřad práce přihlí�í zejména k tomu: zda neuplynula 
zaměstnavateli doba, na kterou bylo vydáno povolení k získávání zaměstnanců ze zahraničí, 
zda je pracovní místo doposud volné a zda cizinec splňuje kvalifikační a dal�í po�adavky 
stanovené zaměstnavatelem pro pracovní místo, na které má být vydáno povolení  

Povolení k zaměstnání je vydáváno cizinci na dobu maximálně jednoho roku (u 
sezónních a termínovaných prací je vydáváno na dobu krat�í, nezbytnou pro splnění 
sjednaného úkolu). Povolení k zaměstnání nabývá platnosti a� ode dne nabytí právní moci 
rozhodnutí o povolení k pobytu cizince na území České republiky, který vydává  místně 
příslu�ný orgán cizinecké policie. Povolení je vázáno na konkrétního zaměstnavatele, místo a 
druh práce, které jsou v povolení uvedeny. O povolení k zaměstnání lze �ádat opakovaně.  

Pracovní povolení na sezónní práce se vydává na dobu nezbytně nutnou k vykonání 
potřebných prací, nejdéle v�ak na dobu �esti měsíců v kalendářním roce. Za sezónní práce se 
pova�ují činnosti závislé na střídání ročních období pokud zaměstnání netrvá déle ne� �est 
měsíců. Určitý cizinec mů�e vykonávat na území ČR sezónní práce opakovaně, ale mezi 
opakovaným sezónním zaměstnáním musí uplynout minimálně doba nejméně �esti měsíců, 
během ní� se cizinec na území ČR nezdr�uje.  

Existuje i dal�í druh povolení k zaměstnání cizince, kdy se při vydání pracovního 
povolení nepřihlí�í k situaci na trhu práce. Ten se vztahuje na případy, kdy mo�nost vystavení 
takového povolení k zaměstnání stanoví mezinárodní smlouva, kterou je ČR vázána, anebo u 
cizince do 26 let věku zaměstnávaného příle�itostnými a časově vymezenými pracemi v rámci 
výměny mezi �kolami.  

Zaměstnání občanů Ukrajiny v ČR se řídí zvlá�tní úpravou. Podle příslu�né dohody 
mezi vládami České republiky a Ukrajiny o vzájemném zaměstnávání občanů mu�e být občan 
Ukrajiny zaměstnán na území České republiky tehdy, jestli�e je vybaven příslu�nými 
dokumenty (pracovním povolením a povolením k pobytu) ji� před příjezdem na území České 
republiky. Na území České republiky lze vyřídit u příslu�ného úřadu práce pouze prodlou�ení 
ji� uděleného pracovního povolení. Na tomto základě je pak i mo�né prodlou�ení povolení k 
pobytu u orgánů cizinecké policie. Obdobný systém povolování zaměstnání se připravuje také 
pro občany Ruské federace.  
 

3.2.4 Podnikání cizinců s přechodným pobytem  v ČR 
Za podnikání se ve smyslu příslu�ných ustanovení zákona č. 513/1991 Sb. (obchodní 

zákoník) a zákona č. 455/1991 Sb., o �ivnostenském podnikání (�ivnostenský zákon) pova�ují 
ve�keré soustavné činnosti provozované samostatně, vlastním jménem, na vlastní 
odpovědnost a za účelem dosa�ení zisku.  

Právo podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost je zakotveno v článku 26 
Listiny lidských práv a svobod. Podmínky a omezení podnikání v ČR mů�e stanovit pouze 
zákon. Oblast vět�iny podnikatelských činností včetně podnikání cizinců87, se řídí zákonem 
                                                 
87 Za českou osobu se pova�uje fyzická osoba s bydli�těm nebo právnická osoba se sídlem na území ČR, přičem� 
bydli�těm na území ČR se rozumí trvalý pobyt na jejím území. Zahraniční fyzická osoba je fyzická nebo 
právnická osoba s bydli�těm či sídlem mimo území ČR. 



 

 88

455/1991 Sb., o �ivnostenském podnikání ve znění pozděj�ích předpisů. Ten přiznává 
cizincům právo provozovat �ivnost za stejných podmínek a ve stejném rozsahu jako 
tuzemským osobám. Podmínkou stanovenou tímto zákonem je, �e cizinec  (zahraniční osoba) 
musí  ustanovit v ČR odpovědného zástupce a zapsat se v obchodním rejstříku. Zákon č. 
286/1995 ukládá cizincům (zahraničním fyzickým osobám) povinnost dolo�it bezúhonnost 
odpovídajícími doklady vydanými státem, jeho� je cizinec občanem, a státy, v nich� se 
dlouhodobě zdr�oval v posledních třech letech. 

Novela �ivnostenského zákona 356/1999 Sb. dále ukládá zahraniční fyzické osobě, 
která v zahraničí nepodniká a zamý�lí podnikat v ČR, mít k tomuto účelu povolený pobyt na 
území ČR. Podnikající cizinec (zahraniční fyzická osoba), který nemá na území ČR povolen 
pobyt, je povinen ustanovit odpovědného zástupce, který odpovídá za řádný chod �ivnosti a 
dodr�ování předpisů v této oblasti. Ten musí splňovat podmínky provozování �ivnosti v ČR a 
musí prokázat znalost českého nebo slovenského jazyka (není-li občanem ČR) a účastnit se 
provozování �ivnosti v potřebném rozsahu.   

Legálně podnikající cizinci mohou vyu�ívat programů podpory malého a středního 
podnikání, stejně jako ostatní podnikatelé, splňují-li příslu�né podmínky88. Ty umo�ňují 
získat záruky za úvěry a leasing, záruky za kapitálový vstup, záruky na návrh do obchodní 
soutě�e, úvěry se sní�enou úrokovou sazbou, příspěvky na úhradu úroků a dotace. Tyto 
podpory jsou poskytovány plo�ně i regionálně. Podnikatelský projekt musí mít charakter 
průmyslové, stavební či řemeslné výroby, slu�eb, včetně zdravotnických a lékárenských, a 
obchodu vymezených seznamem odvětvové klasifikace ekonomických činností. Začínající 
cizí podnikatelé mohou vyu�ít i programů �Poradenství� a �Start�. 

Pro rok 2003 se připravuje novela �ivnostenského zákona, která by měla, zejména 
občanům EU, Evropského hospodářského prostoru a �výcarské konfederace umo�nit 
podnikat za stejných podmínek, jako mají české osoby. 
 

                                                 
88 Zákon č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání, který je v souladu s podmínkami podpory 
malého a středního podnikání uplatňovanými v zemích EU. 



 

 89

4. Kontrola zaměstnávání a podnikání cizinců 

4.1 Kontrola zaměstnávání cizinců 
Kontrolní činnost na úseku zaměstnanosti ve smyslu zákona č.9/1991 Sb. vykonávají 

Ministerstvo práce a sociálních věcí a úřady práce. Zaměstnanec orgánu kontroly je oprávněn 
vstupovat do objektů a zařízení zaměstnavatelů a po�adovat předlo�ení potřebných dokladů. 
Zjistí-li orgán kontroly poru�ení povinností, je povinen na zaměstnavateli vy�adovat 
odstranění zji�těných nedostatků ve lhůtě k tomu určené a je od zaměstnavatele oprávněn 
po�adovat písemné podání zprávy o přijatých opatřeních k nápravě (§ 8, odst. 3 zákona 
č.9/1991 Sb.).  

Pokud zaměstnavatel zaměstnává cizince bez platného povolení k zaměstnání a 
platného povolení k pobytu, vystavuje se sankcím za poru�ování obecně závazných právních 
předpisů. Úřadem práce mu mů�e být podle ustanovení § 9 zákona č. 9/91 Sb., o 
zaměstnanosti ve správním řízení ulo�ena pokuta a� do částky 250 000 Kč a při opětovném 
poru�ení povinností a� do částky 1 000 000 Kč.  

Pokud příslu�né orgány cizinecké policie zjistí, �e zaměstnavatel svým jednáním 
umo�nil nelegální pobyt a nelegální zaměstnávání na území České republiky, nelze vyloučit, 
�e by po zaměstnavateli mohla být po�adována i náhrada nákladů spojených s vyho�těním 
těchto cizinců pobývajících na území České republiky bez platného povolení k pobytu.  

Dosavadní způsob provádění kontrolní činnosti na úseku zaměstnanosti je 
nedostatečný. Pro zlep�ení situace je potřeba zvý�it početní stav kontrolních týmů, důsledně 
připravovat kontrolních akce a komplexně zajistit celý prostor či objekt kontroly. 
 

4.2 Kontrola �ivnostenského podnikání cizinců 
Kontrolu �ivnostenského podnikání cizinců vedených v �ivnostenském rejstříku 

ministerstva průmyslu a obchodu vykonávají �ivnostenské úřady. Ty spolupracují se v�emi 
dozorovými orgány (slu�bou cizinecké a pohraniční policie, správou sociálního zabezpečení, 
úřady práce, finančními úřady a krajskými obchodními soudy). 
 

4.3 Kontrola pobytu cizinců 
Kontrolu oprávněnosti pobytu cizince na území ČR, a to, zda splňuje podmínky 

pobytu na území a zda dodr�uje povinnosti stanovené tímto zákonem vykonává Cizinecká 
policie České republiky.  

Orgány cizinecké policie v�ak nemají z hlediska své působnosti pravomoc k tomu, 
aby v konkrétním případě rozhodly o tom, zda cizinec vykonává na území ČR legálně 
zaměstnání, tj. zda mezi cizincem a potencionálním zaměstnavatelem vznikl pracovně právní 
vztah. Rovně� nemají pravomoc posoudit, zda cizinec provozuje na území ČR dani 
podléhající výdělečnou činnost bez povolení, či zda je prováděná činnost cizince v souladu 
s vydaným �ivnostenským oprávněním. Případná opatření přijímaná cizineckou policí je třeba 
chápat jako druhotná, prvotní musí být postih za přestupek na úseku zaměstnanosti či 
neoprávněného podnikání.  

Pracuje-li cizinec na území ČR bez platného povolení k zaměstnání, lze 
předpokládat, �e pobývá na tomto území i bez platného povolení k pobytu nebo v rozporu s 
platným povolením k pobytu. Orgány cizinecké policie mohou, kromě ulo�ení pokuty, 
ukončit pobyt tohoto cizince na území ČR a vyznačit tuto skutečnost do jeho cestovního 
dokladu včetně ulo�ení zákazu pobytu. Jsou oprávněny stanovit cizinci lhůtu k opu�tění 
území ČR. Za určitých okolností mohou i cizince vyhostit z území České republiky.  



 

 90

Cizinecká policie má oprávnění rozhodnout o správním vyho�tění cizince, který byl 
na území neoprávněně zaměstnán nebo jako podnikatel jiného cizince neoprávněně zaměstnal 
anebo neoprávněně podnikal. Prokázání skutku neoprávněného zaměstnání či podnikání je ale 
na orgánech, které mají k tomu pravomoci stanovené zákonem (zákon č. 1/1991 Sb. a č. 
9/1991 Sb., a zákon č. 455/1991 Sb.). Gesce v postihu a zabraňování nelegálního 
zaměstnávání je v působnosti orgánů ministerstva práce a sociálních věcí, gesce v postihu 
neoprávněného podnikání příslu�í Ministerstvu průmyslu a obchodu České republiky. 



 

 91

CELKOVÉ ZÁVĚRY, SHRNUTÍ NEJDŮLE�ITĚJ�ÍCH VÝSLEDKŮ  
A DOPORUČENÍ 

 
Vývoj národních trhů práce spolu s vývojem pracovních migrací cizinců patří mezi 

pečlivě sledované jevy v�ude na světě. Pozornost věnovaná oběma fenoménům roste v�dy, 
kdy dochází k ekonomické recesi, stoupá nezaměstnanost a napětí na trhu práce se zvy�uje. 
Světová ekonomika byla vystavena v posledních letech náporu, který byl do značné míry 
výsledkem hlubokých geopolitických změn, které se promítly zákonitě i do hospodářských 
procesů. Ekonomická recese se nevyhnula ani těm nejvyspělej�ím zemím.  

Pokles a stárnutí obyvatelstva zaznamenávají mnohé země ji� celá desetiletí. 
V celém regionu střední a východní Evropy ale nabývají demografické změny dramatických 
rozměrů, proto�e zde ji� od počátku devadesátých let dochází současně k masivním 
ekonomickým emigracím, které procesy stárnutí a úbytku obyvatel v mlad�ím produktivním 
věku znásobují. V�echny kandidátské země EU zaznamenaly pokles populace způsobený 
emigrací, úmrtností a velmi nízkou porodností.  

Dlouhodobý nepříznivý populační vývoj v Evropě zasahuje ekonomicky silné i slabé 
země. Imigrace bývá pova�ována za jeden z nástrojů ře�ení populačních a demografických 
problémů i problémů národních trhů práce. Mnohé země přijaly kroky směřující ke zlep�ení 
populační a demografické struktury obyvatelstva iniciováním zahraničních migrací z méně 
rozvinutých regionů. Tyto kroky mají dvojznačný účinek. Na jedné straně zaji�ťují pracovní 
sílu potřebnou k ekonomickému o�ivení, na druhé straně odčerpávají pracovní potenciál 
zdrojových zemí pracovních migrací, jejich� ekonomiky dále upadají, a dochází k zesílení 
migračního tlaku z chudých regionů Evropy. Pozornost věnovaná zahraničním pracovním 
migracím má v souvislosti s populačním a demografickým vývojem a vývojem na trhu práce 
své opodstatnění.  

Soutě� o kvalifikované lidské zdroje ji� v řadě zemí OECD probíhá. Ekonomika 
České republiky nemů�e prozatím konkurovat řadě vyspělých zemí v nabídce dobře 
honorovaných pracovních míst pro kvalifikované odborníky. To vyvolává na jedné straně 
obavu z odlivu domácí kvalifikované pracovní síly po připojení ČR k EU, na druhé straně 
vede vládu České republiky ke snaze zabezpečit současné i budoucí potřeby domácího trhu 
práce cestou řízených imigrací. Otázkou je, zda tato politika povede k zamý�leným účinkům. 
Vybrat lze jen malou část kvalifikovaných imigrantů. Migrační řetězce navazující na imigrace 
ji� příli� ovlivňovat nelze.   

V České republice ubylo v období mezi sčítáním lidu 1991-2001 celkem více ne� 79 
tis. obyvatel, z toho stěhováním zhruba 88 tis., přičem� oficiální citovaná data jsou odborníky 
pova�ována za podhodnocená. Česká republika má nejni��í porodnost ze v�ech kandidátských 
zemí EU.  

Od počátku devadesátých let začala imigrace významně ovlivňovat populační vývoj 
v České republice. Struktura migračních pohybů ze kvantitativně i kvalitativně změnila. 
Imigrace zpomalila v uplynulém desetiletí pokles obyvatelstva, ale nestačila vyrovnat úbytek 
populace vyvolaný přirozenými procesy, přesto�e bylo v celé dekádě 1990-2000 migrační 
saldo pozitivní. Od vzniku samostatné České republiky se počet obyvatel zvý�il v důsledku 
migrací o 76,1 tis., od počátku devadesátých let (1990-2002) o 91,4 tis. 

Migrace byly vět�inou motivovány ekonomicky a měly přechodný charakter. 
Vzniklo právní prostředí umo�ňující legální zaměstnávání a podnikání cizinců a současně 
byly přijaty nástroje umo�ňující určitou míru regulace ekonomických migrací. Rozsah a 
strukturu ekonomických migrací významně ovlivňovaly kroky územních orgánů práce, které 
udělovaly cizincům pracovní povolení, a �ivnostenských úřadů, které vydávaly cizincům 
�ivnostenská oprávnění. Potřeba vět�í centrální kontroly migrací a zejména nutnost redukce 
nelegálních migrací vedla vládu České republiky k vytvoření systému, který má 



 

 92

v budoucnosti doplňovat potřeby kvalifikované pracovní síly jinou formou, ne� jsou 
spontánní ekonomické migrace. V leto�ním roce byl zahájen pilotní projekt řízené výběrové 
imigrace kvalifikovaných pracovníků, jejich� integrace a usídlení jsou podporovány vládou 
ČR.  

Migrační procesy probíhající v České republice se v řadě ohledů podobají procesům 
probíhajícím v některých ekonomicky slab�ích členských zemích Evropské unie Podílem 
cizinců na obyvatelstvu (2,3 %) se mů�e ČR srovnávat s Finskem, Itálií, Portugalskem a 
�panělskem. Ve srovnání s kandidátskými zeměmi Evropské unie má Česká republika 
přibli�ně stejný podíl cizinců na obyvatelstvu jako Slovinsko. Estonsko registruje podíl 
desetkrát vy��í, ostatní kandidátské země EU o polovinu i více ni��í, ne� má Česká republika.  

Cizinci s povolením k pobytu v České republice představují v současnosti více ne�    
2 % obyvatel a více ne� 3 % pracovní síly, zatímco v roce 1993 nepřevy�oval jejich podíl na 
obyvatelstvu a pracovní síle jedno procento. Tři čtvrtiny cizinců s povolením k pobytu v ČR 
(k přechodnému i trvalému) lze pokládat za usídlené, proto�e doba jejich pobytu v ČR 
přesahuje jeden rok.  

V průběhu let se průbě�ně zvy�uje počet cizinců s trvalým pobytem a přechodné 
migrace přecházejí v trvalé. Jejich zavr�ením je naturalizace. V období let 1999-2001 získalo 
občanství České republiky téměř 19 tisíc cizinců. Mezi naturalizovanými cizinci byli vět�inou 
občané bývalého společného státu - ČSFR.  

Česká republika se stala cílovou zemí imigrací, které vět�inou pramení v regionu 
střední a východní Evropy a tento trend sílí. Na počátku devadesátých let byli mezi imigranty 
početně zastoupeni krajané české národnosti, ale postupem doby se jejich počet výrazně 
sní�il. Spektrum zdrojových zemí migrací se roz�ířilo a změnila se i vnitřní struktura 
migračních pohybů. Osmdesát procent imigrací do České republiky pramení v Evropě, 
sedmnáct procent v Asii. Nejvýznamněj�í zdrojovou zemí je Slovensko, v pořadí druhou 
nejvýznamněj�í Ukrajina. Na třetím místě v pořadí je Vietnam. 

V pří�tím roce se stane Česká republika dal�í členskou zemí Evropské unie. Prostor 
evropského společenství se otevře a občané historických i přístupových zemí EU budou moci 
vyhledávat v České republice pracovní příle�itosti a usídlovat se. Občané EU a kandidátských 
zemí EU se podíleli na konci roku 2002 na celkovém počtu povolení k pobytu cizinců v ČR  
40 %, z toho 6 % činil podíl občanů členských států EU. Mezi občany členských zemí EU 
s povolením k pobytu v ČR je nejvíce občanů Německa (37 %), Rakouska (14 %) a Velké 
Británie (13 %). Vět�ina povolení k pobytu občanů kandidátských zemí připadá občanům 
Slovenska (79 %) a Polska (20 %). Zatímco počet (zejména přechodných pobytů) 
slovenských občanů v průběhu let stoupá, počet povolení k pobytu vydaný polským občanům 
se v posledních letech sni�uje.  

Trh práce ČR je atraktivní předev�ím pro občany z ekonomicky slab�ích zemí. Mezi 
ekonomickými migranty jsou nejčastěji zastoupeni Slováci, Ukrajinci, Vietnamci a Poláci. Se 
značným odstupem následují Bulhaři, Rusové, Němci, Američané, Moldavané a občané 
bývalé Jugoslávie.  

Ačkoli počet cizinců s povolením k pobytu v České republice roste, jejich podíl na 
pracovní síle od konce roku 1997 mírně klesá, co� je na jedné straně důsledkem zhor�ující se 
situace na trhu práce, na druhé straně důsledkem přirozeného procesu jejich sociální 
integrace. Usídlené cizince postupně následují členové jejich rodin. Podíl ekonomicky 
neaktivních cizinců se bude postupem doby zvy�ovat tak, jak je tomu i v jiných zemích. 
Česká republika získá imigrací nejen dodatečnou pracovní sílu, ale i pracovní potenciál, který 
mů�e, ale i nemusí na trhu práce zúročit.  

Více ne� polovina usídlených cizinců (s povolením k pobytu del�ím ne� 1 rok) 
pobývá v České republice za účelem zaměstnání či podnikání, necelá polovina za účelem 
sjednocení rodiny či usídleni. Podíl �en mezi usídlenými cizinci na konci roku 2002 byl 40 %. 



 

 93

Vět�ina z nich (60 %) získala povolení k pobytu za účelem sjednocení rodiny či trvalého 
usídlení. Mají-li přispět ke zvý�ení zaměstnanosti v České republice, je třeba jejich pracovní 
potenciál vyu�ít. To znamená, zajistit jim na trhu práce rovnost v přístupu k pracovním 
příle�itostem. 

Cizinci patří vět�inou mezi zaměstnance, ale v průběhu let se zvy�uje počet těch, 
kteří podnikají na základě �ivnostenského listu anebo vyu�ívají  jiných forem  podnikání. 
Zvět�ující se okruh podnikatelů odpovídá celkovému trendu ve vývoji zaměstnanosti v České 
republice. Na konci roku 2002 byla struktura ekonomicky aktivních cizinců přechodně 
pobývajících v České republice následující: 35 % představovali občané SR registrovaní úřady 
práce, kteří nepodléhají re�imu pracovních povolení, 37 % tvořili cizinci podnikající na 
základě �ivnostenského oprávnění a 28 % tvořili cizinci s povolením k zaměstnání. Prostor 
pro regulaci pracovních migrací pomocí institutu pracovních povolení a formou mezivládních 
dohod o vzájemném zaměstnávání občanů se zu�uje, proto�e regulovat lze pouze počet 
cizinců s povolením k zaměstnání.  

Postavení cizinců na trhu práce není důsledně zmapováno. Nemáme informace o 
postavení cizinců s povolením k trvalému pobytu v ČR a ani o postavení vět�iny cizinců 
s povolením k přechodnému pobytu (občanů Slovenské republiky, cizinců podnikajících na 
základě �ivnostenského oprávnění ani o cizincích, kteří volí v ČR jiné formy podnikání). 
Informační systém MPSV �OK práce� poskytuje údaje o cizincích s povolením k zaměstnání, 
kteří v�ak dnes představují na trhu práce nejméně početnou skupinu.  

Cizinci s povolením k zaměstnání pracují v České republice zejména ve 
zpracovatelském průmyslu a ve stavebnictví. Pracují vět�inou na místech kvalifikovaných 
dělníků či řemeslníků, pomocných pracovníků  a při obsluze strojů a zařízení. Mana�eři a 
specialisté jsou zastoupeni mezi cizinci s povolením k zaměstnání v uvedených oborech 
činností stejnou měrou, jako jsou zastoupeni zaměstnanci v uvedených oborech činností 
v národním hospodářství ČR.  

Rozdíly v pozici cizinců s povolením k zaměstnání na trhu práce ČR nejvíce 
diferencuje jejich občanství. Cizinci ze zemí OECD jsou obvykle zaměstnáni ve vysoce  
kvalifikovaných profesích, cizinci ze zemí střední a východní Evropy vět�inou zaplňují místa 
kvalifikovaných dělníků, řemeslníků a pomocných pracovníků.  

Cizinci vět�inou obsazují volná pracovní místa, u nich� zaměstnavatelé nevy�adují 
specifické vzdělání či kvalifikaci. Analýza údajů o pracovním zařazení cizinců ukazuje, �e 
zaměstnavatelé často neuvádějí u nově hlá�ených volných pracovních míst specifické 
po�adavky na vzdělání tak, jak jim ukládá zákon. Volná pracovní místa bez specifického 
po�adavku na vzdělání nejsou pro domácí pracovníky s určitou úrovní dosa�ené kvalifikace 
přita�livá, proto�e absence po�adavku na odborné vzdělání či kvalifikaci v charakteristice 
volného pracovního místa implikuje, �e se jedná o nekvalifikovanou podřadnou práci. 
Takováto pracovní místa zůstanou úřadem práce neobsazena a poté je lze nabídnout cizincům. 
Zaměstnavatelé tak získají snáze povolení úřadů práce k zaměstnávání cizinců.  

Zaměstnavatelé mají zájem o to, zaměstnávat přechodně cizince (zejména 
v dělnických profesích, kvalifikovaných i nekvalifikovaných) z řady důvodů; cizinci nemívají 
vysoké profesní aspirace, mzdové nároky ani nároky na pracovní podmínky a pracovní 
prostředí. Oproti domácí pracovní síle jsou profesně i prostorově flexibilněj�í. Přijeli si do 
České republiky vydělat v časově omezené době co nejvíce peněz. Proto bývají ochotni 
pracovat déle ne� stanoví pracovní doba a jsou ochotni nastoupit do práce i v době pracovního 
klidu či volna. To je činí oproti domácí pracovní síle konkurenceschopněj�ími. Přechodně 
najímaní cizinci se spokojí s ni��í úrovní mzdy také  proto, �e vět�í část výdělku po skončení 
práce převá�ejí domů a profitují z rozdílů v kupní síle národních měn a z rozdílů v �ivotních 
nákladech v jejich domovských zemích.  



 

 94

Zákon ukládá zaměstnavatelům povinnost zaměstnávat cizince na srovnatelných 
pracovních místech za stejných podmínek jako domácí občany. Minimální ochrana 
zaměstnanců a flexibilní formy zaměstnání zvy�ují atraktivitu pracovní síly z pohledu 
zaměstnavatelů nezávisle na tom, zda se jedná o občany nebo dočasně najímané cizince. 
Nejisté a provizorní zaměstnání bývá ale odmítáno domácími uchazeči o zaměstnání proto, �e 
nezaji�ťuje souvislý příjem ze zaměstnání, který je nutný k úhradě �ivotních nákladů. Je 
akceptováno jako nouzové ře�ení v případě, �e jiná mo�nost výdělku není k dispozici. 

Vstup České republiky do EU mů�e přinést v oblasti zaměstnanosti zásadní změny. 
Trh práce České republiky se stane součástí �irokého trhu práce EU a otevře se občanům 
v�ech členských zemí. Informační systém EURES umo�ní rychlé zprostředkování práce mezi 
jednotlivými členskými zeměmi. Potřeba cizí pracovní síly z třetích zemí mů�e klesnout. 
Dočasné zaměstnávání cizinců z třetích zemí nebude omezováno, pokud bude odpovídat 
potřebám české ekonomiky.  Jestli�e bude napětí v určitých segmentech trhu práce přetrvávat,   
zaměstnávání cizinců z třetích zemí bude omezováno. Přísněji budou posuzovány některé 
dosavadní podnikatelské aktivity cizinců, které jsou de facto skrytým zaměstnáním. Podnikání 
jako takové zůstane liberální, ale méně liberální bude posuzování toho, co skutečně je 
svobodným a nezávislým podnikáním. 

Právo volného pohybu pracovníků a slu�eb bude dočasně asymetrické. Občané ČR 
nebudou mít v prvních dvou letech po vstupu do EU volný přístup na trh práce v�ech 
členských zemí, pouze Dánska, Irska, Nizozemsko, �védska a Velké Británie. Ostatní členské 
země budou aplikovat po dobu dvou, respektive sedmi let národní re�imy umo�ňující dočasné 
omezení zaměstnávání občanů nových členských zemí. Toto období mů�e být zkráceno, 
umo�ní-li to situace na trzích práce tradičních členských zemí EU. Občané členských států 
EU budou mít přístup na trh práce ČR bez omezení. Změna zákona o zaměstnanosti 
upravující podmínky zaměstnávání občanů EU v ČR vejde v platnost po přičlenění ČR k EU.  

Připojení České republiky k Evropské unii je �ancí pro obě strany, nikoli předem 
zaji�těným výsledkem. Jakým způsobem obstojí nové členské země v konkurenčním prostředí 
EU bude rozhodujícím způsobem ovlivňovat tvorbu nových pracovních míst a tím i 
zaměstnanost, a to nejen u nás, ale i v sousedních nových členských zemích EU. Zda budou 
občané historických členských zemí EU v ČR podnikat či hledat pracovní příle�itost ve vět�í 
míře ne� v uplynulých deseti letech, uká�e budoucnost. V posledním roce mírně vzrostla 
zaměstnanost občanů EU v ČR, a to jak v oblasti zaměstnání, tak i podnikání.  

Pracovní migrace ze Slovenské republiky, která je tradičně zdrojem pracovních sil 
pro Českou republiku, se po krátkém období mírného poklesu opět zvý�ily. Pracovní migrace 
z Polska v posledním období mírně klesly, ale po vstupu ČR a Polska do EU je mo�né jejich 
zvý�ení, zejména v příhraničních oblastech. Pracovní migrace ze zemí střední a východní 
Evropy, které nepatří ke kandidátským zemím EU, se v posledním roce stabilizovaly nebo 
dokonce poklesly. Vyvíjely se v souladu s deklarovanou migrační politikou vlády směřující k 
útlumu dočasných pracovních migrací a integraci cizinců dlouhodobě legálně pobývajících na 
území ČR.  

Odhadnout vývoj vněj�ích migrací v České republice po jejím připojení k  EU není 
snadné. Prozatím existuje příli� mnoho neznámých. Experti dotazovaní v samostatném 
empirickém �etření neočekávají �ádné dramatické změny v rozsahu vněj�ích migrací. �ádný 
expert neuva�uje o regulaci migrací z členských zemí EU, výjimečně připou�tějí mo�nost 
zavedení recipročních regulačních opatření, anebo národního re�imu u pracovních migrací z 
nových členských zemí v přesně definovaných oblastech ČR v případě, �e by místní trhy 
práce procházely krizí a �e by byly tyto migrace masivní. Naopak,  nástroje pro regulaci 
pracovních migrací z � třetích zemí� musí být funkční. 

Vláda ČR čelí nejen nepříznivým důsledkům populačního a demografického vývoje, 
ale současně musí ře�it klesající zaměstnanost a rostoucí nezaměstnanost obyvatelstva. Pouhý 



 

 95

vzestup obyvatelstva v produktivním věku problém neře�í. Pokud trh práce neposkytuje 
dostatek pracovních příle�itostí,  pouze roste napětí na trhu práce. Jedině ekonomický růst 
provázený růstem počtu volných pracovních míst a aktivizace nezaměstnané a ekonomicky 
neaktivní slo�ky obyvatelstva mů�e přispět k ře�ení současných problémů trhu práce v České 
republice. Imigrací nelze vyře�it zásadní problémy trhu práce a zaměstnanosti. Imigrace, které 
by dokázaly zvrátit populační a demografický vývoj v zemi, by musely být masivní 
(desetitisíce cizinců ročně). Tomu ale brání nedostatečná  infrastruktura i postoje obyvatel. 
Malé počty imigrantů nás nespasí a velké si nemů�eme dovolit. Prostřednictvím pracovních 
migrací lze účinně ře�it strukturální deficity místních trhů práce, ale nikoli zaměstnanost jako 
takovou. Ve�keré legální formy pracovních migrací jsou �ádoucí, ale nelze na nich stavět 
budoucnost. Tu je třeba ve vět�í míře hledat v aktivizaci domácí pracovní síly formou různých 
forem motivace. 

Trh práce v České republice se rychle vyvíjí. Poptávka po pracovní síle není 
dostatečně zmapovaná a podléhá výkyvům závislým na mnoha vlivech. Období 
restrukturalizace ekonomiky přiná�í změny, které vedou k přesunům pracovní síly v sektorech 
ekonomiky, k zániku či útlumu tradičních výrobních odvětví a oborů a naopak rozvoji 
terciálního sektoru, netradičních oborů a vzniku nových. Moderní společnost vy�aduje 
flexibilní trh práce. Tomu se musí přizpůsobit i domácí pracovní síla, bude-li chtít nalézt 
uplatnění.  



 

 96

Doporučení 
 
1) Zavést opatření v oblasti rodinné politiky posilující porodnost 
2) Uskutečnit reformy vzdělávacích systémů tak, aby lépe reagovaly na měnící se potřeby 
 trhu práce 
3) Podporovat ve�kerá opatření vedoucí ke zvý�ení zaměstnanosti obyvatel, rozvíjet 
 flexibilní formy zaměstnání 
4) Podporovat rozvoj veřejné dopravy umo�ňující pohyb za prací 
5) Podporovat rozvoj cenově dostupného bydlení umo�ňující stěhování za prací 
6) Redukovat oblast neformální ekonomiky legalizací ji� existujících pracovních míst 
7) Zpřísnit přístup k sociálním dávkám a soubě�ně otevírat trh práce vytvářením nových 
 pracovních míst i v netradičních oborech, v oblasti veřejně prospě�ných činností a 
 sociálních slu�eb  
8) Zjednodu�it administrativní procedury při uzavírání pracovních smluv 
9) Zjednodu�it administrativní procedury pro zakládání �ivnostenského podnikání 
10) Ponechat prostor pro dočasnou migraci z třetích zemí reagující na bezprostřední potřeby 
 trhu práce, ale posílit účinnost nástrojů umo�ňujících její regulaci 
11) Odlo�it řízenou imigraci z třetích zemí do doby, ne�li se projeví účinky vstupu ČR do EU 
 v oblasti zaměstnanosti 
12) Aplikovat dočasně národní re�im v zaměstnávání občanů nových členských zemí EU 
 v případě masivních pracovních migrací do lokalit posti�ených vysokou nezaměstnaností 
13) Soustavně monitorovat průběh pracovních migrací jak z �třetích zemí�, tak ze zemí EU 
14) Zabezpečit statistické sledování v�ech forem zaměstnávání a podnikání cizinců v ČR 
15) Zabezpečit sledování základních informací umo�ňujících sledování procesu integrace 
 cizinců na trhu práce (podle občanství i délky doby pobytu v zemi) 
16) Kontrolovat, zda zaměstnavatelé udávají u volných pracovních míst správné informace o 
 po�adovaném vzdělání a kvalifikaci a zda neobcházejí zákon o zaměstnanosti 
  



 

 97

Literatura 
 
1. Věková struktura obyvatelstva v letech 1993-2000 s výhledem do roku 2030, ČSÚ, 2001 
 

2. Vývoj obyvatelstva ČR po roce 1989 v mezinárodním srovnání, ČSÚ, 2002 
 

3. Statistický zpravodaj MPSV SSZ č.12/2002 
 

4. Zaměstnanost a nezaměstnanost v České republice podle výsledků výběrového �etření  
pracovních sil 4. čtvrtletí 2002, ČSÚ, 2003 
 

5. Zaměstnanost a nezaměstnanost v České republice podle výsledků výběrového �etření 
pracovních sil 1. čtvrtletí 2003, ČSÚ, 2003 
 

6. Na�e společná vize Evropy, Volný pohyb pracovních sil ve sjednocené Evropě, mo�nosti a 
výzvy, RRA, Friedrich Ebert Stiftung, EURO Inforcentre, leden 2003 
1 www.czso.cz stěhování podle zemí v roce 2001 
 

7. Stav a pohyb obyvatelstva v České republice v roce 2002 (předbě�né výsledky), ČSÚ, 2003 
 

8. Cizinci v České republice, ČSÚ, Scientia 2001 
 

9. Cizinci v České republice 2002, ČSÚ, Scientia 2002 
 

10. Populační vývoj České republiky 1990-2002, Katedra demografie a geodemografie, 
PFUK, Praha 2002 
 

11. Milada Horáková, Ivana Macounová, Bulletin č. 10 Mezinárodní migrace v České 
republice, VÚPSV, Praha 2003 
 

12. MPSV, Průbě�ná informace o činnosti meziresortního orgánu pro potírání nelegálního 
zaměstnávání cizinců, 2003 
 

13. MPSV, Nelegální pracovní činnost cizinců v České republice - nástroje ře�ení, 2002 
 

14. MPSV, Porovnání a náměty na aplikaci francouzského modelu potírání nelegální práce do 
podmínek České republiky, 2002 
 

15. Komise ministra vnitra pro přípravu a realizaci plitky vlády České republiky v oblasti 
integrace cizinců a rozvoje vztahů mezi komunitami, Analýza situace a postavení cizinců 
dlouhodobě �ijících na území ČR, interní podkladový materiál, květen 2003 
 

16. MPSV Analýza situace a postavení cizinců dlouhodobě �ijících na území ČR, resortní 
materiál červen 2003 
 

17. Zákon o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů 326/1999 
Sb., ve znění pozděj�ích předpisů 
 

18. Zákon o zaměstnanosti 1/1991 Sb. ve znění pozděj�ích předpisů  
 
 
 

http://www.czso.cz/


TABULKOVÁ PŘÍLOHA I 
 
T a b u l k a 1 Zahraniční stěhování v České republice 1990-1993* 
 

rok přistěhovalí vystěhovalí saldo 
stěhování 

z toho 
přistěhovalí 

ze SR 

z toho 
vystěhovalí do 

SR 

saldo 
stěhování se 

SR 

z toho 
přistěhovalí 
z "ostatní 
ciziny" 

z toho 
vystěhovalí 
do ostatní 

ciziny 

saldo 
stěhování s 

"ostatní 
cizinou" 

1990 12 411 11 787 624 10 073 7 674 2 399 2 338 4 113 -1 775

1991 14 096 11 220 2 876 8 334 7 324 1 010 5 762 3 896 1 866

1992 19 072 7 291 11 781 11 740 6 823 4 917 7 332 468 6 864

1993 12 900 7 424 5 476 7 276 7 232 44 5 624 192 5 432

1994 10 207 265 9 942 4 076 56 4 020 6 131 209 5 922

1995 10 540 541 9 999 3 845 140 3 705 6 695 401 6 294

1996 10 857 728 10 129 3 450 213 3 237 7 407 515 6 892

1997 12 880 805 12 075 3 088 260 2 828 9 792 545 9 247

1998 10 729 1 241 9 488 2 887 356 2 531 7 842 885 6 957

1999 9 910 1 136 8 774 3 235 336 2 899 6 675 800 5 875

2000 7 802 1 263 6 539 2 826 413 2 413 4 976 850 4 126

2001 12 918 21 469 -8 551 3 078 8 711 -5 633 9 840 12 758 -2 918

2002 44 679 32 389 12 290 13 326 14 455 -1 129 31 353 17 934 13 419

2003* 42 626 22 011 20 615 18 781 12 053 6 728 23 845 9 958 13 887

celkem 231 627 119 570 112 057 96 015 66 046 29 969 135 612 53 524 82 088
Pramen: Populační vývoj České republiky 1990-2002, PFUK, Praha 2002, www.czso.cz, Stěhování v roce 2001  
 
T a b u l k a 2 Zahraniční stěhování podle zemí v roce 2001 
 

2001 

země 
přistěhovalí vystěhovalí saldo celkem stěhování podíl přistěhovalých 

z uvedené země v % 

Slovensko 3 078 8 711 -5 633 11 789 26,11

Ukrajina 2 799 4 637 -1 838 7 436 37,64

Vietnam 2 211 797 1 414 3 008 73,50

Rusko 726 1 060 -334 1 786 40,65

Německo 470 701 -231 1 171 40,14

Polsko 456 473 -17 929 49,09

Spojené státy 279 289 -10 568 49,12

Bělorusko 260 606 -346 866 30,02

Rumunsko 245 111 134 356 68,82

Bulharsko 202 416 -214 618 32,69

Moldavsko 177 487 -310 664 26,66

Rakousko 131 235 -104 366 35,79

Čína 66 279 -213 345 19,13

vybrané země celkem 11 100 18 802 -7 702 29 902 37,12

ostatní 1 818 2 667 -849 4 485 40,54

celkem 12 918 21 469 -8 551 34 387 37,57
Pramen: www,ČSÚ Pohyb obyvatelstva v roce 2001  
 



 
 
T a b u l k a 2 Zahraniční stěhování podle zemí v roce 2002 
 
 

2002 

země 
přistěhovalí podíl 

přistěhovalých v % vystěhovalí podíl 
vystěhovalých v % saldo celkem 

stěhování 

podíl 
přistěhovalých z 

uvedené země v %

Slovensko 13 326 29,83 14 455 44,63 -1 129 27 781 47,97

Ukrajina 10 742 24,04 5 778 17,84 4 964 16 520 65,02

Vietnam 5 691 12,74 1 273 3,93 4 418 6 964 81,72

Rusko 2 456 5,50 1 912 5,90 544 4 368 56,23

Polsko 1 679 3,76 1 117 3,45 562 2 796 60,05

Německo 987 2,21 1 087 3,36 -100 2 074 47,59

Moldavsko 848 1,90 421 1,30 427 1 269 66,82

Spojené státy 836 1,87 536 1,65 300 1 372 60,93

Bulharsko 729 1,63 470 1,45 259 1 199 60,80

Bělorusko 590 1,32 408 1,26 182 998 59,12

ostatní 6 795 15,21 4 932 15,23 1 863 11 727 57,94

celkem 44 679 100,00 32 389 100,00 12 290 77 068 57,97
 
Pramen: www,ČSÚ  
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

TABULKOVÁ PŘÍLOHA II 
 
 

 
 
 

 

EKONOMICKÉ AKTIVITY CIZINCŮ Z VYBRANÝCH ZEMÍ STŘEDNÍ EVROPY, 

EVROPSKÉ UNIE, AMERIKY A ASIE 

 
 
 
 
 
 
 

Milada Horáková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

červen 2003 



Poznámka: údaje k 31.12.
Pramen: Správa služeb zamestnanosti MPSV CR, Ministerstvo prumyslu a obchodu
* údaj není k dispozici

rok
individualní 

povolení       k 
zamestnání

povolení         k 
zamestnání  v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení      k 
zamestnání

celkem 
povolení       k 

zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1993

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1991 1 956 1 904 * 3 860 1,00 0,37 * * * * * *
1992 2 028 6 848 * 8 876 2,30 0,84 * * * * * *
1993 1 688 8 871 0 10 559 1,19 1,00 * * * * * *
1994 1 976 6 743 0 8 719 0,83 0,83 * * * * * *
1995 3 500 8 571 0 12 071 1,38 1,14 329 1,00 1,00 12 400 1,00 1,00
1996 4 624 8 219 0 12 843 1,06 1,22 679 2,06 2,06 13 522 1,09 1,09
1997 5 101 8 562 2 13 665 1,06 1,29 909 1,34 2,76 14 574 1,08 1,18
1998 4 270 5 671 0 9 941 0,73 0,94 874 0,96 2,66 10 815 0,74 0,87
1999 3 030 3 850 0 6 880 0,69 0,65 1 033 1,18 3,14 7 913 0,73 0,64
2000 4 104 3 575 0 7 679 1,12 0,73 1 033 1,00 3,14 8 712 1,10 0,70
2001 4 445 2 216 0 6 661 0,87 0,63 1 051 1,02 3,19 7 712 0,89 0,62
2002 5 387 1 951 0 7 338 1,10 0,69 1 081 1,03 3,29 8 419 1,09 0,68

rok
individualní 

povolení       k 
zamestnání

povolení         k 
zamestnání   v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení      k 
zamestnání

celkem 
povolení k 
zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1993

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1991 221 19 * 240 1,00 0,03 * * * * * *
1992 3 519 1 088 * 4 607 19,20 0,59 * * * * * *
1993 5 234 2 495 16 7 745 1,68 1,00 * * * * * *
1994 9 722 2 939 21 12 682 1,64 1,64 * * * * * *
1995 18 958 7 779 11 26 748 2,11 3,45 809 1,00 1,00 27 557 1,00 1,00
1996 31 191 10 855 10 42 056 1,57 5,43 2 670 3,30 3,30 44 726 1,62 1,62
1997 20 471 4 691 4 25 166 0,60 3,25 8 696 3,26 10,75 33 862 0,76 1,23
1998 16 523 2 729 0 19 255 0,77 2,49 9 942 1,14 12,29 29 197 0,86 1,06
1999 15 053 1 593 0 16 646 0,86 2,15 19 521 1,96 24,13 36 167 1,24 1,31
2000 14 642 1 111 0 15 753 0,95 2,03 21 402 1,10 26,45 37 155 1,03 1,35
2001 16 825 647 1 17 473 1,11 2,26 21 590 1,01 26,69 39 063 1,05 1,42
2002 19 207 734 17 19 958 1,14 2,58 19 047 0,88 23,54 39 005 1,00 1,42

rok
individualní 

povolení       k 
zamestnání

povolení         k 
zamestnání  v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení      k 
zamestnání

celkem 
povolení k 
zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1993

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1991 201 2 * 203 1,00 0,32 * * * * * *
1992 374 194 * 568 2,80 0,91 * * * * * *
1993 526 101 0 627 1,10 1,00 * * * * * *
1994 358 255 3 616 0,98 0,98 * * * * * *
1995 440 400 1 841 1,37 1,34 149 1,00 1,00 990 1,00 1,00
1996 727 713 2 1 442 1,71 2,30 334 2,24 2,24 1 776 1,79 1,79
1997 2 555 767 0 3 322 2,30 5,30 672 2,01 4,51 3 994 2,25 4,03
1998 2 258 463 0 2 721 0,82 4,34 734 1,09 4,93 3 455 0,87 3,49
1999 1 532 125 0 1 657 0,61 2,64 1 104 1,50 7,41 2 761 0,80 2,79
2000 1 463 60 0 1 523 0,92 2,43 1 174 1,06 7,88 2 697 0,98 2,72
2001 1 751 112 0 1 863 1,22 2,97 1 123 0,96 7,54 2 986 1,11 3,02
2002 1 875 110 0 1 985 1,30 3,22 1 004 0,89 6,74 2 989 1,00 3,02

STREDNÍ A VÝCHODNÍ EVROPA

T a b u l k a  1   Ekonomické aktivity obcanu Polska v Ceské republice 

T a b u l k a  2   Ekonomické aktivity obcanu Ukrajiny v Ceské republice

T a b u l k a  3   Ekonomické aktivity obcanu Bulharska v Ceské republice



rok
individualní 

povolení        k 
zamestnání

povolení         k 
zamestnání   v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení      k 
zamestnání

celkem 
povolení k 
zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1995

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1991 20 4 * 24 1,00 0,09 * * * * * *
1992 100 453 * 553 23,04 1,98 * * * * * *
1993 * * * * * * * * * * * *
1994 * * * * * * * * * * * *
1995 259 20 0 279 0,50 1,00 13 1,00 1,00 292 1,00 1,00
1996 710 141 0 851 3,05 3,05 35 2,69 2,69 886 3,03 3,03
1997 2 117 352 0 2 469 2,90 8,85 111 3,17 8,54 2 580 2,91 8,84
1998 1 931 83 0 2 014 0,82 7,22 149 1,34 11,46 2 163 0,84 7,41
1999 1 242 63 0 1 305 0,65 4,68 364 2,44 28,00 1 669 0,77 5,72
2000 1 121 18 0 1 139 0,87 4,08 460 1,26 35,38 1 599 0,96 5,48
2001 1 009 19 0 1 028 0,90 3,68 446 0,97 34,31 1 474 0,92 5,05
2002 1 162 26 3 1 191 1,16 4,27 383 0,86 29,46 1 574 1,07 5,39

rok
individualní 

povolení       k 
zamestnání

povolení         k 
zamestnání   v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení      k 
zamestnání

celkem 
povolení k 
zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1994

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1991 96 57 * 153 1,00 0,24 * * * * * *
1992 739 27 * 766 5,01 1,20 * * * * * *
1993 * * * * * * * * * * * *
1994 578 54 7 639 1,00 1,00 * * * * * *
1995 650 75 1 726 1,14 1,14 247 1,00 1,00 973 1,00 1,00
1996 866 58 1 925 1,27 1,45 552 2,23 2,23 1 477 1,52 1,52
1997 1 060 83 2 1 145 1,24 1,79 873 1,58 3,53 2 018 1,37 2,07
1998 1 046 83 0 1 129 0,99 1,77 816 0,93 3,30 1 945 0,96 2,00
1999 1 052 98 1 1 151 1,02 1,80 1 150 1,41 4,66 2 301 1,18 2,36
2000 902 114 0 1 016 0,88 1,59 1 842 1,60 7,46 2 858 1,24 2,94
2001 791 96 0 887 0,87 1,39 1 890 1,03 7,65 2 777 0,97 2,85
2002 823 99 8 930 1,05 1,46 1 667 0,88 6,75 2 597 0,94 2,67

rok
individualní 

povolení        k 
zamestnání

povolení         k 
zamestnání   v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení      k 
zamestnání

celkem 
povolení k 
zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1993

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1993 376 85 28 489 1,00 1,00 * * * * * *
1994 551 156 17 724 1,48 1,48 * * * * * *
1995 615 156 9 780 1,08 1,60 36 1,00 1,00 816 1,00 1,00
1996 815 78 6 899 1,15 1,84 61 1,69 1,69 960 1,18 1,18
1997 1 072 97 0 1 169 1,30 2,39 82 1,34 2,28 1 251 1,30 1,53
1998 1 048 18 0 1 066 0,91 2,18 99 1,21 2,75 1 165 0,93 1,43
1999 720 21 1 742 0,70 1,52 155 1,57 4,31 897 0,77 1,10
2000 859 49 0 908 1,22 1,86 182 1,17 5,06 1 090 1,22 1,34
2001 745 19 0 764 0,84 1,56 178 0,98 4,94 942 0,86 1,15
2002 701 23 0 724 0,95 1,00 186 1,04 5,17 910 0,97 1,12

T a b u l k a  7   Ekonomické aktivity obcanu Jugoslavie v Ceské republice

rok
individualní 

povolení       k 
zamestnání

povolení         k 
zamestnání     v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení      k 
zamestnání

celkem 
povolení       k 

zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1993

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1991 106 176 * 282 1,00 0,15 * * * * *
1992 620 110 * 730 0,38 2,59 * * * * *
1993 1 368 524 14 1 906 2,61 1,00 * * * * *
1994 1 205 623 25 1 853 0,97 0,97 * * * * *
1995 549 74 3 626 0,34 0,33 628 1,00 1,00 1 254 1,00 1,00
1996 442 60 2 504 0,81 0,26 1 122 1,79 1,79 1 626 1,30 1,30
1997 383 37 3 423 0,84 0,22 1 575 1,40 2,51 1 998 1,23 1,59
1998 303 86 0 389 0,92 0,20 983 0,62 1,57 1 372 0,69 1,09
1999 313 74 0 387 0,99 0,20 1 164 1,18 1,85 1 551 1,13 1,24
2000 350 39 0 389 1,01 0,20 1 294 1,11 2,06 1 683 1,09 1,34
2001 304 28 0 332 0,85 0,17 1 500 1,16 2,39 1 832 1,09 1,46
2002 311 22 0 333 1,00 0,17 1 400 0,93 2,23 1 733 0,95 1,38

T a b u l k a  4   Ekonomické aktivity obcanu Beloruska v Ceské republice

T a b u l k a  5   Ekonomické aktivity obcanu Ruska v Ceské republice

T a b u l k a  6   Ekonomické aktivity obcanu Rumunska v Ceské republice



rok
individualní 

povolení       k 
zamestnání

povolení         k 
zamestnání   v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení      k 
zamestnání

celkem 
povolení       k 

zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1995

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1995 180 0 0 180 1,00 1,00 3 1,00 1,00 183 1,00 1,00
1996 283 12 0 295 1,64 1,64 9 3,00 3,00 304 1,66 1,66
1997 1 689 270 0 1 959 6,64 10,88 62 6,89 20,67 2 021 6,65 11,04
1998 1 963 111 0 2 074 1,06 11,52 89 1,44 29,67 2 163 1,07 11,82
1999 1 381 56 1 1 438 0,69 7,99 292 3,28 97,33 1 730 0,80 9,45
2000 1 413 33 0 1 446 1,01 8,03 406 1,39 135,33 1 852 1,07 10,12
2001 1 345 32 0 1 377 0,95 7,65 416 1,02 138,67 1 793 0,97 9,80
2002 1 397 8 7 1 412 1,03 7,84 382 0,92 127,33 1 794 1,00 9,80

rok
individualní 

povolení       k 
zamestnání

povolení         k 
zamestnání  v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení      k 
zamestnání

celkem 
povolení       k 

zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1995

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1995 30 7 0 37 1,00 1,00 54 1,00 1,00 91 1,00 1,00
1996 44 35 0 79 2,14 2,14 106 1,96 1,96 185 2,03 2,03
1997 56 17 0 73 0,92 1,97 123 1,16 2,28 196 1,06 2,15
1998 46 29 0 75 1,03 2,03 88 0,72 1,63 163 0,83 1,79
1999 51 15 0 66 0,88 1,78 90 1,02 1,67 156 0,96 1,71
2000 45 27 0 72 1,09 1,95 89 0,99 1,65 161 1,03 1,77
2001 56 17 0 73 1,01 1,97 99 1,11 1,83 172 1,07 1,89
2002 58 42 0 100 1,37 2,70 98 0,99 1,81 198 1,15 2,18

rok
individualní 

povolení        k 
zamestnání

povolení         k 
zamestnání  v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení      k 
zamestnání

celkem 
povolení       k 

zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1995

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1995 244 190 19 453 1,00 1,00 93 1,00 1,00 546 1,00 1,00
1996 249 207 9 465 1,03 1,03 197 2,12 2,12 662 1,21 1,21
1997 233 96 6 335 0,72 0,74 307 1,56 3,30 642 0,97 1,18
1998 186 69 1 256 0,76 0,57 254 0,83 2,73 510 0,79 0,93
1999 143 63 1 207 0,81 0,46 329 1,30 3,54 536 1,05 0,98
2000 136 58 0 194 0,94 0,43 348 1,06 3,74 542 1,01 0,99
2001 113 43 0 156 0,80 0,34 365 1,05 3,92 521 0,96 0,95
2002 98 43 6 147 0,94 0,32 333 0,91 3,58 480 0,92 0,88

rok
individualní 

povolení       k 
zamestnání

povolení         k 
zamestnání   v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení      k 
zamestnání

celkem 
povolení       k 

zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1993

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index 
základ rok 

1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1993 1 089 166 * 1 317 1,00 1,00 * * * * * *
1994 564 115 37 716 0,54 0,54 * * * * * *
1995 71 44 4 119 0,17 0,09 22 1,00 1,00 141 1,00 1,00
1996 94 2 0 96 0,81 0,07 32 1,45 1,45 128 0,91 0,91
1997 463 25 0 488 5,08 0,37 28 0,88 1,27 516 4,03 3,66
1998 225 27 0 252 0,52 0,19 13 0,46 0,59 265 0,51 1,88
1999 123 0 1 124 0,49 0,09 6 0,46 0,27 130 0,49 0,92
2000 106 0 0 106 0,85 0,08 6 1,00 0,27 112 0,86 0,79
2001 7 6 0 13 0,12 0,01 5 0,83 0,23 18 0,16 0,13
2002 23 14 1 38 2,92 0,03 5 1,00 0,23 43 2,39 0,30

T a b u l k a  8   Ekonomické aktivity obcanu Moldavska v Ceské republice

T a b u l k a  9   Ekonomické aktivity obcanu Mad arska v Ceské republice

T a b u l k a  10   Ekonomické aktivity obcanu Arménie v Ceské republice

T a b u l k a  11   Ekonomické aktivity obcanu SNS v Ceské republice



Poznámka: údaje k 31.12.
Pramen: Správa služeb zamestnanosti MPSV CR, Ministerstvo prumyslu a obchodu
* údaj není k dispozici

rok
individualní 
povolení     k 
zamestnání

povolení       k 
zamestnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení     k 
zamestnání

celkem 
povolení     k 
zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1993

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1991 128 0 0 128 1,00 0,19 * * * * * *
1992 215 9 0 224 1,75 0,34 * * * * * *
1993 586 74 0 660 2,95 1,00 * * * * * *
1994 856 287 0 1 143 1,73 1,73 * * * * * *
1995 1 088 374 0 1 462 1,28 2,22 605 1,00 1,00 2 067 1,00 1,00
1996 1 007 450 0 1 457 1,00 2,21 1 244 2,06 2,06 2 701 1,31 1,31
1997 1 123 408 5 1 536 1,05 2,33 1 450 1,17 2,40 2 986 1,11 1,44
1998 1 102 441 0 1 545 1,01 2,34 868 0,60 1,43 2 413 0,81 1,17
1999 1 096 370 0 1 466 0,95 2,22 941 1,08 1,56 2 407 1,00 1,16
2000 1 013 439 0 1 452 0,99 2,20 837 0,89 1,38 2 289 0,95 1,11
2001 883 335 0 1 218 0,84 1,85 940 1,12 1,55 2 158 0,94 1,04
2002 871 435 0 1 306 1,07 1,98 949 1,01 1,57 2 255 1,04 1,09

              

rok
individualní 
povolení     k 
zamestnání

povolení       k 
zamestnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení     k 
zamestnání

celkem 
povolení     k 
zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1993

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1991 94 0 0 94 1,00 0,11 * * * * * *
1992 429 0 0 429 4,56 0,48 * * * * * *
1993 827 58 0 885 2,06 1,00 * * * * * *
1994 821 275 0 1 096 1,24 1,24 * * * * * *
1995 882 342 0 1 224 1,12 1,38 49 1,00 1,00 1 273 1,00 1,00
1996 881 351 1 1 233 1,01 1,39 135 2,76 2,76 1 368 1,07 1,07
1997 916 334 2 1 252 1,02 1,41 219 1,62 4,47 1 471 1,08 1,16
1998 796 410 0 1 207 0,96 1,36 230 1,05 4,69 1 437 0,98 1,13
1999 752 377 0 1 129 0,94 1,28 287 1,25 5,86 1 416 0,99 1,11
2000 737 375 0 1 112 0,98 1,26 295 1,03 6,02 1 407 0,99 1,11
2001 664 325 0 989 0,89 1,12 352 1,19 7,18 1 341 0,95 1,05
2002 712 293 0 1 005 1,02 1,14 392 1,11 8,00 1 397 1,04 1,10

rok
individualní 
povolení     k 
zamestnání

povolení       k 
zamestnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení     k 
zamestnání

celkem 
povolení     k 
zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1993

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1991 30 0 0 30 1,00 0,10 * * * * * *
1992 163 1 0 164 5,47 0,53 * * * * * *
1993 252 57 0 309 1,88 1,00 * * * * * *
1994 238 143 0 381 1,23 1,23 * * * * * *
1995 308 126 0 434 1,14 1,40 159 1,00 1,00 593 1,00 1,00
1996 332 117 0 449 1,03 1,45 240 1,51 1,51 689 1,16 1,16
1997 364 110 1 475 1,06 1,54 432 1,80 2,72 907 1,32 1,53
1998 337 117 0 455 0,96 1,47 238 0,55 1,50 693 0,76 1,17
1999 331 90 0 421 0,93 1,36 272 1,14 1,71 693 1,00 1,17
2000 258 126 0 384 0,91 1,24 206 0,76 1,30 590 0,85 0,99
2001 277 119 0 396 1,03 1,28 248 1,20 1,56 644 1,09 1,09
2002 258 174 0 432 1,09 1,40 250 1,01 1,57 682 1,06 1,15

rok
individualní 
povolení     k 
zamestnání

povolení       k 
zamestnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení     k 
zamestnání

celkem 
povolení k 
zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1993

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1993 211 8 0 219 1,00 1,00 * * * * * *
1994 234 65 0 299 1,37 1,37 * * * * * *
1995 270 121 0 391 1,31 1,79 38 1,00 1,00 429 1,00 1,00
1996 324 133 0 457 1,17 2,09 74 1,17 1,95 531 1,24 1,24
1997 364 106 0 470 1,03 2,15 239 1,03 6,29 709 1,34 1,65
1998 463 77 0 540 1,15 2,47 100 1,15 2,63 640 0,90 1,49
1999 497 88 0 585 1,08 2,67 116 1,16 3,05 701 1,10 1,63
2000 525 96 0 621 1,06 2,84 110 0,95 2,89 731 1,04 1,70
2001 499 114 0 613 0,99 2,80 132 1,20 3,47 745 1,02 1,70
2002 551 151 0 702 1,15 3,21 137 1,04 3,61 839 1,13 1,96

T a b u l k a  3   Ekonomické aktivity obcanu Rakouska v Ceské republice

T a b u l k a  4   Ekonomické aktivity obcanu Francie v Ceské republice

EVROPSKÁ   UNIE

T a b u l k a  1   Ekonomické aktivity obcanu Nemecka v Ceské republice

T a b u l k a  2   Ekonomické aktivity obcanu Velké Británie v Ceské republice



rok
individualní 
povolení     k 
zamestnání

povolení       k 
zamestnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení     k 
zamestnání

celkem 
povolení     k 
zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1993

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1993 93 15 0 108 1,00 1,00 * * * * * *
1994 92 63 0 155 1,44 1,44 * * * * * *
1995 132 91 0 223 1,44 2,06 49 1,00 1,00 272 1,00 1,00
1996 173 70 0 243 1,09 2,25 87 1,78 1,78 330 1,21 1,21
1997 200 76 0 276 1,14 2,81 120 1,38 2,45 396 1,20 1,46
1998 234 94 0 329 1,19 3,05 93 0,78 1,90 422 1,07 1,55
1999 187 116 0 303 0,92 2,81 112 1,20 2,29 415 0,98 1,53
2000 182 150 0 332 1,10 3,07 97 0,87 1,98 429 1,03 1,58
2001 193 92 0 285 0,86 2,64 120 1,24 2,45 405 0,94 1,58
2002 170 72 0 242 0,85 2,24 124 1,03 2,53 366 0,90 1,35

rok
individualní 
povolení     k 
zamestnání

povolení       k 
zamestnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení     k 
zamestnání

celkem 
povolení     k 
zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1993

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1991 16 0 0 16 1,00 0,20 * * * * * *
1992 62 10 0 72 4,50 0,91 * * * * * *
1993 67 12 0 79 1,10 1,00 * * * * * *
1994 98 19 0 117 1,48 1,48 * * * * * *
1995 117 29 0 146 1,25 1,85 87 1,00 1,00 233 1,00 1,00
1996 165 44 0 209 1,43 2,65 191 2,20 2,20 400 1,72 1,72
1997 196 49 0 245 1,17 3,10 241 1,26 2,77 486 1,22 2,09
1998 199 43 0 242 0,99 3,06 208 0,86 2,39 450 0,93 1,93
1999 204 31 0 235 0,97 2,97 250 1,20 2,87 485 1,08 2,08
2000 215 28 0 243 1,03 3,08 263 1,05 3,02 506 1,04 2,17
2001 203 27 0 230 0,95 2,91 303 1,15 3,48 533 1,05 2,29
2002 212 38 0 250 1,09 3,16 307 1,01 3,53 557 1,05 2,39

zkontrolovány vzorce 5.2.2003

T a b u l k a  5   Ekonomické aktivity obcanu Nizozemska v Ceské republice

T a b u l k a  6   Ekonomické aktivity obcanu Itálie v Ceské republice



Poznámka: údaje k 31.12.
Pramen: Správa služeb zamestnanosti MPSV CR, Ministerstvo prumyslu a obchodu   
* údaj není k dispozici

rok
individualní 
povolení     k 
zamestnání

povolení       k 
zamestnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení    k 
zamestnání

celkem 
povolení    k 
zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1993

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1991 243 0 * 243 1,00 0,21 * * * * * *
1992 1 068 0 * 1 068 4,40 0,90 * * * * * *
1993 1 111 72 0 1 183 1,11 1,00 * * * * * *
1994 1 175 292 0 1 467 1,24 1,24 * * * * * *
1995 1 221 514 0 1 735 1,18 1,47 151 1,00 1,00 1 886 1,00 1,00
1996 1 123 526 0 1 649 0,95 1,39 411 2,72 2,72 2 060 1,09 1,09
1997 1 052 433 2 1 487 0,90 1,26 569 1,38 3,77 2 056 1,00 1,09
1998 950 434 1 1 385 0,93 1,17 522 0,92 3,46 1 907 0,93 1,01
1999 960 431 0 1 391 1,00 1,18 547 1,05 3,62 1 938 1,02 1,03
2000 902 454 0 1 356 0,97 1,15 551 1,01 3,65 1 907 0,98 1,01
2001 824 455 0 1 279 0,94 1,08 585 1,06 3,87 1 864 0,98 0,99
2002 918 517 0 1 435 1,12 1,21 585 1,00 3,87 2 020 1,08 1,07

rok
individualní 
povolení     k 
zamestnání

povolení       k 
zamestnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení    k 
zamestnání

celkem 
povolení    k 
zamestnání

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1993

živnostenská 
oprávnení

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ rok 
1995

1993 181 8 0 189 1,00 1,00 * * * * * *
1994 194 17 0 211 1,12 1,12 * * * * * *
1995 187 33 0 220 1,04 1,16 38 1,00 1,00 258 1,00 1,00
1996 192 66 0 258 1,17 1,37 81 2,13 2,13 339 1,31 1,31
1997 223 47 0 270 1,05 1,43 93 1,15 2,45 363 1,07 1,41
1998 191 73 0 264 0,98 1,40 96 1,03 2,53 360 0,99 1,40
1999 188 83 0 271 1,03 1,43 98 1,02 2,58 369 1,03 1,43
2000 166 125 0 291 1,07 1,54 99 1,01 2,61 390 1,06 1,51
2001 158 93 0 251 0,86 1,33 106 1,07 2,79 357 0,92 1,51
2002 143 94 0 237 0,94 1,25 105 0,99 2,76 342 0,96 1,33

AMERIKA

T a b u l k a  1   Ekonomické aktivity obcanu USA v Ceské republice

T a b u l k a  2   Ekonomické aktivity obcanu Kanady v Ceské republice



Poznámka: údaje k 31.12.
Pramen: Správa služeb zamestnanosti MPSV CR, Ministerstvo prumyslu a obchodu
* údaj není k dispozici

rok
individualní 
povolení     k 
zamestnání

povolení       k 
zamestnání    v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení    k 
zamestnání

celkem 
povolení    k 
zamestnání

index           
rocní     

rust/pokles

index          
základ rok  

1993

živnostenská 
oprávnení

index           
rocní     

rust/pokles

index          
základ rok  

1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1995

1991 272 0 * 272 1,00 0,47 * * * * * *
1992 1 142 9 * 1 151 4,23 1,97 * * * * * *
1993 575 9 0 584 0,51 1,00 * * * * * *
1994 427 1 3 431 0,74 0,74 * * * * * *
1995 360 36 3 399 0,93 0,68 7 693 1,00 1,00 8 092 1,00 1,00
1996 200 1 1 202 0,51 0,35 18 165 2,36 2,36 18 367 2,27 2,27
1997 119 0 0 119 0,59 0,20 24 744 1,36 3,22 24 863 1,35 3,07
1998 50 0 0 50 0,42 0,09 15 454 0,62 2,01 15 504 0,62 1,92
1999 62 0 0 62 1,24 0,11 18 938 1,23 2,46 19 000 1,23 2,35
2000 75 0 0 75 1,21 0,13 19 307 1,02 2,51 19 382 1,02 2,40
2001 63 0 0 63 0,84 0,11 20 403 1,06 2,65 20 466 1,06 2,53
2002 150 0 0 150 2,38 0,26 20 081 0,98 2,61 20 231 0,99 2,50

rok
individualní 
povolení     k 
zamestnání

povolení       k 
zamestnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení    k 
zamestnání

celkem 
povolení    k 
zamestnání

index           
rocní     

rust/pokles

index          
základ rok  

1993

živnostenská 
oprávnení

index           
rocní     

rust/pokles

index          
základ rok  

1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1995

1991 14 0 * 14 1,00 * * * * * * *
1992 235 0 * 235 16,79 * * * * * * *
1993 159 1 0 160 0,68 1,00 * * * * * *
1994 137 2 0 139 0,87 0,87 * * * * * *
1995 123 7 0 130 0,94 0,81 58 1,00 1,00 188 1,00 1,00
1996 103 4 0 107 0,82 0,67 237 4,09 4,09 344 1,83 1,83
1997 110 2 0 112 1,05 0,70 302 1,27 5,21 414 1,20 2,20
1998 134 1 0 135 1,21 0,84 164 0,54 0,54 299 0,72 1,59
1999 140 1 0 141 1,04 0,88 186 1,13 3,21 327 1,09 1,74
2000 138 97 0 235 1,67 1,47 162 0,87 2,79 397 1,21 2,11
2001 175 160 0 335 1,43 2,09 241 1,49 4,16 576 1,45 3,06
2002 128 64 1 193 0,58 1,21 232 0,96 4,00 425 0,74 2,26

rok
individualní 
povolení k 
zamestnání

povolení       k 
zamestnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení    k 
zamestnání

celkem 
povolení    k 
zamestnání

index           
rocní     

rust/pokles

index          
základ rok  

1995

živnostenská 
oprávnení

index           
rocní     

rust/pokles

index          
základ rok  

1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1995

1995 307 0 0 307 1,00 1,00 21 1,00 1,00 328 1,00 1,00
1996 573 1 0 574 1,87 1,87 48 2,29 2,29 622 1,90 1,90
1997 768 2 0 770 1,34 2,51 82 1,71 3,90 852 1,37 2,60
1998 940 2 0 942 1,22 3,07 76 0,93 3,62 1 018 1,19 3,10
1999 620 3 0 623 0,66 2,03 174 2,29 8,29 797 0,78 2,43
2000 658 2 0 660 1,06 2,15 231 1,33 11,00 891 1,12 2,72
2001 975 1 0 976 1,48 3,18 228 0,99 10,86 1 204 1,35 3,67
2002 1 184 1 0 1 185 1,21 3,86 190 0,83 9,05 1 375 1,14 4,19

rok
individualní 
povolení k 
zamestnání

povolení       k 
zamestnání v 

rámci 
obchodních 
kontraktu

uprchlíci - 
povolení    k 
zamestnání

celkem 
povolení    k 
zamestnání

index           
rocní     

rust/pokles

index          
základ rok  

1995

živnostenská 
oprávnení

index           
rocní     

rust/pokles

index          
základ rok  

1995

zamestnanost 
celkem

index rocní 
rust/pokles

index základ 
rok 1995

1995 38 1 13 52 1,00 1,00 5 1,00 1,00 57 1,00 1,00
1996 167 11 0 178 3,42 3,42 19 3,80 3,80 197 3,46 3,46
1997 198 7 0 205 1,15 3,94 127 6,68 25,40 332 1,69 5,82
1998 167 11 0 178 0,87 3,42 195 1,54 39,00 373 1,12 6,54
1999 139 8 0 147 0,83 2,83 307 1,57 61,40 454 1,22 7,96
2000 88 7 0 95 0,65 1,83 340 1,11 68,00 435 0,96 7,63
2001 67 9 0 76 0,80 1,46 344 1,01 68,80 420 0,97 7,37
2002 71 17 3 91 1,20 1,75 318 0,92 63,60 409 0,97 7,18

ASIE

T a b u l k a  1   Ekonomické aktivity obcanu Vietnamu v Ceské republice

T a b u l k a  2   Ekonomické aktivity obcanu Cíny v Ceské republice

T a b u l k a  3   Ekonomické aktivity obcanu Mongolska v Ceské republice

T a b u l k a  4   Ekonomické aktivity obcanu Kazachstánu v Ceské republice



 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

TABULKOVÁ PŘÍLOHA III 
 
 

 
 
 

 

POVOLENÍ K POBYTU A EKONOMICKÉ AKTIVITY CIZINCŮ  

PODLE STÁTNÍHO OBČANSTVÍ A SVĚTADÍLŮ/REGIONŮ 

 
 
 
 
 
 
 

Milada Horáková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

listopad 2003 



1 - trvalý pobyt
2 - dlouhodobý pobyt (vízum nad 90 dnu)
3 - celkem

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Belgie 32 183 215 39 232 271 49 247 296 62 210 272 68 222 290 72 261 333 71 204 275 76 220 296 76 253 329
Dánsko 31 78 109 33 137 170 35 140 175 43 86 129 45 103 148 41 116 157 46 97 143 45 129 174 49 126 175
Finsko 19 41 60 15 60 75 19 72 91 19 72 91 20 82 102 23 80 103 26 74 100 32 98 130 33 99 132
Francie 163 597 760 170 781 951 221 1 046 1 267 231 747 978 247 791 1 038 255 966 1 221 263 802 1 065 287 853 1 140 309 946 1 255
Irsko 7 114 121 9 156 165 10 174 184 12 103 115 15 79 94 15 77 92 15 73 88 20 91 111 22 97 119
Itálie 370 647 1 017 401 775 1 176 458 933 1 391 516 785 1 301 571 809 1 380 579 768 1 347 598 561 1 159 628 617 1 245 657 650 1 307
Lucembursko 1 5 6 1 6 7 1 9 10 2 7 9 2 13 15 2 9 11 2 7 9 3 8 11 2 8 10
Nemecko 1 272 2 923 4 195 1 696 3 857 5 553 2 013 3 862 5 875 2 261 3 666 5 927 2 536 3 712 6 248 2 517 3 595 6 112 2 536 2 432 4 968 2 535 2 402 4 937 2 608 2 575 5 183
Nizozemsko 72 375 447 95 495 590 113 648 761 148 492 640 157 571 728 156 652 808 165 562 727 168 558 726 204 552 756
Portugalsko 7 16 23 6 21 27 21 18 39 12 15 27 13 16 29 12 21 33 11 15 26 13 37 50 9 43 52
Rakousko 575 1 300 1 875 657 1 566 2 223 720 1 506 2 226 781 1 495 2 276 808 1 475 2 283 802 1 480 2 282 810 1 049 1 859 814 1 044 1 858 816 1 133 1 949
Recko 1 569 328 1 897 1 117 456 1 573 977 381 1 358 928 312 1 240 901 252 1 153 787 281 1 068 759 166 925 715 120 835 696 97 793
Spojené království 91 1 274 1 365 142 1 798 1 940 218 1 272 1 490 266 1 455 1 721 311 1 337 1 648 329 1 391 1 720 356 1 134 1 490 407 1 221 1 628 464 1 360 1 824
Španelsko 65 117 182 71 150 221 81 121 202 84 120 204 91 105 196 91 128 219 98 101 199 98 106 204 101 112 213
Švédsko 91 163 254 113 204 317 151 192 343 177 188 365 194 205 399 195 221 416 201 179 380 187 167 354 180 152 332
celkem EU 4 365 8 161 12 526 4 565 10 694 15 259 5 087 10 621 15 708 5 542 9 753 15 295 5 979 9 772 15 751 5 876 10 046 15 922 5 957 7 456 13 413 6 028 7 671 13 699 6 226 8 203 14 429
Island 0 1 1 0 10 10 1 9 10 1 5 6 0 3 3 1 6 7 1 5 6 1 6 7 1 5 6
Lichtenštejnsko 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 2 2 0 1 1 0 2 2 0 1 1
Norsko 7 35 42 7 38 45 9 72 81 13 60 73 16 55 71 15 56 71 21 39 60 21 66 87 26 72 98
EEA- ne EU 7 37 44 7 48 55 10 82 92 14 65 79 16 59 75 16 64 80 22 45 67 22 74 96 27 78 105
Švýcarsko 48 194 242 64 240 304 95 257 352 119 269 388 140 263 403 142 247 389 136 173 309 137 165 302 155 161 316
EFTA - ne EEA 48 194 242 64 240 304 95 257 352 119 269 388 140 263 403 142 247 389 136 173 309 137 165 302 155 161 316
Estonsko 2 14 16 4 21 25 8 27 35 6 40 46 8 16 24 9 18 27 10 17 27 11 17 28 12 27 39
Kypr 27 27 54 30 29 59 30 41 71 31 32 63 33 51 84 28 66 94 32 45 77 32 41 73 30 58 88
Litva 19 45 64 18 64 82 26 109 135 23 168 191 25 177 202 34 70 104 39 59 98 39 62 101 43 68 111
Lotyšsko 7 18 25 9 30 39 15 35 50 25 51 76 28 61 89 24 43 67 22 42 64 23 42 65 22 46 68
Mad arsko 303 162 465 322 205 527 323 192 515 327 139 466 330 109 439 339 111 450 340 93 433 346 101 447 348 120 468
Malta 0 5 5 1 4 5 1 5 6 2 5 7 2 6 8 1 7 8 1 5 6 2 10 12 3 9 12
Polsko 11 910 8 111 20 021 12 071 10 982 23 053 12 086 12 405 24 491 11 940 13 079 25 019 12 034 10 132 22 166 11 598 6 680 18 278 11 769 5 281 17 050 11 592 4 897 16 489 11 326 4 670 15 996
Slovensko 2 960 13 818 16 778 6 540 33 185 39 725 9 921 40 334 50 255 12 689 39 489 52 178 14 127 35 494 49 621 13 018 27 344 40 362 11 129 33 136 44 265 10 850 42 444 53 294 10 996 50 106 61 102
Slovinsko 22 84 106 36 116 152 50 136 186 82 87 169 86 99 185 91 99 190 90 68 158 95 62 157 101 62 163
KZEU 15 250 22 284 37 534 19 031 44 636 63 667 22 460 53 284 75 744 25 125 53 090 78 215 26 673 46 145 72 818 25 142 34 438 59 580 23 432 38 746 62 178 22 990 47 676 70 666 22 881 55 166 78 047
Albánie 28 29 57 29 31 60 32 40 72 35 55 90 34 100 134 43 82 125 44 77 121 44 97 141 51 99 150
Belorusko 59 95 154 164 236 400 152 977 1 129 323 3 094 3 417 390 3 454 3 844 417 3 526 3 943 499 2 134 2 633 587 1 949 2 536 662 2 066 2 728
Bosna a Hercegovina 64 656 720 108 807 915 213 743 956 836 498 1 334 1 043 359 1 402 1 205 417 1 622 1 262 288 1 550 1 306 263 1 569 1 352 250 1 602
Bulharsko 2 632 1 140 3 772 2 686 1 596 4 282 2 457 1 845 4 302 2 352 4 232 6 584 2 334 3 625 5 959 2 331 2 699 5 030 2 302 1 716 4 018 2 166 1 935 4 101 2 164 2 019 4 183
Chorvatsko 195 793 988 310 1 235 1 545 400 1 599 1 999 752 1 360 2 112 940 1 136 2 076 1 079 1 134 2 213 1 137 811 1 948 1 164 664 1 828 1 188 640 1 828
Jugoslávie 1 033 2 993 4 026 1 275 3 549 4 824 1 445 3 562 5 007 1 620 2 206 3 826 1 831 2 063 3 894 1 747 2 359 4 106 1 691 1 989 3 680 1 658 1 611 3 269 1 720 1 484 3 204
Makedonie 98 425 523 125 682 807 171 933 1 104 292 1 089 1 381 368 923 1 291 396 695 1 091 410 518 928 409 426 835 434 500 934
Moldavsko 9 87 96 15 161 176 18 296 314 52 2 093 2 145 104 3 038 3 142 182 2 757 2 939 238 1 909 2 147 317 2 160 2 477 394 2 366 2 760
Rumunsko 619 749 1 368 804 824 1 628 1 138 891 2 029 1 384 998 2 382 1 621 1 073 2 694 1 714 863 2 577 1 726 664 2 390 1 737 567 2 304 1 715 587 2 302
Rusko 1 734 1 877 3 611 1 670 2 717 4 387 1 971 4 726 6 697 2 475 6 463 8 938 2 874 7 155 10 029 3 486 13 420 16 906 3 806 9 158 12 964 4 097 8 326 12 423 4 459 8 354 12 813
Spolecenství nezáv. státu (archiv) 489 207 696 406 190 596 274 150 424 40 6 46 18 0 18 5 0 5 4 0 4 1 0 1 1 0 1
Srbsko 91 49 140 107 91 198 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ukrajina 1 563 12 667 14 230 2 120 26 038 28 158 2 769 43 534 46 303 4 632 38 770 43 402 6 240 46 444 52 684 7 790 58 093 65 883 8 774 41 438 50 212 9 909 41 916 51 825 10 704 48 441 59 145
SVE vybrané 8 614 21 767 30 381 9 819 38 157 47 976 11 040 59 296 70 336 14 793 60 864 75 657 17 797 69 370 87 167 20 395 86 045 106 440 21 893 60 702 82 595 23 395 59 914 83 309 24 844 66 806 91 650
Andorra 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
San Marino 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1
Turecko 29 194 223 35 246 281 44 300 344 47 279 326 56 336 392 65 324 389 67 262 329 80 254 334 106 274 380
OSTATNÍ EVROPA 29 194 223 35 248 283 44 302 346 47 281 328 56 337 393 65 325 390 67 263 330 80 255 335 106 275 381
CELKEM EVROPA 28 313 52 637 80 950 33 521 94 023 127 544 38 736 123 842 162 578 45 640 124 322 169 962 50 661 125 946 176 607 51 636 131 165 182 801 51 507 107 385 158 892 52 652 115 755 168 407 54 239 130 689 184 928

2000
obcanství/druh povolení k pobytu

1994 1995 1996 2001 20021997 1998 1999

T a b u l k a  1   Cizinci s povolením k  trvalému pobytu a vízem nad 90 dnu (dlouhodobému pobytu) podle státního obcanství a svetadílu/regionu (stav k 31.12.)



pokracování tabulky 1
1 - trvalý pobyt
2 - dlouhodobý pobyt (vízum nad 90 dnu)
3 - celkem

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Alžírsko 71 94 165 75 171 246 120 286 406 143 381 524 176 490 666 184 384 568 210 206 416 241 140 381 265 116 381
Angola 63 238 301 76 278 354 94 206 300 123 159 282 123 120 243 120 91 211 111 59 170 120 38 158 119 34 153
Benin 9 40 49 12 31 43 18 31 49 18 31 49 18 36 54 18 27 45 17 32 49 21 23 44 22 21 43
Burkina Faso 0 6 6 0 4 4 1 4 5 1 4 5 1 5 6 1 2 3 1 1 2 1 2 3 2 3 5
Burundi 0 6 6 0 4 4 0 4 4 0 2 2 0 2 2 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0
Cad 1 3 4 1 3 4 1 5 6 1 4 5 1 4 5 1 4 5 2 3 5 5 0 5 5 1 6
Egypt 41 121 162 51 139 190 63 147 210 76 106 182 80 113 193 74 143 217 72 94 166 76 84 160 79 76 155
Eritrea 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 2 2 0 5 5 0 5 5 0 5 5 0 3 3 0 4 4
Etiopie 12 179 191 18 167 185 23 144 167 22 94 116 24 63 87 23 51 74 22 39 61 22 37 59 22 24 46
Gambie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 1 4 5 0 0 0 0 1 1 0 1 1
Ghana 2 21 23 2 30 32 8 38 46 7 39 46 18 47 65 19 57 76 20 38 58 25 31 56 30 27 57
Guinea 4 71 75 4 74 78 12 73 85 13 28 41 13 24 37 12 20 32 14 13 27 15 15 30 13 15 28
Guinea Bissau 1 2 3 1 4 5 0 0 0 2 8 10 6 10 16 6 10 16 6 8 14 5 8 13 5 5 10
Jihoafrická republika 11 25 36 17 34 51 20 44 64 23 31 54 29 39 68 29 34 63 33 47 80 39 43 82 39 58 97
Kamerun 0 3 3 0 3 3 1 3 4 1 5 6 1 6 7 1 4 5 0 3 3 0 2 2 0 3 3
Kapverdy 1 4 5 3 6 9 3 4 7 3 6 9 3 9 12 2 7 9 1 7 8 1 5 6 1 6 7
Kena 0 14 14 0 18 18 0 25 25 1 34 35 1 25 26 1 32 33 2 32 34 3 34 37 3 37 40
Komory 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1
Kongo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 9 10 6 14 20 33 6 39 34 6 40
Konžská demokratická republika 8 37 45 10 36 46 14 34 48 18 24 42 19 39 58 23 37 60 28 24 52 7 10 17 9 14 23
Lesotho 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 3 3 0 4 4 0 4 4 0 3 3

Libérie 0 0 0 0 1 1 0 3 3 0 2 2 0 4 4 0 3 3 0 2 2 0 2 2 0 2 2
Libye 18 189 207 19 227 246 28 239 267 31 236 267 33 235 268 32 229 261 32 155 187 35 191 226 37 234 271
Madagaskar 6 32 38 8 30 38 11 26 37 9 18 27 13 14 27 17 10 27 18 8 26 20 5 25 19 4 23
Malawi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mali 3 19 22 2 19 21 3 16 19 3 17 20 6 9 15 8 12 20 5 12 17 5 9 14 9 4 13
Maroko 20 34 54 23 41 64 35 47 82 46 50 96 58 86 144 58 147 205 73 67 140 74 38 112 81 30 111
Mauretánie 0 4 4 0 3 3 1 1 2 2 2 4 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 2 2 0 2 2
Mauricius 0 0 0 1 0 1 1 0 1 1 0 1 2 3 5 2 1 3 2 2 4 2 4 6 1 4 5
Mosambik 0 12 12 1 8 9 1 8 9 2 5 7 2 5 7 2 3 5 2 3 5 1 2 3 1 3 4
Namibie 1 2 3 2 2 4 2 4 6 2 1 3 3 4 7 3 13 16 1 19 20 0 19 19 0 20 20
Niger 0 2 2 0 0 0 0 1 1 3 5 8 4 13 17 6 9 15 4 3 7 3 2 5 2 2 4
Nigérie 8 41 49 11 59 70 20 89 109 29 86 115 41 119 160 44 161 205 49 127 176 59 102 161 67 118 185
Pobreží slonoviny 0 1 1 0 1 1 0 3 3 0 4 4 0 16 16 1 9 10 4 5 9 5 4 9 7 4 11
Rwanda 0 4 4 1 4 5 1 5 6 1 3 4 1 1 2 1 1 2 2 0 2 1 0 1 1 0 1
Senegal 4 19 23 5 22 27 6 20 26 8 23 31 15 21 36 17 18 35 22 8 30 22 5 27 22 5 27
Seychely 1 6 7 1 5 6 1 0 1 1 1 2 1 2 3 0 2 2 0 2 2 0 1 1 1 1 2
Siera Leone 1 1 2 1 1 2 0 1 1 1 7 8 1 1 2 0 2 2 0 1 1 0 3 3 0 3 3
Somálsko 0 6 6 0 6 6 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 1 0 1
Súdán 27 73 100 62 117 179 27 55 82 22 55 77 26 46 72 27 34 61 26 23 49 27 24 51 28 21 49
Svatý Tomáš 1 4 5 1 3 4 1 4 5 1 3 4 1 1 2 1 2 3 1 2 3 1 3 4 1 1 2
Tanzanie 2 25 27 1 18 19 4 17 21 3 14 17 5 13 18 5 11 16 6 9 15 5 9 14 7 6 13
Togo 1 0 1 1 1 2 1 1 2 1 2 3 1 4 5 1 5 6 1 4 5 1 4 5 2 4 6
Tunisko 23 91 114 26 103 129 55 81 136 88 113 201 105 112 217 112 94 206 122 74 196 136 48 184 147 42 189
Uganda 0 3 3 0 3 3 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 2 2 0 5 5 0 6 6 0 8 8
Zair 7 11 18 6 13 19 3 19 22 6 16 22 1 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zambie 2 27 29 2 22 24 5 17 22 6 20 26 6 13 19 4 16 20 4 13 17 8 10 18 8 11 19
Zimbabwe 3 10 13 2 10 12 4 11 15 4 15 19 4 11 15 4 9 13 4 9 13 3 9 12 5 9 14
AFRIKA 352 1 480 1 832 446 1 721 2 167 588 1 720 2 308 722 1 657 2 379 842 1 777 2 619 861 1 720 2 581 923 1 184 2 107 1 024 988 2 012 1 096 992 2 088

obcanství/druh povolení k pobytu
1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002



pokracování tabulky 1
1 - trvalý pobyt
2 - dlouhodobý pobyt (vízum nad 90 dnu)
3 - celkem

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Argentina 16 16 32 15 20 35 16 26 42 14 13 27 15 17 32 16 20 36 15 20 35 14 24 38 16 27 43
Bahamské ostrovy 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Belizie 0 0 0 0 0 0 2 0 2 2 0 2 2 1 3 3 1 4 3 0 3 3 0 3 3 0 3
Bolívie 8 23 31 8 24 32 13 24 37 18 19 37 20 24 44 20 24 44 18 23 41 19 24 43 18 29 47
Brazílie 10 22 32 15 28 43 16 35 51 10 40 50 17 38 55 28 26 54 28 20 48 29 18 47 31 29 60
Dominika 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 5 3 0 3 3 0 3 2 0 2 1 0 1
Dominikánská republika 3 11 14 2 9 11 5 11 16 8 7 15 4 10 14 2 6 8 3 3 6 4 1 5 6 0 6
Ekvádor 8 14 22 9 19 28 11 33 44 12 35 47 10 37 47 11 41 52 11 31 42 11 33 44 12 36 48

Grenada 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 1 7 8 1 9 10 1 10 11 1 6 7
Guatemala 0 0 0 0 4 4 0 3 3 1 4 5 1 6 7 1 7 8 1 8 9 1 7 8 3 5 8
Guyana 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 3 3 1 2 3 1 0 1 2 0 2
Haiti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 3 3
Honduras 0 2 2 0 5 5 2 6 8 2 5 7 2 6 8 2 5 7 2 3 5 2 4 6 2 3 5
Chile 16 15 31 16 18 34 20 14 34 22 11 33 21 11 32 18 13 31 18 12 30 20 13 33 22 12 34
Jamajka 0 3 3 0 3 3 1 2 3 1 2 3 1 5 6 1 3 4 1 2 3 1 3 4 1 2 3
Kanada 69 289 358 83 380 463 123 408 531 140 300 440 162 271 433 163 250 413 150 248 398 165 298 463 195 329 524
Kolumbie 6 31 37 8 24 32 11 27 38 12 27 39 18 26 44 21 29 50 23 30 53 25 36 61 26 39 65
Kostarika 7 8 15 7 6 13 9 7 16 7 0 7 8 1 9 6 3 9 6 5 11 5 7 12 6 12 18
Kuba 396 48 444 374 44 418 347 49 396 305 32 337 272 27 299 231 28 259 199 13 212 165 15 180 148 17 165
Mexiko 10 18 28 13 26 39 18 31 49 23 29 52 21 24 45 19 27 46 21 32 53 25 26 51 29 31 60
Nikaragua 7 31 38 8 31 39 12 29 41 11 11 22 8 10 18 10 7 17 8 5 13 7 4 11 5 4 9
Panama 5 11 16 5 11 16 5 8 13 5 8 13 4 6 10 1 7 8 2 7 9 2 8 10 2 5 7
Paraguay 0 0 0 1 0 1 1 0 1 1 2 3 1 4 5 0 7 7 0 7 7 0 7 7 0 9 9
Peru 10 53 63 11 63 74 26 58 84 38 36 74 39 42 81 39 41 80 44 35 79 43 37 80 47 43 90
Portoriko 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Salvador 1 1 2 1 2 3 0 2 2 1 2 3 1 1 2 1 1 2 1 1 2 2 1 3 2 2 4
Spojené státy americké 1 234 2 256 3 490 1 427 2 988 4 415 1 718 2 398 4 116 1 880 1 925 3 805 1 938 1 923 3 861 1 826 1 975 3 801 1 647 1 591 3 238 1 506 1 654 3 160 1 467 1 895 3 362
Svatý Kryštof a Nevis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Svatá Lucie 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Uruguay 2 11 13 2 7 9 4 5 9 5 6 11 5 7 12 5 6 11 5 5 10 5 4 9 6 6 12
Venezuela 6 16 22 8 12 20 9 27 36 11 32 43 11 27 38 9 27 36 12 25 37 12 25 37 13 24 37
AMERIKA 1 814 2 882 4 696 2 013 3 727 5 740 2 370 3 206 5 576 2 531 2 548 5 079 2 587 2 525 5 112 2 437 2 566 5 003 2 223 2 137 4 360 2 070 2 261 4 331 2 064 2 568 4 632

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
obcanství/druh povolení k pobytu



pokracování tabulky 1
1 - trvalý pobyt
2 - dlouhodobý pobyt (vízum nad 90 dnu)
3 - celkem

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Afghánistán 62 122 184 72 136 208 92 80 172 99 74 173 94 60 154 75 66 141 61 56 117 55 32 87 49 49 98
Arménie 54 384 438 96 770 866 192 812 1 004 319 839 1 158 451 664 1 115 545 628 1 173 569 512 1 081 587 459 1 046 593 412 1 005
Ázerbájdžán 3 25 28 5 40 45 8 25 33 13 27 40 12 31 43 21 41 62 18 53 71 19 67 86 33 100 133
Bahrajn 9 16 25 1 13 14 1 19 20 1 47 48 1 63 64 1 67 68 0 57 57 0 49 49 0 48 48
Bangladéš 7 31 38 7 33 40 12 41 53 11 42 53 14 45 59 14 31 45 16 20 36 15 16 31 16 19 35
Cína 35 2 872 2 907 24 4 186 4 210 43 4 731 4 774 68 4 433 4 501 85 4 106 4 191 117 4 211 4 328 141 3 410 3 551 171 3 138 3 309 375 2 821 3 196
Filipíny 8 18 26 8 19 27 8 26 34 10 21 31 14 17 31 14 12 26 12 10 22 15 10 25 13 10 23
Gruzie 17 139 156 25 214 239 58 177 235 114 177 291 115 115 230 146 148 294 134 138 272 140 149 289 146 149 295
HongKong 0 9 9 0 11 11 0 28 28 0 3 3 0 0 0 0 2 2 1 1 2 1 0 1 1 0 1
Indie 29 141 170 29 190 219 28 228 256 31 180 211 40 225 265 45 264 309 58 223 281 64 211 275 77 225 302
Indonésie 13 4 17 14 5 19 10 19 29 4 12 16 10 12 22 11 12 23 16 26 42 18 24 42 21 25 46
Irák 80 132 212 87 158 245 86 135 221 84 87 171 102 90 192 99 100 199 96 63 159 105 54 159 100 57 157

Írán 21 93 114 21 97 118 25 122 147 27 104 131 32 124 156 29 104 133 34 79 113 35 63 98 41 77 118
Izrael 29 160 189 44 201 245 44 173 217 65 124 189 67 136 203 71 141 212 75 151 226 80 206 286 101 283 384
Japonsko 16 155 171 22 185 207 24 277 301 25 198 223 27 211 238 31 214 245 38 207 245 42 283 325 53 449 502
Jemen 18 155 173 19 128 147 23 151 174 45 119 164 50 104 154 52 107 159 51 95 146 53 98 151 53 92 145
Jordánsko 59 93 152 63 91 154 90 86 176 83 73 156 89 78 167 92 59 151 84 50 134 80 47 127 78 59 137
Kambodža 3 30 33 6 21 27 3 18 21 4 13 17 6 4 10 7 4 11 6 3 9 7 4 11 6 4 10
Katar 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 2 2 0 2 2 0 1 1
Kazachstán 22 9 31 76 64 140 266 105 371 549 675 1 224 952 1 057 2 009 1 258 1 209 2 467 1 327 921 2 248 1 362 864 2 226 1 362 797 2 159
Korejská lid.dem.rep 0 0 0 0 59 59 0 0 0 0 0 0 1 142 143 0 49 49 0 44 44 0 133 133 0 175 175
Korejská republika 3 70 73 0 32 32 1 170 171 1 134 135 1 47 48 3 193 196 6 133 139 7 104 111 13 138 151
Kuvajt 0 9 9 0 9 9 0 10 10 0 7 7 0 11 11 1 17 18 1 45 46 1 53 54 1 54 55
Kyrgizstán 1 0 1 2 11 13 5 22 27 13 24 37 14 70 84 20 208 228 25 208 233 32 173 205 35 193 228
Laos 1 17 18 2 13 15 2 12 14 2 7 9 3 6 9 3 8 11 4 5 9 4 5 9 4 8 12
Libanon 75 113 188 82 118 200 106 125 231 114 86 200 112 82 194 118 82 200 109 78 187 120 75 195 111 62 173
Macao 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0
Malajsie 1 13 14 0 19 19 0 29 29 1 11 12 0 11 11 1 12 13 0 8 8 0 9 9 0 15 15
Maledivy 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0 0 0 2 2 0 1 1 0 1 1 0 4 4 0 3 3
Mongolsko 48 370 418 52 425 477 59 622 681 70 1 010 1 080 81 1 289 1 370 93 1 072 1 165 105 845 950 124 1 029 1 153 157 1 315 1 472
Myanmar (Barma) 0 2 2 0 2 2 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 2 0 0 0 1 1 2 1 0 1
Nepál 0 7 7 0 9 9 1 14 15 3 15 18 4 17 21 5 24 29 5 17 22 4 17 21 3 17 20
Omán 0 1 1 0 1 1 0 2 2 0 2 2 0 1 1 0 2 2 0 2 2 0 1 1 0 1 1
Pákistán 15 47 62 23 62 85 40 99 139 69 134 203 97 195 292 110 169 279 121 121 242 120 89 209 117 80 197
Palestina 0 0 0 0 0 0 14 28 42 14 37 51 20 36 56 27 42 69 30 43 73 34 45 79 28 50 78
Saúdská Arabie 0 4 4 0 3 3 0 0 0 1 4 5 1 5 6 1 7 8 1 7 8 3 10 13 3 33 36
Singapur 0 5 5 0 5 5 1 4 5 1 5 6 1 6 7 2 2 4 2 0 2 2 0 2 2 11 13
Spoj.arabské emiráty 1 4 5 1 3 4 1 2 3 1 1 2 2 3 5 1 6 7 0 3 3 0 5 5 1 5 6
Srí Lanka 5 22 27 5 27 32 4 19 23 3 18 21 4 25 29 4 22 26 5 15 20 7 14 21 11 17 28
Sýrie 171 193 364 193 206 399 225 125 350 239 86 325 334 89 423 231 89 320 226 80 306 231 79 310 242 72 314
Tádžikistán 0 0 0 0 17 17 0 27 27 1 26 27 1 29 30 2 29 31 3 29 32 3 32 35 4 42 46
Thajsko 1 16 17 1 18 19 5 9 14 6 12 18 8 19 27 6 30 36 9 26 35 12 43 55 16 54 70
Tchaj-wan 0 7 7 0 3 3 0 33 33 0 23 23 0 25 25 2 24 26 2 24 26 4 44 48 4 59 63
Turkmenistán 1 2 3 0 12 12 0 7 7 0 15 15 1 12 13 1 18 19 3 8 11 3 7 10 3 12 15
Uzbekistán 2 0 2 2 14 16 6 28 34 11 40 51 13 48 61 20 48 68 21 56 77 24 63 87 31 73 104
Vietnam 1 083 8 550 9 633 1 469 12 744 14 213 2 519 15 101 17 620 5 121 15 829 20 950 6 785 16 090 22 875 7 954 16 870 24 824 8 238 15 318 23 556 9 901 14 023 23 924 13 372 13 771 27 143
ASIE 1 893 14 041 15 934 2 451 20 375 22 826 4 002 23 746 27 748 7 223 24 775 31 998 9 644 25 404 35 048 11 234 26 446 37 680 11 653 23 194 34 847 13 486 21 835 35 321 17 277 21 937 39 214

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
obcanství/druh povolení k pobytu



pokracování tabulky 1
1 - trvalý pobyt
2 - dlouhodobý pobyt (vízum nad 90 dnu)
3 - celkem

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Americká Samoa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Austrálie 84 134 218 97 170 267 137 197 334 142 119 261 166 121 287 149 117 266 150 89 239 154 89 243 162 104 266
Britská zámorská národnost 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0
Britská závislá území 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0
Fidži 1 0 1 1 1 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kiribati 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0
Marshallovy ostrovy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nauru 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1
Nový Zéland 0 45 45 0 38 38 2 52 54 1 83 84 2 57 59 4 44 48 6 27 33 9 30 39 8 45 53
Rovníková Quinea 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0
Tonga 0 1 1 0 2 2 0 3 3 0 4 4 0 4 4 0 4 4 0 4 4 0 4 4 2 2 4
Wallis a Futuna 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
OCEÁNIE 85 180 265 98 211 309 140 252 392 143 206 349 170 183 353 155 167 322 158 123 281 163 124 287 172 153 325
Francie metropolitní 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2
ostatní 11 10 21 28 3 31 1 1 2 16 8 24 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
nezjišteno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 6 15 1 16 20 1 21 16 1 17 1 0 1 6 0 6
jiné celkem 11 10 21 28 3 31 1 1 2 22 8 30 15 1 16 20 2 22 16 1 17 1 0 1 6 2 8
bez státní príslušnosti (dle OSN) 410 42 452 410 35 445 420 15 435 395 18 413
celkem cizinci s povolením k pobytu v 
CR 66 754 162 108 228 862 66 890 134 059 200 949 69 816 140 978 210 794 75 249 156 359 231 608

Pramen:Policejní prezídium, RSCPP, MV, výpocet VUPSV Horáková

654 590 548 514 432

220 187104 352 159 207 199 152 210 311

1995 1996 1997
obcanství/druh povolení k pobytu

20021998 1999 2000 20011994



1 - trvalý pobyt
2 - dlouhodobý pobyt/vízum nad 90 dnu
3 - celkem

svetadíl, region 1 2 3 podíl v %
EU, EEA, EFTA 4 420 8 392 12 812 12,28
KZ EU 15 250 22 284 37 534 35,97
SVE -vybrané 8 614 21 767 30 381 29,11
ostatní Evropa 29 194 223 0,21
celkem Evropa 28 313 52 637 80 950 77,57
Afrika 352 1 480 1 832 1,76
Amerika 1 814 2 882 4 696 4,50
Asie 1 893 14 041 15 934 15,27
Oceánie 85 180 265 0,25
jiné 11 10 21 0,02
celkem 32 468 71 230 104 352 100,00
svetadíl, region 1 2 3 podíl v %
EU, EEA, EFTA 4 636 10 982 15 618 9,81
KZ EU 19 031 44 636 63 667 39,99
SVE -vybrané 9 819 38 157 47 976 30,13
ostatní Evropa 35 248 283 0,18
celkem Evropa 33 521 94 023 127 544 80,11
Afrika 446 1 721 2 167 1,36
Amerika 2 013 3 727 5 740 3,61
Asie 2 451 20 375 22 826 14,34
Oceánie 98 211 309 0,19
jiné 28 3 31 0,02
celkem 38 557 120 060 159 207 100,00
svetadíl, region 1 2 3 podíl v %
EU, EEA, EFTA 5 192 10 960 16 152 8,11
KZ EU 22 452 53 257 75 709 38,02
SVE -vybrané 11 040 59 296 70 336 35,32
ostatní Evropa 44 302 346 0,17
celkem Evropa 38 728 123 815 162 543 81,62
Afrika 588 1 720 2 308 1,16
Amerika 2 370 3 206 5 576 2,80
Asie 4 002 23 746 27 748 13,93
Oceánie 140 252 392 0,20
jiné 1 1 2 0,00
celkem 45 837 152 767 199 152 100,00
svetadíl, region 1 2 3 podíl v %
EU, EEA, EFTA 5 675 10 087 15 762 7,49
KZ EU 25 125 53 090 78 215 37,19
SVE -vybrané 14 793 60 864 75 657 35,97
ostatní Evropa 47 281 328 0,16
celkem Evropa 45 640 124 322 169 962 80,81
Afrika 722 1 657 2 379 1,13
Amerika 2 531 2 548 5 079 2,41
Asie 7 223 24 775 31 998 15,21
Oceánie 143 206 349 0,17
jiné 22 8 30 0,01
celkem 56 281 153 516 210 311 100,00

T a b u l k a  2   Vývoj povolení k pobytu cizincu podle svetadílu/regionu 1994-2002 (k 31.12)

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7



pokracování tabulky 2
svetadíl, region 1 2 3 podíl v %
EU, EEA, EFTA 6 135 10 094 16 229 7,37
KZ EU 26 673 46 145 72 818 33,07
SVE -vybrané 17 797 69 370 87 167 39,59
ostatní Evropa 56 337 393 0,18
celkem Evropa 50 661 125 946 176 607 80,21
Afrika 842 1 777 2 619 1,19
Amerika 2 587 2 525 5 112 2,32
Asie 9 644 25 404 35 048 15,92
Oceánie 170 183 353 0,16
jiné 15 1 16 0,01
celkem 63 919 155 836 220 187 100,00
svetadíl, region 1 2 3 podíl v %
EU, EEA, EFTA 6 034 10 357 16 391 7,16
KZ EU 25 142 34 438 59 580 26,03
SVE -vybrané 20 395 86 045 106 440 46,51
ostatní Evropa 65 325 390 0,17
celkem Evropa 45 602 120 808 166 410 72,71
Afrika 861 1 720 2 581 1,13
Amerika 2 437 2 566 5 003 2,19
Asie 11 234 26 446 37 680 16,46
Oceánie 155 167 322 0,14
jiné 20 2 22 0,01
celkem 66 754 162 108 228 862 100,00
svetadíl, region 1 2 3 podíl v %
EU, EEA, EFTA 6 115 7 674 13 789 6,86
KZ EU 23 432 38 746 62 178 30,94
SVE -vybrané 21 893 60 702 82 595 41,10
ostatní Evropa 67 263 330 0,16
celkem Evropa 45 392 99 711 145 103 72,21
Afrika 923 1 184 2 107 1,05
Amerika 2 223 2 137 4 360 2,17
Asie 11 653 23 194 34 847 17,34
Oceánie 158 123 281 0,14
jiné 16 1 17 0,01
celkem 66 891 134 060 200 951 100,00
svetadíl, region 1 2 3 podíl v %
EU, EEA, EFTA 6 187 7 910 13 967 6,63
KZ EU 22 990 47 676 70 666 33,52
SVE -vybrané 23 395 59 914 83 309 39,52
ostatní Evropa 80 255 335 0,16
celkem Evropa 52 652 115 755 168 277 79,83
Afrika 1 024 988 2 012 0,95
Amerika 2 070 2 261 4 331 2,05
Asie 13 486 21 835 35 321 16,76
Oceánie 163 124 287 0,14
jiné 1 0 1 0,00
celkem 69 816 140 978 210 794 100,00
svetadíl, region 1 2 3 podíl v %
EU, EEA, EFTA 6 408 8 442 14 850 6,41
KZ EU 22 881 55 166 78 047 33,70
SVE -vybrané 24 844 66 806 91 650 39,57
ostatní Evropa 106 275 381 0,16
celkem Evropa 54 239 130 689 184 928 79,85
Afrika 1 096 992 2 088 0,90
Amerika 2 064 2 568 4 632 2,00
Asie 17 277 21 937 39 214 16,93
Oceánie 172 153 325 0,14
jiné 6 2 8 0,00
celkem 75 249 156 359 231 608 100,00

Pramen:Policejní prezídium, RSCPP, MV, výpocet VUPSV Horáková
Poznámka: v celkových souctech jsou zahrnuti cizinci bez státní príslušnosti

2
0
0
2

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1



1 - trvalý pobyt
2 - dlouhodobý pobyt (vízum nad 90 dnu)
3 - celkem

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Belgie 32 183 215 39 232 271 49 247 296 62 210 272 68 222 290 72 261 333 71 204 275 76 220 296 76 253 329 1,53

Dánsko 31 78 109 33 137 170 35 140 175 43 86 129 45 103 148 41 116 157 46 97 143 45 129 174 49 126 175 1,61

Finsko 19 41 60 15 60 75 19 72 91 19 72 91 20 82 102 23 80 103 26 74 100 32 98 130 33 99 132 2,20

Francie 163 597 760 170 781 951 221 1 046 1 267 231 747 978 247 791 1 038 255 966 1 221 263 802 1 065 287 853 1 140 309 946 1 255 1,65

Irsko 7 114 121 9 156 165 10 174 184 12 103 115 15 79 94 15 77 92 15 73 88 20 91 111 22 97 119 0,98

Itálie 370 647 1 017 401 775 1 176 458 933 1 391 516 785 1 301 571 809 1 380 579 768 1 347 598 561 1 159 628 617 1 245 657 650 1 307 1,29

Lucembursko 1 5 6 1 6 7 1 9 10 2 7 9 2 13 15 2 9 11 2 7 9 3 8 11 2 8 10 1,67

Nemecko 1 272 2 923 4 195 1 696 3 857 5 553 2 013 3 862 5 875 2 261 3 666 5 927 2 536 3 712 6 248 2 517 3 595 6 112 2 536 2 432 4 968 2 535 2 402 4 937 2 608 2 575 5 183 1,24

Nizozemsko 72 375 447 95 495 590 113 648 761 148 492 640 157 571 728 156 652 808 165 562 727 168 558 726 204 552 756 1,69

Portugalsko 7 16 23 6 21 27 21 18 39 12 15 27 13 16 29 12 21 33 11 15 26 13 37 50 9 43 52 2,26

Rakousko 575 1 300 1 875 657 1 566 2 223 720 1 506 2 226 781 1 495 2 276 808 1 475 2 283 802 1 480 2 282 810 1 049 1 859 814 1 044 1 858 816 1 133 1 949 1,04

Recko 1 569 328 1 897 1 117 456 1 573 977 381 1 358 928 312 1 240 901 252 1 153 787 281 1 068 759 166 925 715 120 835 696 97 793 0,42

Spojené království 91 1 274 1 365 142 1 798 1 940 218 1 272 1 490 266 1 455 1 721 311 1 337 1 648 329 1 391 1 720 356 1 134 1 490 407 1 221 1 628 464 1 360 1 824 1,34

Španelsko 65 117 182 71 150 221 81 121 202 84 120 204 91 105 196 91 128 219 98 101 199 98 106 204 101 112 213 1,17

Švédsko 91 163 254 113 204 317 151 192 343 177 188 365 194 205 399 195 221 416 201 179 380 187 167 354 180 152 332 1,31

celkem EU 4 365 8 161 12 526 4 565 10 694 15 259 5 087 10 621 15 708 5 542 9 753 15 295 5 979 9 772 15 751 5 876 10 046 15 922 5 957 7 456 13 413 6 028 7 671 13 699 6 226 8 203 14 429 1,15

Island 0 1 1 0 10 10 1 9 10 1 5 6 0 3 3 1 6 7 1 5 6 1 6 7 1 5 6 6,00

Lichtenštejnsko 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 2 2 0 1 1 0 2 2 0 1 1 1,00

Norsko 7 35 42 7 38 45 9 72 81 13 60 73 16 55 71 15 56 71 21 39 60 21 66 87 26 72 98 2,33

EEA- ne EU 7 37 44 7 48 55 10 82 92 14 65 79 16 59 75 16 64 80 22 45 67 22 74 96 27 78 105 2,39

Švýcarsko 48 194 242 64 240 304 95 257 352 119 269 388 140 263 403 142 247 389 136 173 309 137 165 302 155 161 316 1,31

EFTA - ne EEA 48 194 242 64 240 304 95 257 352 119 269 388 140 263 403 142 247 389 136 173 309 137 165 302 155 161 316 1,31

celkem EU,EEA,EFTA 4 420 8 392 12 812 4 636 10 982 15 618 5 192 10 960 16 152 5 675 10 087 15 762 6 135 10 094 16 229 6 034 10 357 16 391 6 115 7 674 13 789 6 187 7 910 14 097 6 408 8 442 14 850 1,16
celkem cizinci s povolením k 
pobytu v CR 66 754 162 108 228 862 66 891 134 060 200 951 69 816 140 978 210 794 75 249 156 359 231 608 2,22

Pramen: Policejní prezídium, RSCPP, MV, výpocet VUPSV Horáková

1995 1996

220 187104 352 159 207 199 152 210 311

T a b u l k a  3   Vývoj povolení k pobytu obcanu zemí EU,EEA,EFTA (Evropská unie, Evopská ekonomická oblast, Evropské sdružení volného obchodu) v CR

2001 2002
Index 
2002/ 
1994

1997 1998 1999 2000

obcanství/druh povolení k 
pobytu

1994



T a b u l k a  4   Cizinci s povolením k  trvalému pobytu a vízem nad 90 dnu z kandidátských zemí EU (dlouhodobému pobytu) podle státní príslušnosti (stav k 31.12.)

1 - trvalý  pobyt
2 - dlouhodobý pobyt
3 - celkem 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Estonsko 2 14 16 4 21 25 8 27 35 6 40 46 8 16 24 9 18 27 10 17 27 11 17 28 12 27 39 2,44

Kypr 27 27 54 30 29 59 30 41 71 31 32 63 33 51 84 28 66 94 32 45 77 32 41 73 30 58 88 1,63

Litva 19 45 64 18 64 82 26 109 135 23 168 191 25 177 202 34 70 104 39 59 98 39 62 101 43 68 111 1,73

Lotyšsko 7 18 25 9 30 39 15 35 50 25 51 76 28 61 89 24 43 67 22 42 64 23 42 65 22 46 68 2,72

Mad arsko 303 162 465 322 205 527 323 192 515 327 139 466 330 109 439 339 111 450 340 93 433 346 101 447 348 120 468 1,01

Malta 0 5 5 1 4 5 1 5 6 2 5 7 2 6 8 1 7 8 1 5 6 2 10 12 3 9 12 2,40

Polsko 11 910 8 111 20 021 12 071 10 982 23 053 12 086 12 405 24 491 11 940 13 079 25 019 12 034 10 132 22 166 11 598 6 680 18 278 11 769 5 281 17 050 11 592 4 897 16 489 11 326 4 670 15 996 0,80

Slovensko 2 960 13 818 16 778 6 540 33 185 39 725 9 921 40 334 50 255 12 689 39 489 52 178 14 127 35 494 49 621 13 018 27 344 40 362 11 129 33 136 44 265 10 850 42 444 53 294 10 996 50 106 61 102 3,64

Slovinsko 22 84 106 36 116 152 50 136 186 82 87 169 86 99 185 91 99 190 90 68 158 95 62 157 101 62 163 1,54
celkem cizinci s 
povolením k pobytu v CR 
z KZEU 15 250 22 284 37 534 19 031 44 636 63 667 22 452 53 257 75 709 25 125 53 090 78 215 26 673 46 145 72 818 25 142 34 438 59 580 23 432 38 746 62 178 22 990 47 676 70 666 22 881 55 166 78 047 2,08

celkem cizinci s 
povolením k pobytu v CR 66 754 162 108 228 862 66 891 134 060 200 951 69 816 140 978 210 794 75 249 156 359 231 608 2,22

Pramen:Policejní prezídium, RSCPP, MV, výpocet VUPSV Horáková

220 187

1997 1998 1999

104 352 159 207 199 152 210 311

Index 
2002/1994

2000
stát/povolení k pobytu

1994 1995 1996 2001 2002



T a b u l k a  5   Vývoj povolení k pobytu obcanu vybraných zemí Strední a Východní Evropy (k 31.12.)

1 - trvalý  pobyt
2 - dlouhodobý pobyt
3 - celkem 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Albánie 28 29 57 29 31 60 32 40 72 35 55 90 34 100 134 43 82 125 44 77 121 44 97 141 51 99 150 2,63

Belorusko 59 95 154 164 236 400 152 977 1 129 323 3 094 3 417 390 3 454 3 844 417 3 526 3 943 499 2 134 2 633 587 1 949 2 536 662 2 066 2 728 17,71

Bosna a Hercegovina 64 656 720 108 807 915 213 743 956 836 498 1 334 1 043 359 1 402 1 205 417 1 622 1 262 288 1 550 1 306 263 1 569 1 352 250 1 602 2,23

Bulharsko 2 632 1 140 3 772 2 686 1 596 4 282 2 457 1 845 4 302 2 352 4 232 6 584 2 334 3 625 5 959 2 331 2 699 5 030 2 302 1 716 4 018 2 166 1 935 4 101 2 164 2 019 4 183 1,11

Chorvatsko 195 793 988 310 1 235 1 545 400 1 599 1 999 752 1 360 2 112 940 1 136 2 076 1 079 1 134 2 213 1 137 811 1 948 1 164 664 1 828 1 188 640 1 828 1,85

Jugoslávie 1 033 2 993 4 026 1 275 3 549 4 824 1 445 3 562 5 007 1 620 2 206 3 826 1 831 2 063 3 894 1 747 2 359 4 106 1 691 1 989 3 680 1 658 1 611 3 269 1 720 1 484 3 204 0,80

Makedonie 98 425 523 125 682 807 171 933 1 104 292 1 089 1 381 368 923 1 291 396 695 1 091 410 518 928 409 426 835 434 500 934 1,79

Moldavsko 9 87 96 15 161 176 18 296 314 52 2 093 2 145 104 3 038 3 142 182 2 757 2 939 238 1 909 2 147 317 2 160 2 477 394 2 366 2 760 28,75

Rumunsko 619 749 1 368 804 824 1 628 1 138 891 2 029 1 384 998 2 382 1 621 1 073 2 694 1 714 863 2 577 1 726 664 2 390 1 737 567 2 304 1 715 587 2 302 1,68

Rusko 1 734 1 877 3 611 1 670 2 717 4 387 1 971 4 726 6 697 2 475 6 463 8 938 2 874 7 155 10 029 3 486 13 420 16 906 3 806 9 158 12 964 4 097 8 326 12 423 4 459 8 354 12 813 3,55

Spolecenství nezáv. Státu (archiv) 489 207 696 406 190 596 274 150 424 40 6 46 18 0 18 5 0 5 4 0 4 1 0 1 1 0 1 0,00

Srbsko 91 49 140 107 91 198 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00

Ukrajina 1 563 12 667 14 230 2 120 26 038 28 158 2 769 43 534 46 303 4 632 38 770 43 402 6 240 46 444 52 684 7 790 58 093 65 883 8 774 41 438 50 212 9 909 41 916 51 825 10 704 48 441 59 145 4,16

SVE 8 614 21 767 30 381 9 819 38 157 47 976 11 040 59 296 70 336 14 793 60 864 75 657 17 797 69 370 87 167 20 395 86 045 106 440 21 893 60 702 82 595 23 395 59 914 83 309 24 844 66 806 91 650 3,02

celkem cizinci s povolením k pobytu v CR 66 754 162 108 228 862 66 891 134 060 200 951 69 816 140 978 210 794 75 249 156 359 231 608 2,22

Pramen:Policejní prezídium, RSCPP, MV, výpocet VUPSV Horáková

1999 2000
Index 

2002/1994

2001 2002

obcanství/druh povolení k pobytu

1994 1995 1996

220 187

1997

104 352 159 207 199 152 210 311

1998



T a b u l k a  6   Zamestnanost obcanu EU v CR  (stav k 31.12)

1 platná povolení k zamestnání a registrace obcanu SR 
2 živnostenská oprávnení cizincu
3 celkem

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Belgie 86 14 100 90 37 127 86 53 139 104 47 151 111 45 156 120 39 159 106 46 152 107 47 154 1,54

Dánsko 50 7 57 55 12 67 37 18 55 55 13 68 60 17 77 69 15 84 73 16 89 74 17 91 1,60

Finsko 22 2 24 32 6 38 57 8 65 62 8 70 68 8 76 76 8 84 59 9 68 59 12 71 2,96

Francie 391 38 429 457 74 531 470 239 709 540 100 640 585 116 701 621 110 731 613 132 745 702 137 839 1,96

Irsko 127 2 129 124 4 128 99 8 107 89 8 97 72 14 86 74 11 85 65 12 77 84 19 103 0,80

Itálie 146 87 233 209 191 400 245 241 486 242 208 450 235 250 485 243 263 506 230 303 533 250 307 557 2,39

Lucembursko 0 4 4 2 5 7 3 5 8 2 1 3 3 4 7 3 2 5 3 2 5 5 2 7 1,75

Nemecko 1462 605 2067 1457 1244 2701 1536 1450 2986 1545 868 2413 1466 941 2407 1452 837 2289 1218 940 2158 1306 949 2255 1,09

Nizozemsko 223 49 272 243 87 330 276 120 396 329 93 422 303 112 415 332 97 429 285 120 405 242 124 366 1,35

Norfolk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0,00

Portugalsko 8 0 8 8 1 9 7 1 8 3 4 7 10 4 14 17 1 18 15 1 16 49 1 50 6,25

Rakousko 434 159 593 449 240 689 475 432 907 455 238 693 421 272 693 384 206 590 396 248 644 432 250 682 1,15

Recko 13 25 38 16 65 81 17 89 106 19 70 89 27 82 109 21 94 115 21 109 130 23 117 140 3,68

Spojené království 1224 49 1273 1233 135 1368 1252 219 1471 1207 230 1437 1129 287 1416 1112 295 1407 989 352 1341 1005 392 1397 1,10

Španelsko 69 6 75 80 14 94 84 20 104 86 21 107 83 26 109 95 23 118 91 25 116 84 27 111 1,48

Švédsko 90 9 99 141 21 162 125 35 160 138 27 165 118 30 148 138 28 166 93 38 131 92 41 133 1,34

EU 4345 1056 5401 4596 2136 6732 4769 2938 7707 4876 1936 6812 4691 2208 6899 4758 2029 6787 4257 2353 6610 4514 2443 6957 1,29

celkem 111 859 36 996 148 855 143 246 45 499 188 745 130 767 63 529 194 296 111 247 44 962 156 209 93 466 58 386 151 852 103 647 61 340 164 987 103 652 64 000 167 652 101179 60 532 161 711 1,09

% EU 3,88 2,85 3,63 3,21 4,69 3,57 3,65 4,62 3,97 4,38 4,31 4,36 5,02 3,78 4,54 4,59 3,31 4,11 4,11 3,68 3,94 4,46 4,04 4,30 1,19

Pramen: MPSV/SSZ, MPO

Index 
2002/1994

stát/druh ekonomické 
aktivity

1995 1996 1997 20021998 1999 2000 2001



T a b u l k a  7   Zamestnanost obcanu kandidátských zemí EU z SVE (stav k 31.12)

1
2
3

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Estonsko 11 2 13 10 2 12 16 3 19 8 4 12 11 5 16 8 6 14 7 6 13 13 6 19 1,46

Kypr 2 1 3 3 7 10 5 8 13 8 7 15 6 7 13 6 6 12 6 8 14 9 8 17 5,67

Litva 39 4 43 70 6 76 137 11 148 92 7 99 26 18 44 59 19 78 42 21 63 40 21 61 1,42

Lotyšsko 14 3 17 19 5 24 25 7 32 16 10 26 15 15 30 19 13 32 19 10 29 26 10 36 2,12

Mad arsko 37 54 91 79 106 185 73 123 196 75 88 163 66 90 156 72 89 161 73 99 172 100 98 198 2,18

Malta* 0 0 0 3 1 4 6 1 7 7 0 7 5 1 6 8 1 9 7 2 9 8 2 10 2,50

Polsko 12071 329 12400 12843 679 13522 13665 909 14574 9941 874 10815 6880 1033 7913 7679 1033 8712 6661 1051 7712 7338 1081 8419 0,68

Slovensko 59323 2949 62272 72244 5879 78123 69723 7571 77294 61320 6248 67568 53154 6649 59803 63567 6670 70237 63555 7051 70606 56558 7175 63733 1,02

Slovinsko 51 9 60 36 12 48 28 15 43 26 18 44 24 29 53 24 30 54 24 33 57 32 32 64 1,07

KZ EU 71548 3351 74899 85307 6697 92004 83678 8648 92326 71493 7256 78749 60187 7847 68034 71442 7867 79309 70394 8281 78675 64124 8433 72557 0,00
ekonomické 
aktivity cizincu v 
CR celkem 111 859 36 996 148 855 143 246 45 499 188 745 130 767 63 529 194 296 111 247 44 962 156 209 93 466 58 386 151 852 103 647 61 340 164 987 103 652 64 000 167 652 101179 60 532 161 711 1,09

podíl v % 63,96 9,06 50,32 59,55 14,72 48,75 63,99 13,61 47,52 64,27 16,14 50,41 64,39 13,44 44,80 68,93 12,83 48,07 67,91 12,94 46,93 63,38 13,93 44,87 0,89

Pramen: MPSV/SSZ, MPO
Poznámka: Index Malta* 2002/1995

stát/druh 
ekonomické 

aktivity

1995 1996 1997

platná povolení k zamestnání a registrace obcanu SR 
živnostenská oprávnení cizincu
celkem

1998 1999
Index 

2002/1994

2000 2001 2002



T a b u l k a  8   Zamestnanost cizincu podle obcanství  (stav k 31.12)

1
2
3

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Albánie 15 7 22 6 11 17 17 17 34 21 16 37 15 22 37 14 25 39 22 27 49 20 27 47 2,14

Belorusko 279 13 292 851 35 886 2469 111 2580 2014 149 2163 1305 364 1669 1139 460 1599 1028 446 1474 1191 383 1574 5,39

Bosna a Hercegovina 360 110 470 284 235 519 162 346 508 177 251 428 153 315 468 146 327 473 76 357 433 88 359 447 0,95

Bulharsko 841 149 990 1442 334 1776 3322 672 3994 2721 734 3455 1657 1104 2761 1523 1174 2697 1863 1123 2986 1985 1004 2989 3,02

Chorvatsko 251 180 431 240 371 611 197 501 698 172 364 536 144 420 564 131 442 573 106 480 586 101 441 542 1,26

Jugoslávie 626 628 1254 504 1122 1626 423 1575 1998 389 983 1372 387 1164 1551 389 1294 1683 332 1500 1832 333 1400 1733 1,38

Makedonie 473 51 524 1051 123 1174 1130 200 1330 881 175 1056 507 235 742 408 245 653 435 297 732 395 270 665 1,27

Moldavsko 180 3 183 295 9 304 1959 62 2021 2074 89 2163 1438 292 1730 1446 406 1852 1377 416 1793 1412 382 1794 9,80

Rumunsko 780 36 816 899 61 960 1169 82 1251 1066 99 1165 742 155 897 908 182 1090 764 178 942 724 186 910 1,12

Rusko 726 247 973 925 552 1477 1145 873 2018 1129 816 1945 1151 1550 2701 1016 1842 2858 887 1890 2777 930 1667 2597 2,67

Spolecenství nezáv. státu 119 22 141 96 32 128 488 28 516 252 13 265 124 6 130 106 6 112 13 5 18 38 5 43 0,30

Ukrajina 26748 809 27557 42056 2670 44726 25166 8696 33862 19255 9942 29197 16646 19521 36167 15753 21402 37155 17473 21590 39063 19958 19047 39005 1,42

SVE 31398 2255 33653 48649 5555 54204 37647 13163 50810 30151 13631 43782 24269 25148 49417 22979 27805 50784 24376 28309 52685 27175 25171 52346 1,56

celkem 111 859 36 996 148 855 143 246 45 499 188 745 130 767 63 529 194 296 111 247 44 962 156 209 93 466 58 386 151 852 103 647 61 340 164 987 103 652 64 000 167 652 101179 60 532 161 711 1,09

% SVE 28,07 6,10 22,61 33,96 12,21 28,72 28,79 20,72 26,15 27,10 30,32 28,03 25,97 43,07 32,54 22,17 45,33 30,78 23,52 44,23 31,43 26,86 41,58 32,37 1,43

Pramen: MPSV/SSZ, MPO

platná povolení k zamestnání a registrace obcanu SR 
živnostenská oprávnení cizincu
celkem

stát/druh ekonomické aktivity
1995 1996 1997 1998 1999 Index 

2002/1
994

2000 2001 2002



 

 

 
 
 

PŘÍLOHA  IV 
 
 

VÝSLEDKY EXPERTNÍCH INTERVIEW K PROBLEMATICE PRACOVNÍCH 
MIGRACÍ V ČESKÉ REPUBLICE  

A OČEKÁVANÝCH ZMĚN PO PŘIPOJENÍ ČR K EU 
 
 

 

 

 
Vladimír Rudolf 
Milada Horáková 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÚPSV Praha 
srpen 2003 

 



 

2

 

Obsah 
 
Úvod ........................................................................................................................................... 4 

1.  Vliv přeshraniční pracovní migrace na trh práce v ČR v uplynulém desetiletí .................. 5 
2.  Vliv podnikatelských aktivit cizinců na vznik nových pracovních míst............................. 6 
3.  Odhad vývoje počtu zahraničních pracovníků na trhu práce v roce 2002 oproti roku  
 2000 a očekávaný vývoj po vstupu České republiky do EU............................................... 7 
4.  Odhad vývoje poptávky po cizí pracovní síle z hlediska odbornosti po připojení ČR   
 k EU v perspektivě do roku 2005........................................................................................ 8 
5.  Odhad vývoje poptávky v odvětvích a oborech činností v perspektivě do roku 2005 ....... 8 
6.  Odhad vývoje poptávky po cizí pracovní síle z hlediska profesí v horizontu roku 2005 ... 9 
7.  Vliv cizí pracovní síly na strukturu nabídky a poptávky na trhu práce obecně ................ 10 
8.  Vývoj nelegálního zaměstnávání cizinců v regionu.......................................................... 10 
9.  Odhad vývoje v oblasti nelegálního zaměstnávání cizinců po vstupu České republiky      
 do EU v roce 2004............................................................................................................. 11 
10.  Hodnocení pracovních a �ivotních podmínek cizích pracovníků v porovnání      
 s tuzemskými pracovníky.................................................................................................. 12 
11.  Vliv zaměstnávání cizinců na nezaměstnanost určitých sociálních skupiny .................... 13 
12.  Konkrétní skupiny nezaměstnaných osob vytěsňované z trhu  práce cizinci ................... 13 
13.  Vliv pracovních migrací na vznik nových pracovních míst v regionu ............................. 14 
14.  Odhad početu osob zaměstnaných v regionu bez pracovní smlouvy................................ 14 
15.  Odhad počtu osob v regionu podnikajících bez platného �ivnostenského oprávnění....... 14 
16.  Odvětví a obory činností, v nich� se nejčastěji vyskytují černé práce.............................. 15 
17.  Profese, v nich� se nejčastěji vyskytují případy černé práce. ........................................... 15 
18.  Účinnost regulace pracovních migrací prostřednictvím povolení k zaměstnání cizinců .. 16 
19.  Účinnost bilaterálních smlouv při regulaci počtu cizinců na trhu práce........................... 17 
20.  Odhad počtu cizinců s povolením k zaměstnání v okrese/regionu déle ne� jeden rok ..... 17 
21.  Odhad počtu cizinců s �ivnostenským oprávněním podnikajících v okrese/regionu        
 déle ne� jeden rok.............................................................................................................. 19 
22.  Doporučovaná úprava stávajících zákonných předpisů (zákona o zaměstnanosti,                       
 o pobytu cizinců, �ivnostenský zákon) ............................................................................. 20 
23.  Názor na zavedení přechodného období pro omezení volného pohybu osob za účelem   
 zaměstnání z členských a kandidátských zemí ................................................................. 20 
24.  Navrhovaná opatření k integraci cizinců........................................................................... 21 
25.  Schopnosti integrace cizinců............................................................................................. 21 
26.  Zaměstnávání na�ich občanů v zahraničí a očekávaný vývoj po vstupu na�í republiky          
 do EU ................................................................................................................................ 22 
27.  Nejčastěj�í povolání a profese českých občanů migrujících za prací a směry pracovních 
 migrací............................................................................................................................... 23 
28.  Povolání, která by mohla být po vstupu do EU odchody do zahraničí ohro�ena ............. 23 

Celkové závěry......................................................................................................................... 24 
 
Záznamový arch expertních interview  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3

 

 



 

4

 

Úvod 
 

České národní hospodářství bylo i v době jeho plánovitého řízení, tedy v období do 
roku 1989, v�dy nějakým způsobem dosti výrazně dotčeno zahraniční migrací pracovních sil. 
V období do roku 1989 byla uzavřena řada dvoustranných mezivládních dohod, podle nich� 
byli pak dová�eni do České nebo Československé socialistické republiky pracovníci z těchto 
zemí. Největ�í podíl zahraničních pracovníků měly u nás Vietnamská socialistická republika a  
Polská lidová republika, kde se dohodnuté kvóty pohybovaly řádově v desetitisících, v men�í 
míře pak Maďarsko, Kuba, Mongolsko, Angola a dal�í rozvojové země, odkud byly dová�eny 
řádově stovky dělníků.   

Dovoz vět�ího počtu nekvalifikované pracovní síly z Vietnamu doplňoval volná 
pracovní místa v extenzivním socialistickém hospodářství, které se vyznačovalo nadměrnou 
zaměstnaností. Zahraniční pracovníci byli závazně rozepisováni do odvětví stavebnictví a 
výroby stavebních hmot, do průmyslu, předev�ím lehkého, i do odvětví zemědělství a vý�ivy.  
Pol�tí pracovníci, mu�i, byli zaměstnáváni předev�ím v důlním průmyslu na Ostravsku, kde 
zabezpečovali tě�bu ve vícesměnných provozech, ve strojírenství a energetice, kde vyu�ívali 
svoje odbornosti jako svářeči. Polské �eny, dělnice, zaplňovaly volná pracovní místa  
předev�ím v textilním průmyslu. Pracovníci z Mongolska pracovali v odvětví zpracování ků�e 
v obuvnictví a ko�edělnictví. 

Na území České republiky byl zaměstnáván trvale značný počet pracovníků ze 
Slovenska. V době československého státu v�ak nebyli vykazováni samostatně, tak�e oficiální 
údaje o jejich počtech nejsou k dispozici.  

V období po roce 1989 se situace na trhu práce výrazným způsobem změnila, na�e 
ekonomika se začala pozvolna seznamovat s fenoménem nezaměstnanosti, co� vedlo ke snaze 
odsunout zahraniční pracovníky, aby nezabírali pracovní místa tuzemským občanům. Byly 
urychleně ru�eny platné mezivládní dohody o dovozech pracovníků, předev�ím s Vietnamem 
a Polskem. 

Nový politický systém nebránil občanům České republiky pracovat v západních 
zemích, předev�ím pak v sousedním Německu a Rakousku. To na jedné straně napomáhalo 
vyře�it počáteční problémy na trhu práce v České republice (řádově v té době pracovalo  
v Německu kolem 40 tisíc na�ich pracovníků), na druhé straně si na�i občané osvojovali nové 
pracovní návyky, nové technologie a získávali prostředky, které jim následně umo�nily 
rozvinout po návratu z Německa svoje podnikatelské aktivity na území České republiky. 
První období po  roce 1989 lze hodnotit z tohoto hlediska pozitivně. 

Od té doby se situace změnila a trh práce v České republice se potýká s problémy, 
které jsou vlastní v�em tr�ním ekonomikám. Jak se vyvine situace na trhu práce po roz�íření 
Evropské unie je doposud nezodpovězenou otázkou. Proto VÚPSV inicioval na jaře 2003 
empirickou sondu, jejím� cílem bylo shromá�dění názorů vybraných expertů z úřadů práce 
v České republice na některé otázky spojené s budoucím vývojem pracovních migrací a se 
změnami, které lze očekávat po vstupu České republiky do Evropské unie na tomto poli. 

Dotazováno bylo 20 expertů; mezi nimi byli vět�inou ředitelé vybraných úřadů 
práce, ale i jiní experti, kteří mají zku�enost s praktickými problémy trhu práce a pracovními 
migracemi cizinců. Výsledky řízených expertních interview předkládá tato dílčí zpráva. 
Otázky pro vybrané experty byly formulovány tak, aby bylo z odpovědí patrné, jak se změnil 
stav pracovních migrací v posledním období a jaké změny lze v této oblasti očekávat po 
na�em vstupu do Evropské unie. V příloze I uvádíme přesné znění otázek, aby bylo zřejmé, na 
jaké podněty experti reagovali. Rozhovor probíhal pod vedením zku�eného tazatele a 
odborníka, který se migracemi v minulosti zaobíral. 



 

5

 

1. Mů�ete ve stručnosti shrnout, jaký vliv měl pohyb pracovní síly přes hranice na trh práce 
v uplynulém desetiletí? Máme na mysli odliv obyvatel za prací do ciziny a příliv cizinců do 
ČR. 

V posledních deseti letech  měl vývoj počtu zahraničních pracovníků dvě odli�né 
tendence. Zatímco do roku 1996 vytrvale stoupal příliv pracovních migrantů - maxima bylo 
dosa�eno v roce 1997, kdy bylo vydáno více ne� 61 tis. pracovních povolení a více ne� 63 tis. 
�ivnostenských oprávnění pro cizince - od roku 1998 se počty ekonomicky aktivních cizinců 
na na�em území trvale sni�ují. Obdobný vývoj sledujeme i u občanů Slovenské republiky, 
kteří jsou zaměstnáváni oproti cizincům z jiných zemí nadstandardně podle uzavřené 
mezivládní dohody. Dnes počet zaregistrovaných občanů Slovenské republiky představuje 
necelých 57 tisíc. 

Na pracovní migraci do České republiky se v největ�í míře podílejí pracovníci ze 
Slovenska, ze států bývalého Sovětského svazu a z Vietnamu. Cizinci ze zemí Evropské unie 
a Spojených států jsou na trhu práce v České republice zastoupeni výrazně méně. Zatímco 
východoevropané pracují převá�ně v dělnických, méně kvalifikovaných profesích, 
západoevropané a občané Spojených států a Kanady  vykonávají téměř ve v�ech případech 
profese vy�adující vysokou míru kvalifikace. 

Občané Slovenské republiky jsou nám kulturně nejbli��í a jejich integrace na trhu 
práce je nejsnaz�í. Zpravidla nepřijímají práci za podstatně hor�ích pracovních podmínek ne� 
na�i občané a nevytěsňují tak českou pracovní sílu z jejích pracovních pozic. Za uplynulé 
desetiletí se v�ak zvý�il počet zaměstnaných �načerno� v této skupině pracovníků. Nejsou u 
českého úřadu práce registrováni nebo pracují bez pracovní smlouvy a současně pobírají  
příspěvky v nezaměstnanosti ve Slovenské republice. 

Hor�í situace je u občanů bývalého Sovětského svazu, kteří se (zejména 
v počátečních letech jejich přílivu do České republiky) sna�ili zaměstnat za ka�dou cenu. 
Přijímali proto práci za mnohem hor�ích mzdových a pracovních podmínek (mnohdy i 
nelegálně), a tím vytlačovali českou pracovní sílu, předev�ím z pomocných a některých 
sezónních pracovních míst, např. ve stavebnictví. 

Občané Evropské unie jsou podle názoru expertů jednoznačným přínosem pro trh 
práce v České republice. Stávají se majiteli či zakladateli nových zahraničních firem, 
vytvářejí nová pracovní místa a přiná�ejí současně i určitou pracovní kulturu a etiku chování, 
a tím následně ovlivňující i na�e pracovníky. Mnozí z občanů EU jsou u nás etablováni jako 
velice schopní učitelé cizích jazyků. 

Cizinci  jsou  rozmístěni na trhu práce po celém území České republiky. Maximální 
koncentrace v�ak dosahují na území hl. m. Prahy, kde je z celkového počtu cizinců 
s povolením k pobytu ekonomicky činná téměř jedna třetina. Vysoká poptávka  po cizincích 
je patrná rovně� v průmyslových regionech severní i ji�ní Moravy. Nejméně cizinců pracuje 
na území Jihočeského kraje. 

Odchod na�ich občanů za prací  do ciziny byl pro trh práce významný v letech 1992 - 
1995. Oblastí zájmu na�ich občanů o práci se stalo předev�ím Německo, částečně pak 
Rakousko, Francie a Velká Britanie. Maximum pracovních výjezdů na�ich občanů  
absorbovalo Německo, které  s vyu�itím uzavřených dohod umo�ňovalo na�im pracovníkům  
jednak sezónní zaměstnávání na dobu tří měsíců, které bylo mo�no prodlu�ovat, jednak 
jednoroční zaměstnávání za účelem zvý�ení jazykových znalostí a v poslední řadě 
zaměstnávání  s vyu�itím  smluv o dílo. Samostatnou kapitolou bylo a zůstává tzv. pendlérství 
(denní dojí�ďka do zaměstnání před hranice státu), kde je podmínkou zaměstnání 
v příhraničních oblastech Německa denní návrat na�ich pracovníků do České republiky.  
Sezónní zaměstnávání bylo obvyklé předev�ím ve stavebnictví, pohostinství, zemědělství a 
v opravárenských dílnách. Obdobné obory zaměstnávání byly obvyklé i u jednoročních  
dohod. Doménou zaměstnávání ve smlouvě o dílo bylo stavebnictví. 



 

6

 

Závěr 
Po posouzení  odpovědí v�ech respondentů je mo�no otázku uzavřít zji�těním, �e 

přeshraniční pohyb pracovních sil dnes situaci na českém trhu práce výrazně 
neovlivňuje. Pozitivní vliv zahraniční migrace pracovních sil kulminoval v polovině 
devadesátých let. 

 

2. Ovlivnily podnikatelské aktivity  cizinců vznik nových pracovních míst? 
Pokud pod pojmem podnikatelské aktivity cizinců máme na mysli předev�ím 

výstavbu nových, příp. rekonstrukci nebo modernizaci stávajících výrobních kapacit 
zahraničními investory, pak je pozitivní vliv zahraničních investorů nesporný. Respondenti 
uvádějí, �e zahraniční investoři v jednotlivých okresech vytvořili výrobní kapacity schopné 
poskytnout pracovní příle�itosti řádově stovkám pracovníků ročně. Přitom největ�í roční 
přírůstky nových pracovních míst byly podle vět�iny respondentů vytvořeny v období konce 
devadesátých let a po roce 2000. 

Toto období koreluje s vládními opatřeními známými pod společným pojmem 
"národní plán zaměstnanosti", jeho� naplňování mělo pomoci nastartovat účinněj�í ře�ení 
problému nezaměstnanosti předev�ím vytvářením nových pracovních míst. Součástí tohoto 
plánu byla i opatření na podporu zahraničních investorů, kteří bezprostředně po schválení 
uvedených opatření vládou projevili zvý�ený zájem o investování v České republice. Tento 
obecně prospě�ný trend má setrvale pozitivní tendenci. 

Přitom je vcelku roz�ířený názor, �e jedna dobrá nová investice v dané lokalitě  
doká�e kromě vlastních pracovních míst vytvořit i dal�í pracovní místa v navazujících  
kooperujících podnicích. 

Počty pracovních míst vytvořených zahraničním kapitálem by mohly být je�tě 
výrazně vy��í, kdyby v některých lokalitách nedocházelo i k uzavírání či ru�ení stávajících 
výrobních kapacit získaných zahraničními investory. Tím samozřejmě dochází ke sní�ení  
pozitivního salda nových pracovních míst. 

Mezi podnikatelské aktivity cizinců musíme zařadit také aktivity spojené  s dovozem 
pracovní síly ze zahraničí vč. Slovenské republiky. Tito podnikatelé profitují na nelehké 
situaci na trhu práce v jejich vlastních zemích, náborují svoje spoluobčany pro práci do České 
republiky, zaji�ťují pro ně pracovní povolení, dopravu do České republiky i ubytování a 
následně je zaměstnávají na území České republiky. Přitom formy zaměstnávání jsou často na 
hraně platných českých předpisů. Jedná se o tyto případy: 
− zahraniční pracovníci jsou zaměstnanci zahraničního podnikatele, který svoje dodávky 
 plnění provádí pro českého podnikatele formou smlouvy o dílo, i kdy� se zpravidla 
 nejedná o hotové dílo včetně dodávky materiálu, ale pouze o prostou dodávku pracovní 
 síly. Zahraniční podnikatel v tomto případě neodvádí za své zaměstnance v České 
 republice daň ze mzdy, sociální a zdravotní poji�tění ani odvod ze zisku; 
− zahraniční pracovníci v dohodě a pod organizačním vedením zahraničního podnikatele  
 zalo�í veřejně obchodní činnost, kde se v�ichni stávají spoluvlastníky firmy a svoje 
 výkony společně fakturují českým firmám. Otázka sociálního a zdravotního poji�tění 
 stejně jako odvod ze zisku zůstává naprosto neprůhledná. Tuto formu podnikání, která  je 
 umo�něna �ivnostenským zákonem, nelze z úrovně úřadů práce postihovat, neboť tito 
 �spoluvlastníci� nespadají do jejich kompetence, neboť jako podnikatelé nepotřebují 
 povolení k zaměstnání; 
− třetí formou zaměstnávání, která je specifická pro zaměstnávání Slováků, je jejich 
 zaměstnávání přes českou společnost Kappa, a. s., která vyu�ívá ustanovení, �e sloven�tí 
 občané mohou být v České republice zaměstnáni krátkodobě na dobu 7 dnů, ani� by jim 
 vznikala povinnost placení sociálního a zdravotního poji�tění. Společnost Kappa, a. s.   
 zalo�ila dvě dceřinné společnosti, a sice firmu Nová práce, s. r. o. a firmu Trity s. r.  



 

7

 

 Tyto firmy v týdenních turnusech registrují tisíce občanů Slovenské republiky a najaté 
 slovenské pracovníky si postupně předávají tak, aby je ka�dá firma zaměstnávala 
 povolených 7 dní, i kdy�  tito pracovníci  provádějí svůj výkon práce  nepřetr�itě  formou 
 subdodávky u jedné české firmy. Tím tato společnost obchází povinnost placení 
 sociálního a zdravotního poji�tění a nesmyslně zvy�uje agendu ÚP a současně i náklady 
 spojené s rozesíláním kopií registračních lisů na Slovensko. 
 
Závěr 

Podnikatelské aktivity cizinců v regionech výrazně ovlivnily a ovlivňují vznik 
nových pracovních míst. Názory na to, jak se tyto aktivity budou projevovat po vstupu 
na�í republiky do EU, se mezi respondenty li�í. Někteří očekávají dal�í zvý�ené  přínosy 
v počtech pracovních míst, někteří očekávají  jejich stagnaci  a někteří dokonce uva�ují 
s jejich poklesem. 
 

3. Odhadněte, jak se změnily počty zahraničních pracovníků na trhu práce v roce 2002 
oproti roku 2000 a jaký vývoj očekáváte po vstupu České republiky do EU. 

Respondenti měli za úkol provést procentuální vývoj  počtů zahraničních pracovníků 
v roce 2002 a očekávaný počet v roce 2005 ve vztahu k roku 2000. Proto�e se jednalo pouze o  
experty z vybraných okresů, nebylo pracováno s absolutními čísly, ale toliko s trendy. Přitom 
zahraniční pracovníci byli rozděleni podle teritorií na členské země EU, kandidátské země EU 
a ostatní země a podle odbornosti na odborné specialisty, kvalifikované dělníky a 
nekvalifikované dělníky.   

Převa�ující názory expertů  ukazují, �e z členských zemí EU jsou v na�í republice 
zaměstnáváni předev�ím a téměř výlučně odborní specialisté, z kandidátských zemí v�echny 
kvalifikační skupiny pracovníků a z ostatních zemí, při vyloučení  specialistů ze zámoří, pak 
výhradně nekvalifikovaní dělníci. Přitom toto kvalifikační roztřídění je zkresleno skutečností, 
�e řada zahraničních pracovníků z těchto zemí má kvalifikaci, někdy dokonce 
vysoko�kolskou, ale na na�em území vykonává práci nekvalifikovanou. 

Experti odhadují, �e vývoj bude mít následující  trend: 
− počet odborných specialistů z členských zemí  EU se v roce 2005 proti roku 2000 zvý�í 
 indexem v intervalu mezi 105 - 200 %, 
− počet kvalifikovaných dělníků  z těchto zemí bude mít nárůst ni��í, očekává se  přibli�ně 
  interval  mezi  100 - 150 %, 
− se zaměstnáváním nekvalifikovaných dělníků  ze zemí EU �ádný expert neuva�uje, 
− počet odborných specialistů  z kandidátských zemí je ve vět�ině případů  odhadován jako 
 v podstatě stagnující. Výjimkou jsou  odhady, předev�ím expertů z okresů sousedících se 
 Slovenskem, výrazného zvý�ení těchto pracovníků ze Slovenska. Očekává se toti� 
 zvý�ené zaměstnávání lékařů i zdravotního personálu z tohoto teritoria, 
− u zaměstnávání nekvalifikovaných dělníků z kandidátských zemí uva�ují experti  
 s narůstajícím trendem v intervalu od 100 do 200 %, 
− z ostatních zemí, za které jsou předev�ím pova�ovány země bývalého Sovětského svazu,  
 očekávají respondenti zvý�ený zájem o práci v na�í zemi v rozsahu 100 - 150 %. 
 
Závěr 

Vstupem na�í republiky do Evropské unie nedojde v zaměstnávání cizinců  
k nějakým dramatickým změnám. Slovensko, které je dodavatelem největ�ích počtů 
zahraničních pracovníků, u� dnes má v podstatě podmínky odpovídající podmínkám 
mezi členskými státy EU. Účast pracovníků z ostatních kandidátských zemí, snad 
s výjimkou Polska, je nevýrazná. Přitom u Poláků se jedná o dlouhodobé, standardní 
pracovně právní vztahy, kde se změny neočekávají. 



 

8

 

4. Jak odhadujete vývoj poptávky po cizí pracovní síle z hlediska odbornosti po připojení  
ČR k EU?  Porovnejte rok 2002 s rokem 2005. 

Ani v této otázce, vzhledem k tomu, �e �etření nebylo reprezentativní, jsme 
nepracovali s absolutními čísly. Od respondentů byly po�adovány pouze  řádové odhady, 
které měly odpovědět na otázku, zda dojde v roce 2005 k nějakému výraznému posunu 
v zájmu na�ich firem o zaměstnávání cizinců. Otázka byla opět členěna na členské země EU, 
kandidátské země a ostatní země a v rámci tohoto teritoriálního členění pak na odborné 
specialisty, kvalifikované dělníky a nekvalifikované dělníky. 

Ve vět�ině okresů jsou odborní specialisté z členských zemí EU zaměstnáni pouze 
v jednotkových počtech. Obdobně je tomu u kvalifikovaných dělníků, přičem� 
nekvalifikované dělníky z členských zemí EU v podstatě na�e firmy nezaměstnávají. V roce 
2005 očekávají respondenti v převá�né vět�ině pouze nepatrný růst zájmu českých firem o 
zaměstnávání pracovníků z EU ve v�ech kategoriích. Pouze některé okresy očekávají posun 
ve zvý�ení zájmu o odborné specialisty z jednotek na desítky. V �ádném případě nemá jít 
v souvislosti se vstupem na�í republiky do EU o dramatické zvý�ení poptávky po pracovní 
síle z tohoto teritoria. 

Z kandidátských zemí mají dnes největ�í zastoupení v na�í republice pracovníci ze 
Slovenska a Polska, a sice ve v�ech kvalifikačních kategoriích. Na�e republika bude vstupovat 
do EU společně s těmito zeměmi. Se Slovenskem máme v oblasti zaměstnanosti u� od 
rozdělení společného státu nadstandardní vztahy, které lze přirovnat ke vztahům, je� budou 
platit po vstupu obou zemí do EU. Sloven�tí i pol�tí pracovníci mají dnes relativně pevné 
místo na českém trhu práce, zájem zaměstnavatelů o tyto občany je trvalý a se vstupem do EU 
je očekáváno mírné zvý�ení zájmu, předev�ím o specialisty, kde dosud jsou ve vět�ině případů 
uváděny pouze jednotky. 

Z ostatních zemí  je v na�í republice  dnes  etablováno nejvíce  Ukrajinců, Vietnamců 
a Rusů. Přitom u Ukrajinců a Rusů se jedná o zaměstnávání v pracovním poměru nebo 
formou smluv o dílo, u Vietnamců  jde ve v�ech případech pouze o �ivnostenské podnikání a 
zaměstnávání dal�ích spoluobčanů ve vlastních provozech. Respondenti ve své vět�ině 
neočekávají zvý�ení zájmu o zaměstnávání občanů z ostatních zemí. V některých případech je 
dokonce očekáván pokles zájmu zaměstnavatelů o tyto pracovníky. Jedná se předev�ím o 
kategorii nekvalifikovaných dělníků, kde se předpokládá nahrazení ukrajinských dělníků 
obdobnými pracovníky ze Slovenské republiky, kteří mají ve své vět�ině vhodněj�í pracovní 
návyky a jsou okolím  přijímáni pozitivněji. 

 
Závěr 

Po vstupu České republiky do Evropské unie nelze očekávat  nějaký výrazný 
posun v zájmu na�ich zaměstnavatelů o zaměstnávání zahraničních pracovníků. 
Z očekávaného setrvalého stavu mírně vybočuje pouze zvý�ení zájmu o odborné 
specialisty z kandidátských zemí a obě kategorie dělníků na úkor dělníků ze zemí 
ostatních. 

 

5. Jak odhadujete vývoj poptávky v odvětvích a oborech činností? Porovnejte rok 2002 
s rokem 2005. 

Z odvětví či z oborů činnosti se zahraniční pracovníci nejvíce vyskytují ve 
stavebnictví, zemědělství a lesnictví, v obchodě, v pohostinství a strojírenské výrobě. 
V severomoravském kraji nacházejí uplatnění zahraniční pracovníci i v odvětví dobývání 
nerostných surovin. Důle�itou roli, i kdy� co do počtů není markantní, hrají zahraniční 
pracovníci v odvětví zdravotnictví. 



 

9

 

Respondenti předpokládají, �e vstupem na�í republiky do EU se poptávka po 
zahraniční pracovní síle v odvětvovém členění výrazně nezmění. K řádovým posunům  
směrem ke zvý�ení poptávky by mělo dojít pouze u stavebnictví, kde polovina respondentů 
předpokládá řádový nárůst, a v pohostinství a v peně�nictví, kde třetina respondentů očekává   
řádové zvý�ení poptávky. V těchto uváděných příkladech se v�ak jedná o zvý�ení poptávky 
z řádu jednotek na desítky. Jedná se v první řadě o pomocný personál v pohostinství, o 
specialisty kuchaře, předev�ím pro zahraniční kuchyně, a v peně�nictví, o obsluhu kasin. 

Čtvrtina respondentů odhaduje zvý�ený zájem o zahraniční pracovní síly ve 
zdravotnictví. Jedná se jak o střední zdravotnický personál, tak  také o lékaře. Zde se očekává 
odliv na�ich stávajících pracovníků tohoto oboru do zemí EU a jejich náhrada se pak očekává 
z kandidátských i ostatních zemí.  

Obdobný trend jako zdravotnictví vykazuje také zvý�ení zájmu o zaměstnávání 
personálu pro obsluhu v domácnostech. Jedná se předev�ím o úklid v domácnostech, ale i o 
péči o před�kolní děti v rodinách podnikatelek nebo zaměstnaných vý�e postavených �en.  
Tento zvý�ený zájem očekává rovně� čtvrtina respondentů. 

 
Závěr 

Trvale zvý�enou poptávku  po připojení se České republiky k členským státům 
EU očekávají experti jednoznačně v odvětví stavebnictví, kde se očekává přece jen vy��í 
příliv investic od zahraničních investorů. Ke zvý�ené poptávce mů�e dojít také v odvětví 
pohostinství a zdravotnictví, kde se očekávají částečně vy��í odchody na�ich pracovníků  
do zahraničí. 

 

6. Jak odhadujete vývoj poptávky po cizí pracovní síle z hlediska profesí? Porovnejte rok 
2002 s rokem 2005. 

Poptávka po zahraničních pracovních silách je v současné době rozlo�ena do v�ech 
devíti tříd katalogu zaměstnání. Nejvíce v�ak převa�ují pracovní síly z oblasti 
nekvalifikovaných dělníků  (třída 9) a kvalifikovaných dělníků (třída 6). 

Vstupem na�í republiky do EU se podle názoru respondentů  zvý�í zájem předev�ím 
o kvalifikovanou pracovní sílu a to jak o kvalifikované dělníky (třída 6), tak o řemeslníky  a 
kvalifikované výrobce (třída 7). Zvý�ená poptávka se rovně� projeví ve  třídě 3 - techničtí, 
zdravotničtí a pedagogičtí pracovníci. Mírný pokles očekává jeden respondent ve třídě 9 - 
pomocní a nekvalifikovaní pracovníci. V ostatních třídách experti nepředpokládají �ádný 
výrazněj�í posun v zájmu  tuzemských podnikatelů o zaměstnávání zahraničních pracovníků.       
 
Závěr 

Po vstupu na�í republiky do EU  se zvý�í ze strany tuzemských zaměstnavatelů 
zájem  o kvalifikované dělníky a o kvalifikované řemeslníky a výrobce. Vstup ČR do EU 
zvý�í celkový kredit České republiky, co� se promítne do přílivu investic, které budou 
mít pozitivní vliv na vývoj zaměstnanosti v České republice. S postupným přílivem 
investic lze očekávat nárůst poptávky po pracovní síle zejména ve stavebnictví a té� 
poptávky po některých profesích vy�adujících vysoko�kolské vzdělání (v souvislosti 
s restrukturalizací průmyslu, změnou technologií, mírným odlivem vysoko�kolsky 
vzdělaných osob do zahraničí i uvedením projektu získávání kvalifikované pracovní síly 
ze zahraničí v �ivot). 
 



 

10

 

7. Jak ovlivňuje  příliv pracovní síly  z jiných zemí strukturu nabídky a poptávky  na trhu 
práce obecně? 

Obecně nelze říci, �e by zahraniční pracovníci  způsobovali výrazný převis  nabídky 
pracovní síly nad poptávkou po ni. Nicméně dochází na trhu práce k nerovnováze, a to jak  
v odvětvovém či oborovém členění (OKEČ),  tak i v členění profesním  podle tříd KZAM. 

 
Třídění podle OKEČ 

Podle respondentů dochází dnes i vlivem přílivu zahraniční pracovní síly k převisu 
nabídky nad poptávkou v první řadě v odvětvích zpracovatelského průmyslu, stavebnictví, 
obchodu a opravách, co� uvádí téměř polovina expertů. Na dal�ím stupni převisu nabídky 
jsou seřazeny podle cca třetiny expertů  hotely a restaurace, zemědělství a veřejná správa.  

Po vstupu na�í republiky do EU se zvý�í převis u zpracovatelského průmyslu a 
v oblasti peně�nictví. Naproti tomu ke sní�ení převisu dojde ve stavebnictví, v obchodě a 
opravárenství a ve veřejné správě. Převis nabídky nad poptávkou je zvýrazněn v zimním 
období, kdy se zvy�uje v odvětvích stavebnictví, lesním hospodářství a v hotelích a 
restauracích. 

Samostatnou pozornost bude třeba věnovat  celní slu�bě a armádě, kde je očekáváno 
výrazné zvý�ení převisu nabídky pracovní síly nad mo�nostmi jejího uplatnění, i kdy� se 
v tomto případě nejedná o vliv zahraniční pracovní síly, ale souvisí se vstupem do EU. 

 
Třídy KZAM 

V profesním členění jsou dnes největ�í převisy nabídky pracovní síly  ve tř. 4 - ni��í 
administrativní pracovníci a ve třídě 9 - pomocní a nekvalifikovaní pracovníci. V těchto 
třídách  hovoří o vy��í nabídce  dvě třetiny respondentů. Pro  přibli�ně polovinu respondentů 
jsou vy��í převisy rovně� ve třídě 7 - řemeslníci a kvalifikovaní výrobci a ve třídě 5 - provozní 
pracovníci ve slu�bách a obchodě. 

V roce 2005, kdy Česká republika u� bude členem EU, se situace příli� nezmění. 
Experti předpokládají, �e neuspokojená nabídka pracovní síly bude nadále dominantní ve 
třídě 9 - pomocní a nekvalifikovaní pracovníci, kterým ná� vstup do EU vy��í poptávku  
zaměstnavatelů po jejich pracovní síle nepřinese. Mírné zlep�ení lze očekávat u třídy 4 - ni��í 
administrativní pracovníci a předev�ím u třídy 7 - řemeslníci a kvalifikovaní výrobci, kde se 
s problémem vyrovná polovina dnes ohro�ených regionů. 

 
Závěr 

Nabídka pracovní síly převy�uje poptávku předev�ím o odvětvích, kde jsou 
výrazně patrné sezónní vlivy, jako je lesní hospodářství a chov ryb, stavebnictví a hotely 
a restaurace. V těchto odvětvích zůstává řada pracovníků v zimních měsících bez 
pracovního poměru. Přitom nejvíce ohro�ena nezaměstnaností je předev�ím třída 
nekvalifikovaných pracovníků. Vstupem ČR do EU se nepředpokládá zhor�ení 
současného stavu. 

 

8. Do�lo ve Va�em regionu  podle Va�eho názoru oproti roku 2000 ke sní�ení, stagnaci  
nebo zvý�ení  nelegálního zaměstnávání cizinců a v jaké asi míře? 

Otázka o směru vývoje nelegální zaměstnanosti byla členěna na  členské státy EU, 
kandidátské země a ostatní státy. U členských zemí EU nedochází podle v�ech expertů 
k nelegálnímu zaměstnávání. U kandidátských zemí odhaduje více ne� polovina expertů 
zvý�ení nelegálního zaměstnávání v rozmezí od 10 do 30 %, dva experti  se domnívají, �e se 
nelegální zaměstnávání sní�ilo, a ostatní vykazují ve svém regionu stagnaci tohoto jevu. 
V ostatních zemích uvádí asi 2/3 respondentů  zvý�ení nelegálního zaměstnávání nejčastěji 



 

11

 

v intervalu od 20 do 40%, 3 respondenti vykazují sní�ení tohoto jevu, ostatní hovoří o 
stagnaci. 

Podle představ expertů není vývoj nelegálního zaměstnávání v České republice nijak 
dramatický. Pozitivní podíl na této skutečnosti mají kontroly prováděné cizineckou a 
pohraniční policií, někdy ve spolupráci s úřady práce. Podle poznatků cizinecké policie je 
dokazování nelegálního zaměstnávání cizinců zaměstnavatelům značně obtí�né. V souvislosti 
s nelegálním zaměstnáváním bylo vydáno cizincům v předchozím roce 460 rozhodnutí o 
správním vyho�tění, co� představuje pouze 3 % v�ech vyho�těných cizinců. Kontrolní akce, 
které jsou pořádány  v součinnosti s úřady práce, nejsou toti� dostatečně účinné. Úřady práce  
jsou v souladu se zákonem č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, povinny v předstihu 
kontrolovaný subjekt o připravované kontrole upozornit z důvodu zaji�tění přítomnosti 
statutárního zástupce na místě v den kontroly. Ve vět�ině kontrolovaných případů se pak  
kontrola míjí účinkem, přijetí opatření ze strany cizinecké policie je bezpředmětné, neboť 
cizinci v den kontroly buď nejsou ve firmě vůbec, nebo jsou ukryti v prostorách firmy, kam 
není kontrolorům umo�něn přístup. 

Cizinecká policie hovoří o novém trendu v oblasti nelegálního zaměstnávání cizinců, 
který se výrazněji projevil v roce 2002. Jedná se o expanzi početných právnických osob 
s účastí cizinců, které slou�í k obcházení podmínek pro zaměstnávání cizinců v České 
republice. Dochází k vytváření firem - právnických osob, v nich� jako spoluvlastníci firmy  
figurují desítky cizinců. Ti mají v dokladech statut účasti cizince v právnické osobě a 
nepotřebují proto povolení k zaměstnání i kdy� jsou ve skutečnosti ve firmě zaměstnáni jako 
zaměstnanci, vět�inou za minimální mzdu. Tato činnost se rozmohla předev�ím v oblasti 
stavebních prací, úklidových prací, provádění různých slu�eb apod. 

 
Závěr 

Nelegální zaměstnávání za poslední dva roky nedoznalo výrazných změn. Mění 
se v�ak formy a taktika  předev�ím u zahraničních zprostředkovatelů zaměstnání pro 
cizince. Zprostředkovatelé zpravidla mají svoji činnost odborně o�etřenou českým 
právníkem a jsou z hlediska platných předpisů neposti�itelní. 

9. Jakým způsobem se bude vyvíjet situace v oblasti nelegálního zaměstnávání cizinců po 
vstupu České republiky  do EU v roce 2004? 

Situace bezprostředně po vstupu na�í republiky do EU nedozná výrazných změn. 
Experti nepředpokládají sní�ení nelegálního zaměstnávání, přesto�e v důsledku 
Schengenských dohod dojde k vět�ímu zneprůchodnění hranic u nových členských států EU  
s východními sousedy, co� by mělo nelegální přechody  i do na�í republiky výrazněji omezit. 

U členských států EU se nepředpokládá nelegální zaměstnanost. U kandidátských 
zemí 3/4 počtu expertů očekává, �e se současný stav nezmění, 3 experti dokonce očekávají 
zvý�ení nelegálního zaměstnávání a pouze jeden očekává sní�ení. Podle názoru autorů 
dotazníku experti do svých odhadů ne plně promítli skutečnost, �e mezi dnes kandidátskými 
zeměmi dojde  jejich vstupem k úplnému uvolnění  v oblasti zaměstnávání. 
 
Závěr 

Ke sní�ení nelegálního zaměstnávání samotný vstup České republiky do EU  
nepřispěje. Bude třeba změnit, případně převzít některé zákony z dne�ních členských 
zemí např. Německa, kde jsou umo�něny mnohem tvrd�í kontrolní akce policie a 
výsledky  kontrol  pak mají vy��í účinnost.   



 

12

 

10. Jak hodnotíte pracovní a �ivotní podmínky cizích pracovníků v porovnání s tuzemskými 
pracovníky? 

K odpovědím na tuto otázku  měli experti k dispozici klasifikační  bodovou stupnici 
s následujícím hodnocením: 

podstatně hor�í ne�li u vět�iny domácích pracovníků, 

hor�í ne� u vět�iny domácích pracovníků, 

obvyklé jako u domácích pracovníků, 

lep�í ne�li u vět�iny domácích pracovníků, 

mnohem lep�í ne�li u vět�iny domácích pracovníků. 

 

Pracovní podmínky cizinců 
Experti hodnotili pracovní podmínky (mzdy a pracovní re�im) u pracovníků ze zemí 

EU téměř ve v�ech případech jako lep�í nebo mnohem lep�í ne�li u vět�iny tuzemských 
pracovníků. Pouze 3 respondenti uvedli, �e pracovní podmínky cizinců jsou shodné 
s pracovními podmínkami na�ich pracovníků. Pracovní podmínky  pracovníků ze zemí EU 
byly ohodnoceny průměrným bodovým indexem 4,2. 

U pracovních podmínek cizinců z kandidátských zemí převa�ovalo hodnocení 
obvyklé jako u tuzemských pracovníků. Pouze 4 experti uvedli, �e pracovní podmínky cizinců 
z kandidátských zemí jsou hor�í ne� u vět�iny domácích pracovníků. Průměrné bodové 
ohodnocení dosáhlo 2,8. 

Pracovní podmínky pracovníků z ostatních zemí ohodnotila výrazná vět�ina expertů 
jako hor�í nebo mnohem hor�í ne� u vět�iny místních pracovníků. Pouze tři respondenti 
uvedli pracovní podmínky shodné s podmínkami tuzemských pracovníků. Výsledné 
hodnocení dosáhlo hodnoty 1,9. Přitom do této kategorie nebyli zahrnuti pracovníci 
z ekonomicky vypěných zemí OECD mimo EU. 

 
�ivotní podmínky cizinců 

U �ivotních podmínek, kam bylo zahrnuto ubytování, stravování, mo�nost vyu�ití 
volného času, kultura a p. hodnocení expertů téměř kopírovalo situaci v pracovních 
podmínkách.  

�ivotní podmínky cizinců ze zemí EU označil jeden respondent jako shodné 
s podmínkami na�ich pracovníků. Ostatní uvedli tyto podmínky  jako lep�í, nebo podstatně 
lep�í, ne� u na�ich pracovníků. Průměrná bodová hodnota 4,4. 

�ivotní podmínky cizinců z kandidátských zemí se podle vyjádření expertů  
přibli�ují podmínkám na�ich občanů. Bodové hodnocení 2,6. 

U cizinců z ostatních zemí (opět byli bráni v úvahu pouze cizinci z východních a 
rozvojových oblastí) jsou předpokládány �ivotní podmínky velkou vět�inou expertů za hor�í, 
u některých expertů za podstatně hor�í ne� u na�ich domácích pracovníků. Tři respondenti 
označili �ivotní podmínky  těchto cizinců shodné s na�imi. Průměrná bodová hodnota 1,9. 

 
Závěr 

Pracovní podmínky  cizinců ze zemí EU jsou lep�í nebo dokonce mnohem lep�í 
ne�li pracovní podmínky českých občanů. Pracovní podmínky cizinců z kandidátských 
zemí se přibli�ují pracovním podmínkách na�ich pracovníků, zatímco pracovní 
podmínky cizinců z ostatních zemí úrovně podmínek na�ich pracovníků nedosahují. 
Obdobné lze uvést i u �ivotních podmínek. 

 



 

13

 

11. Lze říci, �e cizinci vytěsňují z trhu práce určité skupiny nezaměstnaných? 
Otázka byla opět rozdělena na cizince ze zemí EU, z kandidátských zemí a 

z ostatních zemí. Přitom mezi cizince z EU byli zařazeni i cizinci z jiných OECD zemí. 
Naprostá vět�ina respondentů se domnívá, �e cizinci ze zemí EU na�e tuzemské 

pracovníky z trhu práce nevytěsňují. U kandidátských zemí  nejsou názory expertů jednotné a 
pohybují se v celé hodnotící pětibodové �kále. Vět�ina expertů se přiklání k názoru, �e toto 
nelze jednoznačně říci. Z konkrétních zemí jsou v této kategorii uváděni předev�ím Slováci, 
kteří mají volný vstup na český trh práce, a v příhraničních oblastech s Polskem pak Poláci. 
Obdobné nejednotné hodnocení  uvedli experti i u cizinců z ostatních zemí. Uvádějí v�ak, �e 
se nejedná přímo o vytěsňování na�ich pracovníků, proto�e tito cizinci vykonávají v převá�né 
vět�ině neatraktivní práce, které na�i občané odmítají. Překá�kou k zaměstnávání na�ich 
českých občanů bývají často také neúměrné mzdové po�adavky. K vytěsňování na�ich 
pracovníků nedochází u legálně zaměstnaných cizinců, to je regulováno úřady práce. Dochází 
k němu spí�e cizinci, kteří pracují buď formou smluv o dílo nebo přímo v �edé ekonomice.  

 
Závěr 

Pracovníci ze zemí EU české pracovníky na trhu práce neohro�ují. Pracovníci 
ze Slovenska dostanou mnohdy přednost před na�imi pracovníky, proto�e mají ni��í 
mzdové nároky. Nebezpečím pro české pracovníky mohou být cizinci z ostatních zemí, 
předev�ím ti, kteří pracují  ve smlouvě o dílo (bez nutnosti povolení k zaměstnání) anebo 
�na černo�.  

 

12. Mů�ete označit konkrétně skupiny nezaměstnaných osob, které jsou vytěsňovány z trhu  
práce cizinci? 

Cizinci ze zemí EU jsou na na�em území zpravidla etablováni jako vedoucí řídící 
pracovníci - mana�eři. Jsou mnohdy upřednostňováni před na�imi občany, u nich� je patrná 
absence znalostí cizích jazyků. V men�í míře to platí i o některých technických profesích. 
Přímé ohro�ení pro na�e občany v�ak nepředstavují. 

Cizinci z kandidátských zemí konkurují domácím předev�ím v následujících oborech 
činností a profesích: dělníci stavebních profesí, střední zdravotnický personál, prodavači a 
pokladní v supermarketech, �vadleny, �ičky, traťoví dělníci Českých drah a svářeči. Přitom 
platí, �e největ�ím ohro�ením jsou cizinci pracující na základě vydaných �ivnostenských 
oprávnění nebo ve smlouvách o dílo, kde je vyřazena mo�nost ovlivňování úřady práce. 

Pracovníci z ostatních zemí vykonávají na na�em území převá�ně méně 
kvalifikované a hůře placené práce. Jejich ni��í mzdové nároky mohou ohro�ovat na�e 
pracovníky v zemědělství, některé stavební profese, �ičky, �vadleny, svr�káře a pracovníky 
úklidu. Samostatnou kategorii tvoří cizinci na vietnamských tr�i�tích a v asijských bistrech, 
kteří připravují na�e �ivnostníky a následně i jejich zaměstnance o práci. Jejich vysoká  
cenová konkurenceschopnost  svádí k domněnce o mo�ných daňových únicích. 

 
Závěr 

Mezi skupiny osob, které jsou ohro�eny cizí pracovní silou, uvádějí experti 
předev�ím pracovníky, kteří vykonávají méně kvalifikované práce, av�ak mají vysoké 
mzdové po�adavky. Ohro�ení přichází jak z kandidátských zemí, tak z ostatních zemí a 
opět předev�ím od cizinců, kteří nepotřebují povolení k zaměstnání od úřadu práce 
(�ivnostníci, smlouvy o dílo, veřejně obchodní společnosti). 

 



 

14

 

13. Domníváte se, �e by určitá pracovní místa vůbec nevznikla anebo zanikla, kdyby nebyla 
k dispozici  cizí pracovní síla, která je ochotna pracovat za ni��í mzdy, ne�li jsou obvyklé pro 
dané odvětví a profesi  ve Va�em regionu? 

Názory dotazovaných v této otázce nejsou jednotné, převa�uje v�ak názor, �e 
přesto�e cizí pracovní síla  představuje nezanedbatelný výrobní potenciál, jejím odchodem  by 
nedo�lo k ochromení nebo dokonce ke sní�ení produkce výroby v daných regionech. Tento 
názor zastává více ne� polovina dotazovaných. Přesto někteří připou�tějí, �e k jistým 
problémům by nenasazením cizí pracovní síly mohlo dojít, např.  při zemědělských sezónních 
pracích. 

Jisté dílčí problémy připou�tí 5 respondentů, kteří cítí ohro�ení v odvětví oděvního 
průmyslu a ve stavebnictví, kde je podíl zahraniční pracovní síly vy��í, ne� jinde. Tři 
respondenti vidí tento problém dokonce jako rozhodující a domnívají se, �e nedostatek 
zahraniční pracovní síly by se negativně projevil jak ve výrobních kapacitách regionů, tak na 
trhu práce daných oblastí.  
 
Závěr 

Anga�ování cizí pracovní síly je z hlediska  národního hospodářství ekonomicky 
prospě�né, pracovníci pomáhají tvořit národní důchod. Při změně politiky, která by 
chtěla drasticky omezit zaměstnávání pracovníků ze zemí mimo EU by v�ak nedo�lo 
k takovému sní�ení produkce, které by nebylo mo�né nahradit tuzemskými pracovníky. 

14. Jak odhadujete  počet osob zaměstnaných ve Va�em regionu bez pracovní smlouvy? 
V�ichni respondenti připou�tějí, �e nelegální zaměstnanost v jejich regionu existuje. 

Pouze tři z dotazovaných neuměli odpověď kvantifikovat, ostatní své odhady uvedli. Odhady 
se pohybovaly v řádovém intervalu mezi několika stovkami a� několika tisíci. Přitom se 
předpokládá, �e vět�í podíl nelegálních pracovníků je české národnosti. Cizinců a Slováků je 
odhadem z celkového počtu asi jedna čtvrtina. Přitom ale odhlí�íme od dříve popsaných 
metod zaměstnávání jako jsou veřejně obchodní společnosti, agenturní zprostředkování, 
zaměstnávání ve smlouvách o dílo apod., které jsou na hraně legálnosti a vyu�ívají nedostatků  
na�í legislativy. Obdobně je mo�no zařadit i nelegálně zaměstnané �adatele o azyl a 
zaměstnávání na�ich �en péčí o děti občanů Vietnamské socialistické republiky, které se jako 
zaměstnání  prakticky  nedá prokázat.   

 
Závěr 

Nelegální zaměstnanost existuje ve v�ech regionech. Velice hrubý odhad osciluje  
v průměru jednotlivých regionů kolem jednoho tisíce, co� by při počtu regionů 
představovalo pro celou Českou republiku cca 70 000 nelegálně zaměstnaných osob. 

15. Kolik osob pracuje ve Va�em regionu bez platného �ivnostenského oprávnění? Uveďte 
hrubý odhad. 

Uvedenou otázku nebyli schopni zodpovědět čtyři experti. Ostatní číselný odhad 
uvedli, čím� existenci nelegálních �ivností potvrdili. Odhady se pohybují nejčastěji v řádu 
stovek a jsou asi třetinové a� čtvrtinové proti odhadu nelegálně zaměstnaných osob. I v tomto 
případě převa�ují nelegální �ivnostníci  tuzem�tí nad �ivnostmi zahraničních občanů, a to 
přibli�ně v poměru 4 : 1. Provedeme-li obdobnou úvahu jako u nelegálního zaměstnávání,  
mů�eme velice hrubě odhadnout, �e počet osob na území České republiky, kteří nelegálně 
provozují �ivnost  se mů�e pohybovat  mezi deseti a� dvaceti tisíci. 
 



 

15

 

Závěr  
Existenci podnikání bez platného �ivnostenského oprávnění připou�tějí 

dotazovaní experti ve v�ech regionech. Ne v�ichni v�ak doká�í odhadnout její vý�i. 
Nejčastěj�í odhady se pohybují v řádu  několika stovek v jednou regionu.  

16. Označte odvětví a obory činností, v nich� se nejčastěji setkáváte s případy černé práce 
(máme na mysli občany ČR i cizince). 

Z porovnání odpovědí expertů mů�eme sestavit �ebříček odvětví či oborů činností, 
které jsou nejvíce posti�eny nelegální, černou zaměstnaností. Je to předev�ím stavebnictví, 
kde černou práci nezaznamenali pouze dva experti. Specifika černé práce ve stavebnictví 
vyplývají z jeho samotného charakteru. Pracovníci nejsou v uzavřeném prostoru, často mění 
místo výkonu povolání a jsou tudí� velice tě�ko posti�itelní. Na druhém místě se umístily  
hotely a restaurace, kde černou práci nezaznamenali 3 experti a obchod a opravy 
(nezaznamenali 4 experti). V�ichni ostatní o existenci černé práce v těchto odvětvích vědí.    
Na dal�ích místech je zemědělství, zpracovatelský průmysl a domácnosti zaměstnávající 
personál. Je zajímavé, �e tento nový obor činnosti, který dříve nebyl vůbec zaznamenáván, 
uvádí dnes u� více ne� jedna třetina dotazovaných expertů. 

 
Závěr 

Situace v nelegálním zaměstnávání je podle názoru expertů stabilizovaná (viz 
otázka č. 8). Nedochází k nějakým výrazným změnám v pořadí odvětví, kde černá práce 
má největ�í prostor. Zajímavým �odvětvím� se stává zaměstnávání v domácnostech 
(úklid, hlídání dětí, vaření), kde lze jeho nelegálnost jen velice obtí�ně prokázat. 
 

17. Označte  profese, v nich� se nejčastěji setkáváte s případy černé práce. 
V odpovědích k této otázce se respondenti vzácně shodli. Ani jeden neuvedl 

předpoklad černé práce u technicko hospodářských pracovníků včetně vědecké a odborné 
du�evní sféry. Naproti tomu v�ichni dotazovaní vidí jednoznačně prostor pro černou práci 
v dělnických profesích. V pomyslném �ebříčku nejčastěj�í černé práce jsou na prvním místě 
zmiňováni pomocní a nekvalifikovaní pracovníci ve třídě 9, které uvedli v�ichni respondenti. 
Následují provozní pracovníci ve slu�bách a obchodě (třída 5), které zmiňuje 14 respondentů, 
a na třetím místě  jsou řemeslníci a kvalifikovaní výrobci (třída 7) uvedení 9 experty. 
 
Závěr 

Rovně� v členění podle profesí (KZAM) je prostor pro černou nelegální práci 
obdobný jako v celém předchozím období. Tě�i�tě černé práce le�í v dělnických 
profesích a v nich  předev�ím v těch, které vy�adují nízkou kvalifikaci.  

 
Vět�ina expertů navrhla konkrétní opatření, která by měla omezit, příp. sní�it 

nelegální zaměstnávání cizinců, někteří uvádějí, �e by stačilo vyu�ívat stávající předpisy. 
Nejčastěji uvádějí experti opatření související s důsledně prováděnými kontrolami 

nelegální zaměstnanosti, a to jak kontrolami prováděnými úřady práce, tak i kontrolami  
prováděnými cizineckou policií, �ivnostenskými a finančními úřady. Součinnost kontrol 
uvedených úřadů, současně se zvý�ením pravomoci kontrolních orgánů, by mohla výrazně 
zvý�it jejich výsledky. Současný předpokládaný pokles nelegálního zaměstnávání je také 
důsledkem toho, �e k zaměstnávání cizinců jsou stále více vyu�ívány metody, které jsou na 
hraně zákonných předpisů, neodpovídají logice zaměstnávání a  jsou postaveny mimo  věcnou 
působnost úřadů práce. 



 

16

 

V této souvislosti jsou uváděny metody, kdy je k zaměstnávání cizinců zneu�íváno 
§1 odst. 6 zákona o zaměstnanosti formou smluv o dílo, kdy je plnění bě�ných úkolů  
dlouhodobě svěřeno de jure jiné právnické nebo fyzické osobě, i kdy� se prakticky jedná 
pouze o dodání pracovní síly. K dal�ímu obcházení úřadů práce se vyu�ívá rovně� azylového 
zákona, podle něho� u cizinců �ádajících o azyl není k zaměstnání zapotřebí povolení tohoto  
úřadu. Dále se jedná o cizince, kteří pracují u zaměstnavatele na vlastní �ivnostenský list na 
základě uzavřeného smluvního vztahu, co� rovně� vylučuje mo�nost, aby úřad práce tuto 
formu posoudil jako nelegální. Provádění kontrol úřady práce nelze provést ani u členů 
dru�stev, nebo nově společníků mnohačlenných s. r. o., kteří těmito formami kryjí nelegálnost 
zaměstnávání. 

Výsledky kontrol nedosahují po�adované účinnosti také proto, �e úřad práce musí 
před samotným provedením kontroly seznámit kontrolovaného s pověřením ke kontrole a 
oznámit i datum kontroly. Tím vznikne dostatečný časový prostor, během něho� nelegálně 
zaměstnané osoby  prostor firmy opustí. 

Dal�í oblastí, která znemo�ňuje úřadům práce dohlí�et na nelegální zaměstnanost 
v jejich regionech, je oblast �ivnostenského podnikání. Tady experti uvádějí kromě vý�e 
uvedených připomínek nutnost zpřísnění podmínek pro vydání �ivnostenských oprávnění 
cizincům, a to předev�ím cizincům z ostatních zemí (mimo země EU a země kandidátské), 
odnímání �ivnostenských oprávnění při opakovaném zji�tění záva�ného poru�ení podmínek a 
důslednou a častou kontrolu předmětu podnikání, který je uveden v �ivnostenském oprávnění. 
Experti rovně� doporučují zpřísnění, případně omezení mo�nosti zakládání veřejně 
obchodních společností, společností s ručením omezeným nebo dru�stev,  kde jsou společníky 
nebo členy dru�stev převá�ně cizinci. I tento návrh se týká pouze cizinců z ostatních zemí. 

Zajímavým námětem je také vy�adování trestního rejstříku ze země původu cizince a  
průkazněj�í prokázání majetku  při předkládání �ádosti o podnikání v České republice. 

 
Závěr 

Při hledání ře�ení nelegálního zaměstnávání u cizinců se zaměřit předev�ím na 
cizince z ostatních zemí, tedy na cizince mimo členské a kandidátské země EU. Umo�nit 
těmto cizincům zaměstnání nebo zakládání mnohočlenných společností pouze s vízem  
s uvedením účelu zaměstnání. Zavedení vízového re�imu pro některé státy napomohlo 
k poklesu nelegálního zaměstnávání cizinců. Plnění kritérií Schengenské smlouvy a 
uvedení do praxe dal�ích legislativních opatření a organizačních nástrojů vytvoří 
předpoklady k dal�ímu sni�ování nelegálních migrací občanů třetích zemí, ale mů�e se 
zvý�it nelegální zaměstnávání občanů kandidátských zemí. 

18. Daří se prostřednictvím institutu  povolení k zaměstnání účinně regulovat pracovní 
migraci? 

Povolení k zaměstnání vydává cizincům místně příslu�ný úřad práce na místo, které 
nelze obsadit českým občanem z registru nezaměstnaných. Tato praxe je dostatečně 
vyu�ívána v�emi úřady práce a  jistě přispívá k regulaci trhu práce. Respondenti, mezi nimi� 
je výrazná vět�ina ředitelů úřadů práce, jsou vět�inou přesvědčeni, �e se regulace tímto 
platným systémem daří. Rozhodně �ano� uvedlo 5 dotazovaných a spí�e �ano� 8 
dotazovaných. 4 experti uvádějí, �e se touto praxí  regulace pracovní migrace spí�e nedaří.  

Přitom klasické zaměstnávání, kdy cizinec sám uzavře pracovní smlouvu 
s tuzemským zaměstnavatelem, nedělá problémy. Úřady práce posoudí situaci a zpravidla 
povolení k zaměstnání vydají. Problémem je obcházení institutu povolení k zaměstnání  
různými zprostředkovateli, co� bylo podrobně  popsáno v otázce č. 2. Uvedená neblahá praxe 
je zneu�ívána nejen cizími zprostředkovateli, ale i českými a slovenskými podnikateli. 

 



 

17

 

Závěr 
Současná platná právní úprava, kdy k zaměstnání cizince je třeba povolení 

k zaměstnání vydané úřadem práce, se osvědčuje a přispívá k účinné regulaci pracovní 
migrace. 

19. Pomáhají k regulaci počtu cizinců na trhu práce bilaterální smlouvy uzavřené 
s některými státy? 

Česká republika ve snaze  regulovat příliv cizinců na tuzemský trh práce uzavřela 
s vybranými státy dvoustranné smlouvy o vzájemném zaměstnávání občanů. Zmíněné 
smlouvy byly uzavřeny s Německem, Ukrajinou (v současné době je ukončena její platnost), 
Maďarskem, Bulharskem, Ruskou federací, Mongolskem, Litvou (stá�isté), Lucemburskem 
(stá�isté), Polskem, Vietnamem (platnost skončí v roce 2004) a �výcarskem (stá�isté). 
Specielní nadstandardní smlouva o vzájemném zaměstnávání je uzavřena se Slovenskou 
republikou. 

Z uvedeného výčtu zemí mají vět�í význam pro regulaci trhu práce pouze smlouvy  
s Ukrajinou, Německem a Slovenskem. Ostatní země tuzemský trh práce ve vět�í míře 
neovlivňují. Přitom smlouva se Slovenskem je tak liberální, �e mo�nost přímého ovlivnění 
trhu práce úřadům práce v případě této země neumo�ňuje. Hlasy, které volaly po úpravě či 
zru�ení uvedené smlouvy, dnes utichly, neboť vstupem obou republik do Evropské unie se 
smlouva stane bezpředmětnou. 

Jedna třetina expertů uvádí, �e institut mezivládních dohod o zaměstnávání občanů 
druhého státu spí�e přispěl nebo rozhodně přispěl k regulaci počtu cizinců na tuzemském trhu 
práce. Zde uvádějí předev�ím, dnes ji� neplatnou, smlouvu s Ukrajinou. Zbývající dvě třetiny 
respondentů se domnívají, �e mezivládní dohody svoji funkci neplní a spí�e nebo rozhodně  
k regulaci počtu cizinců na tuzemském trhu práce  nepřispívají. 

 
Závěr 

Mezivládní dohody o vzájemném zaměstnávání  osob nesplnily zcela účel, proč 
byly uzavřeny, a svojí existencí k regulaci počtu cizinců na na�em území ve vět�í míře  
nepřispěly. 

 

20. Kolik je zhruba ve Va�em regionu (okrese) cizinců s povolením k zaměstnání, kteří zde 
pracují  déle ne� jeden rok?  

Zájem cizinců o působení na tuzemském trhu práce je posilován i skutečností, �e se 
České republice blí�í členství v EU. To se odrá�í i v zájmu zahraničních pracovníků o jejich  
dlouhodoběj�í pobyt na na�em území za účelem zaměstnání. Na druhé straně i zaměstnavatelé 
mají zájem, aby cizinci pracovali v jejich provozovnách co mo�ná nejdéle a aby tak lépe 
vyu�ili dovedností, které si za del�í dobu osvojili.  

Počty zahraničních pracovníků, jim� bylo opakovaně uděleno nebo prodlou�eno 
povolení k zaměstnání, nejsou evidovány. Proto se v tomto vyhodnocení musíme spokojit 
s odbornými odhady expertů. Otázka byla volena tak, aby byl odhadnut nejen celkový počet  
dlouhodobě zaměstnaných cizinců, ale i členění na cizince ze zemí Evropské unie, 
z kandidátských zemí a z ostatních zemí. 

U cizinců ze zemí Evropské unie se pohybují odhady expertů v intervalu mezi 10 a� 
50 pracovníky za jeden okres. Při známém počtu okresů a s vědomím značné míry abstrakce 
je mo�no odvodit, �e dlouhodobě, tedy déle ne� rok, pracuje v České republice přibli�ně asi   
2 200 cizinců z EU. 

U cizinců z kandidátských zemí jsou odhady expertů řádově vy��í a pohybují se 
nejčastěji v intervalu  mezi 100 a� 400 cizinců na jeden okres. Při shodné aproximaci jako u 
cizinců ze zemí EU dojdeme k celkovému počtu dlouhodobě pracujících cizinců 



 

18

 

z kandidátských zemí cca 30 000. Přitom největ�í počty těchto cizinců jsou ze Slovenské 
republiky (cca 83 %) a z Polska (13 %). 

U cizinců z ostatních zemí se předpokládá jejich dlouhodobé zaměstnávání přibli�ně 
v poloviční vý�i oproti kandidátským zemím. Odhady se pohybují mezi 100 - 200 pracovníky 
za okres, co� představuje celkový počet cca 15 000. Přitom na prvním místě co do teritoria 
stojí jednoznačně Ukrajina, odkud se rekrutuje cca 60 % v�ech cizinců. 

Uvedené expertní odhady byly porovnány s celkovými počty cizinců s platným 
povolením k zaměstnání vykázanými k 31. prosinci 2002, a tím byl zji�těn přibli�ný procentní 
podíl dlouhodobě zaměstnaných cizinců a  zaměstnaných cizincům celkem: 



 

19

 

Státy Evropské unie 
                                            cizinci celkem     dlouhodobě zaměstnaní      podíl 

                                                (statistika)               (odhad expertů) 
Německo                                          1 306      
Velká Britanie                                  1 005 
Francie                                                702 
Rakousko                                            432 
ostatní                                                 500 _______________________________ 
celkem                                             3 945                           2 200                   55,8 

                            

Kandidátské země 
Slovensko                                       56 558 
Polsko                                               7 338 
ostatní                                               1 500 _______________________________ 
celkem                                            65 396                          30 000                   45,9 
 

Ostatní země+ 
Ukrajina                                         19 958 
Bulharsko                                        1 985 
Moldavsko                                       1 412 
Bělorusko                                         1 191 
Mongolsko                                       1 185 
Ruská federace                                    930 
Rumunsko                                           724 
Makedonie                                          395 
Jugoslavie                                           333 
ostatní                                              2 290                         ________                        
celkem                                           30 403                           15 000                   49,3    
 
+  bez  občanů USA, kteří mají zcela odli�ný charakter zaměstnávání 
Poznámka:statistika uvádí celkový počet cizinců s platným povolením k zaměstnání a registrace občanů SR bez 
ohledu na délku trvání pracovního poměru v ČR. 

 
Závěr 

Dlouhodobé zaměstnávání cizinců v České republice je pozitivním, oboustranně 
vítaným jevem jak ze strany zaměstnavatelů, tak i cizinců. Největ�í podíl dlouhodobě 
zaměstnaných vykazují přitom občané ze zemí EU, co� je předurčeno charakterem 
jejich zaměstnávání. Bylo by zajímavé tento jev sledovat opakovaně a zjistit trend jeho 
vývoje. 

 

21. Kolik je zhruba ve Va�em regionu (okrese) cizinců s �ivnostenským oprávněním, kteří 
zde podnikají déle ne� jeden rok?  

Skladba expertů na zodpovězení této otázky nebyla nejvhodněj�í. Někteří ředitelé 
úřadů práce zji�ťovali tyto odhady od svých kolegů na �ivnostenských úřadech, jiní je 
provedli sami, někteří dokonce odmítli tuto otázku kvantifikovat. 



 

20

 

 Ze získaných odpovědí vyplývá, �e ze zemí EU vlastní �ivnostenské oprávnění a 
skutečně podniká v průměru cca 20 občanů v okrese, co� při aproximativním roz�íření na 
v�echny okresy představuje cca 1 400  podnikatelů ze zemí EU. 

Počty vyu�ívaných �ivnostenských oprávnění občanů z kandidátských zemí jsou 
odhadovány v průměru na cca 120 v jednom  okrese, co� znamená celkový počet přes 7 tisíc. 

Nejvíce �ivnostenských oprávnění bylo vydáno občanům z ostatních zemí, kde se 
jedná předev�ím o občany Vietnamu a Číny, kteří se �iví obchodem a pohostinstvím. Je sem 
v�ak třeba započítat i ji� zmíněné výrobně obchodní společnosti mající i desítky 
spolumajitelů. Celkový počet činných �ivností z ostatních zemí je odhadován na cca 14 000. 

 
Závěr 

Cizinci se �ivnostenským oprávněním podnikající déle ne� jeden rok  
nedosahují u občanů ze států EU a z kandidátských zemí počtů zaměstnaných cizinců.  
Opakem jsou cizinci z ostatních zemí, kde je převaha podnikání nad zaměstnáváním 
více ne� markantní. 
 

22. Doporučujete úpravu stávajících zákonných předpisů (zákona o zaměstnanosti, o 
pobytu cizinců, �ivnostenský zákon) a v jakém směru? Co zpřísnit, co uvolnit? 
Experti doporučují zavedení následujících opatření: 
− zákon o zaměstnanosti: zařadit vy�adování povolení k zaměstnání i pro členy veřejně 
 obchodních společností, společnosti s ručením omezeným a členy dru�stev; zjednodu�it 
 vyřizování dokladů při opakovaném vystavování povolení k zaměstnání 
− �ivnostenský zákon: vyloučit mo�nost vydávání �ivnostenských oprávnění na činnosti, 
 které by měly být vykonávány zásadně na základě pracovní smlouvy (příklad profese 
 zedník, horník apod.); zpřísnit vydávání �ivnostenských listů společnostem s ručením 
 omezeným a dru�stvům, proto�e se tímto způsobem obchází zákon o zaměstnanosti, 
 respektive povinnost pracovních povolení pro zaměstnance; povinné dokládání profesní 
 praxe podnikatelů; stanovit u podnikatelů minimální limit vlastního kapitálu; platnost 
 �ivnostenského oprávnění omezit na dva roky; prohloubit kontrolu �ivnostenského 
 podnikání cizinců (dodr�ování daňových předpisů, hygienických předpisů, dodr�ování 
 kvality slu�eb apod.); prokazovat původ majetku pro podnikání v ČR. 
 

23. Doporučujete zavedení přechodného období pro omezení volného pohybu osob za 
účelem zaměstnání z členských a kandidátských zemí obdobně, jako hodlají zavést některé 
země proti České republice? Na jakou dobu, pro které země, obecně plo�ně anebo jen pro 
vybrané profese? 

Názory respondentů na zavedení přechodného období pro omezení volného pohybu 
osob za účelem zaměstnání po vstupu ČR do EU jsou spí�e odmítavé (40 %), téměř čtvrtina 
respondentů na ně neodpověděla vůbec (23,5 %). 

Více ne� třetina expertů se přiklání k určitému omezení, i kdy� se názory neshodují 
v tom, vůči kterým zemím, na jak dlouho, případně jakých profesí by se mělo omezení týkat. 
Více ne� třetina expertů soudí, �e by měla po vstupu ČR do EU existovat minimálně 
registrace případně ohla�ovací povinnost na trhu práce pro občany nových členských zemí. 
�ádný z expertů nedoporučil omezování pohybu ze současných  členských zemí EU, dva 
respondenti uvedli, �e by případná regulační opatření měla být reciproční.  

Pokud bylo doporučováno omezení volného pohybu pracovníků po vstupu ČR do 
EU, pak pouze pro občany kandidátských zemí: nejčastěji Polska, ale i Slovenska (jeho� 
občané mají dnes nadstandardní re�im na trhu práce, který se podobá volnému pohybu osob) a 



 

21

 

baltských zemí (jejich� počet je v současnosti zanedbatelný),  a to na dobu jednoho, dvou, pěti 
či sedmi let. Dva respondenti doporučují omezení zaměstnávání Slováků a Poláků ve 
stavebních profesích na dobu dvou let, dva doporučují omezení zaměstnávání polských 
horníků na dobu sedmi let, jeden respondent doporučuje omezení některých profesí, bez udání 
jakých. 

 
Závěr 

Vět�ina expertů nedoporučuje omezování volného pohybu pracovníků po 
vstupu ČR do EU, třetina ano, ale pouze občanů dne�ních kandidátských zemí EU, 
častěji je zmiňováno Polsko a Slovensko. Důvody pro zavedení přechodného období ze 
strany ČR mají význam zejména pro formování veřejného mínění, v případě 
kandidátských zemí mají racionální jádro a vycházejí z pravidelných analýz trhu práce. 
 

24. Jaká opatření doporučujete prosadit, aby se dlouhodobě a legálně zaměstnaní cizinci 
úspě�ně v České republice integrovali? Máme na mysli různé druhy motivace, jakými 
mohou být: výuka če�tiny, rekvalifikace, ubytování, bydlení pro rodinu, před�kolní příprava 
dětí apod. či jiné, uveďte které. 
− Nejčastěji navrhovaným opatřením je zavést mo�nost výuky českého jazyka pro cizince  a 
 vy�adovat slo�ení zkou�ky z českého jazyka pro cizince, kteří chtějí v České republice 
 pracovat a podnikat.  
− Dal�ím opatřením, které je častěji zmiňováno, je slo�ení zkou�ky z minima znalostí 
 základních právních předpisů spojených se zaměstnáním, podnikáním a pobytem cizinců 
 v ČR. 

Dal�í opatření vyjmenovaná ní�e se vyskytla ojediněle: 
− zavést integrační opatření pro cizince jako existují například v Německu; legální migrace 
 jsou �ádoucí a měly by se tomu přizpůsobit zákony o pobytu a instrumenty pro 
 začleňování cizinců do společnosti; 
− umo�nit cizincům rekvalifikace; 
− podporovat zvy�ování vzdělání cizinců, zvýhodnit pro cizince oblast vzdělávání na 
 středních a vysokých �kolách, zavést mo�nost před�kolní výchovy pro děti cizinců; 
− poskytnout pomoc cizincům při obstarávání bydlení pro rodinu; 
− cizinec by se měl přizpůsobit podmínkám �ivota v ČR a neměla by se pro ně zavádět 
 zvlá�tní nadstandardní péče ani zakládat zvlá�tní �koly a kostely pro cizince; 
− neumo�nit integraci cizinců v okrese Karviná. 

 
Závěr 

Nejvíce expertů se shoduje v názoru, �e jsou pro integraci cizinců nezbytná 
určitá opatření, nejčastěji výuka českého jazyka.  
 

25. Lze určit cizince, kteří se u nás integrují lépe ne�li jiní? Pokud ano, uveďte: a) z jakých 
jsou zemí, b) v jakých odvětvích či oborech činností, c) v jakých profesích? 

Experti uváděli často ty skupiny cizinců, které se vyskytují v jejich okresech 
nejčastěji, někteří podotýkali, �e Slováci se integrují dobře v�ude, ve v�ech odvětvích a 
profesích. Jiní zdůrazňovali jazykově blízké skupiny cizinců, případně skupiny cizinců 
sdílejících podobné �ivotní  hodnoty jako občané ČR. Jmenovali v souhrnu tak �irokou �kálu 
zemí, odvětví i profesí, �e by se dalo soudit, �e se integrují dobře v�echny početné skupiny 



 

22

 

cizinců na trhu práce. Někteří uvedli, �e schopnost integrace nezávisí na občanství či 
národnosti, ale na lidských vlastnostech. 
a)  Nejlépe se podle expertů integrují v České republice občané Slovenska a Polska. 
 Jmenováni jsou ale i Ukrajinci, občané Ruské federace či bývalého Sovětského svazu a 
 cizinci z východu, jmenovitě Vietnamu, Číny, Kazachstánu. 
b)  Zaměstnanci vlastních zahraničních firem, v odvětví dobývání nerostných surovin, 
 hornictví a stavebnictví, obchod, slu�by, pohostinství, hotely a restaurace, zdravotnictví, 
 elektronika. Jmenováni byli té� podnikatelé a obchodníci. 
c)  Zdůrazňovány jsou kvalifikované profese, odborníci a specialisté, lékaři, léčitelé, ale i 
 bě�né profese: horník, zedník, montér, obráběč, pomocný dělník, technik, důlní technik 
 kuchař, čí�ník, prodavač, �ičky-�vadleny, pomocní pracovníci. 

 
Závěr 

Experti se shodují v názoru, �e pracovníci ze Slovenska a Polska, které patří 
tradičně mezi významné skupiny cizinců na trhu práce ČR, se také na trhu práce ČR 
nejlépe integrují. 

 

 

26. Jakými změnami v počtech osob pro�lo zaměstnávání na�ich občanů v zahraničí a jaký 
bude podle Va�eho názoru dal�í vývoj po vstupu na�í republiky do EU? 

Emigrace českých občanů za prací do zahraničí se podle odhadu vět�í části expertů 
od roku 2000 zvy�uje a bude nadále  mírně narůstat. I kdy� bude po vstupu ČR do EU  platit 
přechodné období omezující volný pohyb pracovníků z budoucích nových členských zemí ve 
vět�ině členských zemí EU, přesto experti očekávají mírný vzestup počtu českých občanů 
zaměstnávaných jak v zemích EU, tak i v kandidátských zemích ji� v roce 2005. Rozptyly 
v odhadech expertů byly vysoké, otázka na vývoj pracovních migrací občanů ČR do oblastí 
mimo EU byla obvykle zodpovězena jen polovinou expertů. 

Otázka byla strukturovaná a zji�ťovala hodnocení posledního vývoje emigrace 
českých občanů za prací do členských zemí EU, kandidátských zemí EU a ostatních. 

Experti rozhodně neočekávají masivní migrace českých občanů do zahraničí 
v krátkodobém horizontu do roku 2005. Informovanost českých občanů o volných pracovních 
místech díky systému EURES se zvý�í, ale bude zále�et předev�ím na vývoji české 
ekonomiky a na vytváření uspokojivých pracovních podmínek a příle�itostí pro české 
pracovníky u nás. 

Experti očekávají, �e zaměstnání v zahraničí naleznou po připojení ČR do EU 
zejména odborníci a specialisté. V roce 2005 by se jejich počet mohl zvý�it podle průměrného 
odhadu o 30 % oproti roku 2000. Méně intenzivně vzrostou pracovní migrace českých  
kvalifikovaných, případně i nekvalifikovaných pracovníků do EU. Odpovědi expertů se 
značně li�ily, někteří vůbec neuva�ovali o mo�nosti odlivu nekvalifikovaných pracovníků 
z ČR, jiní jej nevylučovali. 

Někteří experti očekávají, �e se v roce 2005 mírně zvý�í i pracovní migrace 
odborníků a specialistů do kandidátských zemí EU, i kdy� v men�í míře ne�li do tradičních 
členských zemí EU. I pracovní migrace kvalifikovaných a nekvalifikovaných pracovníků do 
budoucích členských zemí EU dle mínění některých expertů mírně porostou. 

Nejni��í odliv odborníků a specialistů bude směřovat po přičlenění ČR k EU podle 
mínění expertů do ostatních zemí mimo hranice členských zemí EU, ale i v tomto případě je 
očekáván jejich mírný nárůst oproti roku 2000.   

 



 

23

 

Odhad vývoje zahraničních pracovních migrací českých občanů v roce 2002 ve srovnání 
s rokem 2000 a odhady jejich budoucího vývoje v roce 2005 

 

od
ha

d 
em

ig
ra

cí
 č

es
ký

ch
 

ob
ča

nů
 z

a 
pr

ac
í 

členské země EU 
kandidátské země 

(nové členské země) ostatní země 

profese odborníci 
specialisté 

kvalifikov-
aní dělníci 

nekvalifiko
vaní dělníci 

odborníci 
specialisté 

kvalifikov-
aní dělníci 

nekvalifiko
vaní dělníci 

odborníci 
specialisté 

kvalifikova-
ní dělníci 

nekvalifiko
vaní dělníci 

2000 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 

2002 108 % 107 % 102 % 104 % 103 % 98 % 98 % 91 % 92 % 

2005 132 % 127 % 113 % 110 % 109 % 105 % 102 % 91 % 111 % 
 

Poznámka: údaje v tabulce jsou  aritmetickými  průměry  odhadů uvedených experty 
 

27. Která povolání a profese z Va�eho regionu nejvíce migrují za prací a kam? 
Poptávka po české pracovní síle zaměstnávané v zahraničí není systematicky 

mapována. V příhraničních okresech ČR byl v devadesátých letech zaznamenán zejména 
odliv řemeslných profesí do Rakouska a Německa, který byl v průběhu let utlumen.  

V současné době občané ČR směřují za prací zejména do zemí EU, z nich� byly 
jmenovány: Velká Británie, Francie, Německo, Itálie, Rakousko. Z kandidátských zemí bylo 
uvedeno pouze Slovensko a z ostatních zemí USA. Spektrum odvětví a profesí je �iroké, 
častěji se opakují profese z odvětví gastronomie, stavebnictví a zdravotnictví.  

V členských zemích EU jsou dnes zaměstnáváni če�tí občané zejména v odvětvích: 
gastronomie, zemědělství, pohostinství, informační technologie, zdravotnictví, kultura a 
zábava, stavebnictví, průmyslová výroba. V profesích: kuchař, čí�ník, řezník, au pair, 
restaurátor, stavební dělník, dla�dič, pomocný dělník, zemědělský dělník, programátor, 
zdravotní sestra či jiný střední a odborný zdravotnický personál, slu�by v domácnosti, 
ovocnář. Zmiňovány jsou i stá�e, případně sezónní práce a brigády studentů. 

V kandidátských zemích pracují če�tí občané vět�inou jako kvalifikovaní řemeslníci, 
případně řidiči. V ostatních zemích byli jmenováni jedním respondentem pouze řidiči. 
Odpovědi expertů  
 

28. Existují ve Va�em regionu povolání, která jsou nebo budou po na�em vstupu do EU 
odchody do zahraničí ohro�ena? Která? a) dnes, b) po vstupu do EU 

Podle mínění expertů nedojde vět�inou k �ádným dramatickým změnám, očekává se 
odliv pracovníků ze zdravotnictví (lékařů a odborného zdravotnického personálu). Nedá se 
říci, �e by odchody na�ich občanů za prací do zahraničí mohly ohrozit některé segmenty trhu 
práce, spí�e mírně zkomplikovat situaci. 



 

24

 

Celkové závěry 
 
Sonda mezi experty o změnách v pracovních migracích po vstupu České republiky 

do Evropské unie nesignalizuje, �e by měly nastat dramatické změny ve vývoji pracovních 
migrací. Vcelku převa�ují optimistická očekávání spojená se vstupem ČR do EU. Rozsah a 
struktura budoucích pracovních migrací bude předev�ím záviset na ekonomickém vývoji, 
růstu investic a nově vytvořených pracovních místech a vývoji na trhu práce s ohledem na 
strukturální nezaměstnanost.  

Odliv českých pracovníků do zahraničí pravděpodobně nastane, ale nebude nijak 
masivní. Zejména se očekává růst zájmu o kvalifikované odborníky a specialisty, zejména ze 
zdravotnictví. Příliv občanů členských zemí EU na trh práce ČR se patrně mírně zvý�í, ale 
intenzivněj�í pracovní migrace se očekávají z budoucích nových členských zemí EU, 
Slovenska a Polska. Přesto se vět�ina expertů nedomnívá, �e bude třeba tlumit jejich rozsah 
zaváděním regulačních opatření. Někteří experti soudí, �e by podobná opatření mohla být 
zavedena jako reciproční ve vztahu k členským zemím EU regulujícím zaměstnanost českých 
občanů v jejich zemi. Pracovní migrace občanů členských zemí EU jsou hodnoceny experty 
pozitivně. Migrace z třetích zemí představují dosud spí�e dodatečnou pracovní sílu, která 
vyplňuje současné mezery na trhu práce. Experti vět�inou soudí, �e je mo�no tyto mezery 
zaplnit domácími pracovníky. Rozhodně nepanuje názor, �e by se česká ekonomika zhroutila 
bez přítomnosti cizích pracovníků. Jsou na trhu práce u�iteční, ale jsou vět�inou nahraditelní 
(s výjimkou specialistů a odborníků s vysokou kvalifikací).  

Přeshraniční pohyb pracovních sil v současné době podle expertů neovlivňuje trh 
práce v České republice nijak významně. Experti hodnotí zejména pozitivní příliv cizinců 
v oblasti investic, ve sféře závislého zaměstnání jsou dle jejich názoru i postradatelní. Určité 
typy podnikání cizinců by měly být legislativně o�etřeny tak, aby se jejich prostřednictvím  
nesni�ovala účinnost regulačních opatření na trhu práce a aby nedocházelo k daňovým 
únikům a únikům plateb na sociální a zdravotní poji�tění. Kromě zahraničních investic 
podporovaných vládou, jimi� se docílilo vzniku stovek nových pracovních míst, ovlivňují i 
dal�í současné podnikatelské aktivity cizinců zaměstnanost v ČR. Názory na jejich dal�í vývoj 
po vstupu ČR do EU nejsou jednotné. Někteří experti očekávají jejich růst, jiní stagnaci či 
pokles.  
− Nejčastěji navrhovaným opatřením je zavedení mo�nosti výuky českého jazyka pro  cizince 
 a vy�adovat slo�ení zkou�ky z českého jazyka. Doporučuje se také povinná znalost 
 českého jazyka pro podnikatele působící v ČR. 
− Zavést pro cizince zkou�ku ze znalosti základních právních předpisů spojených se 
 zaměstnáním, podnikáním a pobytem v ČR. 
− Umo�nit cizincům rekvalifikace. 
− Poskytnout pomoc cizincům při obstarávání bydlení pro rodinu. 
− Povinné dokládání profesní praxe u zaměstnanců i podnikatelů. 
− Povinné dokládání kvalifikace u podnikatelů. 
− Stanovit u podnikatelů minimální limit vlastního kapitálu. 
− Platnost �ivnostenského oprávnění omezit na dva roky. 
− Prohloubit kontrolu �ivnostenského podnikání cizinců (dodr�ování daňových předpisů, 
 hygienických předpisů, dodr�ování kvality slu�eb apod.). 
− Zavést integrační opatření pro cizince jako existují například v Německu. Legální 
 migrace jsou �ádoucí a měly by se tomu přizpůsobit zákony o pobytu a instrumenty pro 
 začleňování cizinců do společnosti. 
− Neumo�nit integraci cizinců v okrese Karviná. 
− Podporovat zvy�ování vzdělání cizinců. 
− Zvýhodnit pro cizince oblast vzdělávání na středních a vysokých �kolách. 



 

25

 

− Zavést mo�nost před�kolní výchovy pro děti cizinců 
− Cizinec by se měl přizpůsobit podmínkám �ivota v ČR a neměla by se pro ně zavádět 
 zvlá�tní nadstandardní péče. 

 
 
 

 



 

 

Expertní interview s odborníky zaměřené na problematiku migrací     
a očekávaných změn, které nastanou podle jejich názoru po připojení 

České republiky k EU. 

Po roce 1990 do�lo k zásadnímu obratu v průběhu zahraniční migrace  
v České republice. Cizinci se stali bě�nou součástí společenského prostředí na�í 
země i pracovního trhu. Hospodářství ČR se bez cizí pracovní síly neobejde, ale 
účinky přílivu i odlivu pracovní síly v různých místech na�í země nemusí být 
shodné. Zajímají nás Va�e názory na uplynulý vývoj a  odhad budoucí situace 
v oblasti pracovní migrace, která nastane po připojení České republiky 
k Evropské unii v roce 2004. 
1. Mů�ete ve stručnosti shrnout jaký vliv měl pohyb pracovní síly přes hranice na trh práce ve Va�em 
regionu v uplynulém desetiletí? Máme na mysli odliv obyvatel za prací do ciziny i příliv cizinců: 

����.������������������������������������.. 
���������������������������������������������
���������������������������������������������
���������������������������������������������
���������������������������������������������
���������������������������������������������
���������������������������������������������
���������������������������������������������
���������������������������������������������
���������������������������������������������
����� 

2. Ovlivnily podnikatelské aktivity cizinců ve va�em regionu vznik nových pracovních míst?  

Mů�ete řádově odhadnout, kolik nových pracovních míst vzniklo přímo ve Va�em regionu v průměru 
ročně a kolik očekáváte, �e jich průměrně ročně vznikne podle Va�eho názoru po připojení ČR k EU? 

a) v období 1993-1999: 

b) v posledních třech letech 2000-2002 : 

c) po očekávaném připojení ČR k EU v roce 1994: 

 

3. Odhadněte, prosím, jak se změnily počty zahraničních pracovníků na trhu práce ve Va�em regionu 
v roce 2002 oproti roku 2000 a jaký vývoj očekáváte po vstupu ČR do EU (v členění podle odbornosti).  

Vá� odhad uveďte v procentech, rok 2000 představuje 100%. 

 
rok/ 

odhad členské země EU kandidátské země 
(nové členské země) ostatní země 

profese odborníci 
specialisté 

kvalifikovaní 
dělníci 

nekvalifiko-
vaní dělníci 

odborníci 
specialisté 

kvalifikovaní 
dělníci 

nekvalifiko-
vaní dělníci 

odborníci 
specialisté 

kvalifikovaní 
dělníci 

nekvalifiko-
vaní dělníci 

2000 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

2002          

2005          

 



 

2

 

4. Jak odhadujete vývoj poptávky po cizí pracovní síle z hlediska odbornosti ve va�em okrese/kraji/ 
regionu po připojení ČR k EU porovnejte, prosím, rok 2002 s rokem 2005. 

Uveďte, prosím, řádové počty:    1-10        11-100      101 +                    

 

odhad členské země EU kandidátské země 
(nové členské země) ostatní země 

profese odborníci 
specialisté 

kvalifikovaní 
dělníci 

nekvalifiko-
vaní dělníci 

odborníci 
specialisté 

kvalifikovaní 
dělníci 

nekvalifiko-
vaní dělníci 

odborníci 
specialisté 

kvalifikovaní 
dělníci 

nekvalifiko-
vaní dělníci 

2002          

2005          

 

5. Jak odhadujete vývoj poptávky v odvětvích a oborech činností? Porovnejte rok 2002 s rokem 2005.  

Uveďte, prosím, řádové počty:    1-10        11-100      101 +       

              
rozdělení podle OKEČ 2002 2005 
1 zemědělství, myslivost   
2 lesní hospodářství, chov ryb   
3 dobývání nerostných surovin   
4 zpracovatelský průmysl   
5 výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody   
6 stavebnictví   
7 obchod a opravy   
8 hotely a restaurace   
9 doprava, skladování, po�ty a telekomunikace   
10 peně�nictví a poji�ťovnictví   
11 nemovitosti, pronájem a slu�by pro podniky   
12 veřejná správa   
13 �kolství   
14 zdravotnictví   
15 ostatní veřejné, sociální a ostatní slu�by   
16 domácnosti zaměstnávající personál   
17 jiné, uveďte   

 

6. Jak odhadujete vývoj poptávky po cizí pracovní síle z hlediska profesí? Porovnejte, prosím. rok 2002 
s rokem 2005.   

Uveďte, prosím, řádové počty:    1-10         11-100     101 +         

            
Třídy KZAM: 2002 2005 
Tř. 1 zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci   
Tř. 2 vědečtí a odborní du�evní pracovníci   
Tř. 3 techničtí, zdrav. a pedag. pracovníci   
Tř. 4 ni��í administrativní pracovníci   
Tř. 5 provozní pracovníci ve slu�bách a obchodě   
Tř. 6 kvalifikovaní dělníci   
Tř. 7 řemeslníci a kvalifikovaní výrobci   
Tř. 8 obsluha strojů a zařízení   
Tř. 9 pomocní a nekvalifikovaní pracovníci   
jiné, uveďte   

 



 

3

 

7. Jak ovlivňuje příliv pracovní síly z jiných zemí strukturu nabídky a poptávky na trhu práce Ve va�em 
okrese/kraji/regionu obecně? 

a) Označte kří�kem odvětví či obor činností, v nich� dnes dochází k převisu nabídky pracovní síly nad 
 poptávkou a v jakých odvětvích či oborech činností očekáváte, �e dojde k převisu nabídky pracovní síly po 
 připojení ČR k EU (máme na mysli poptávku obecně, nejen po cizí pracovní síle). 

 
rozdělení podle OKEČ 2002 2005 
1 zemědělství, myslivost   
2 lesní hospodářství, chov ryb   
3 dobývání nerostných surovin   
4 zpracovatelský průmysl   
5 výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody   
6 stavebnictví   
7 obchod a opravy   
8 hotely a restaurace   
9 doprava, skladování, po�ty a telekomunikace   
10 peně�nictví a poji�ťovnictví   
11 nemovitosti, pronájem a slu�by pro podniky   
12 veřejná správa   
13 �kolství   
14 zdravotnictví   
15 ostatní veřejné, sociální a ostatní slu�by   
16 domácnosti zaměstnávající personál   
17 jiné, uveďte   

 

b) Označte kří�kem profese, kde dochází v současnosti k převisu nabídky nad poptávkou a jaká bude podle 
 Va�eho názoru situace v roce 2005 ? Máme opět na mysli poptávku po pracovní síle obecně. 

 
Třídy KZAM: 2002 2005 
Tř. 1 zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci   
Tř. 2 vědečtí a odborní du�evní pracovníci   
Tř. 3 techničtí, zdrav. a pedag. pracovníci   
Tř. 4 ni��í administrativní pracovníci   
Tř. 5 provozní pracovníci ve slu�bách a obchodě   
Tř. 6 kvalifikovaní dělníci   
Tř. 7 řemeslníci a kvalifikovaní výrobci   
Tř. 8 obsluha strojů a zařízení   
Tř. 9 pomocní a nekvalifikovaní pracovníci   
10. jiné, uveďte   

 
8. Do�lo ve Va�em regionu podle Va�eho názoru  oproti roku 2000 ke sní�ení, stagnaci nebo zvý�ení 
nelegálního  zaměstnávání cizinců a v jaké asi míře? Odhadněte, prosím, v procentech: 
 
a) ze zemí EU ����  b) z kandidátských zemí �����c) z ostatních zemí������       
 
9. Jakým způsobem se bude podle Va�eho názoru vyvíjet situace ve Va�em regionu v oblasti nelegálního 
zaměstnávání cizinců po vstupu ČR do EU v roce 2004? Odhadněte, prosím, v procentech oproti roku 
2002: 
 
a) ze zemí EU ����  b) z kandidátských zemí �����c) z ostatních zemí������       



 

4

 

10. Jak hodnotíte pracovní podmínky cizích pracovníků (mzdy, pracovní re�im) a �ivotní podmínky 
(ubytování, stravování, volný čas) cizinců ve Va�em regionu?  
 
Označte číslicí : 
1 podstatně hor�í ne�li u vět�iny místních domácích pracovníků 
2. hor�í ne� u vět�iny místních domácích pracovníků 
3. obvyklé jako u vět�iny místních domácích pracovníků 
4. lep�í ne�li u vět�iny místních domácích pracovníků 
5. mnohem lep�í ne�li u vět�iny domácích pracovníků 
 

A. Pracovní podmínky cizinců: 

a) ze zemí EU   1 2 3 4 5 

b) z kandidátských zemí  1 2 3 4 5 

c) z ostatních zemí  1 2 3 4 5 

 

B. �ivotní podmínky cizinců: 

a) ze zemí EU   1 2 3 4 5 

b) z kandidátských zemí  1 2 3 4 5 

c) z ostatních zemí  1 2 3 4 5 

 

11. Lze říci, �e cizinci vytěsňují ve Va�em ve va�em regionu z trhu práce určité skupiny nezaměstnaných? 
Označte v příslu�ném řádku kří�kem, k jaké odpovědi se kloníte a mů�ete-li uvést přímo jaký typ 
nezaměstnaných máte na mysli v případě okruhu uvedených zemí, uveďte je v příslu�ném řádku. 
 
a) ze zemí EU  
1. rozhodně ano  
2. spí�e ano  
3. nelze jednoznačně říci  
4. spí�e ne  
5. rozhodně ne  
 
b) z kandidátských zemí  
1. rozhodně ano  
2. spí�e ano  
3. nelze jednoznačně říci  
4. spí�e ne  
5. rozhodně ne  
 
c) z ostatních zemí  
1. rozhodně ano  
2. spí�e ano  
3. nelze jednoznačně říci  
4. spí�e ne  
5. rozhodně ne  

 

12. Mů�ete ve stručnosti konkrétně označit skupiny nezaměstnaných osob, které jsou dnes podle Va�eho 
názoru vytěsňování z trhu práce cizinci: 

a) zemí EU���������������������������������� 

b) kandidátských zemí�����������������������������. 

c) ostatních zemí�������������������������������.. 

13. Domníváte se, �e by určitá pracovní místa vůbec nevznikla anebo zanikla, kdyby nebyla k dispozici 



 

5

 

cizí pracovní síla, která je ochotna pracovat za ni��í mzdy, ne�li jsou obvyklé pro dané odvětví a profesi ve 
Va�em okrese/kraji/ regionu?  

1. rozhodně ano 

2. spí�e ano 

3. ne 
 

14. Jak odhadujete počet osob zaměstnaných ve Va�em okrese/kraji/regionu bez pracovní smlouvy (máme 
na mysli občany i cizince)? Uveďte číslicí Vá� hrubý odhad:������� 
 

15. Kolik osob pracuje ve va�em okrese/kraji/regionu bez platného  �ivnostenského oprávnění (máme na 
mysli občany i cizince)? Uveďte číslicí Vá� hrubý odhad:������� 
 

16.  Označte kří�kem odvětví a obory činnosti, v nich� se nejčastěji setkáváte s případy černé práce (máme 
na mysli občany i cizince)? 
rozdělení podle OKEČ 
1 zemědělství, myslivost 
2 lesní hospodářství, chov ryb 
3 dobývání nerostných surovin 
4 zpracovatelský průmysl 
5 výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody 
6 stavebnictví 
7 obchod a opravy 
8 hotely a restaurace 
9 doprava, skladování, po�ty a telekomunikace 
10 peně�nictví a poji�ťovnictví 
11 nemovitosti, pronájem a slu�by pro podniky 
12 veřejná správa 
13 �kolství 
14 zdravotnictví 
15 ostatní veřejné, sociální a ostatní slu�by 
16 domácnosti zaměstnávající personál 
17 jiné, uveďte 
 

17. Označte kří�kem profese, v nich� se nejčastěji setkáváte s případy černé práce (máme na mysli občany 
i cizince)? 

KZAM 
Tř. 1 zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci 
Tř. 2 vědečtí a odborní du�evní pracovníci 
Tř. 3 techničtí, zdrav. a pedag. pracovníci 
Tř. 4 ni��í administrativní pracovníci 
Tř. 5 provozní pracovníci ve slu�bách a obchodě 
Tř. 6 kvalifikovaní dělníci 
Tř. 7 řemeslníci a kvalifikovaní výrobci 
Tř. 8 obsluha strojů a zařízení 
Tř. 9 pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 
10. jiné, uveďte 

 

18. Daří se prostřednictvím institutu povolení k zaměstnání účinně regulovat pracovní migraci ve Va�em 
okrese/kraji/regionu ? 

1. rozhodně ano  2.spí�e ano         3. spí�e ne  4. rozhodně ne 

 



 

6

 

19. Pomáhají k regulaci počtu cizinců na trhu práce bilaterální smlouvy uzavřené s některými státy? Se 
kterými zejména? 

1. rozhodně ano  2.spí�e ano  3. spí�e ne  4. rozhodně ne 

 

20. Kolik je zhruba ve Va�em okrese/kraji/regionu cizinců s povolením k zaměstnání, kteří zde pracují 
déle ne� jeden rok? Uveďte číslicí Vá� hrubý odhad: ������������� 

a) ze zemí EU 

b) z kandidátských zemí 

c) z ostatních zemí 

 

21. Kolik je zhruba ve Va�em okrese/kraji/regionu cizinců s �ivnostenským oprávněním, kteří zde 
podnikají déle ne� jeden rok?   

a) ze zemí EU 

b) z kandidátských zemí 

c) z ostatních zemí 
 

22. Doporučujete úpravu stávajících zákonných předpisů (zákon o zaměstnanosti, o pobytu cizinců, 
�ivnostenský zákon) a v jakém směru? Co zpřísnit, co uvolnit? 

���������������������������������������������
���������������������������������������������
���������������������������������������������
���������������������������������������������
������������������������� 
 
23. Doporučujete  zavedení přechodného období pro omezení volného pohybu  osob za účelem zaměstnání 
z členských a kandidátských zemí obdobně jako hodlají zavést některé členské země proti České 
republice? Na jakou dobu, pro které země, obecně plo�ně nebo jen na vybrané profese a které? 

���������������������������������������������
���������������������������������������������
���������������������������������������������
���������������������������������������������
������������������������� 

 
24. Jaká opatření doporučujete prosadit, aby se dlouhodobě a legálně zaměstnaní cizinci úspě�ně v České 
republice integrovali? Máme na mysli různé druhy motivace, jakými mohou být: výuka če�tiny, 
rekvalifikace, ubytování, bydlení pro rodinu, před�kolní příprava dětí� či jiné, uveďte které: 
���������������������������������������������
���������������������������������������������
���������������������������������������������
����������������������������.�����������������
�������������������������. 
 
25. Lze určit cizince, kteří se u nás integrují podle Va�ich zku�eností lépe ne�li jiní? Pokud ano, uveďte: 
 
a) z jakých zemí 
���������������������������������������������
������������������������������������� 
b) v jakých odvětvích či oborech činností 
���������������������������������������������
�������������������������������������. 
c) v jakých profesích 
���������������������������������������������



 

7

 

������������������������������������� 
 

 
26. Jakými změnami v počtech osob pro�lo zaměstnávání na�ich občanů v zahraničí a jaký bude podle 
Va�eho názoru dal�í vývoj po vstupu na�í republiky do EU? 

Vá� odhad uveďte v procentech, rok 2000 představuje 100%. 

 
rok/ 

odhad členské země EU kandidátské země 
(nové členské země) ostatní země 

profese odborníci 
specialisté 

kvalifikovaní 
dělníci 

nekvalifiko-
vaní dělníci 

odborníci 
specialisté 

kvalifikovaní 
dělníci 

nekvalifiko-
vaní dělníci 

odborníci 
specialisté 

kvalifikovaní 
dělníci 

nekvalifiko-
vaní dělníci 

2000 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

2002          

2005          
 

 
27. Která povolání a profese z Va�eho regionu nejvíce migrují za prací a kam? 
 
a) do zemí EU                   
���������������������������������������������
������������������������������������.. 
b) do kandidátských zemí 
���������������������������������������������
������������������������������������� 
c) do ostatních zemí   
���������������������������������..�������..     
���������������������������������������� 

 
28. Existují ve Va�em regionu povolání, která jsou nebo budou po na�em vstupu do EU odchody do 
zahraničí ohro�ena? Která? 
 
a) dnes 
���������������������������������������������
������������������������������������� 
b) po vstupu do EU 
���������������������������������������������
������������������������������������� 
 
29.  Jestli�e si přejete doplnit nějakým způsobem Va�e názory o očekávaných změnách v oblasti pracovní 
migrace po připojení ČR k EU, které nejsou zahrnuty v předchozích otázkách, učiňte tak zde: 
���������������������������������������������
���������������������������������������������
���������������������������������������������
���������������������������������������������
������������������������� 

 


	CÍLE DÍLČÍ STUDIE I.3
	KAPITOLA I   TRENDY V MEZINÁRODNÍCH MIGRACÍCH V ZEMÍCH OECD    SE ZVLÁŠTNÍM 
ZŘETELEM NA ČLENSKÉ ZEMĚ EU PO ROCE 2000
	Úvod
	1. Migrace a populační trendy
	1.1 Převaha migrací založených na rodinných svazcích
	1.2 Pracovní migrace
	1.3 Vzestup imigrace kvalifikovaných pracovníků
	1.4 Zvýšení přílivu azylantů navzdory restriktivním opatřením

	2. Multipanoramatický obraz současných migrací
	3. Tradiční a nové migrační pohyby
	4. Nelegální migrace
	Závěry
	Literatura
	Tabulková příloha ke kapitole I

	KAPITOLA II  OBECNÉ TRENDY VE VÝVOJI MIGRACÍ V ČR V SOUVISLOSTI S VÝVOJEM OBYVATELSTVA A TRHEM PRÁCE
	Úvod
	1. Obyvatelstvo v období let 1990 - 2002 a prognózy vývoje populace
	2. Zahraniční stěhování v období 1990-2002
	3. Ekonomická aktivita obyvatelstva České republiky
	4. Strukturální nezaměstnanost
	5. Neuspokojená poptávka na trhu práce
	6. Cizí pracovní síla na trhu práce
	7. Cizinci s povolením k pobytu v České republice
	8. Integrovaní cizinci	
	9. Zdrojové země migrací směřujících do České republiky
	10. Zaměstnanost cizinců v České republice
	10.1 Zaměstnanost cizinců s přechodným pobytem v ČR
	10.2 Závislé a nezávislé ekonomické aktivity cizinců s přechodným pobytem v ČR
	10.3 Postavení cizinců s povolením k zaměstnání na trhu práce v České republice
	10.3.1 Zaměstnanost cizinců podle pohlaví
	10.3.2 Věková struktura cizinců s povolením k zaměstnání
	10.3.3 Vzdělání požadované na pracovních místech obsazených cizinci s povolením k zaměstnání
	10.3.4 Zastoupení cizinců s povolením k zaměstnání podle odvětví NH (OKEČ)
	10.3.5 Cizinci s povolením k zaměstnání podle oboru činností (KZAM)


	11. Směry pracovních migrací
	12. Nelegální zaměstnávání cizinců a nelegální migrace
	12.1 Nelegální zaměstnávání cizinců
	12.2 Nelegální migrace cizinců

	13. Azylanti
	14. Odliv pracovní síly z České republiky, občané ČR zaměstnaní v zahraničí
	14.1 Vzájemné zaměstnávání mezi Českou republikou a Německem
	14.1.1  Zaměstnávání českých občanů v Německu
	14.1.2 Občané Německa na trhu práce v České republice


	Závěry
	Tabulková příloha ke kapitole II

	KAPITOLA III   MIGRAČNÍ POLITIKA ČR A PRÁVNÍ RÁMEC MIGRACÍ PO VSTUPU ČR DO EU
	Úvod
	1. Migrační politika ČR a její očekávaný vývoj po připojení ČR k EU
	2. Právní rámec pobytu cizinců po přičlenění ČR k EU
	3. Právní rámec regulující přístup cizinců na trh práce	
	3.1 Zaměstnávání a podnikání cizinců s povolením k trvalému pobytu v ČR
	3.2 Zaměstnávání a podnikání cizinců s přechodným pobytem v ČR
	3.2.1 Zaměstnávání občanů EU v ČR
	3.2.2 Právní podmínky zaměstnávání občanů Slovenské republiky v ČR
	3.2.3 Podmínky zaměstnávání občanů ostatních států v ČR
	3.2.4 Podnikání cizinců s přechodným pobytem v ČR


	4. Kontrola zaměstnávání a podnikání cizinců
	4.1 Kontrola zaměstnávání cizinců
	4.2 Kontrola živnostenského podnikání cizinců
	4.3 Kontrola pobytu cizinců


	Celkové závěry, shrnutí nejdůležitějších výsledků a doporučení	
	Doporučení
	Literatura
	TABULKOVÁ PŘÍLOHA I
	Tabulková příloha II: Ekonomické aktivita cizinců 
	Tabulková příloha III: POVOLENÍ K POBYTU A EKONOMICKÉ AKTIVITY CIZINCŮ PODLE STÁTNÍHO OBČANSTVÍ A SVĚTADÍLŮ /REGIONŮ
	Příloha IV: VÝSLEDKY EXPERTNÍCH INTERVIEW K PROBLEMATICE PRACOVNÍCH MIGRACÍ V ČR  
A OČEKÁVANÝCH ZMĚN PO PŘIPOJENÍ ČR K EU
	Záznamový arch expertních interview


